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Parţial înnorat, moderat

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada iulie 2007 ‑ iulie 2008

55.000 de cititori zilnic

Euro             4,1549  lei
Dolar           3,0710  lei
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Maxime 

Sinaxar 
Sf. Mc. Caliopie;

Sf. Gheorghe,
episcopul Mitilenei

”Rugăciunile pozitive emană 
puteri prin care se obţin 

rezultate pozitive.”

Norman Vincent Peale
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Oricum am privi lucrurile şi pe orice faţă am 
întoarce pufoiaca afacerii Becali, lucrurile 
duhnesc a exces de zel ori a manipulare. 

Dar asta s‑a mai spus. S‑a vorbit şi despre faptul că 
arestarea latifundiarului, altfel spus victimizarea lui, 
s‑a făcut după toate regulile mârşăviei 
postdecembriste. 

Apoi mai toţi comentatorii din ţara 
asta, fie că au habar de noţiunile juridice, 
fie că nu, au căzut în unanimitate de 
acord că tot spectacolul nu e unul 
generat de faptul că Gigi Becali ar fi 
sechestrat vreun hoţ de maşini sau şi‑ar 
fi pus gorilele să‑i rupă picioarele, ci de 
cine ştie ce ambiţie sau nevoie a cuiva 
de a demonstra veleităţi de Zeus ori de 
a ascunde o bubă din care puroiul stă 
gata să ţâşnească. 

S‑a vorbit însă destul de puţin despre reacţia celor 
din Justiţie. Cu siguranţă, decizii similare se iau cu 
sutele în fiecare zi. Sute de oameni care ajung în faţa 
instanţelor de judecată pot fi trimişi după gratii, deşi 
dosarele sunt atât de subţiri încât se vede prin ele. 
Mai trebuie spus că se aplică şi viceversa, adică alte 
sute rămân în libertate, deşi există îndeajuns de multe 

dovezi să zacă în temniţă mulţi ani. Aceste cazuri nu 
sunt însă de notorietate, aşadar nu pot şoca, nu pot 
stârni aplauze sau indignare în aceeaşi măsură în care 
o face Becali. 

Nu a trecut multă vreme de când am văzut o 

judecătoare beată precum o servitoare care conducea 
o maşină şi înjura poliţişti, n‑a trecut mult de când am 
aflat că oameni închişi pentru crimă primesc învoiri 
să‑şi trateze glaucomul, iar exemplele pot continua. 

În afară de balaurii adormiţi pe care afacerea Becali 
îi dezgroapă ni se dezvăluie o imagine despre care nu 
ştim dacă este ireală sau aievea: o statuie mânjită de 
găinaţ pe creştet, legată la ochi şi care ţine în mâini o 

balanţă ce n‑a mai fost pe la metrolog de secole. 
Presiunea din stradă, emoţiile, încărcătura 

prezidenţială a unui eveniment sau a altuia, un 
regiment de avocaţi titraţi, toate astea ar trebui să 
nu reprezinte nimic în faţa unui magistrat pus acolo 

să împartă dreptatea, să stabilească 
adevărul cu legea în mână. Dincolo de 
spectaculozitatea cazului despre care 
vorbim, va rămâne mulţi ani de acum 
înainte în mintea românilor faptul că 
adevărul stabilit prin instanţe nu se 
confundă întotdeauna cu adevărul 
adevărat. Cancerul nu a cuprins tot 
sistemul. Sunt, trebuie spus răspicat, şi 
judecători şi procurori care îşi fac zi de 
zi datoria cum se cuvine. Însă pentru că 
vorbim despre cancer, acesta poate face 

în aşa fel încât să îngroape şi ce e bun  şi sănătos în 
acest organism al Justiţiei. 

Până să ajungem însă să discutăm despre cinste şi 
justiţie, deşi acesta este subiectul principal în context, 
suntem obligaţi să asistăm la un spectacol în care 
oameni precum Gigi Becali capătă în ochii românilor 
aceeaşi valoare pe care a adus‑o în lume, spre exemplu, 
Nelson Mandela. 

Oarba justiţie
şi Gigi Mandela
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o mămică împlinită
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Lăptişorul de matcă, 

armă naturală

împotriva oboselii
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Oana Cuzino

medicul telespectatorilor

10 - 16 aprilie 2009

Nu uitaţi!

Vineri,
revista
„Alege TV”
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Prim-ajutor,
răsplătit
cu picioarele

Du-te vino politic pentru un proiect tecucean   

Drumul de centură, 
lăsat pe... drumuri

Pentru tecuceni promisiunea construirii unui drum de centură este deja un 
lait‑motiv electoral, aşa cum este pentru gălăţeni podul peste Dunăre. Deşi drumul 
de centură al Tecuciului nu datează din epoca preistorică (politică) a podului peste 
Dunăre, are şi el ceva vechime. De patru ani, proiectul este plimbat între diverse 
instituţii locale şi centrale, din cauza orgoliilor şi ambiţiilor politice.
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într-o lumină nouă  
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[ La spital, tot cu scandal
[ I‑a pus pe gânduri şi pe poliţişti
[ Vecinii nu spun nimic

„Am intervenit în urma unui apel lansat de Secţia 
4 de Poliţie, în zona blocurilor de la Maşniţă. Un 
tânăr, deja încătuşat, dăduse cu pumnul într‑un 
geam şi suferise leziuni la braţ. Când a fost urcat în 
Ambulanţă, părea comatos şi nu punea probleme de 
siguranţă. I s‑au scos cătuşele, a fost pansat şi i s‑a 
luat tensiunea. Apoi, i s‑a aplicat un garou, pentru 
a i se pune o perfuzie. În acel moment, tânărul s‑a 
trezit şi a agresat o asistentă medicală din echipajul 
de intervenţie – a lovit‑o cu picioarele şi a împins‑o 
cu capul într‑un perete al maşinii”, a declarat 
directorul Serviciului Judeţean de Ambulanţă, dr. 
Mihai Polinschi.
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Tudor Neacşu
tudor@viata-libera.ro

Tributul ultimilor 18 ani

Gălăţeni,
vi se pregăteşte ceva!

Festivalul 
Scrumbiei

Atenţiune, e rost de 
distracţie şi voie-bună! 
Duminică, 12 aprilie, gălăţenii 
vor petrece ca în fiecare an de 
Florii la Festivalul Scrumbiei.

Sistemul de sănătate

Ultimul bastion 
al socialismului

Ing. Tiberiu Roth, 
managerul general al SC 
Hiperdia SA, vorbeşte 
despre degringolada din 
ambulatoriile de specialitate.

Miercuri avem razie!

Taxiurile -
la puricat

Cele 850 de taxiuri din 
judeţul nostru vor fi luate la 
verificat miercuri, 8 aprilie, de 
către poliţiştii rutieri.

În recesiune

Şi străini-s
mai puţini!

Anul trecut, 500 de străini 
lucrau cu documente legale 
la Galaţi, dar acum au rămas 
doar 104.
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La Poliţie, că e sigur

Vrem să fim 
agenţi la ţară

Şi eu vreau
să fiu vedetă!

Start vot!

La Universitatea 
„Dunărea de Jos”

Taxă de studii
în euro?

Jumătăţi de măsură

Gunoiul
de lângă 
Combinat - 
parţial strâns

Stan către jucători:

„Fiţi bărbaţi!”

Adriana Ţicău,
despre ArcelorMittal

„Salariaţii
nu trebuie 
să achite singuri 
nota de plată”

Omul din spatele 
succesului... altora

Petru Iamandi 
traduce
din clasa a X-a!

Catolicii
au sărbătorit Floriile 

Mărţişorul 
belgian

Special/11

Incertitudine
la sindicatele din Combinat

Variante
de şomaj tehnic

Gălăţenii - mai puţini şi mai bătrâni
Medicină/9

Sport/10

Varia/4

Cultură/13

Varia/19

Duminică noaptea, la ora 3.30

Cutremur
devastator

în centrul Italiei
Mapamond/6
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Recuzarea judecătorilor,
respinsă 

Cererea de recuzare a magis-
traţilor care au judecat recursul 
privind arestarea lui Gigi Becali, 
făcută de avocaţii finanţatorului 
Stelei, a fost respinsă, astfel în-
cât procesul a fost reluat ieri cu 
aceiaşi trei judecători. Procesul 
lui Gigi Becali fusese suspendat, 
după ce avocaţii au cerut recu-
zarea judecătorilor, pe motiv că 
nu li s-a permis să vadă înregis-
trările de la barul din Pipera lua-
te, duminică, din telefonul unui 
inculpat. Avocaţii s-au mai plâns 
că nu au fost scoşi din sală lucră-
torii SPIR. Becali a spus, înainte 
de pronunţare, că nu l-au obosit 
trei zile în arest cât l-a obosit o 
oră din meciul Stelei. Cătălin 
Dancu, avocatul lui Gigi Becali, a 
declarat, ieri, după suspendarea 
procesului, că noile probe de-
puse la dosar, duminică, nu sunt 
verificate şi s-a cerut înlăturarea 
acestora. “Aceste înscrisuri noi 
privesc CD-uri sigilate cu foto-
grafii şi interceptări de voce, pe 
listing de convorbiri telefonice 
care apar aduse la dosar, făcute 
în 5 aprilie 2009 şi încuviinţate 
de aceeaşi judecătoare de la 

Mircea Geoană a cerut ieri 
DNA să se autosesizeze referitor 
la afacerile lui Mircea Băsescu şi 
în cazul Ioanei Băsescu, cerând 
ca justiţia să se aplice egal şi 
apropiaţilor şi adversarilor pre-
şedintelui, sugerând că arestări-
le recente precum cea a lui Gigi 
Becali nu ar fi străine de Traian 
Băsescu. “Un subiect de maximă 
preocupare este această eviden-
tă strategie a actualului preşe-
dinte de deturnare a atenţiei 
opiniei publice de la propriile 
probleme şi ale anturajului apro-
piat şi de abatere a atenţiei de la 
criza economică ce creează atât 
de multe probleme românilor. 

Este evident că în ultimele zile 

am asistat la o strategie delibe-
rată de deturnare a atenţiei de la 
subiectele sensibile pentru pre-
şedinte”, a declarat liderul PSD, 
la finalul şedinţei BPN.  “Solicit în 
mod oficial autosesizarea DNA 
cu privire la cele 30 de hecta-
re de teren obţinute de Mircea 
Băsescu, fratele preşedintelui, 
printr-o schemă identică cu cea 
aplicată de Gabriel Popoviciu. 

De asemenea, solicităm de-
clanşarea aceloraşi proceduri 
pentru milionul de euro pe 
care Ioana Băsescu l-a avut la 
dispoziţie pentru achiziţiona-
rea unui apartament de lux în 
zona proprietăţilor lui Gabriel 
Popoviciu”, a declarat preşedin-

tele Senatului.  
Geoană i-a cerut să răspundă 

de ce Costel Iancu este cerce-
tat în stare de libertate, iar Gigi 
Becali este arestat, în condiţiile 
în care ambii sunt acuzaţi de 
aceeaşi infracţiune, sechestra-
re. “De asemenea, solicit un 
răspuns oficial al Parchetului 
General în care să ni se explice 
de ce un fruntaş pedelist, dom-
nul Costel Iancu, care a fost do-
vedit cu fapte antisociale grave, 
este judecat în stare de libertate 
şi domnul Becali, care se pare că 
a avut fapte antisociale destul 
de grave, este judecat în stare 
de arest”, a  mai declarat preşe-
dintele social-democrat. 

Cele patru federaţii sindi-
cale din învăţământ au anun-
ţat suspendarea negocierilor 
Contractului colectiv de muncă, 
deoarece reprezentanţii MECI 
nu vor să respecte propunerile  
formulate de ei. „Am notificat 
conducerii ministerului faptul că 
există premisele declanşării con-
flictului de interese la nivel de 
ramură. La nemulţumiri se mai 
adaugă şi decizia Guvernului Boc 
de a efectua o rectificarea nega-
tivă a bugetului de stat pe anul 
2009, cheltuielile de personal 
pentru învăţământul preuniver-
sitar urmând să fie diminuate cu 
811 milioane de lei, ceea ce se 

poate realiza fie prin diminuarea 
cu aproximativ 8% a veniturilor 
salariaţilor, fie prin reducerea a 
20.000 de posturi din sistem” 
se arată într-un comunicat al 
Federaţiei Educaţiei Naţionale.

Sindicaliştii ameninţă  că, dacă 
guvernul nu va reveni asupra de-
ciziei  de a diminua cheltuielile 
de personal  şi  în condiţiile în 
care nu vor fi soluţionate favora-
bil revendicările personalului din 
învăţământ, vor declanşa con-
flictul de interese şi vor recurge 
la toate formele de protest, in-
clusiv greva generală.

Roxana Artene Penciu

Asociaţia Magistraţilor din 
România (AMR) protestează îm-
potriva măsurii “aberante, popu-
liste, nedrepte şi discriminatorii 
preconizate de Guvern”, de a 
institui o „contribuţie de solida-
ritate” prin impozitarea cu 90 la 
sută a veniturilor salariale ale bu-

getarilor, care depăşesc suma de 
8.000 lei.   “Este evident pentru 
toată lumea că această măsură 
vizează exclusiv, la nivel naţio-
nal, doar câteva sute de persoa-
ne, printre care magistraţi aflaţi 
la sfârşit de carieră, care îşi des-
făşoară activitatea la diferite ier-

arhii de instanţe, la Înalta Curte 
de Casaţie şi Justiţie şi Parchetul 
de pe lângă aceasta, Consiliul 
Superior al Magistraturii, DNA, 
Curtea Constituţională”, se arată 
într-un comunicat de presă al 
AMR.  

Braşov
Casă de 
schimb, jefuită 
de propriul 
angajat

Un tânăr angajat la o 
casă de schimb valutar 
din centrul municipiului 
Braşov a fost prins de 
poliţişti, luni, la câteva 
ore după ce a furat circa 
190.000 de lei, din unita-
tea unde lucra. Alexandru 
Prunaru, de 22 de ani, 
a fost reţinut de poliţiş-
tii Secţiei 1 la doar câteva 
ore după ce aceştia au 
fost anunţaţi despre co-
miterea furtului. Tânărul 
a intrat în casa de schimb 
valutar duminică noap-
tea, în jurul orei 23.00, 
sustrăgând din seif cir-
ca  190.000 de lei, în di-
ferite bancnote - euro, 
dolari, franci elveţieni, 
lire sterline şi lei. După ce 
a luat banii, i-a dus acasă 
şi i-a ascuns sub salteaua 
de la patul său. “Tânărul 
se află la Secţia 1, unde 
este audiat, urmând a fi 
prezentat instanţei sub 
aspectul săvârşirii de furt 
calificat”, a declarat   co-
misarul şef Liviu Naghi, 
purtător de cuvânt al IPJ 
Braşov.

Parlament
Codul penal, 
dezbătut 
înaintea 
celui civil

Membrii coaliţiei au 
convenit ieri ca, în cazul 
în care lucrările din sub-
comisia specială pen-
tru analizarea Codului 
penal se vor termina 
înaintea celor pe Codul 
civil, să fie posibil ca 
proiectul Codului penal 
să intre în dezbaterea 
Parlamentului mai de-
vreme, pentru “armo-
nizarea” lucrărilor. “S-a 
convenit ca preşedinţii 
celor două comisii spe-
ciale să facă o evaluare 
a stadiului evoluţiei ce-
lor două Coduri şi  după 
aceea  să se ia  o decizie 
astfel încât să nu stăm ca 
ambele să fie terminate 
şi după aceea să fie in-
troduse în Parlament, ci 
dacă unul este gata deja 
să poată să fie introdus 
în Parlament”, a declarat 
vicepreşedintele PSD, 
Gheorghe Nichita, la fi-
nalul şedinţei Coaliţiei 
PD-L- PSD de ieri.

Veşti bune 
din Germania
Cristi 
Minculescu, 
tot mai bine

Funcţia ficatului 
transplantat lui Cristi 
Minculescu este bună 
şi nu există reacţie de 
respingere, au spus me-
dicii clinicii universitare 
Regensburg, în conferinţa 
de presă desfăşurată ieri. 
Recuperarea se desfă-
şoară bine, dar este, încă, 
monitorizat atent. Soţia 
sa, Rodica Minculescu, 
care i-a donat  o parte 
din  ficatul său, se recu-
perează de asemenea, 
foarte bine. Impresarul 
trupei, Cosmin Nicoară, a 
plecat ieri cu avionul spre 
Regensburg, pentru a-i 
vizita pe cei doi pacienţi. 
Colegii lui Minculescu 
din trupa Iris vor pleca 
din Bucureşti pe 10 apri-
lie, cu maşina, pentru 
a ajunge să-i vadă şi ei, 
sâmbăta viitoare, pe soţii 
Minculescu.

Cluj-Napoca
Prorector acuzat 
de plagiat 

Prorectorul Universităţii 
“Babeş-Bolyai” (UBB) din Cluj-
Napoca, Ştefan Szamoskozi, 
a fost acuzat, luni, de către 
un fost cadru universitar, 
Hantz Peter, că a plagiat 
o parte din lucrarea sa de 
doctorat, „Evaluarea poten-
ţialului intelectual la elevi”. 
Hantz Peter - care este şi vi-
cepreşedintele Comitetului 
de Iniţiativă „Bolyai” (CIB) şi 
care a fost dat afară de UBB 
în decembrie 2007, după 
scandalul plăcuţelor bilingve 
- a prezentat în susţinerea 
acuzaţiilor sale o scrisoare 
a lui Fredi Buchel, profesor 
de onoare al Universităţii 
de la Geneva şi cel care a 
redactat cartea „L’Education 
Cognitive”, din care ar fi pla-
giat prorectorul.

Azi
PSD 
depune listele 
pentru euro-
parlamentare

PSD va depune în această 
după-amiază la BEC listele 
pentru europarlamentare, 
a anunţat preşedintele for-
maţiunii, Mircea Geoană.  
Geoană a mai precizat că 
după depunerea listelor va 
avea loc o primă întâlnire 
cu pesediştii înscrişi pe lis-
tă pentru a discuta despre 
strategia de campanie şi 
primele acţiuni electorale.
Social-democraţii au stabi-
lit ca lista partidului să fie 
deschisă de Adrian Severin, 
urmat de Rovana Plumb, 
din partea Organizaţiei de 
Femei. Pe locurile următoa-
re se află Ioan Mircea Paşcu 
(locul 3), Adriana Ţicău (lo-
cul 4), Daciana Sârbu (locul 
5), Corina Creţu (locul 6), 
Victor Boştinaru (locul 7), 
Sabin Cutaş (locul 8, alocat 
PC), Cătălin Sorin Ivan (lo-
cul 9), Viorica Dăncilă (locul 
11), Minodora Cliveti (locul 
12), Aristide Roibu (locul 
13), Viorel Marian Dragomir 
(locul 14), Marius Oprescu 
(locul 15). Locul 10 nu a fost 
deocamdată anunţat, dar 
candidatul va fi cel susţinut 
de regiunea de dezvolta-
re Bucureşti şi Ilfov, cel mai 
probabil în persoana lui Ioan 
Enciu.

Politiştii de frontieră mehe-
dinţeni au prins un grup de falsi-
ficatori de carduri, format din 13 
persoane, care a reuşit să sustra-
gă sume mari de bani din ATM-
urile din judeţul Mehedinţi fo-
losind carduri clonate. Membrii 

grupului aveau ca principală pre-
ocupare furtul de date electroni-
ce, în general din Italia şi Belgia, 
cu ajutorul unor microtelecame-
re şi aparate de copiat carduri, 
copierea şi transferarea cu ajuto-
rul unor programe de calculator 

a datelor colectate fraudulos pe 
alţi suporţi electronici (blankuri) 
şi sustragerea,  cu ajutorul  car-
durilor bancare clonate, a unor 
sume mari de bani din A.T.M.-
urile unor bănci comerciale situ-
ate pe raza judeţului Mehedinţi. 

Până pe 15 aprilie 

Cod galben de inundaţii pe Dunăre
Institutul Naţional de Hidrologie şi Gospodărire a Apelor (INHGA) 

a atenţionat, ieri, că din 7 aprilie, ora 6:00, până pe 15 aprilie, ora 
16:00, se instituie cod galben de inundaţii pe Dunăre, sectorul 
Gruia Zimnicea, unde nivelul apei va depăşi cotele de atenţie cu 
5-20 cm. Judeţele care ar putea fi afectate sunt Mehedinţi, Dolj, Olt 
şi Teleorman.

22 de tone 
Tir cu metanol, răsturnat în Sălaj

Circulaţia de drumul european 81, între Zalău şi Cluj, a fost între-
ruptă, ieri după-amiază, după ce un tir care transporta 22 de tone 
de metanol s-a răsturnat pe şosea.Tirul s-a răsturnat într-o curbă, iar 
potrivit declaraţiilor şoferului, cetăţean slovac, accidentul s-a produs 
după ce remorca-cisternă a intrat în balans. Şoferul le-a spus poliţişti-
lor că nu avea viteză mare când a intrat în curbă. La locul accidentului 
s-au deplasat mai multe maşini de pompieri,  ambulanţe şi echipaje 
de poliţie.

fond pentru a fi ataşate dosaru-
lui cauzei. Am cerut, toţi avocaţii, 
ca acestea să fie înlăturate, pe de 
o parte, pentru că nu au fost su-
puse controlului cercetării jude-
cătoreşti la momentul luării mă-
surii arestării preventive în fond. 
Doi, pentru că nu cunoaştem 
conţinutul acestor CD-uri şi nu 
putem să dăm veridicitate unor 
astfel de documente”, a afirmat 
Dancu. Cătălin Dancu a precizat 
că a cerut timp pentru studierea 
probelor. Avocatul a mai afirmat 
că vrea să vadă înregistrările 
video propriu-zise şi nu doar 
transcrierile acestora. Avocaţii 
lui Gigi Becali au mai susţinut, 
în faţa instanţei, că finanţatorul 
Stelei nu ar fi fost anunţat de 
începerea urmăririi penale pe 
numele său, declanşată pe 31 
martie, ei acuzând că lui Becali 
i-ar fi fost încălcat şi dreptul de a 
avea un apărător. 

Judecătoare 
ameninţată cu moartea

Judecătoarea Nicoleta Cris
tuş, care a decis arestarea lui 
Gigi Becali, a fost ameninţată cu 
moartea printr-un e-mail trimis 
vineri pe adresa Judecătoriei 

Sectorului 1, iar magistratul a fă-
cut cerere să i se ofere protecţie.
De asemenea, Asociaţia Adevăr 
şi Dreptate susţine că a înaintat, 
în numele Coaliţiei împotriva 
Statului Totalitar, o sesizare la 
CSM împotriva magistratului 
Nicoleta Cristuş, preşedintele 
Judecătoriei Sectorului 1, pe care 
o acuză de abateri disciplinare.

”Free Gigi!”

Simpatizanţii lui Gigi Becali au 

împărţit, la Tribunalul Bucureşti, 
tricouri cu inscripţia “Free Gigi!”, 
în timp ce câteva persoane insti-
gau mulţimea să strige lozinci 
împotriva lui Gabriel Popoviciu 
şi Traian Băsescu. Unei femei 
i s-a făcut rău şi a fost scoasă 
din mulţime. Aproximativ 400 
de persoane s-au adunat, ieri, 
la Tribunalul Bucureşti, pentru 
susţinerea lui Gigi Becali, fiind 
împărţite pliante în numele unor 
organizaţiii neguvernamentale, 
în semn de protest faţă de ares-

tarea patronului stelist. În jur de 
80 persoane de la Vadu Roşca, 
unde Becali le-a construit case 
sinistraţilor, au venit la Tribunal 
cu două autocare. Unii dintre 
susţinătorii finanţatorului Stelei 
purtau tricouri inscripţionate 
cu “Free Gigi” şi aveau pancarte 
pe care scria “Gigi nevinovat”. 
O parte dintre femeile venite la 
proces aveau icoane şi spuneau 
rugăciuni.

Apel către DNA

Geoană ˝atacă˝ familia Băsescu
Se anunţă proteste 

Învăţământul, 
la punctul de fierbere 

[ Rectificarea negativă aduce salarii mai mici sau 
disponibilizări

Protestul magistraţilor 

Impozitul de 90% - ˝aberant˝

Judeţul Mehedinţi

Falsificatorii de carduri

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Gigi Becali, faţă în faţă cu Justiţia

Ziua recursului

Becali a spus, înainte de pronunţare, că nu l-au obosit trei zile în arest cât 
l-a obosit o oră din meciul Stelei

Gigi Becali a fost dus înapoi în arestul Direcţiei 
Cercetări Penale, ieri seară, după ce recursul privind 
arestarea finanţatorului Stelei s-a terminat. Decizia 
luată de Tribunalul Bucureşti urma să fie comunicată 
aseară târziu sau, conform unor surse, chiar în această 
dimineaţă. 

Iată mai jos filmul evenimentelor de ieri, care au cul-
minat cu amendarea de către poliţişti a două persoane 
din grupul de susţinători ai lui Becali, cu câte 500 de lei 
fiecare, pentru proferare de injurii şi instigare la violen-
ţă împotriva forţelor de ordine.

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

[Eveniment
Marţi, 7 Aprilie 2009

3
viaţa liberă

Vi
aþ

a 
la
 z

i

N
ec

P
lu

s

Ultra

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Elena Parapiru
elena@viata‑libera.ro
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Societatea noastră aduce la cunoş-
tinţa tuturor consumatorilor săi că 
din data de 6.04.2009, ora 10,00, au 
fost demarate manevrele de sistare 
a încălzirii în municipiul Galaţi, S.C. 
ELECTROCENTRALE GALAŢI S.A. tre-
când la regimul de vară. În acelaşi 
timp, a fost sistată şi acordarea ajuto-
rului pentru încălzirea locuinţei, având 
în vedere cele de mai sus menţionate.

Cele 850 de taxiuri din jude‑
ţul nostru vor fi luate la verificat 
miercuri, 8 aprilie, de către poliţiştii 
rutieri, în cadrul unei acţiuni des‑
făşurate la nivel naţional. „De la 
începutul anului şi până acum au 
fost date 1.200 de sancţiuni taxiu‑
rilor gălăţene”, declară comisarul 
Viorel Cojocaru, din cadrul Poliţiei 
Rutiere Galaţi.  Bineînţeles, mier‑
curi vor fi verificate autorizaţiile ta‑
ximetriştilor, dar şi maşinile care se 
ocupă de transportul persoanelor. 
Rezultatele raziei – în „Viaţa liberă” 
de vineri, 10 aprilie. 

Elena Parapiru

Flash Poliţia 
de Frontieră
Captură 
mai ieftină 
decât amenda

La Punctul de Trecere 
a Frontierei Galaţi‑Rutier 
s‑a prezentat duminică, 
la ora 12,30, pe sensul 
de intrare în ţară, ba‑
sarabeanul Român P., 
la volanul unui BMW. 
Echipa vameşilor şi a 
poliţiştilor de frontieră 
a descoperit ascunse în 
portiere şi sub banchea 
din spate a maşinii 776 
de pachete de ţigări de 
diferite mărci, cu timbru 
de Ucraina şi Republica 
Moldova. Vama l‑a sanc‑
ţionat pe basarabean cu 
5.000 lei şi a confiscat 
ţigările în valoare de 
3.300 lei. 

Cu 
monofilamentul 
în portbagaj

Un echipaj al Poliţiei 
de Frontieră Folteşti a 
oprit pentru control sâm‑
bătă, la ora 21,25, pe raza 
localităţii, o Dacie 1310 
înmatriculată în Galaţi, 
condusă de Constantin R., 
de 41 ani. În portbagajul 
maşinii a fost descoperită 
o plasă de pescuit tip mo‑
nofilament, bărbatul fiind 
cercetat pentru deţinerea 
uneltelor respective.

Elena Parapiru

Pe DN 25
La volan, fără permis

Poliţiştii din Umbrăreşti l‑au prins duminică, la ora 0,15, pe Florinel 
M., de 20 ani, din comuna Griviţa, conducând pe Drumul Naţional 25, 
pe raza comunei Iveşti, deşi nu are permis de conducere. Tânărului 
i‑a fost făcut dosar penal, fiind cercetat în libertate.

Elena Parapiru

Cele 25 de posturi scoase la concurs 
(agenţi de poliţie în judeţ, la Barcea, Corod, 
Drăguşeni etc.)  de către Poliţia Judeţeană au 
reuşit să aprindă bine de tot imaginaţia gălă‑
ţenilor. Ieri, în faţa sediului Inspectoratului, de 
pe strada Brăilei, un grup de 10‑11 aplicanţi, 
cu dosarele pregătite în braţe, aveau mai mul‑
te emoţii la înscriere decât la luarea examenu‑
lui de carnet. 

„... prefer la ţară!”

De ce aţi ales Poliţia? „Este muncă la stat, 
deci este un post sigur, cu bani siguri. Nu ştiu 
dacă sunt mulţi bani, nici nu prea mă inte‑
resează, dar este un venit sigur”, îmi explică 
Robert, de 26 de ani. Este aprobat de cei din 

jur: „Până acum am mai lucrat ca jurist, la o 
firmă privată, dar nu îmi place. Prefer să mă 
duc undeva la ţară şi să trăiesc liniştit, fără să 
mă gândesc că postul meu poate să dispară”, 
spune alt băiat.

„Până în acest moment, au fost depuse 
peste 400 de dosare pentru posturile scoase 
la concurs”, declară Cristina Tatulici, purtăto‑
rul de cuvânt al I.P.J. Galaţi. „Înscrierile se mai 
pot face până pe 10 aprilie”, completează 
purtătorul de cuvânt.  I‑am lăsat pe tinerii in‑
teresaţi de joburile la ţară (dar la stat!) să tro‑
păie nerăbdători, cu buletinele şi dosarele în 
mâini. Posibili viitori agenţi de poliţie, băieţii 
erau destul de pătrunşi de importanţa mo‑
mentului, unii dintre ei renunţând chiar la faţa 
locului la cerceii din urechi.

Propunerea PD‑L Galaţi în 
lista candidaţilor partidului pen‑
tru Parlamentul European a fost 
depusă duminică, la organiza‑
ţia centrală din Capitală: actu‑
alul europarlamentar gălăţean 
Constantin Dumitriu. Gălăţeanul 
este situat pe un loc eligibil, locul 
11, datorită activităţii sale bune 
de până acum în Parlamentul 
European şi în Comisia de agri‑
cultură a acestuia.  Dumitriu este 
însă plasat mai spre coada lis‑
tei, datorită performanţelor mai 
mici ale organizaţiei gălăţene 
la ultimele alegeri. Preşedintele 
Organizaţiei Judeţene a PD‑L 
Galaţi, Mircea Nicu Toader, care 

activează în Comisia Naţională 
Electorală a partidului, ne‑a 
declarat: „A contat foarte mult 
consensul susţinerii fiecărui can‑
didat în regiunea de dezvoltare 
a fiecăruia”. Din Regiunea de 
Dezvoltare 2 S‑E  fac parte, ală‑
turi de Galaţi, încă cinci judeţe. 
„Locul a fost stabilit, între cele 
opt regiuni de dezvoltare, de 
media voturilor obţinute la ale‑
gerile pentru Consiliul Judeţean 
şi europarlamentare pe regiune, 
noi având locul penultim. Asta 
este motivaţia pentru care Titi nu 
putea să fie mai în faţă, dar con‑
tează că va fi pe un loc eligibil.”  
Preşedintele Toader spune că 

primele 13 locuri sunt apreciate 
ca eligibile. „De la locul 12 încolo, 
sunt eligibili în funcţie de rezul‑
tatele obţinute de fiecare judeţ.” 
Rezultatele slabe ale organizaţiei 
PD‑L Ialomiţa au făcut chiar ca 
eurodeputata Maria Petre să fie 
înlocuită cu alt candidat, a mai 
spus Toader.  De altfel, eurode‑
putata anunţa săptămâna tre‑
cută că părăseşte PD‑L,  pentru 
a candida independent, nemul‑
ţumită, potrivit Mediafax, că i 
s‑a oferit locul 30 pe listă, după 
aproape două decenii în partid 
şi o activitate europarlamentară 
bună. 

Victor Cilincă 

Votaţi, votaţi şi iar votaţi! Alegeţi 
vedeta! Ieri, s‑a dat startul la vot în 
marea competiţie on‑line „Şi eu 
vreau să fiu vedetă!”, organi‑
zată de „Viaţa liberă” şi Fundaţia 
ROLDA. Cei peste 30 de concu‑
renţi surprinşi în ipostaze care mai 
de care mai haioase pot fi admiraţi 
şi votaţi pe site‑ul www.viata‑li‑
bera.ro.  Atenţie, puteţi vota o sin‑
gură dată de la acelaşi calculator. 
Dacă vă plac mai multe animăluţe, 
puteţi vota pentru fiecare. Voturile 
vor fi contabilizate până duminică, 

12 aprilie. Pe 13 aprilie proclamăm 
câştigătorul.

Din păcate, conform regu‑
lamentului afişat, înscrierea în 
marea competiţie s‑a încheiat 
duminică, 5 aprilie. Ieri, am primit 
pozele unor simpatice animăluţe, 
dar, cu regret, nu le‑am mai putut 
posta pe site. N‑ar fi fost corect 
faţă de ceilalţi competitori care au 
respectat perioada de înscriere. 
Dar nu‑i bai! Pe 14 aprilie vom da 
start ediţiei a doua a concursului. 

Anca Melinte

La Universitatea 
„Dunărea 
de Jos”
Taxă 
de studii 
în euro?
[ Conducerea 
Universităţii spune 
că nu va majora 
taxele de studiu 
din toamnă, 
dar se gândeşte 
să le perceapă în 
funcţie de cursul 
leu‑euro 
[ În schimb, e sigur 
că taxa de admitere 
se dublează

Taxele de studii la 
Universitatea „Dunărea 
de Jos” nu vor creşte în 
anul universitar viitor. 
Cel puţin aşa susţine 
conducerea instituţiei, 
care nu se teme că re‑
cesiunea economică va 
afecta şi mediul acade‑
mic. În schimb, rectorul 
Universităţii „Dunărea 
de Jos” spune că ar pu‑
tea apărea o modificare 
în ce priveşte mone‑
da în care se va stabili 
cuantumul taxei, având 
în vedere fluctuaţiile 
mari dintre leu şi mo‑
neda unică europea‑
nă. „Este de aşteptat 
ca taxa să rămână ne‑
schimbată. Am putea să 
facem mici ajustări, în 
funcţie de rata inflaţiei, 
însă, în principiu, taxa 
nu se modifică. Nu ne 
îmbogăţim din câteva 
sute de mii de lei (vechi, 
n.r.). În prezent, avem 
taxe de 1500‑1600 de 
lei pentru studenţii din 
anii III şi IV şi de 2100 
de lei pentru studenţii 
din anii I şi II”, a explicat 
rectorul Viorel Mînzu. 
Conducerea universită‑
ţii se gândeşte însă la 
varianta stabilirii taxei 
în euro, aşa cum a fost 
şi până acum doi ani. 
„În condiţii de insta‑
bilitate probabil că e 
mai bine ca taxa să fie 
exprimată în euro. Vom 
lua în discuţie o astfel 
de modificare”, a mai 
precizat Viorel Mînzu.

În schimb, deja e 
sigur că taxa de ad‑
mitere va fi mai mare 
anul acesta. Dacă până 
acum candidaţii plă‑
teau 50 de lei pentru 
fiecare dosar depus, 
din vară această sumă 
se va dubla. „Probabil 
că taxa de admitere va 
fi de 100 de lei. Noi nu 
am crescut această taxă 
de ani de zile. Urmează 
ca Senatul să valide‑
ze în următoarele zile 
această propunere a 
conducerii”, a mai spus 
rectorul Universităţii 
„Dunărea de Jos”. 
Conform procedurii de 
admitere, fiecare can‑
didat îşi poate depune 
câte dosare doreşte, la 
câte facultăţi vrea, însă 
pentru fiecare dosar va 
trebui să plătească 100 
de lei. La admiterea 
din vara anului trecut, 
recordul l‑a stabilit un 
candidat care a depus 
şapte dosare, ceea ce 
înseamnă că, într‑un 
astfel de caz, taxa ar fi 
de 700 de lei. Cei mai 
mulţi candidaţi au de‑
pus însă unul, maxim 
două dosare.

Marius Ţuca

!mai ţii minte domnişoară când veneam dis‑dimineaţă
 să te văd – crăpam de jale şi de poftă şi de dor – 
 şi plecam în doi cu vaca şi puneam tăuni pe aţă
 şi te dezbrăcam cu ochii şi mă comportam uşor?

!mai ţii minte domnişoară cum te tăvăleai pe iarbă
 cum credeai că iei din plante energie ca să ai
 când va fi să se întâmple sângele curat să fiarbă
 într‑o nuntă fără capăt cu zmei blânzi şi cu mulţi cai?

!mai ţii minte domnişoară când veneam pe la amiază
 şi mergeam s‑aducem apă din fântâna cu şuşmea
 şi îţi turuiam poeme despre ţara mea frumoasă
 şi credeam că‑s cel mai hâtru din singurătatea ta?

!mai ţii minte domnişoară cum îţi dezveleai piciorul
 să te speli pe glezne‑n teică şi eu întrebam ce faci
 cum ziceai uită‑te‑ncolo iar eu o făceam pe chiorul
 scârţâia inima‑n mine şi dădeam apă la vaci?

!mai ţii minte domnişoară când veneam la tine seara
 şi‑aprindeam o lună mare plină nesimţită goală
 şi ne apucam de treabă tu‑mi zvârleai pe foc ţigara
 şi jucam şeptic cu mă‑ta şi cu sora ta nasoală?

!mai ţii minte domnişoară cum voiam să dorm cu tine
 şi spuneai că tu faci nani doar cu plapuma pe ochi
 cum plecam prin glod acasă şi cântam versuri peline?…
 vino să te scuip iubito nu cumva să te deochi!

După un accident pe zebră
Fugă de la locul faptei

Gălăţeanul Valentin O., de 22 ani, îşi conducea maşina pe strada 
Brăilei sâmbătă, la ora 20,35. Şoferul a accidentat‑o uşor pe Ana Maria 
T., de 17 ani, din Galaţi, care traversa pe zebră. După comiterea faptei, 
tânărul a părăsit locul accidentului, dar a fost identificat a doua zi. 
El este cercetat în libertate pentru părăsirea locului accidentului şi 
vătămare corporală din culpă.

Elena Parapiru

La Poliţie, că e sigur

Vrem să fim agenţi la ţară
[ 400 de dosare pentru 25 de posturi

Situaţie de urgenţă
(cod universitar)

Miercuri avem razie!

Taxiurile - 
în vizorul Poliţiei Rutiere

Şi eu vreau să fiu vedetă!

Start vot!

Foto: Bogdan Codrescu

Candidatul, legat de organizaţie!

Eligibil, dar mai la sfârşit 
de listă

[ Titi Dumitriu, între propriile rezultate şi rezultatele organizaţiei

Se dă concurs pentru agenţi de poliţie
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

6 aprilie
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Galaţiul pe Rasdaq

Jumătăţi 
de măsură
Gunoiul 
de lângă 
Combinat - 
parţial strâns
[ Primăria Galaţi 
a reacţionat prompt, 
Primăria Smârdan 
„meditează”

În urmă cu circa 
două săptămâni, „Viaţa 
liberă” vă informa de-
spre faptul că în apro-
pierea Combinatului au 
„răsărit” două rampe 
de gunoi ilegale, prilej 
cu care atrăgeam aten-
ţia autorităţilor că este 
necesar să se ia măsuri 
urgente. 

Ei bine, Primăria 
Galaţi a reacţionat – 
n-avem ce zice - foarte 
rapid. Tot gunoiul de-
pozitat ilegal lângă gar-
dul secţiei „Electrică” a 
ICMRS (pe fostul drum 
paralel cu linia ferată 
către triajul Cătuşa) a 
fost ridicat de către 
Ecosal. De asemenea, 
pământul a fost ni-
velat. Din păcate, am 
constatat că oamenii 
n-au învăţat nimic din 
asta, iar gunoiul a re-
început să apară. De 
aceea, credem că n-ar 
strica niscaiva amenzi 
pentru cei prinşi asu-
pra faptului.

Un alt aspect jenant 
este legat de faptul că 
gunoiul depozitat în 
apropierea punctului 
de transformare de 
lângă Smârdan nu s-a 
clintit niciun milimetru 
de pe poziţii. Terenul 
este în administrarea 
comunei Smârdan, 
poluarea este eviden-
tă, iar Garda de Mediu 
Galaţi nu va mai avea, 
în curând, nicio scuză 
dacă nu-l obligă pe 
primarul comunei să 
rezolve problema.

Costel Crângan

Pentru tecuceni promisi-
unea construirii unui drum 
de centură este deja un lait-
motiv electoral, aşa cum este 
pentru gălăţeni podul peste 
Dunăre. Deşi drumul de cen-
tură al Tecuciului nu datează 
din epoca preistorică (politi-
că) a podului peste Dunăre, 
are şi el ceva vechime. De pa-
tru ani, proiectul este plimbat 
între diverse instituţii locale şi 
centrale, din cauza orgoliilor 
şi ambiţiilor politice.

De la judeţ la regiune, 
apoi la Centru şi iar la judeţ, 
din nou la Centru... 

Prima dată când a apărut ide-
ea construirii unui drum de cen-
tură a fost în 2004, când tocmai 
se inaugurase primul „sfert” al 
drumului – porţiunea care fă-
cea legătura între intrarea din-
spre Bârlad şi cea spre Focşani. 
„Proiectul se plimbă şi noi oda-
tă cu el, din 2005, de când era 
domnul Toader [Mircea, liderul 
PD-L Galaţi] vicepreşedinte la 
CJ”, spune primarul municipiu-
lui Tecuci, Eduard Finkelstain.  

Proiectul drumului de centură a 
fost, iniţial, „gândit pe Programul 
Operaţional Regional, prin pro-
gramul Phare. Deşi proiectul a 
avut cel mai bun punctaj, când 
a fost evaluat la nivelul regiunii, 
în 2006, a avut loc o reevaluare şi 
la nivelul Ministerului Integrării, 
unde proiectul nostru a rămas 
eligibil, dar fără sursă de finan-
ţare, iar proiectul de la Galaţi, 
Centrul de Afaceri, care la nivelul 
regiunii, era pe ultimul loc, ca 
punctaj, a fost preferat şi a primit 
finanţare. Este o altă nedreptate 
care s-a făcut tecucenilor şi de 
aceea nu trebuie să ne mire când 
auzim că tecucenii sunt supă-
raţi pe gălăţeni”, spune primarul 
Tecuciului. Prin ce miracol a obţi-
nut finanţare Centrul de Afaceri, 
dacă era punctat atât de slab? 
„Prin «lobby politic»”, răspunde 
scurt primarul Tecuciului.  

Schimbarea schimbării

„Am luat studiul de fezabilita-
te care se făcuse deja şi l-am de-
pus la Ministerul Transporturilor 
pentru finanţare… Problema 
este că, ulterior, PD a ieşit de la 
guvernare, la minister a venit 

Ca să vă faceţi o imagine, în-
chipuiţi-vă municipiul Tecuci ca 
pe o cruce; pe axa N-S circulă 
cei care vin dinspre Bârlad spre 
Galaţi (adică DN 25 şi DE 581), iar 
pe axa E-V, cei care merg pe ruta 
Focşani  (DN 24)- Matca (DJ 251). 
În momentul de faţă, munici-
piul Tecuci nu are decât un sfert 
din cercul care ar uni cele patru 
axe, respectiv sfertul din partea 
stânga sus. „Proiectul nostru ar 
completa al doilea arc de cerc 
care ar face legătura între DN24 
- intrarea dinspre Tişiţa-Tecuci şi 
drumul spre Galaţi şi Constanţa. 
Construcţia ar scăpa de pericol 
o zonă din Tecuci afectată deja 
de traficul greu”, justifică prima-
rul Finkelstain importanţa dru-
mului de centură. 

Din cauza maşinilor de 

mare tonaj care trec pe străzi-
le Transilvaniei, Tudor Pamfile 
şi Nicoreşti – străzi aflate în 
zona A de impozitare!, adică 
zonă ultracentrală -, circa 100 
de case tremură,  zi de zi, din 
toate încheieturile. Este drept, 
acum, casele din zonă nu sunt 
mai afectate decât erau înainte 
de inundaţii, asta şi pentru că 
multe dintre ele au fost refăcu-
te, iar în loc de lut, acum au pe-
reţi din bolţari. Totuşi, vibraţiile 
adâncesc crăpăturile caselor, 
iar oamenii deja au ajuns să îşi 
exprime nemulţumirile în plină 
stradă. „Săptămâna trecută, oa-
menii au fost la un pas de a ieşi 
în stradă şi de a bloca circulaţia. 
Plus înjurăturile la adresa prima-
rului… Eu ştiu şi le dau dreptate. 
Şi eu am locuit pe Tudor Pamfile, 

iar una dintre fetiţele mele are 
şi acum o cicatrice la o mânu-
ţă, a picat o bucată de gresie, 
pe când se afla la baie, asta din 
cauza vibraţiilor. Cetăţenii sunt, 
pe bună dreptate, nemulţumiţi, 
probabil vor veni în această 
săptămână în audienţă, dar nu 
le voi spune decât ce v-am spus 
şi dumneavoastră”, declară pri-
marul. Desigur, ar mai exista o 
variantă: „Să blochezi drumul, 
să o ia maşinile prin câmp, pe 
drumuri pietruite apoi prin 
comunele Movileni, Barcea, 
Furceni, însă nu aş face altceva 
decât să transfer problema din 
Tecuci în trei localităţi şi să fie 
afectate alte circa 500 de case”.

 Maria Măndiţă
Foto: Bogdan Codrescu 

Du-te-vino politic pentru un proiect tecucean   

Drumul de centură 
lăsat pe... drumuri

domnul Orban şi iar s-a schim-
bat lista cu priorităţi”. Oricum, 
spune Eduard Finkelstain, cât 
au fost democraţii la guvernare, 
am reuşit măcar „să introducem 
proiectul printre cele 76 de pro-
iecte la nivel naţional care au 
obţinut finanţare pentru reali-
zarea proiectului tehnic, asta pe 
vremea când mai era doamna 
Boagiu [la Ministerul Integrării 
Europene]”. Cum PD-ul ieşise de 
la guvernare, iar a rămas centu-

ra Tecuciului în aer… Aşa că „am 
depus, din nou, proiectul tehnic 
la Consiliul Judeţean, pentru a 
accesa fonduri prin Programul 
Operaţional Regional, pe axa II. 
Din motive pe care nu vreau să 
le mai comentez, a obţinut fi-
nanţare celălalt proiect - reabili-
tarea DJ Tecuci-Galaţi (care nu e 
drumul curent, pe care mergem 
toţi,  ci   este  drumul  care par-
curge comunele Cudalbi, Matca, 
Piscu, Pechea) - şi nu centura 

Tecuciului… Şi acum am discutat 
din nou cu domnul Toader, ca să 
readucem proiectul la Ministerul 
Transporturilor. Toader a făcut 
interpelare în Parlament  şi am 
aflat că obiectivul a fost prins în 
bugetul ministerului. Cu ajutorul 
lui Dumnezeu, dacă se va obţine 
finanţare pentru susţinerea pro-
gramului naţional privind con-
strucţia drumurilor de centură, 
poate va intra şi programul nos-
tru, în septembrie 2009”. 

Tecuci, zona A

O sută de case cutremurate 
] Locuitorii mai au puţin şi ies în stradă

foto Bogdan Codrescu

Promisiuni rămase în drum

6 aprilie 

1 franc elveţian 2,7205

1 EURO 4,1549

1 liră sterlină 4,5804

1 leu moldovenesc 0,2831

1 dolar SUA 3,0710

1 g AUR  86,8854

Nicio societate gălăţeană nu a fost 
tranzacţionată în şedinţa de ieri. 

Ieri, la BVB
Record de rulaj

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a traversat ieri o şe-
dinţă foarte bună, stabilind 
un nou record de lichiditate 
pentru anul 2009, pe fon-
dul unor importante creş-
teri ale cotaţiilor, în special 
în sectorul societăţilor de 
investiţii financiare (SIF-uri).

Valoarea totală a tran-
zacţiilor derulate în prima 
şedinţă a săptămânii curen-
te s-a cifrat la 44,2 milioane 
lei (aproximativ 10,6 milioa-
ne euro). În piaţa principală 
s-au încheiat, pe parcursul 
întregii zile, 10.965 de con-
tracte, prin care s-au schim-
bat circa 117,6 milioane de 
acţiuni. Pe piaţa obligaţiu-
nilor s-au efectuat opera-
ţiuni în valoare de 6,6 mi-
lioane lei, în cea mai mare 
parte cu bonduri emise de 
Banca Comercială Română 
(BCR09).

Indicele general BET-C 
a câştigat 0,78 la sută, indi-
cele BET, al celor mai lichizi 
zece emitenţi, a urcat cu 
1,60 la sută, indicele extins 
BET-XT a avansat cu 3,23 
la sută, iar indicele BET-FI, 
care monitorizează activi-
tatea SIF-urilor, a închis ieri 
cu 7,27 la sută mai sus decât 
vineri.

Zece emitenţi, 
peste prag

Nu mai puţin de zece 
companii au depăşit, ieri, 
pragul de un milion de lei 
rulaţi. Dintre acestea s-a 
detaşat net BRD-Groupe 
Societe Generale (BRD), 
care a schimbat titluri de 
12,3 milioane lei, ceea ce 
reprezintă mai bine de un 
sfert din piaţă, în condiţii-
le unei stagnări a cotaţiei 
la 6,65 lei/acţiune. Pe po-
diumul lichidităţii au mai 
urcat Banca Transilvania 
(TLV) şi SIF 5 Oltenia (SIF5), 
cu tranzacţii în valoare de 
4,1 milioane lei, respectiv, 
3,2 milioane lei. Celelalte 
patru SIF-uri, Petrom (SNP), 
Broker Cluj (BRK) şi Erste 
Bank (EBS) au trecut, de 
asemenea, pragul de un 
milion de lei.

La nivelul cotaţiilor, 
Broker a crescut cu 14,79 la 
sută (până la 0,194 lei/ac-
ţiune), SIF 1 Banat-Crişana 
(SIF1) s-a apreciat cu 10,43 
la sută (0,635 lei/acţiu-
ne), SIF5 a urcat cu 9,40 la 
sută (0,64 lei/acţiune), în 
timp ce Erste s-a depre-
ciat cu 5,10 la sută (59,60 
lei/acţiune). Alte câştiguri 
importante au realizat, pe 
parcursul şedinţei de ieri, 
SIF 2 Moldova (SIF2) - plus 
6,12 la sută (0,52 lei/acţiu-
ne) şi SIF 4 Muntenia (SIF4) 
- plus 5,88 la sută (0,54 lei/
acţiune).
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„Ziua Armei”, 
la Imigrări
În recesiune - 
viaţă grea 
şi pentru străini 
[ Anul trecut, 
500 de străini 
munceau la Galaţi 
[ Acum, au rămas 
doar 104 

Există, o spunem pentru 
cei care nu ştiu, „Ziua Armei” 
Oficiului Român pentru 
Imigrări, una dintre structu-
rile subordonate Ministerului 
de Interne. Această zi se săr-
bătoreşte astăzi, 7 aprilie 
2009, după cum ne-a infor-
mat comisarul şef de poliţie 
Ion Andrei, şeful Serviciului 
Imigrări Galaţi, care, între al-
tele, ne-a transmis şi  date 
privind formele prin care, în 
timp, a fost reglementată imi-
graţia străinilor în România.

De la 1900 - bilet 
de liberă trecere

Reţinem  astfel că, în 
România, prima reglemen-
tare  în acest sens a consti-
tuit-o „Legea asupra străi-
nilor” din 1881,  completată 
cu „Regulamentul din anul 
1900”, care stipula pentru 
străinii intraţi în România 
„biletul de liberă trecere”. 

Spaţiul publicistic limitat 
nu ne permite să detaliem 
evoluţia în timp şi transfor-
mările suferite ulterior de 
instituţiile care s-au ocupat 
de regimul străinilor pe teri-
toriul României.

Azilanţii de Galaţi

Vă vom spune însă că 
Instituţia Azilului în România 
are o structură importantă 
şi în oraşul nostru şi anume 
Centrul Regional de Cazare 
şi Proceduri cu responsabi-
litate în judeţele Constanţa, 
Tulcea, Brăila, Galaţi, Vrancea, 
Vaslui şi Bacău al cărui direc-
tor este comisarul şef de po-
liţie Ionel Ifrim.

Am aflat de la dumnealui, 
între altele, că, în 2008, com-
parativ cu anii anteriori, nu-
mărul de cereri de azil înre-
gistrate la Centrul Regional 
Galaţi a crescut considerabil, 
ajungând la 212. Totodată, de 
anul trecut şi până acum, la 
cursurile de învăţare a limbii 
române, una dintre activită-
ţile importante ale centrului, 
au fost înscrise 500 de per-
soane cu preponderenţă din 
China, Vietnam, Bangladesh, 
Turcia şi Ucraina.

În judeţ - 111 străini  ilegali 

În acelaşi timp, cu privire 
la dreptul de şedere al stră-
inilor care stau legal, dar şi 
al celor care stau ilegal pe 
teritoriul judeţului nostru, 
comisarul şef Ion Andrei, şe-
ful Serviciului Imigrări Galaţi, 
ne-a informat că în 2008 au 
fost înregistraţi  1.500 de 
străini cu şedere şi permise 
de şedere legală, că  au fost 
eliberate şi 500 de autorizaţii 
de muncă pentru străini. Însă 
de la declanşarea crizei eco-
nomice, au mai rămas legal la 
Galaţi doar 104 străini.

De la  aceeaşi sursă reţinem 
că, în urma controalelor făcu-
te, în 2008, au fost  depistaţi 
111 străini cu şedere ilegală 
pe teritoriul judeţului nostru, 
împotriva acestora fiind luate 
deja măsurile de îndepărtare 
din ţară. În aceeaşi perioadă, 
în urma verificărilor făcute în 
colaborare cu Inspectoratul 
Teritorial de Muncă Galaţi, au 
mai fost depistaţi 24 de stră-
ini care munceau la negru. 
„Asta tot din cauza recesiu-
nii”, după cum ne precizează 
comisarul şef de poliţie Ion 
Andrei.

Iată, aşadar,  că la sărbătoa-
rea prilejuită de „Ziua Armei”, 
structurile gălăţene subor-
donate direcţiilor naţionale 
ale Oficiului Român pentru 
Imigrări îşi certifică prin fapte 
importanţa misiunii pe care o 
au de îndeplinit.

Ştefan Dimitriu 

Flash Poliţie
Trei răniţi 
şi patru 
maşini buşite

Cătălin A., de 40 ani, 
Târgu Bujor, judeţul 
Galaţi, posesor al permi-
sului de conducere ca-
tegoria B din anul 1994, 
îşi conducea maşina du-
minică, la ora 22,10, pe 
strada Tecuci, din Galaţi. 
Şoferul nu a dat priorita-
te altui autoturism - care 
circula pe bulevardul 
George Coşbuc, con-
dus de elevul gălăţean 
Bogdan D., de 20 ani -, 
neputând evita impac-
tul cu acesta. Maşinile 
au fost proiectate în 
alte două autoturisme, 
o persoană fiind rănită 
grav (fractură de tibie 
stânga, traumatism cra-
nio-cerebral). Cei doi 
şoferi au răni uşoare.

Cu scuterul 
în şanţ

Vasile N., de 49 ani, 
din Pechea, mergea cu 
un scuter neînregistrat, 
sâmbătă, la ora 18,45, pe 
Drumul Judeţean 251. 
Din cauza neadaptării 
vitezei, şoferul a pierdut 
controlul ghidonului şi a 
intrat în şanţul de beton 
din faţa Primăriei. În urma 
impactului bărbatul a fost 
rănit la gamba dreaptă. 

Elena Parapiru

În sfârşit, putem să spunem, 
din toată inima, că e primăvară 
la Galaţi. Ieri la prânz, termo-
metrele indicau în jur de 20 de 
grade Celsius şi mulţi dintre gă-
lăţeni, cu sau fără treabă prin 
oraş, ieşiseră la pescuit, la un joc 
de şah sau pur şi simplu la plim-
bare. Şi dacă tot e cald şi nu se 
prea anunţă ploi, au reapărut, 
ici-colo, şi rufele proaspăt spăla-
te întinse la uscat în faţa blocului 
– semn că nu toată lumea a ieşit 
de dimineaţă pe  bulevard, chit 
că afară e soare şi frumos. 

Nu mai are fluviul peşte? 

Pe Faleza Inferioară, zeci de 
pescari amatori păzesc lanse-
tele, cu ochii pierduţi în zare. 

Oraşul, într-o lumină nouă  

E primăvară, iarăşi primăvară... 

La Punctul de Trecere Bac am 
găsit un gălăţean de 28 de ani, 
care ne-a spus că aşa se bucură 
el de ziua liberă. „Dacă vrei peş-
te, cu câţi bani dai aici pe bere 
şi ţigări, te duci să-ţi cumperi 
peşte şi-l faci frumos, pe grătar.” 
„Da, dar drogul e puternic!”, ne 
explică un vecin de-al său de 
undiţă. Ambii spun că lucrează 
în construcţii, că au avut ceva 
lucrări pe la Bucureşti şi că azi e 
vremea unui binemeritat respi-
ro. „Dăm la râmă şi la viermuşi, 
dar nu cade nimic. Anul trecut, 
ăştia mici ieşeau unul după al-
tul – vreo trei kilograme pe zi, 
nu exagerez”, se pun amândoi 
de acord. „Acum… nimic. Dar 
stăm aici vreo două-trei ore, că 
de mâine oricum muncim de di-
mineaţă până seara!”. 

La vreo jumătate de kilome-
tru mai sus, alţi pescari, pensio-
nari de această dată. „Am venit 
pe la 11.00, astăzi. Ce fac cu un-
diţele? Eu mă uit la ele, ele se 
uită la mine”, glumeşte unul din-
tre ei. „Acum trei săptămâni mai 
scoteai, dar azi nimic. Treabă pe 
acasă mai e, dar, ce, numai trea-
bă? O să se oprească acum pes-
cuitul, iar după ce se dă drumul, 

peştele e «bolnav», muşcă abia 
după vreo două-trei săptămâni”, 
se întristează celălalt. 

Ce ne-am face fără Faleză? 

Anul ăsta, Faleza Inferioară 
a Dunării e chiar frumoasă. 
Vegetaţia a fost toaletată, iar gu-
noiul, cu mici excepţii, adunat.  

De la distanţă, coroanele po-
milor arată ca nişte explozii de 
culoare – alb şi roz, iar din loc 
în loc, plante ceva mai scunde, 
galbene. Mugurii de liliac mai au 
puţin şi plesnesc. Pensionarii, dar 
şi câţiva tineri, grăbiţi, pe role, 
folosesc spaţiul generos în zi de 
lucru. Din loc în loc, mai zburdă 
câte un câine de companie şi pe 
terase au început deja să apară 

primii consumatori. Nimic nu se 
compară cu o bere rece, când 
afară sunt 20 de grade. Ba da, 
două beri reci! 

Copii de vârste diferite 

În parcul minuscul de lângă 

noastră şi spun, uşor amuzate 
„Ei, uite asta mai lipsea!”. Parcă 
nici nu prea ne vine să insistăm. 
Au multe de făcut în această 
primă primăvară a micuţilor pe 
care îi poartă în cărucioare. 

La câteva bănci distanţă stă 
doamna Săftica, de 61 de ani. 
De lângă dânsa, cuminte, ne 
priveşte Alexandra. Are doar 3 
ani şi jumătate şi a ieşit la plim-
bare, cu bunica. „Copiii (părinţii 
Alexandrei – n.r.) sunt la serviciu, 
spune dna Săftica. Eu sunt de la 
ţară, din Braniştea, şi am venit să 
stau cu Alexandra. Mai ieşim la 
aer, dimineaţa şi după-amiaza. 
Ne jucăm, o mai duc prin iarbă. 
Nu prea are ea mulţi prieteni, 
dar…”. Dar are suficient timp să 
îşi facă, am spune noi. Pe o altă 
bancă din acelaşi parc, stă şi 
Marius. Are 21 de ani şi e student 
în anul II la Medicină Generală, 
la „Facultatea de Medicină şi 
Farmacie” din Galaţi. „Am cursuri 
în amfiteatrul de la Spital şi am 
ajuns mai devreme. Dacă mai 
am chef de învăţat pe vremea 

Şah şi militărie 

În parcul din Ţiglina I, de pe 
strada Saturn, am stat de vorbă 
cu doi pensionari, 
care jucau şah. Unul 
dintre ei, Constantin 
Miclescu, ne-a po-
vestit că ştie jocul 
de la vârsta de 8 
ani. „M-a învăţat ta-
tăl meu, care a fost 
colonel. În armată 
se juca şah. Am luat 
premii, în şcoală şi în 
facultate. Am jucat 
simultan opt par-
tide şi am câştigat 
cinci dintre ele. Cât 
timp am lucrat, ca 
inginer la ICPPAM, 
n-am prea avut 
timp. Am predat 
şi la Universitate. 
După ce am ieşit 
la pensie, acum 19 
ani, am reînceput să 
joc. Piesele astea nu 
sunt ale mele, dar 
mi-am adus şi eu. 
Vin atunci când am 
timp şi când mă simt 
bine”, spune bărba-
tul. Partenerul său, 
Virgiliu Popescu, de 
67 de ani ne spune 
că ştie şah de la 12 ani, deci 
este şi el un jucător redutabil. 
A învăţat, ca şi partenerul său, 
de la tată, tot fost militar. Îi lă-
săm să-şi încheie partida… în-
sorită. 

Vreme de distracţie 
în haine noi  

În trecere pe strada Brăilei, 
i-am întâlnit pe tinerii Ionuţ, de 
21 de ani împreună cu Geanina, 
de 18. El este elev în ultimul an, 
la seral, şi munceşte ca repre-
zentant la o firmă. Ea este încă 
elevă. „Primăvara asta n-am 

avut, încă, timp de niciun gră-
tar. Muncă, şcoală… Sperăm 
să ieşim de Paşti, undeva”. Pe 
Geanina am întrebat-o cât o 

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

Spitalul de Copii, mamele şi bu-
nicile şi-au scos copiii şi nepoţii la 
plimbare. Mai multe mame văd 
aparatul foto, se feresc din calea 

asta, mă întrebaţi? Trebuie să 
am”, spune studentul, aranjân-
du-şi conştiincios cursurile în 
mapă.  

va costa să îşi împrospăteze 
garderoba de primăvară. „Cam 
două milioane jumătate - trei, 
ne-a răspuns.  „Totul depinde 
de ceea ce vrei să-ţi cumperi, 
dar şi de unde cumperi.”

E limpede că gălăţenii, mai 
ales cei tineri, au pus deja la 
cale planuri de distracţie, pen-
tru perioada imediat următoa-
re. Indiferent cât de mari ar fi 
problemele cauzate de criză, 
până la urmă va trebui să gă-
sim şi puţină energie ca să ne 
putem bucura de faptul că, 
vorba cântecului, e primăvară, 
iarăşi primăvară…  

”Eu mă uit la undiţe, 
ele la mine...”

”Sesiunea” de primăvară 
în parc

Şah, din tată-n fiu

Copiii au ieşit în parc

Ionuţ şi Geanina

Distracţie de primăvară
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paginã realizatã de

surse: NewsIn, Click News

Seismul de ieri din centrul 
Italiei a provocat moartea a peste 
50 de persoane şi a lăsat câteva 
zeci de mii fără adăpost, potrivit 
unui bilanţ provizoriu, anunţat 
de ministrul de interne Roberto 
Maroni, la Aquila, oraşul cel mai 
afectat. “Bilanţul morţilor este 
foarte mare, în acest moment 
se vorbeşte de mai mult de 50 
de victime”, a declarat ministrul, 
care s-a deplasat la faţa locului. 
Bilanţul precedent era de 40 de 
morţi, dar presa italiană sublinia-
se că acesta riscă să mai crească. 
Seismul a lăsat fără locuinţe între 
45.000 şi 50.000 de persoane, 
potrivit Protecţiei civile. Oamenii 
“vor fi rapid mutaţi în hoteluri 
sau structuri” care sunt în curs 
de amenajare, a dat asigurări 
Maroni. Epicentrul seismului a 
fost localizat la cinci kilometri 
adâncime, iar magnitudinea va-
riază, în funcţie de diversele es-
timări. Institutul american USGS 
a anunţat o magnitudine de mo-
ment de 6,3 grade.

Fără români, printre victime

Nu există români printre victi-
mele cutremurului din Italia, po-
trivit informaţiilor MAE. Din da-

tele de până acum pe care le are 
Ministerul de Externe niciun cetă-
ţean român nu se numără printre 
victimele cutremurului din Italia, 
dar comunicarea este foarte difi-
cilă cu zona afectată, a declarat 
pentru NewsIn purtătorul de 
cuvânt al MAE, Alin Şerbănescu. 
“Până în acest moment nu avem 
raportată nicio victimă cetăţan 
român. Ambasada României din 
Italia este în contact permanent 
cu autorităţile şi comunitatea 
românească din zonă, dar din ca-
uza cutremurului comunicarea 
se face foarte greu, pentru că au 
picat liniile de telefon şi conexi-
unile la internet”, a explicat Alin 
Şerbănescu, purtătorul de cu-
vânt al MAE.

Localnicii părăsesc zona, 
de frică

Mulţi localnici din Aquila, ora-
şul cel mai afectat de cutremur, 
au început să părăsească locali-
tatea, de teama unor replici. Cu 
câte o valiză în mână şi o pătură 
pe umeri, oamenii se îndreptau 
spre ieşirea din oraşul devastat 
de seism. Echipele de salvatori, 
cu câini antrenaţi, caută printre 
dărâmături. 

6,3 grade

Cutremur devastator în Italia
] Seismul s-a produs ieri noapte la ora 3.30, în regiunea Aquila, 

situată la 100 de kilometri de Roma ] Bilanţul provizoriu:  
50 de morţi şi zeci de mii de persoane rămase fără locuinţe 

Berlusconi a decretat 
situaţie de urgenţă naţională 

Premierul italian Silvio 
Berlusconi a decretat situaţie de 
urgenţă naţională şi l-a desemnat 
pe şeful Protecţiei civile, Guido 
Bertolaso, coordonator al opera-
ţiunilor de salvare. “Trebuie să ne 

aşteptăm la multe victime, mulţi 
răniţi şi multe case distruse”, a 
spus anterior Guido Bertolaso, 
şeful Protecţiei civile. Mii de per-
soane au ieşit pe străzi ori s-au 
strâns pe stadioanele din regiu-
ne, de teama replicilor. Centrul is-
toric al acestui oraş cu 60.000 de 
locuitori a fost deosebit de afec-
tat. Turla unei biserici s-a prăbu-

şit, ca şi o parte dintr-un cămin 
pentru studenţi. Un spital local a 
fost evacuat, de teama unor re-
plici. Numeroase clădiri prezintă 
urme ale seismului, iar accesul 
în oraş este dificil. “Pompieri din 
Roma se îndreaptă spre regiune”, 
a spus el. Italia este expusă riscu-
rilor seismice, ţara aflându-se pe 
mai multe plăci tectonice. 

Candidatul partidului la pu-
tere la Skopje, Gjorgji Ivanov, a 
câştigat al doilea tur al alegeri-
lor prezidenţiale din Macedonia, 
care au avut loc fără incidente, 
dar la care participarea a fost re-
dusă comparativ cu primul tur. 
Ivanov, candidatul conservator al 
VMRO-DPMNE, a obţinut 437.455 
voturi (63,41%)  faţă de  252.195 
(36,56%) pentru Ljubomir Frckoski, 
candidatul Uniunii social-democra-

te, principalul partid de opoziţie, a 
informat preşedintele Comisiei 
electorale, Aleksandar Novakovski. 
Participarea a fost de 42,86%, ma-
cedonenii evitând astfel organi-
zarea de noi alegeri în şase luni, 
aşa cum prevede legea electorală, 
dacă participarea nu este de cel 
puţin 40%.  Ca o comparaţie, par-
ticiparea la primul tur a fost de 
56,88%. Potrivit unor surse concor-
dante, participarea a fost redusă în 

mai multe localităţi populate de 
albanezi, ca Tetovo sau Gostivar.  
Macedonia are în faţa ei “priorităţi 
cruciale” - integrarea în UE şi NATO, 
precum şi rezolvarea chestiunii nu-
melui  ţării, nucleul conflictului cu 
Grecia, a subliniat Ivanov. Atena a 
blocat recunoaşterea  internaţio-
nală a Macedoniei sub acest nume, 
considerând că acest nume face 
parte din patrimoniul său istoric 
naţional. 

Fostul lider cubanez Fidel 
Castro a declarat că Havana nu 
se teme de un dialog cu Statele 
Unite şi a salutat faptul că sena-
torul american Richard Lugar a 
cerut o nouă politică pentru SUA 
cu insula comunistă. Castro a spus 
că Lugar “este un om cu picioare-
le pe pământ” şi nu se teme că ar 
putea fi numit “slab sau prosoci-
alist”, prezentând argumentul că 

“măsurile americane împotriva 
Cubei, aplicate de 50 de ani, con-
stituie un eşec total”. “Nu este ne-
cesar să subliniem ceea ce Cuba 
spune de mult: Nu ne temem de 
un dialog cu Statele Unite, nici nu 
dorim o confruntare, aşa cum cred 
unii proşti”, a scris Castro. În opinia 
sa, “dialogul este singura cale de 
obţinere a prieteniei şi păcii între 
popoare”. 

Riscul prăbuşirii sistemului 
bancar rus s-a diminuat, a decla-
rat luni premierul rus Vladimir 
Putin, într-un discurs despre sta-
rea naţiunii rostit în faţa depu-
taţilor din Duma de Stat. “Riscul 
prăbuşirii sistemului bancar rus a 
scăzut, dar el era real şi aproape 
pe punctul de a se produce”, a 

spus premierul. Statul a susţinut 
băncile, pentru a proteja econo-
miile cetăţenilor, a adăugat Putin. 
Ministrul de Finanţe, Aleksei 
Kudrin, a preconizat un al doi-
lea val de probleme în sectorul 
financiar, dar a subliniat că nu se 
vor înregistra falimente bancare 
majore. 

Uniunea Europeană rămâne 
în continuare divizată în ceea ce 
priveşte găzduirea de deţinuţi de 
la Guantanamo, dar a încercat ieri 
să se pună de acord asupra unor 
reguli comune pentru a răspunde 
favorabil cererilor americane, a 

anunţat preşedinţia cehă a UE. “Ca 
ţară membră, Cehia nu va găzdui 
deţinuţi de la Guantanamo, dar 
ca preşedinţie a UE, vom lucra 
pentru o abordare coordona-
tă”, în replică la cererea Statelor 
Unite, a declarat ministrul de in-

terne Ivan Langer, la sosirea sa la 
Luxemburg pentru o reuniune cu 
omologii săi din UE. “Sentimentul 
meu este că vom ajunge să găsim 
o soluţie comună”, a dat asigurări 
oficialul ceh. 

Talc cu azbest 
pentru bebeluşi

Autorităţile chineze au 
anunţat retragerea de la 
vânzare a unui talc pen-
tru bebeluşi marca NUK, 
fabricat de compania ger-
mană MAPA, suspectat că 
ar conţine azbest. Ele au 
retras sâmbătă un stoc din 
acest talc de la distribuito-
rul chinez al mărcii, Suzhou 
Debao Baby Supplies, a 
anunţat Administraţia 
pentru controlul calităţii. 
Un purtător de cuvânt al 
companiei germane a con-
frmat suspendarea vânzării 
acestui talc, dar a refuzat să 
comenteze pe tema suspi-
ciunilor legate de azbest, 
material potenţial cance-
rigen. China a luat aceas-
tă măsură după ce presa 
sud-coreeană a scris de-
spre prezenţa de azbest în 
12 mărci de pudră pentru 
bebeluşi, printre care NUK, 
din cele circa 30 inspectate 
în Coreea de Sud, a infor-
mat administraţia chineză. 

Explozibili 
descoperiţi 
în Franţa

Zeci de kilograme de ex-
plozibili au fost descoperite 
duminică în Franţa, într-o 
clădire din centrul oraşului 
Grenoble, iar poliţia merge 
pe pista ETA. Nitrat de amo-
niu şi pudră de aluminiu, 
ce intră în fabricarea bom-
belor artizanale ETA,  sunt 
substanţele  descoperite 
într-un garaj subteran, po-
trivit unei surse din anche-
tă. Proprietarul garajului, 
care nu mai ştia nimic de-
spre chiriaş din decembrie 
2008, a intrat în garaj şi a 
descoperit substanţele. “Se 
poate presupune că acel 
chiriaş preluase un nume 
fals”, a spus sursa.

Comuniştii 
au câştigat 
alegerile 
în Moldova

Comuniştii moldo-
veni au obţinut cele 61 de 
mandate necesare votării 
viitorului şef al statului, 
ceea ce reprezenta miza 
alegerilor legislative des-
făşurate duminică, a anun-
ţat luni Comisia Electorală 
Centrală, după centraliza-
rea a 97,62% din procese-
le-verbale ale secţiilor de 
vot. Partidul Comuniştilor 
din Republica Moldova 
(PCRM) a obţinut 50% din 
voturi, ceea ce le asigu-
ră, după redistribuire, 61 
de mandate din cele 101 
ale Parlamentului de la 
Chişinău.

Coreea de Nord 
Racheta...
preşedintelui

Liderul nord-coreean Kim 
Jong-il a asistat la lansarea de 
către Coreea de Nord a rachetei 
pentru amplasarea pe orbită a 
unui satelit experimental şi i-a 
felicitat pe cercetătorii care au 
lucrat la acest proiect, a infor-
mat agenţia oficială KCNA. El a 
fost ţinut la curent cu pregătirile 
pentru lansare şi a asistat la lan-
sarea propriu-zisă de la centrul 
de control, potrivit agenţiei. Kim 
s-a dus “la centrul de comandă 
pentru a urma procesul de lan-
sare a satelitului experimental 
Kwangmyongsong-2”,  potrivit 
KCNA. Înainte de lansare, Kim 
Jong-il, care era însoţit de ofi-
ciali ai Partidului Comunist, s-a 
întâlnit cu cercetătorii şi tehni-
cienii care se ocupau de opera-
ţiune şi “i-a încurajat călduros”, 
făcând apoi o fotografie cu ei. 

Acuzaţii
Spionaj 
la supermarket

Supermarketul german Lidl 
şi-a spionat propriii salariaţi, 
colectând date despre starea 
de sănătate a acestora, după ce 
anul trecut compania a fost im-
plicată într-un scandal similar. 
Potrivit unor documente găsite 
într-o pubelă de gunoi, Lidl a co-
lectat, în perioada 2008 - 2009, 
date private privind unii sala-
riaţi, existând notiţe de genul 
“operaţie pentru o tumoare, dar 
benignă” sau “doreşte să rămâ-
nă însărcinată, dar fecundarea 
nu funcţionează”. Angajatorul 
nu deţine în mod normal ast-
fel de informaţii, ceea ce în-
seamnă că au existat presiuni 
asupra angajaţilor, explică Der 
Spiegel. Directorul Lidl pentru 
Germania, Frank-Michael Mros, 
nu a negat existenţa unor ase-
menea documente, însă a dat 
asigurări că politica privind res-
pectarea datelor personale “s-a 
schimbat fundamental”.

Vizită neanunţată 
Angela Merkel, în Afganistan 

Angela Merkel este însoţită în Afganistan de ministrul Apărării, 
Franz-Josef Jung, a informat cotidianul Bild, dar cancelaria nu a con-
firmat deocamdată. Angela Merkel, cancelarul german, se află într-o 
vizită neanunţată în Afganistan, a anunţat ieri dimineaţă guvernul de 
la Berlin. Cancelarul german vizitează trupele germane, dislocate în 
nordul ţării.

Paraşutist 
la 98 de ani

Britanicul George Moyse, care 
va împlini 98 de ani în câteva zile, 
nu a ţinut cont de vârsta înainta-
tă şi a efectuat un salt cu para-
şuta de la o înălţime de 3000 de 
metri. George a aterizat teafăr şi 
nevătămat pe pista din Wiltshire. 
Moyse a zburat în cădere liberă 
primii 1500 de metri, cu o viteză 
de aproape de 200 de kilometri 
pe oră. Cascadoria, la care a par-
ticipat şi nepotul său, Edward 
Brewer de 43 de ani, a avut drept 
obiectiv strângerea de fonduri 
pentru Royal National Lifeboat 
Institution, unde se pregătesc 
echipele de intervenţie pe mare. 

Insula Java
Avion militar indonezian, prăbuşit

Un avion de antrenament al armatei indoneziene s-a prăbuşit ieri 
pe Insula Java, iar cele 24 de persoane aflate la bord probabil au mu-
rit, anunţă surse militare. “Avionul, de tip Fokker 27, efectua manevra 
de aterizare în momentul în care s-a prăbuşit la ora locală 13.05 şi a 
luat foc”, afirmă purtătorul de cuvânt al Forţelor Aeriene, Bambang 
Sulistio. “Căutările sunt în curs, dar nu cred că există supravieţuitori 
pentru că avionul a fost distrus în totalitate”, precizează oficialul citat.

Alegerile din Macedonia

Gjorgji Ivanov, noul preşedinte
Fidel Castro:

Cuba nu se teme 
de un dialog cu SUA

Putin calmează spiritele

Rusia a scăpat de colaps

Se caută soluţii

Guantanamo divizează Europa

Alegerile din R.Moldova au confirmat 
un adevăr oarecum paradoxal pen-
tru vremurile de astăzi. Chiar şi la 

vreo 20 de ani de la căderea comunismului, la 
Chişinău comuniştii sunt bine, sănătoşi, de par-
că ar fi rămas, cumva, într-un soi de enclavă a 
istoriei. Vladimir Voronin are, totuşi, puţine mo-
tive să jubileze. Pe de o parte, deşi comuniştii 
vor deţine majoritatea în Parlament, instituţia 
care va desemna preşedintele, Voronin nu va 
mai putea ocupa această funcţie, dat fiind faptul 
că a acumulat cele două mandate prevăzute de 
Constituţie. Ce-i drept, cu un sprijin politic mai 
mult decât confortabil, el poate opta pentru ori-
care funcţie în stat. Însă, una este să fii preşedin-
te şi alta să fii pe poziţia a doua sau a treia. Iar 
Voronin este genul de individ căruia nu-i place 
deloc să fie pe altă poziţie decât cea din vârful 
piramidei. În al doilea rând, mai devreme sau 
mai târziu, comuniştii moldoveni vor trebui să 
opteze într-un mod mai evident fie pentru o po-
litică proeuropeană, fie pentru o mai mare apro-
piere de Rusia. Până în prezent, autorităţile de la 
Chişinău au fluturat flamura europeană atât timp 
cât a fost vorba de alocare de fonduri. Când a 

fost însă vorba de reforme economice, politice 
şi sociale, Voronin & comp. a virat mai degrabă 
spre marele vecin de la Răsărit. Astfel că, în pre-
zent, R.Molodova nu este nici în căruţă, nici în 
teleguţă. Iar acest lucru se vede şi din rezultatele 
economice. R.Moldova a rămas cea mai săracă 
ţară din Europa, dependentă practic de banii pe 
care îi trimit acasă moldovenii plecaţi la muncă 
în străinătate. Culmea, deşi până şi comuniştii 
mai pomenesc de „Moldova europeană”, dacă e 
să ne luăm după un studiu recent al Institutului 
de Politici Publice de la Chişinău, peste 60 la 
sută din populaţie şi-ar dori ca Rusia să fie par-
tenerul strategic al ţării, şi doar 21 la sută – UE, 
iar opt la sută – România. Poate fi şi acesta un 
semn că, privind spre vest, moldovenii se lasă 
conduşi spre est. În fine, poate că, în esenţă, UE 
şi Rusia nu reprezintă două structuri antagonice. 
Dar sunt şi multe lucruri care încă le mai separă. 
R.Moldova a rămas undeva, în zona gri, fără a 
se hotărî încotro să o ia. Voronin a oferit „linişte 
şi pace”, dar în fapt oferta lui aduce mai mult 
a stagnare. Comuniştii au păstrat hăţurile, însă 
cărarea pe care au pornit ei are multe hârtoape.

Mulţi şi buni: În Italia creşte 
numărul tinerilor întreprinzători 
români. Mai ales la Torino şi mai 
ales în construcţii. În câţiva ani, 
numărul micilor firme de zidari 
şi zugravi proveniţi din Bucureşti 
şi împrejurimi s-a înzecit. Torino 
este Bucureştiul Italiei, dacă te iei 
după ultimele statistici. De-a lun-
gul râului Po, în autobuze, în noul 
metrou, o persoană din zece este 
de origine română; în 2007 erau 
86.718, din cei 900.000 care po-
trivit Istat locuiesc în Peninsulă. 
În total, numărul lucrătorilor ro-
mâni din Italia este de 600.000, 
sosiţi în ultimii ani, după alba-
nezi, polonezi şi foşti iugoslavi. 
Ultimele estimări vorbesc de 
1.016.000 de persoane prezente 
(53 la sută femei), număr dublu 
faţă de 2007.

Puţini şi trişti: Statisticile 
oficiale britanice recente arată 
că numărul românilor care soli-
cită permise de şedere a scăzut 
considerabil faţă de anii trecuţi. 
Pe fondul recesiunii românii nu 
mai vin în Marea Britanie, iar mi-
nistrul Frontierelor şi Imigraţiei, 
Phil Woolas, susţine că cercetă-
rile britanice dovedesc că mulţi 
dintre est-europeni, printre care 
şi românii, s-au întors acasă. În 
2009 nu vor mai veni români 
mulţi pentru a munci în UK. Vin 
cei din Italia, dar de cele mai mul-

te ori nu se integrează şi se întorc 
înapoi. 

Românce la Miss Univers 
Canada 2009: Două român-
ce participă la competiţia Miss 
Univers Canada 2009, care va 
avea loc pe 16 mai în Toronto, 
iar pentru susţinerea lor a înce-
put votarea on-line. Toţi românii 
care doresc să le sprijine au la 
dispoziţie link-urile următoare: 
Mădălina: http://www.beautie-
sofcanada.com/2009/madalina.
htm şi Livia: 

http://www.beautiesofcana-
da.com/2009/livia.htm. Se poate 
vota până pe 16 mai. 

Românii, campionii inven-
ţiilor la Geneva: O firmă  româ-
nească a primit cea mai impor-
tantă distincţie la salonul de in-
ventică de la Geneva.  Roboscan 
1M, proiect dezvoltat şi breve-
tat de firma românească MB 
Telecom, şi-a adjudecat primul 
loc, deşi în fruntea listei, care cu-
prindea alte 1.000 de invenţii, se 
afla iniţial un proiect din Spania. 
Este primul premiu obţinut de o 
firmă românească în istoria de 37 
de ani a cunoscutului salon de 
inventică. Potrivit inventatorilor, 
aparatul este un sistem mobil, 
complet robotizat, capabil „să 
vadă” în interiorul containerelor 
şi al camioanelor. „Sistemul nos-
tru radiografiază un camion în 30 

de secunde şi pe radiografie este 
vizibil tot ce este în interior”.

Colocviu internaţional de 
arheologie aeriană: Sala de 
Conferinţe de la Accademia di 
Romania din Roma şi Fototeca 
Nazionale di Roma vor găzdui de 
miercuri, 15 aprilie până vineri, 
17 aprilie, un Colocviu internaţi-
onal de arheologie aeriană  “100 
de ani de arheologie aeriană în 
Italia”. 

„Asfalt Tango” la Helsinki: 
Ambasada României la Helsinki 
va găzdui miercuri, 15 aprilie, ora 
18.00, cea de-a treia ediţie a pro-
gramului cultural “Cinemateca 
Românească”. Aşa va ajunge 
filmul „Asfalt Tango” în capitala 
Finlandei.

Aromele şi ritmul Balcanilor, 
la Bruxelles: Între 16 - 18 aprilie, 
va avea loc la Bruxelles cea de-a 
3-a ediţie a Balkan Trafik Festival. 
Gazda festivalului va fi presti-
gioasa instituţie de artă BOZAR 
(Palais des Beaux-Arts), care îşi 
va deschide porţile pe parcursul 
a trei zile pentru un public nu-
meros din 15 ţări. 

Carte la New York: Cartea 
“Fericirea Noastră Cea De Toate 
Zilele” de Gabriel Gherasim şi-a 
făcut apariţia în acest an la edi-
tura Publish America din Statele 
Unite.

Romanian Global News

Politică şi hârtoape

Românii, peste tot

Torino este Bucureştiul Italiei
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Ieri seară, pe strada Tecuci, 
în zona Maşniţă, la blocul PM 4, 
R.D., un gălăţean de 27 de ani 
şi‑a ieşit din pepeni, beat criţă fi‑
ind, şi a spart cu pumnul geamu‑
rile uşilor de la intrarea în bloc. 
Chiar dacă el nu se aştepta, s‑a 
tăiat destul de serios la un braţ, 
iar cetăţenii din zonă, alertaţi de 
scandal, au chemat autorităţile. 
Potrivit purtătorului de cuvânt al 
Inspectoratului Poliţiei Judeţene 
Galaţi, Cristina Tatulici, odată 
ajunşi la faţa locului, oamenii le‑
gii l‑au încătuşat pe scandalagiul 
care nu voia cu niciun preţ să se li‑
niştească. La sosirea Ambulanţei, 
însă, acestuia i s‑au scos cătuşe‑
le, pentru a primi îngrijirile medi‑
cale necesare. „Am intervenit în 
urma unui apel lansat de Secţia 4 
de Poliţie, în zona blocurilor de la 
Maşniţă. Un tânăr, deja încătuşat, 
dăduse cu pumnul într‑un geam 
şi suferise leziuni la braţ. Când a 
fost urcat în Ambulanţă, părea 
comatos şi nu punea probleme 
de siguranţă. I s‑au scos cătuşele, 
a fost pansat şi i s‑a luat tensiu‑
nea. Apoi, i s‑a aplicat un garou, 
pentru a i se pune o perfuzie. În 
acel moment, tânărul s‑a trezit 
şi a agresat o asistentă medicală 
din echipajul de intervenţie – a 
lovit‑o cu picioarele şi a împins‑o 
cu capul într‑un perete al maşi‑
nii.“

La spital, tot cu scandal

“Bărbatul a fost transportat la 
UPU, unde a făcut, în continuare 
scandal. Asistenta şi‑a scos deja 
certificat medico‑legal, dar în 
cazul ei continuă investigaţiile 
medicale. În prezent, urmează să 
i se facă o tomografie”, a decla‑
rat în cursul dimineţii de ieri di‑
rectorul Serviciului Judeţean de 
Ambulanţă, dr. Mihai Polinschi.

Asistenta agresată are 26 de 
ani şi a preferat să îşi păstreze 
anonimatul. Totuşi, a povestit 
presei cum a fost lovită cu pi‑
cioarele tocmai de cel căruia se 
grăbise să îi sară în ajutor. Un 
caz extrem care demonstrează o 
dată în plus dificultăţile cu care 
se confruntă cadrele medicale 
de la Ambulanţă.

I‑a pus pe gânduri 
şi pe poliţişti

Cum spuneam, bărbatul, aflat 
în Unitatea de Primiri Urgenţe 
a Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi, s‑a pus din nou pe scan‑
dal, atât de vârtos încât eveni‑
mentul li s‑a părut ieşit din co‑
mun până şi oamenilor legii, care 
au de‑a face frecvent cu astfel de 
situaţii.   

În prezent, gălăţeanul, care a 
răsplătit‑o cu câteva lovituri de 

Rutiere cu Poliţia 
Comunitară 
Peste 200 
de sancţiuni

Săptămâna trecu‑
tă, agenţii de Poliţie 
Rutieră din cadrul Poliţiei 
Comunitare au continuat 
să intervină pe arterele 
cu trafic auto şi pietonal 
intens. S‑au dat 201 sanc‑
ţiuni, în valoare totală de 
10.050 lei. 

Elena Parapiru

„Boboc” de 19 ani
 Încă un profesor‑victimă

La Colegiul Tehnic „Traian”, elevul Marian C., de 19 ani, a fost sanc‑
ţionat de către poliţistul comunitar pentru că a întrerupt ora de curs 
a clasei a IX‑a, înjurând‑o pe doamna profesoară. Impertinenţa l‑a 
costat 200 lei.

Elena Parapiru  

În trafic
Agresiv 
şi sfidător

Un echipaj al Poliţiei 
de Frontieră a oprit 
în trafic, duminică, pe 
Drumul European 87 
Galaţi‑Giurgiuleşti, un 
Renault înmatriculat în 
Galaţi, care mergea spre 
oraş. S‑a constatat că 
şoferul, gălăţeanul Ionel 
C., de 46 ani, mirosea a 
alcool, dar a refuzat atât 
testarea cu aparatul alco‑
oltest, cât şi recoltarea de 
probe biologice pentru 
stabilirea alcoolemiei. În 
timpul cercetărilor, băr‑
batul a fost recalcitrant şi 
a manifestat o atitudine 
ostilă. Poliţiştii de fronti‑
eră i‑au făcut dosar penal 
pentru refuzul de a se 
supune recoltării probe‑
lor biologice, în vederea 
stabilirii alcoolemiei şi 
pentru sfidarea organe‑
lor judiciare.

Elena Parapiru

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

În timpul orelor
Scandal la „Traian”

Poliţistul comunitar i‑a sancţionat pe doi elevi de 16 ani ai 
Colegiului Tehnic „Traian”. Adolescenţii făceau scandal în sala de curs, 
ei fiind sancţionaţi cu câte 100 lei.

Elena Parapiru

Prim-ajutor, răsplătit cu picioarele  

Asistentă bătută de bolnav 

picioare pe asistenta  venită să‑l 
ajute, se află internat la Spitalul 
de Psihiatrie „Elisabeta Doamna”, 
sub observaţia atentă a medici‑
lor specialişti. 

Vecinii nu spun nimic

Când  am ajuns  la blocul 
PM4, uşa metalică de la intrarea 
în bloc, vopsită în albastru, cu 
ambele geamuri sparte, era încă 
împroşcată cu sânge. Dâra de un 
roşu‑închis ducea până într‑un 
mic parc, aflat în faţa scării, unde 
se afla o altă baltă de sânge us‑
cat. Am vorbit cu un bărbat care 
tocmai intra în scară. „Nu ştiu, 

încă, nimic, nu locuiesc aici, am 
venit la părinţi”,  ne‑a spus omul. 
Din scară a mai coborât un tânăr, 
între timp, care ne‑a declarat că 
nici el nu ştie ce s‑a întâmplat. 
„Da, locuiesc aici, dar nu eram 
acasă. Văd şi eu sânge pe aici şi 
geamul spart…” a mai  spus bă‑
iatul şi şi‑a văzut de drum. Nici lo‑
catarii aflaţi la balcoane nu prea 
s‑au îngrămădit să ne dea detalii. 
E de înţeles, de ce să te pui rău cu 
vecinul, mai ales când acesta are 
un asemenea potenţial?  

Până una‑alta, în cartier e din 
nou pace, cel puţin deocamda‑
tă. În vreme ce ne îndepărtam 
de bloc, de la una dintre feres‑

tre răzbate un regal manelistic: 
„Mă doare inima, de frumuseţea 
ta…”. În rest, bună pace.    

„Victima nu a depus încă 
plângere. Dacă o va face, se vor 
lua măsurile care se impun”, a 
declarat purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului Poliţiei Judeţene, 
Cristina Tatulici. Şi măsurile sunt 
obligatorii. Pentru ca Robert 
Dumitraşcu, pentru că aşa se nu‑
meşte tânărul violent să înţelea‑
gă şi el că binele se răsplăteşte 
cu bine şi că nici măcar beţia nu 
scuză atitudinea sa faţă de oa‑
menii în halat alb.  
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Ing. Tiberiu Roth, managerul 
general al SC Hiperdia SA - care 
a inaugurat de curând, la Galaţi, 
al 17-lea centru medical al fir-
mei, prezentă deja în zece mari 
oraşe - este unul dintre cei mai 
importanţi investitori pe pia-
ţa serviciilor medicale private. 
Dorind să aflăm cum percepe 
actuala situaţie a „sistemului 
sanitar” un important actor din 
zona concurentă Sănătăţii „de 
stat”, l-am rugat să ne răspun-
dă la câteva întrebări:

- Domnule director, în dis-
cursul inaugural de la deschi-
derea noului centru medical 
Hiperdia, aţi folosit o expre-
sie inedită: „industria sănă-
tăţii din România”. V-aş ruga 
să o explicaţi pentru cititorii 
cotidianului nostru.

- Sănătatea este cu adevărat 
o industrie şi trebuie recunos-
cută ca atare. În această indus-
trie, cu pragmatism, dublat de 
bun-simţ, se obţin rezultate 
care le surclasează net pe cele 
ale promisiunilor deşarte făcu-
te de ani de zile, în spiritul ideii 
că, în Sănătate, totul este gra-
tuit şi trebuie împărţit. La ora 
actuală, în România, preocupă-
rile autorităţilor sunt polarizate 
doar pe câteva direcţii în care 
au început să se vadă o serie de 
rezultate. Mă refer la medicina 
primară (de familie - n.n.) şi în 
mod special la cea de urgenţă, 
în cazul căreia progresele sunt 
evidente. Ar mai fi de remarcat 
un oarecare progres în unele 

spitale, dar trenează o stare 
de dezorganizare, aş zice chiar 
de confuzie, în ambulatoriile 
de specialitate ale acestora. 
Asistenţa de specialitate în am-
bulator nu trebuie neglijată, 
dimpotrivă,  deoarece este cel 
mai simplu, comod şi mai efici-
ent mod de a rezolva o proble-
mă de sănătate. Or, după ce a 
identificat ca nişă de piaţă lipsa 
aparaturii moderne de investi-
gaţie în reţeaua de stat, acum 
Hiperdia îşi propune să umple 
şi golul din domeniul asisten-
ţei medicale de specialitate în 
regim ambulator. Şi asta presu-
pune realizarea acelor investiţii 
inaccesibile reţelei sanitare de 
stat. Nu este însă suficient să 
dispui de bani, trebuie să ai şi 
experienţa managerială nece-
sară, să cunoşti bine, în ansam-
blu, industria sănătăţii.

- Veniţi pe piaţa serviciilor 
medicale de specialitate cu 
un nou standard de calitate?

- Nu stabilim standarde, ele 
sunt deja stabilite în lumea ci-
vilizată. Aliniindu-ne la ele, ne-
am propus să fim o prezenţă 
activă şi semnificativă pe acest 
segment, al serviciilor medicale 
de specialitate. Vrem ca bolna-
vul, care ajunge la noi trimis de 
medicul său de familie sau din 
proprie iniţiativă, să beneficie-
ze de un tratament decent, fără 
să fie nevoit să vină din zori ca 
să apuce unul dintre puţinele 
bonuri de ordine şi fără cele-
lalte neajunsuri, de altminteri 

Reguli noi 
pentru 
importul 
şi desfacerea 
medicamentelor
Eliminarea 
discrepanţelor 
dintre preţuri

Noua politică a me-
dicamentului, impusă 
printr-un recent ordin 
al ministrului Sănătăţii, 
elimină o serie de dis-
funcţionalităţi şi am-
biguităţi. Principalele 
măsuri avute în vedere 
la elaborarea actului 
normativ sunt conform 
dr. Ion Bazac: stabilirea 
preţului minim la nivel 
european şi eliminarea 
tuturor excepţiilor (refe-
rinţă - 12 ţări cu cele mai 
mici preţuri); încurajarea 
prescripţiei generice pe 
baza Denumirii Comune 
Internaţionale (DCI); eli-
minarea discrepanţelor 
din piaţa farmaceutică, 
prin actualizarea preţu-
rilor din producţia inter-
nă în aceleaşi condiţii cu 
cele din import; stabili-
rea preţurilor la un curs 
unic, luat în considerare 
la adoptarea bugetu-
lui naţional; calcularea 
tuturor preţurilor în lei; 
recalcularea anuală a 
preţurilor; revizuirea co-
telor de adaos pe întreg 
lanţul de distribuţie şi 
eliminarea diferenţelor 
între producătorii au-
tohtoni şi importatori.

Marius M.

Sistemul de sănătate

Ultimul bastion 
al socialismului
] Degringoladă în ambulatoriile de specialitate

cunoscute, ambulatoriile spita-
lelor aflându-se, aşa cum spu-
neam, într-o deplină degringo-
ladă, care nu cred că va lua sfâr-
şit curând. Toată problematica 
ambulatoriilor a fost tratată de 
autorităţi cu o lipsă de interes 
evidentă. Niciun medic nu este 
dispus să consulte în ambula-
toriul de specialitate, în relaţie 
cu casa, şi atunci s-a recurs la 
obligarea medicului din spital 
să o facă. Lucrurile nu se clari-
fică prin ordine de ministru, ci 
prin organizare şi cointeresare. 
Şi-atunci, noi am decis să răs-
pundem nevoii populaţiei de 
asistenţă de specialitate, cu sau 
fără ajutorul casei de asigurări, 
asta fiind o altă discuţie.

- În linii mari, la ce vă refe-
riţi când spuneţi „cu sau fără 
ajutorul casei”?

- Ca părere strict personală, 
actuala formulă de finanţare a 

Sănătăţii, printr-o casă de asi-
gurări unică, nu are niciun vii-
tor. Până când nu se va accepta 
competiţia în finanţarea asis-
tenţei medicale, nu vor exista 
rezultate, iar banii vor fi cheltu-
iţi ineficient.

- Consideraţi că dacă nici 
până astăzi nu avem un al 
doilea sistem de asigurări 
de sănătate, privat, este din 
cauza neacceptării competi-
ţiei?

- Absolut! Şi din această ca-
uză, niciun investitor, nicio fir-
mă de asigurări, nu are curajul 
să intre pe piaţă cu asigurări 
private de sănătate pentru a 
înfrunta un monopol impus 
de stat. Iar statul nu acceptă 
competiţia, după părerea mea, 
din cauza unui concept, hai să 
zicem, de sorginte social-de-
mocrată, greşit înţeles. Toată 
lumea recunoaşte că nu există 

administrator mai prost decât 
statul, dar, pe de altă parte, pa-
radoxal, ne înghesuim (sau mă 
rog acceptăm) să-i încredinţăm 
statului sarcinile administrative. 
Şi din păcate, aşa cum am mai 
spus şi cu alte ocazii, din punc-
tul meu de vedere, în România, 
sistemul de sănătate este ulti-
mul bastion al socialismului. Şi, 
cu o obstinaţie demnă de ţeluri 
mai nobile, ne ţinem de această 
chestie şi nu vrem să cugetăm 
asupra ei. Şi aşa cum s-a întâm-
plat cu vechile capacităţi in-
dustriale viabile, de care încet, 
încet, s-a ales praful, la fel se va 
întâmpla şi cu sistemul sanitar, 
şi el o adevărată „gaură neagră”. 
Mai ales în conjunctura actuală 
acest risc este major.

A consemnat 
Marius Mototolea

Descoperire… ameţitoare
Marijuana combate cancerul

Principalul compus al marijuanei, numit tetra-hydro-cannabinol, 
poate avea efect în reducerea sau chiar distrugerea celulelor cance-
roase apărute la nivel cerebral, susţin mai mulţi cercetători spanioli. 
Testele relevante în acest sens au avut ca subiecţi mai întâi şoareci, 
apoi doi pacienţi în cazul cărora boala era destul de avansată.

G.K.

Dependenţe tratate similar?
Medicament pentru cleptomanie

Naltrexon este un medicament folosit în mod curent pentru tra-
tarea dependenţei de tutun şi alcool. Recent s-a descoperit, însă, că 
acest produs farmaceutic poate avea efecte bune şi în tratamentul 
împotriva cleptomaniei, susţin mai mulţi cercetători americani.

G.K.

În cazul copiilor
Infecţiile 
pot cauza 
leucemia

În cazul copiilor, chiar 
şi infecţiile banale pot 
cauza apariţia leucemiei, 
susţin mai mulţi cercetă-
tori britanici. Aceştia sus-
ţin că o celulă produsă 
în organism ca reacţie la 
infecţii poate determi-
na dezvoltarea celulelor 
canceroase.

G.K.
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foto Vasile Caburgan
foto@viata-libera.ro

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă   		
	      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Potrivit statisticilor Direcţiei 
Judeţene pentru Sănătate Publică 
Galaţi (DJSP), în ultimii ani, sporul 
natural înregistrat la nivelul jude‑
ţului nostru a fost negativ. Cu alte 
cuvinte, numărul gălăţenilor de‑
cedaţi a fost mai mare decât cel al 
nou-născuţilor. Acest fapt, împre‑
ună cu migraţia locuitorilor, a ca‑
uzat scăderea populaţiei în zonă. 
Astfel, în 1990, erau înregistraţi la 
Galaţi nu mai puţin de 649.880 lo‑
cuitori, conform datelor prezenta‑
te pe site-ul Direcţiei Judeţene de 
Statistică Galaţi. După 18 ani, adică 
în 2008, rămăseseră doar 611.590 
gălăţeni, susţine DJSP, într-un ra‑
port înaintat Prefecturii.

Populaţia activă - 
mai puţin de 60 la sută

Odată cu scăderea numărului 
de gălăţeni, a crescut şi media de 
vârstă a celor rămaşi. Am putea 
spune, deci, că printre noi sunt 

mult mai multe persoane de vâr‑
sta a treia decât erau în urmă cu 
18 ani. Mai exact, în 1990, dintre 
cei aproape 650.000 de locuitori, 
doar 82.483 erau sexagenari sau 
aveau vârste mai înaintate. În anul 
2007, în schimb, dintre cei 614.449 
de gălăţeni rămaşi, 108.655 atinse‑
seră sau depăşiseră vârsta de 60 
de ani. Această situaţie este cau‑
zată, în mare parte, de natalitatea 
scăzută. Totuşi, un motiv plauzibil 
care să contribuie la îmbătrânirea 
populaţiei ar putea fi şi creşterea 
duratei de viaţă a gălăţenilor. Spre 
exemplu, în perioada 1990-1992, 
durata medie de viaţă a unei fe‑
mei era de circa 73 de ani, iar cea 
a unui bărbat depăşea, statistic, 67 
de ani, fără să atingă însă 68. Din 
acest punct de vedere, lucrurile au 
evoluat în bine, în perioada post-
decembristă. S-a înregistrat, ce-i 
drept, o scădere în perioada 1995-
1997, după care durata medie de 
viaţă a crescut, încet şi sigur. În 

intervalul 2005-2007, o femeie tră‑
ia în medie puţin peste 76 de ani, 
iar un bărbat depăşea vârsta de 
68, apropiindu-se de 69. Se poa‑
te observa deci clar că durata de 
viaţă a femeilor a crescut cu circa 
3 ani, iar cea a bărbaţilor cu mai 
bine de un an. Cum gălăţenii s-au 
împuţinat şi au mai şi îmbătrânit, 
datele DJSP indică faptul că doar 
„aproximativ 59,42 la sută din lo‑
cuitori reprezintă populaţia activă 
a judeţului”.

Sporul natural rămâne negativ

Deşi natalitatea a fost mai mare 
în cursul anului trecut, faţă de cea 
din anul 2007, creşterea înregis‑
trată a fost insuficientă pentru a 
asigura judeţului un spor natural 
pozitiv. Potrivit datelor înaintate 
Prefecturii de DJSP Galaţi, în judeţ 
au fost înregistraţi, pe durata anu‑
lui precedent, 5.449 de nou-năs‑
cuţi, cu 181 mai mulţi faţă de anul 

Riscuri pentru 
telespectatorii 
precoci
Feriţi bebeluşii 
de micul ecran!

Vizionarea programe‑
lor TV înaintea vârstei de 
doi ani nu îmbunătăţeşte 
limbajul sau alte abilităţi 
cognitive ale copilului, po‑
trivit cercetătorilor ameri‑
cani. Un studiu efectuat de 
specialişti de la Spitalul de 
Pediatrie din Boston şi de 
la Facultatea de Medicină 
a Universităţii Harvard a 
reconfirmat opinia pedia‑
trilor, care nu recomandă 
vizionarea programelor de 
televiziune înaintea vârstei 
de doi ani şi susţin că me‑
diul familial are o mai mare 
influenţă asupra dezvoltării 
copiilor. Nici DVD-urile sau 
casetele video cu pretins 
caracter educaţional nu au 
beneficii asupra micuţilor. 
“Copiii care petrec mult 
timp în faţa televizorului 
prezintă un risc crescut 
de obezitate, de deficit de 
atenţie şi de scădere a ca‑
lităţii somnului”, afirmă dr. 
Michael Rich, unul dintre 
autorii studiului.

Cercetătorii de la 
Children’s Hospital din 
Boston, Massachusetts 
în colaborare cu cei de la 
Harvard Medical School au 
analizat cazurile a 872 de 
copii, care au fost consul‑
taţi la naştere, la şase luni 
şi la trei ani, iar mamele au 
răspuns unor chestionare 
privind programul de vizi‑
onare a programelor tv de 
către copii, la vârstele de 1 
şi doi ani.

Marius M.

Tributul ultimilor 18 ani

Gălăţenii - mai puţini 
şi tot mai bătrâni

2007. Aceste date indică o cifră de 
sub nouă nou-născuţi la mia de 
gălăţeni. Merită menţionat şi fap‑
tul că, în anii precedenţi, orăşenii 
au sporit mai mult natalitatea de‑
cât gălăţenii din mediul rural.

În paralel cu această creştere a 
numărului de nou-născuţi, a cres‑
cut cu 98 şi numărul de decese 
în 2008, faţă de anul precedent. 
Mortalitatea este mai crescută în 
mediul rural decât în cel urban.

În aceste condiţii, sporul natural 

înregistrat în cursul anului trecut a 
fost de -1,81 la mia de locuitori.

Potrivit raportului DJSP Galaţi, 
această scădere a natalităţii se poa‑
te datora şi faptului că majoritatea 
gălăţenilor preferă să se căsăto‑
rească la vârste cuprise între 25 şi 
29 de ani, când fertilitatea este mai 
scăzută. În paralel, susţine DJSP, 
motive se pot regăsi şi în faptul că, 
în prezent, nu mai puţin de 36,22 
la sută dintre căsătorii sfârşesc prin 
divorţ, faţă de doar 30,24 la sută, în 

urmă cu şapte ani.
În aceste condiţii, probabil sin‑

gura şansă de creştere a natalităţii, 
mai ales pe timp de recesiune, ar fi 
măsuri mai eficiente de protecţie 
socială, care să încurajeze tinerele 
familii să aibă copii. În caz contrar, 
procentul populaţiei active riscă 
să scadă şi mai mult, iar umerii gă‑
lăţenilor care muncesc vor fi din ce 
în ce mai apăsaţi, pentru că ei vor 
fi nevoiţi să îi susţină, indirect,  pe 
toţi ceilalţi concetăţeni.

Studiu
Lipsa somnului duce la sinucidere

Lipsa somnului sau tulburările de somn îi pot determina pe oa‑
meni să se gândească şi chiar să comită tentative de suicid. Potrivit 
unui studiu medical recent, prezentat la Florenţa, cu cât tulburările 
de somn sunt mai numeroase, cu atât cresc şansele ca pacientul să 
se gândească serios la sinucidere sau chiar să recurgă la acest gest 
disperat.

G.K.

De-ale 
cercertătorilor
Longevitate 
prin înfometare?

Cercetătorii au identifi‑
cat o cale de prelungire a 
vieţii, reducerea cantităţii 
de hrană. Reducerea cu 
60 la sută a cantităţii de 
alimente consumate, în 
paralel cu menţinerea unui 
echilibru între vitamine, 
minerale şi nutrienţi, contri‑
buie la prelungirea vieţii cu 
până la 40 la sută. Acelaşi 
regim contribuie la redu‑
cerea riscurilor de cancer, 
diabet, maladii cardiovas‑
culare şi încetineşte dege‑
nerarea creierului şi a siste‑
mului nervos, provocată de 
îmbătrânire.

Marius M.

Bătrâneţe, haine grele
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Flash FotbalFOTBAL INTERNAŢIONAL

În organizarea Clubului 
Sportiv Şcolar, începând de as-
tăzi şi până sâmbătă, la Galaţi 
se vor disputa meciurile unei 
importante competiţii. Este vor-
ba despre turneul semifinal al 
Campionatului Naţional de juni-
ori mici la handbal.

Etapă 
în Liga a III-a

Astăzi, de la ora 17,00, sunt 
programate jocurile etapei a 
24-a a Ligii a III-a la fotbal. În 
Seria I, Oţelul II Galaţi  joacă 
cu Rapid CFR Suceava, de-
plasare. Partida va fi arbitrată 
de către brigada Alexandru 
Samoilă - Dănuţ Dumitru 
şi Ionuţ Paraschiv, toţi din 
Focşani.

În Seria II-a, Politehnica 
Galaţi - FCM Câmpina nu se 
dispută, câmpenii retrăgân-
du-se din competiţie încă din 
turul campionatului. 

În aceeaşi serie, C.S.M. 
Medgidia - Viitorul Însurăţei 
va fi condus de o brigadă 
din Galaţi: Viorel Cumpănici 
- Florin Vişan, Nicoleta Chirilă 
şi Florin Macovei. Şi în Seria a 
III-a vor oficia arbitri gălăţeni: 
Viorel Cumpănici (asistent) 
şi Marian Carp (rezervă) la 
întâlnirea Conpet Ploieşti - 
Petrolul Videle.

Gh.A.

La zestrea de medalii (două 
de argint şi una de bronz) pe 
care le  “recoltase” Centrul de 
Antrenament Tg. Bujor în com-
petiţiile de copii, se adaugă una 
din metalul cel mai preţios. La 
Campionatul Naţional de lupte 
pentru cadeţi, de acum două zile, 
de la Odorheiu Secuiesc, Ciprian 
Macovei a devenit campion la ca-
tegoria 58 kg. Elevul antrenoru-
lui Dumitru Berbeci (legitimat la 
CSM Dunărea Galaţi) a dominat 
copios întrecerile de la Odorheiu 
Secuiesc. El a întrecut în fazele 
superioare ale concursului doi 
sportivi foarte valoroşi. În semi-

finale, gălăţeanul l-a învins (6-4) 
pe localnicul Imre Ladislau (CS 
Odorhei), iar în finală pe Marian 
Mânzală (2-1), acesta din urmă 
fiind component al Centrului 
Olimpic Reşiţa şi legitimat la CSS 
Buzău. În urma acestui rezultat, 
Ciprian a fost cooptat de urgen-
ţă în Centrul Olimpic de la Reşiţa, 
acolo unde se va prezenta ime-
diat după Sărbătorile Paştelui. 
Pentru că se va transfera şi cu 
şcoala, el va trebui să încheie 
trimestrul II  al clasei a X-a, de la 
Gr. Şc. „Eremia Grigorescu” din 
Tg.Bujor (diriginte Ana Dobre, 
director Iolanda Bulgaru). 

Obiectivul principal la lot va fi 
participarea la Campionatele 
Europene din Serbia, din luna 
iulie.

Ciprian Macovei are 16 ani, 
face lupte cu Dumitru Berbeci, 
la Centrul  de Antrenament 
Tg.Bujor, de trei ani, este de loc 
din Chiraftei şi face zilnic naveta 
la şcoală şi antrenamente.

Dintre ceilalţi sportivi din 
judeţul nostru, s-a mai eviden-
ţiat Adrian Cucoară (C.S. Şcolar 
Tecuci, antrenor Dumitru Gheţu), 
acesta ocupând locul V (categ. 
54 kg).

Gh. Arsenie 

                

F.C. OŢELUL GALAŢI  

                                                            ŞI NOI SUNTEM  
  GĂLĂŢENI! 
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România, 
locul zece 
la gimnastică

GIMNASTICĂ. România 
a ocupat locul zece în cla-
samentul pe medalii la 
sfârşitul ediţiei 2009 a 
Campionatului European 
de gimnastică artistică de la 
Milano, cu un bilanţ de două 
medalii de argint şi una de 
bronz, în timp ce primul loc 
a revenit Marii Britanii cu 
două medalii de aur, două 
de argint şi una de bronz. 
În clasamentul general pe 
medalii, Marea Britanie a fost 
urmată de Germania, Franţa 
şi Rusia. Dintre cele 40 de 
naţiuni participante, doar 14 
au cucerit medalii.

BASCHET. Ediţia 2008-
2009 a “Cupei României” 
la feminin a fost câştigată 
de echipa Municipal 
Târgovişte, care, în ultimul 
act al competiţiei, s-a im-
pus cu scorul de 65-49, în 
faţa formaţiei Teleorman 
Alexandria. Locul trei în 
această competiţie a revenit 
echipei CET Govora.

EUROPA. UCM Reşiţa s-a 
calificat în semifinalele Cupei 
Challenge la handbal mascu-
lin, competiţie al cărei titlu îl 
deţine, învingând, în depla-
sare, în returul sferturilor 
de finală, echipa sârbă RK 
Proleter Naftogas cu scorul 
de 30-22 (15-9). În tur, UCM 
Reşiţa se impusese pe teren 
propriu cu scorul de 37-25.

C L A S A M E N T . 
Tenismanul Victor Hănescu 
a coborât pe locul 39 în cla-
samentul ATP, dat publicităţii 
ieri, în care Victor Crivoi, fi-
nalist săptămâna trecută la 
challengerul de la Napoli, a 
ajuns pe poziţia 114, cea mai 
bună din carieră.

POLO. Turneul de la 
Oradea contând pentru 
Superliga Naţională la polo 
pe apă s-a încheiat în avan-
tajul echipei CSM Oradea, 
care ocupă primul loc în 
clasament - cu 71 puncte, 
fiind urmată de Steaua 
Bucureşti - 67 p, Dinamo 
Bucureşti - 66 p. şi Rapid 
Bucureşti - 29 puncte.  
În ultima zi a turneului 
orădean, CSM a dispus cu 
scorul de 9-8 de Steaua, iar 
Dinamo s-a impus în faţa 
Rapidului, cu 13-7.

PODIUM. Atleta Adriana 
Pirtea a reuşit o clasare 
remarcabilă la Maratonul de 
la Rotterdam, cel mai rapid 
din acest sezon, terminând a 
treia. Primul loc în competiţia 
feminină a fost câştigat de 
Nailia Joelamanova (Rusia), 
secondată de marea favorită 
a cursei, kenyana Lydia 
Cheromei.

ANALIZĂ. Fostul rugbyst 
Eugeniu Ştefan, candidat 
la funcţia de preşedinte al 
FR de Rugby, a declarat că 
rugbyul românesc este în 
pragul falimentului la nivelul 
echipelor de club, afectate 
serios de criza managerială 
din cadrul federaţiei.

VOLEI. Echipa italiană 
Trento a câştigat prima 
ediţie a Ligii Campionilor la 
volei masculin, întrecând în 
finală, cu 3-1, formaţia elenă 
Iraklis Salonic. În meciul 
pentru locul trei, ruşii de la 
Odinţovo au învins cu 3-2 
formaţia italiană Macerata.

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

[ Atacantul român Adrian 
Mutu a efectuat ieri o artrosco-
pie la o clinică din Roma şi a fost 
supus, în aceeaşi zi, unei inter-
venţii chirurgicale la genunchiul 
stâng. Operaţia a fost efectuată 
de profesorul Pierpaolo Mariani, 
iar Adrian Mutu va fi indisponibil 
aproximat o lună. 

[ Internaţionalul român, 
Răzvan Raţ (foto), a declarat 
că rezultatele dezamăgitoare 
obţinute de naţionala României 
în preliminariile pentru CM 2010 
pot fi date uitării dacă tricolorii 
vor învinge în următoarele me-
ciuri din Grupa a VIII-a. “Totul 
este posibil, şi dacă obţinem vic-
torii cu Lituania, Franţa, Austria 
şi Serbia putem ieşi cu fruntea 
sus din aceste preliminarii”, a 
spus Raţ. 

[ Florentino Perez, favorit la 
alegerile pentru postul de pre-
şedinte al Clubului Real Madrid, 
deşi încă nu şi-a anunţat candi-
datura, a ajuns la un acord cu 

[ Arbitrii prahoveni au 
anunţat că vor intra în grevă 
la finalul acestei săptămâni, ca 
urmare a violenţelor la care au 
fost supuşi de jucători, oficiali 
şi suporteri, dar şi a neregulilor 
privind radierea cartonaşelor de 
către AJF Prahova.

[ Fostul consilier sportiv al 
echipei CFR Cluj, Duşan Uhrin 
jr, a declarat că nu a avut niciun 
conflict cu jucătorii formaţiei 
clujene şi nu acesta este mo-
tivul pentru care a fost demis, 
duminică, din postul pe care îl 
ocupa la campioana României.

[ Antrenorul echipei Poli Iaşi, 
Cristiano Bergodi, a declarat, 
ieri, într-o conferinţă de presă, că 
nu va uita niciodată perioada în 
care a antrenat la formaţia CFR 
Cluj, dar vrea să câştige meciul 
de astăzi, de pe teren propriu, cu 
gruparea ardeleană. 

[ Căpitanul Rapidului, Vasile 
Maftei, a afirmat că restanţele 
faţă de jucătorii giuleşteni nu au 
fost încă achitate şi a adăugat că 
în urma înfrângerii cu Dinamo 
gruparea de sub Grant a ieşit şi 
din cursa pentru câştigarea titlu-
lui în acest sezon.

[ Preşedintele Clubului 
Universitatea Craiova, Adrian 
Mititelu, a declarat că meciul 
de mâine, cu Dinamo, va fi unul 
foarte dificil, dar în care echipa 
antrenată de Nicolo Napoli va 
arăta că are valoare.

[ Programul meciurilor de 
astăzi, din Liga I: Gloria Bistriţa 
– Farul Constanţa (ora 16.00, 
netelevizat), Gloria Buzău – 
Unirea Urziceni (ora 17.00, GSP 
TV), Poli Iaşi – CFR Cluj (ora 19.00, 
GSP TV) şi Pandurii Tg. Jiu – 
Steaua Bucureşti (ora 21.00, GSP 
TV). 

Juniorii 
Oţelului, 
10-0 la Bacău!

[ Duminică s-au des-
făşurat jocurile etapei a 
XIV-a a Campionatului 
Naţional de fotbal pen-
tru juniori republicani (A 
şi B). Echipele din Galaţi 
au obţinut următoarele 
rezultate. Oţelul a sur-
clasat, în deplasare, la 
juniori mari, pe Ştiinţa 
Bacău, câştigând cu 
10-0. Golurile gălăţeni-
lor au fost marcate de 
către Blănaru 3, Stoica 
2, Batista, Gheorghe, 
Popescu, Gologan şi 
Romaneţ. La juniori mici 
au câştigat tot gălăţe-
nii, cu 3-1(Vână, Gâţă şi 
Marus).

FCM Dunărea Galaţi 
a dispus, acasă, de LPS 
CSS Roman cu 6-0 (Bica 
2, Bostan 2, Adamache 
şi Cioinac) la juniori A şi a 
cedat, la B, 0-1.

Echipele Liceului cu 
Program Sportiv Galaţi 
au izbutit două victo-
rii pe teren propriu, cu 
Liceul Sportiv Bacău: 6-2 
(D.Hodorogea 3, Ababei 2 
şi D. Pavel) şi 1-0 (Vieru). 

În etapa următoare, în 
derbiul gălăţean, Oţelul 
- Liceul cu Program 
Sportiv, în timp ce FCM 
Dunărea se deplasează la 
Ceahlăul Piatra Neamţ. 

[ S-au înche-
iat  jocurile din seriile 
Campionatului Naţional 
de handbal pentru juni-
ori mari. În Seria B, cele 
două echipe ale noastre 
au părăsit terenul învin-
se. C.S.Şcolar Galaţi a 
pierdut acasă, 29-38 în 
faţa LPS Buzău, liderul 
seriei, în timp ce colegii 
lor din Tecuci au fost în-
vinşi, la Brăila, de LPS, cu 
32-27. CSS Galaţi a reuşit 
să se califice pentru tur-
neul semifinal (din 13-17 
aprilie), ocupând locul 
III în serie, cu 12 victorii 
(golaveraj 600-556) şi 25 
puncte. CSS Tecuci a ocu-
pat locul IV în Seria B, cu 
20 puncte.

[ Echipele de volei 
ale CSU au susţinut noi 
jocuri în turneul play-off 
al Diviziei A2. Au fost jo-
curi de clasament. Băieţii 
au jucat în Capitală, cu 
CSM, pentru locurile III-
IV, şi au câştigat cu 3-2. Al 
doilea meci, care ar putea 
fi şi ultimul (se joacă două 
partide din trei), se dispu-
tă mâine, la Galaţi (Sala 
Şcolii Nr. 3, ora 16.00). 
Echipa feminină a CSU 
a întâlnit, în deplasare, 
formaţia Constructorul 
Familia Bucureşti, în faţa 
căreia a cedat la scorul de 
2-3, pentru locurile V-VI. 
Un nou meci – mâine, ora 
14,00, la Şcoala Nr. 3. 

[ Selecţie. Clubul de 
Fotbal Oţelul organizea-
ză selecţii pentru copii de 
6-10 ani. Selecţia are loc la 
Stadionul “Siderurgistul”, 
de luni până vineri (orele 
16,00-18,00), sâmbătă şi 
duminică (12.00 – 14.00). 
Selecţioner - Zoly David. 
Telefon 0744/516790. 

Gh. Arsenie  

Revine Cârjă cu Vasluiul
Problemele de lot îl obligă pe antrenorul Petre Grigoraş să-şi muşte buzele şi înaintea partidei cu FC 

Vaslui, de mâine după-amiază. Un singur câştig poate contabiliza tehnicianul Oţelului: fundaşul dreapta 
Marian Cârjă şi-a revenit după durerile musculare care l-au chinuit săptămâna trecută, s-a antrenat normal 
ieri şi ar putea juca în disputa de miercuri. În schimb, Adrian Sălăgeanu şi Gabriel Viglianti au şanse să re-
vină pe teren abia duminică, în partida cu Poli Iaşi. „Mai au unele probleme Paraschiv şi Giurgiu, dar sper 
să nu fie probleme şi să intre pe teren în disputa cu vasluienii”, a declarat Petre Grigoraş.

Dănuţ Lungu

Linişte, apoi îmbărbătări

Meciul cu Craiova - unul în 
care Oţelul ataca, iar formaţia 
oaspete umbla nestingherită la 
tabela de marcaj. Se fluieră de 
pauză, spectatorii fluieră şi ei, 
mai mult a pagubă, pentru că 
jucătorii pentru care ei s-au adu-
nat în tribune - în număr foarte 
mare, cam 8.000 - au capetele 
plecate. Pe drumul spre vesti-
ar se accentuează liniştea, nici 
măcar antrenorul Petre Grigoraş 
nu scoate vreun sunet. Îl ştiam 
altfel mai ales din perioada în 
care la Galaţi juca şi guralivul 
Semeghin, cel cu care tehnici-
anul obişnuia să dialogheze şi 
în somn. În vestiar, nici musca! 

Oţelul n-are timp să se îndoaie

Stan către jucători:

„Fiţi bărbaţi!”
[ Conducerea clubului gălăţean, speriată de situaţia 
îngrijorătoare din clasament, a apelat la încurajări 
în pauza şi după meciul cu Universitatea Craiova 
[ „Puteţi redresa situaţia!”, le-au transmis 
fotbaliştilor directorul general Marius Stan 
şi antrenorul Petre Grigoraş 

Coboară în forţă şi directorul 
general Marius Stan, şi el cu pri-
virea în pantofi. „Haideţi, măi, că 
se poate! Treziţi-vă! Este posibil 
aşa ceva? Fiţi bărbaţi, meciul se 
poate întoarce! La Piteşti au re-
venit ăia după ce voi aţi condus 
cu 2-0!” Frânturi de monolog din 
încăperea condamnaţilor…  

„Trebuie să ieşim repede 
din criză”

Încurajările, pigmentate cu 
ţipete, n-au avut niciun efect, 
partida fiind câştigată la pas de 
gruparea olteană. „N-am vorbit 
prostii atunci când am zis că 
m-aş mulţumi şi cu un rezultat 
de egalitate. Ştiam ce ne aş-
teaptă, cunoşteam foarte bine 
această echipă a Craiovei”, a 
spus, după joc, Petre Grigoraş, 

vădit contorsionat facial. „De 
parcă n-ar fi contat absenţele 
de lot, am avut şi neşansă. Când 
au avut-o, au făcut 0-1, iar noi 
am lovit bara. Apoi au făcut 0-2, 
iar noi am ratat de la cinci metri 
cu poarta goală. Dacă nu înscrii, 
n-ai cum să câştigi. Nu caut scu-
ze, ştiu doar că suntem într-o 
situaţie din care trebuie să ieşim 
cât mai repede, altfel vom avea 
mari probleme cu menţinerea în 
prima ligă”, a adăugat antreno-
rul roş-alb-albaştrilor. 

„La greu se văd caracterele”

Stan a venit în faţa presei 
cu un profil la fel de mototolit. 
„Bănuiam că vom ajunge aici 
dacă nu vom avea o atitudine 
corespunzătoare. Este mai mult 
decât dificil, trebuie să fim atenţi 
pentru că scrie retrogradare pe 
noi!”, a afirmat şeful clubului du-
nărean, care încerca să-şi închi-
puie configuraţia clasamentului. 
Oţelul se află la numai şapte 
puncte de primul loc basculant! 

„Suntem, evident, pe tobogan, 
dar puterea de a reveni o au 
numai jucătorii. În ei stă tăria, ei 
trebuie să demonstreze că sunt 
bărbaţi, că sunt luptători adevă-
raţi. La greu se văd caracterele, 
nu la bine, atunci când toată lu-
mea te bate pe umăr”, a încercat 
să schimbe macazul responsa-
bilul grupării „oţelare”. Mâine, 
Oţelul se va afla la Vaslui, una 
dintre cele mai lăudate echipe 
ale anului. Să fie acesta startul 
revirimentului?

Cristian Sârghi (stânga) şi ceilalţi jucători ai Oţelului trec prin momente foarte dificile, orice 
punct pierdut pe teren propriu transformându-se într-o nouă cracă tăiată

O lună de pauză 
pentru „Briliant”

Ciprian - campionul 
din Târgu Bujor

AC Milan pentru un eventual 
transfer, în Spania, al brazilianu-
lui Kaka, informează cotidianul 
“Marca”.

[  Fostul antrenor al 
naţionalei Irlandei, Brian Kerr, a 
fost desemnat noul selecţioner al 
reprezentativei Insulelor Feroe, 
echipă care se află în aceeaşi 
grupă cu România în prelimina-
riile pentru Cupa Mondială din 
Africa de Sud.

[ Fundaşul român Cristian 
Chivu, revenit pe teren în partida 
pe care Inter Milano a câştigat-o 
(scor 1-0), în faţa echipei Udinese, 
în Serie A, a declarat că acest 
succes a fost special deoarece 
formaţia sa s-a îndepărtat la nouă 
puncte de Juventus, în fruntea 
ierarhiei din Serie A.

[ Mijlocaşul Paul Codrea, in-
tegralist la meciul pe care echipa 
AC Siena l-a câştigat (scor 2-0), 
pe teren propriu, cu Lazio, în 
runda a XXX-a din Serie A, a fost 
notat cu şase de presa din Italia 
pentru prestaţia sa. “Codrea nu 
a făcut nimic impresionant, nu 
s-a evidenţiat”, specifică Agenţia 
“Datasport”.

[   Astăzi, în Liga 
Campionilor: Manchester 
United - FC Porto (Pro TV), 
Villarreal – Arsenal. Meciurile 
de mâine se vor juca astfel: 
Liverpool - Chelsea (Pro TV)) şi 
FC Barcelona - Bayern Munchen.

M. Chiriliuc 

Galaţiul găzduieşte în aceste zile

Turneul semifinal de handbal juniori
La întreceri iau parte cinci 

echipe şi anume: LPS Vaslui, CSS 
Bacău, CSS Triumf Călăraşi, CSS 
Drobeta Tr. Severin şi CSS Galaţi.

Primul meci va debuta la ora 
14,00: Bacău – Drobeta, urmat 
de întâlnirea Galaţi – Călăraşi.

Antrenorul gălăţean Florin 
Andronis are la dispoziţie ur-
mătorul lot de jucători: Cristi 
Gavrilă, Robert Stanciu – Bogdan 
Raţă, Alexandru Andone, Viorel 
Bute, Andrei Grigore, Eduard 
Ghenghea, Cristi Popa, Claudiu 

Paşalică, Mihai Huţanu, Paraschiv 
Golomoz, Alin Petică, Ciprian 
Chisalom, Doru Emandache şi 
George Rotaru.

După meciurile disputate la 
Galaţi (în Sala “Siderurgistul“), 
primele două clasate se vor ca-
lifica pentru turneul final. Acest 
turneu va avea loc în perioada 
16-21 iunie, cu participarea a 
opt echipe, într-o localitate ne-
desemnată încă.

Gh. Arsenie

Cavalerii fluierului, 
în grevă

M. Chiriliuc 
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Comunicarea Comisiei „Ajutor 
pentru salvare şi restructurare şi 
ajutor pentru închidere în secto‑
rul siderurgic” prevede că există 
câteva categorii de ajutoare de 
stat pentru întreprinderile din 
industria siderurgică care pot fi 
considerate compatibile cu pia‑
ţa comună. Din păcate este vor‑
ba despre ajutoare de închidere 
a unităţilor de producţie.

„Ajutorul pentru acoperirea 

plăţilor suportate de întreprin‑
derile siderurgice şi destinate 
angajaţilor disponibilizaţi sau 
celor care se pensionează anti‑
cipat se acordă în următoarele 
condiţii: plăţile rezultă în mod 
real din închiderea parţială sau 
totală a combinatelor siderurgi‑
ce care nu au fost deja luate în 
considerare pentru aprobarea 
ajutorului, plăţile nu depăşesc 
sumele acordate în mod obiş‑

nuit în conformitate cu normele 
în vigoare în statele membre, iar 
ajutorul nu depăşeşte 50 la sută 
din plăţile respective”. 

De asemenea este acceptat 
şi ajutorul destinat întreprinde‑
rilor siderurgice care încetează 
definitiv producţia de produ‑
se siderurgice, acordat, la fel, 
în anumite condiţii. Regulile 
se aplică până la 31 decembrie 
2009.

Plan european de redresare 
economică

La 26 noiembrie 2008, Comisia 
a adoptat Comunicarea „Un plan 
european de redresare economi‑
că” pentru a acţiona în vederea 
ieşirii Europei din actuala criză fi‑
nanciară şi a admis că, în anumite 
condiţii, este necesară acordarea 
temporară de noi ajutoare de 
stat. Potrivit documentului, sta‑

tele membre ar putea să adopte 
o serie de măsuri valabile pentru 
toate societăţile de pe teritoriul 
fiecăruia, care să nu se încadreze 
în normele privind ajutoarele de 
stat, cum ar fi, de exemplu, extin‑
derea termenelor de plată în cazul 
contribuţiilor la securitate socială. 

„Conform acestor orientări, 
statele membre pot acorda: aju‑
toare de stat societăţilor care îşi 
îmbunătăţesc performanţele de 

mediu, ajutor pentru adaptarea 
din timp la standardele comuni‑
tare viitoare, ajutor pentru studii 
de mediu, ajutoare în domeniul 
surselor regenerabile de energie 
şi al cogenerării, sau ajutoare pen‑
tru a atinge obiectivele de mediu 
în ceea ce priveşte economisirea 
de energie şi pentru reducerea 
emisiilor de gaze cu efect de seră” 
etc. 

Anca Melinte

Regulamentul de minimis
Din prevederile “Cadrului comunitar temporar pentru măsurile de 

ajutor de stat de sprijinire a accesului la finanţare în contextul actu‑
alei crize financiare şi economice” reiese că ajutorul de minimis, care 
nu poate depăşi o finanţare nerambursabilă în valoare de 500.000 
de euro pe societate, poate fi acordat în anumite condiţii, fiind consi‑
derat compatibil cu piaţa comună. În plus, el nici nu trebuie notificat 
Comisiei Europene. 

Eurodeputata socialistă 
Adriana Ţicău, vicepreşedinta 
Comisiei de transport şi turism 
a Parlamentului European, Jean 
Louis Cottigny, vicepreşedintele 
Comisiei de muncă şi afaceri so‑
ciale  din PE şi Stephen Hughes, 
coordonatorul socialiştilor euro‑
peni, i‑au cerut, recent, preşe‑
dintelui CE, Jose Manuel Barroso, 
să analizeze situaţia în care se 
află angajaţii Combinatului 
ArcelorMittal din Galaţi. Adriana 
Ţicău a cerut Executivului co‑
munitar să susţină, prin Fondul 
Social European  şi prin Fondul 
European de Globalizare, anga‑
jaţii grav afectaţi de criza econo‑
mică globală. Scrisoarea a fost 
transmisă şi comisarului pentru 
muncă, afaceri sociale şi egalita‑
te de şanse, Vladimir Spidla. 

În unele ţări, plată integrală 
pentru şomaj tehnic!

„Fondul social european 
este dedicat instruirii şi formării 
personalului şi poate fi utilizat 
pentru persoanele care îşi pot 
pierde locul de muncă, astfel în‑
cât să‑şi poată găsi ulterior mai 
uşor o nouă slujbă. Fondul euro‑
pean de globalizare este dedicat 
situaţiilor în care o companie 
îşi reduce activitatea din cauza 
reducerii pieţei sau din cauza 
efectelor globalizării. Dorim ca 
aceste fonduri să poată fi alo‑
cate şi la nivel de întreprindere, 
astfel încât chiar salariaţii care 
sunt direct afectaţi de reducerea 
pieţei să poată fi acompaniaţi 
de către UE cu un sprijin finan‑
ciar. De exemplu, în unele ţări, 
şomajul tehnic există, dar plata 
salariului se face la nivel de sută 
la sută, iar fondul de globalizare 
ar putea fi utilizat, în unele ţări, 
pentru plata diferenţei de sala‑

Potrivit unui raport referitor la 
acordarea ajutoarelor de stat în 
industria oţelului, au existat cazuri 
în care unele societăţi au beneficiat 
de milioane de euro. 

Potrivit documentului, „din 
23 iulie 2002, de când a expirat 
Tratatul european privind înfiin‑
ţarea Comunităţii Cărbunelui şi 
Oţelului, nu au mai fost permise 
ajutoare de stat pentru investiţii 
sau restructurarea producătorilor 
din industria oţelului, ci doar aju‑
toare pentru închidere”. Din 2007, 
Comisia nu a mai autorizat ajutoare 
în acest sector de activitate. 

Cum excepţia confirmă regula, 
s‑a acordat o sumă de aproximativ 
203 milioane de euro,  beneficiar 
principal fiind Marea Britanie ‑ 132 

milioane de euro pentru mediu, ur‑
mată de Slovacia ‑ 50 de milioane 
de euro ca ajutoare pentru angaja‑
re şi de Cehia – 16 milioane de euro 
pentru diferite obiective şi dezvol‑
tare regională.

Documentul încearcă să do‑
vedească trendul descrescător 
al ajutoarelor de stat în industria 
oţelului: de la 727 milioane de euro 
în perioada 2002‑2004 s‑a ajuns la 
210 milioane de euro în perioada 
2005‑2007. 

Scăderea poate fi explicat prin 
faptul că, după 2003, unele state 
membre precum Suedia sau Cehia 
au oprit sau au redus considerabil 
acrodarea de ajutoare de stat com‑
paniilor din industria oţelului.

Potrivit documentelor puse la 
dispoziţie de europarlamentarul 
Adriana Ţicău, „Tratatul de institui‑
re a Comunităţii Europene interzice 
orice ajutor care denaturează sau 
ameninţă să denatureze concuren‑
ţa pe piaţa comună, dar permite 
unele excepţii în cazul în care aju‑
torul propus poate avea un impact 
benefic în general”. În Legislaţia 
comunitară privind ajutoarele de 
Stat  (document din 30 septem‑
brie 2008) „punctul de plecare al 
politicii UE privind ajutoarele de 
stat se regăseşte în articolul 87 din 
Tratatul de instituire a Comunităţii 
Europene, potrivit căruia, ajutoa‑
rele de stat sunt, în principiu, in‑
compatibile cu piaţa comună, iar 
Comisia are rolul de a le controla”. 

Există restricţii în ceea ce priveş‑
te acordarea ajutoarelor de stat în 
industria oţelului. Documentele 
prevăd că „statele membre nu pot 
acorda niciun ajutor de stat decât 

dacă acesta a fost notificat şi auto‑
rizat de către Comisie. Orice ajutor 
care este acordat fără aprobarea 
Comisiei este clasificat automat 
drept ajutor ilegal, iar Comisia dis‑
pune recuperarea lui de la benefi‑
ciari”. 

Industria oţelului este exclusă de 
pe lista ajutoarelor de stat pentru 
salvarea şi restructurarea întreprin‑
derilor în dificultate, în baza unor 
prevederi valabile până în 9 octom‑
brie 2009. În „Cadrul multisectorial 
privind ajutorul regional pentru 
proiecte mari de investiţii”, Comisia 
Europeană consideră că ajutoarele 
regionale pentru industria siderur‑
gică nu sunt compatibile cu piaţa 
comună, pentru că generează cele 
mai mari efecte de denaturare a 
concurenţei. Legislaţia prevede că 
măsurile de capital de risc trebuie 
să excludă acordarea de ajutor în‑
treprinderilor aflate în dificultate şi 
societăţilor din industria oţelului. 

Comisia Europeană 
a deschis anchete în 
mai multe state euro‑
pene, verificând mo‑
dalitatea de acordare 
a unor ajutoare de stat, 
în industria siderurgi‑
că. Iată câteva exemple 
de investigaţii, potrivit 
documentelor pe care 
ni le‑a furnizat euro‑
deputatul PSD Adriana 
Ţicău:

Ungaria

Comisia Europeană 
a iniţiat în aprilie 2008 
o anchetă aprofundată 
asupra ajutoarelor pen‑
tru investiţii acordate 
de Ungaria sub forma 
scutirii de impozit pen‑
tru Dunaferr, cel mai 
mare producător ma‑
ghiar de oţel. Scutirea 
de impozit viza anul 
2009. Numai că auto‑
rităţile maghiare au 
informat Comisia că 
Dunaferr nu a mai fost 
eligibil pentru acorda‑
rea ajutorului şi anche‑
ta s‑a închis, devenind 
fără obiect.

Polonia 

Statul polonez a fost 
de două ori în vizorul 
Comisiei Europene. În 
primul caz, Comisia 
Europeană a decis că 
ajutorul de stat acordat 
producătorului polo‑
nez de oţel Arcelor Huta 
Warszawa, în 2003, îna‑
inte de a deveni parte a 
grupului Arcelor, a fost 
un abuz. Precizăm că a 
fost vorba de un ajutor 
de restructurare. AHW 
a rambursat voluntar 
cele două milioane de 
euro considerate ajutor 
ilegal. 

În cel de‑al doilea caz 
investigat de Comisia 
Europeană, statul po‑
lonez a trebuit să recu‑
pereze 5,35 milioane 
de euro, ajutor ilegal 
acordat Technologie 
Buczek şi filialelor sale. 
Suma a fost tot un aju‑
tor de restructurare, 
acordat în 2003.

Anca Melinte

Informaţii care vin din zona 
sindicatelor spun că salariaţii vor 
pleca în şomaj tehnic în trimes‑
trul al doilea fie zece zile conse‑
cutiv, fie în două tranşe de câte 
cinci zile, fie câte o zi pe săptă‑
mână timp de zece săptămâni.

“După discuţii s‑a ajuns la con‑
cluzia că vor exista trei variante 
de plecare prin rotaţie în şomaj 
tehnic pe toată perioada celui 
de‑al doilea trimestru: salariaţii 
să plece ori câte zece zile, ori în 
două tranşe de cinci zile, ori câte 
o zi în fiecare săptămână, acope‑
rind zece zile pentru fiecare în 
parte. Măsura va fi la înţelege‑
re între salariat şi conducătorul 
locului de muncă”, a declarat 
Adrian Adăscăliţei, reprezentan‑

tul FSS Metarom Galaţi.
Adăscăliţei a mai spus că este 

greu de anticipat o dată exactă 
la care se va aplica efectiv aceas‑
tă măsură, dar că sunt puţine 
şanse ca procedeele să demare‑
ze săptămâna aceasta. O explica‑
ţie dată de către sindicalist ar fi 
aceea că administraţia aşteaptă 
publicarea normelor de aplica‑
re a Ordonanţei de Urgenţă a 
Guvernului nr. 28 din 2009 pri‑
vind unele măsuri de sprjinire a 
companiilor din România afecta‑
te de criză. “Nu ştim exact cum 
vor arăta normele de aplicare a 
ordonanţei. În funcţie de ele, se 
pot schimba datele problemei. 
De aceea se amână luarea aces‑
tei măsuri de şomaj tehnic”, a 

Cum 
şi când 
se intră 
în şomaj 
tehnic
O premieră 
tristă 
pe platformă

Am pus cap la cap toa‑
te datele obţinute până în 
prezent despre acest pro‑
ces inedit al şomajului teh‑
nic la Combinatul gălăţean 
şi ne permitem, sub rezer‑
va că putem fi completaţi 
dacă unele amănunte lip‑
sesc, să interpretăm cum 
vor evolua lucrurile. 

În primul rând, proce‑
sul de trimitere a siderur‑
giştilor gălăţeni în şomaj 
tehnic nu este unul simplu 
şi nici nu poate fi asimilat 
celui desfăşurat la „Dacia”, 
pentru simplul motiv că în‑
treprinderile acestea sunt 
fundamental deosebite. 
Mai mult, cei care spun că 
la „Dacia” s‑a închis total 
activitatea greşesc. Pentru 
că şi acolo sectoarele 
energetice au funcţionat 
în perioada când ceilalţi 
angajaţi au fost în şomaj 
tehnic.

La Galaţi, şomajul teh‑
nic pe platformă este o 
premieră, una tristă evi‑
dent. Datorită complexită‑
ţii activităţii Combinatului 
nici nu pot fi luate decizii 
pripite privind desfăşura‑
rea procesului. Din moti‑
ve tehnice, nici nu poate 
fi precizată data exactă 
în care vor pleca angajaţii 
pentru zece sau cinci zile 
în şomaj tehnic. 

Această dată poate fi, 
pentru unii, 13 aprilie, pen‑
tru alţii 15 şi pentru alţii 
oricând altcândva pe par‑
cursul acestui trimestru. 
Se lucrează la un program 
care vizează fiecare sector 
în parte. Unele sectoare 
vor pleca în două tranşe, în 
altele se va lucra cinci zile 
din şase, altele vor lucra 
sau nu vor lucra noaptea 
şi aşa mai departe, astfel 
încât colosul siderurgic să 
nu aibă de suferit şi între‑
prinderea cu flux continuu 
să reziste. 

O uzină poate intra, cu o 
parte din oameni, în acest 
proces într‑o zi, alta în cu 
totul alta. Cine îşi imaginea‑
ză că la ora „Z” din ziua „X” 
nu va mai intra nimeni pe 
poarta ArcelorMittal  sau 
că un schimb va sta acasă 
în întregime ori nu ştie ce 
este pe platformă, ori vrea 
să bage gălăţenii în boală. 
Data în sine a începerii şo‑
majului tehnic nici nu este 
relevantă, atâta vreme cât 
nu impietează buna desfă‑
şurare, la proporţii reduse, 
a producţiei. Ea contează 
doar pentru oameni, care 
vor fi anunţaţi, fiecare în 
parte. 

Combinatul nu este, şi 
gălăţenii ştiu bine asta, 
un magazin pe uşa căruia 
să poţi pune lacătul zece 
zile, după care să‑l redes‑
chizi cu cântec. De aceea 
şi încercăm, cu toţii, să în‑
ţelegem complexitatea şi 
dificultatea momentului, 
aşteptând totuşi suficien‑
te informaţii pentru a ne 
informa, la rândul nostru, 
corect cititorii.

Katia Nanu

susţinut Adrian Adăscăliţei.
Nici reprezentanţii celorlalte 

sindicate nu deţin mai multe in‑
formaţii în legătură cu data de la 
care vor începe procedurile de 

trimitere a  salariaţilor în şomaj 
tehnic. Potrivit Ilincăi Diaconu, 
de la sindicatul Solidaritatea al 
Metalurgiştilor, cei din condu‑
cerea ArcelorMittal vor aştepta, 

probabil, o modificare a ordo‑
nanţei de guvern prin care socie‑
tăţile care aplică măsura şomaju‑
lui tehnic să fie scutite de la plata 
anumitor impozite.

Adriana Ţicău, despre ArcelorMittal:

„Salariaţii nu trebuie 
să achite singuri nota de plată”
[ Care este politica Uniunii Europene în privinţa ajutoarelor de stat în siderurgie? [ În ce 

măsură statul român ar putea sprijini ArcelorMittal Galaţi? [ La aceste întrebări am încercat 
să găsim răspuns cu ajutorul eurodeputatei PSD Adriana Ţicău

riu pe care o pierd angajaţii în 
situaţii de şomaj tehnic tempo‑
rar”, ne‑a declarat Adriana Ţicău. 
Parlamentarul european crede 
că este importantă păstrarea lo‑
curilor de muncă pe platforma 
siderurgică: „Atunci când o între‑
prindere merge bine, aceasta se 
datorează în primul rând angaja‑
ţilor, iar când are dificultăţi este 
important ca nu doar salariaţii 
să fie singurii care achită nota de 
plată. Am făcut demersuri, i‑am 
invitat pe reprezentanţii sindi‑
catelor să vină în Parlamentul 
European, să aibă o discuţie cu 
un grup creat în cadrul socialiş‑
tilor europeni, pentru restructu‑
rări de întreprindere”, a subliniat 
Ţicău. 

Reguli stricte

Am întrebat‑o pe Adriana 
Ţicău care este politica UE în 
privinţa ajutoarelor de stat în 
industria oţelului. „UE are reguli 
foarte stricte pentru a nu dena‑
tura concurenţa. Pentru acor‑
darea de ajutoare de stat sunt 

reguli speciale, iar pentru indus‑
tria siderurgică sunt  prevederi 
speciale. În 2002, când a expirat 
Tratatul european privind înfiin‑
ţarea Comunităţii Cărbunelui şi 
Oţelului ‑ care a avut valabilita‑
te 50 de ani ‑ anumite prevederi 
ale acestuia au trebuit reactuali‑
zate. În general, regulile privind 
ajutoarele de stat din industria 
oţelului intră în categoria reguli‑
lor privind competiţia. În contex‑
tul schimbărilor climatice şi mai 
ales în contextul crizei economi‑
ce actuale, există reguli speciale 
pentru proiecte care au ca obiec‑
tiv protecţia mediului sau cerce‑
tarea şi inovarea”, ne‑a declarat 
europarlamentarul gălăţean.

Pentru a putea avea o imagi‑
ne asupra politicii UE în privin‑
ţa ajutoarelor de stat, Adriana 
Ţicău ne‑a pus la dispoziţie o 
serie întreagă de documente ale 
Comisiei Europene, cu ajutorul 
cărora vom încerca să aflăm în 
ce măsură statul român ar putea 
sprijini ArcelorMittal.

Text şi foto: Anca Melinte

Oţelul, pus la zid

Interdicţii 
peste interdicţii

La unii s‑a putut

Ajutoare de milioane

La bani 
mărunţi
Investigaţii 
CE

Anca Melinte

Anca Melinte
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Ajutoarele pentru 
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Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această rubrică, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................
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Pagină coordonată de

Moştenire după deces

Domnul Ionică D., din Schela, 
ne‑a scris pentru a lămuri o situ‑
aţie. Iată care este problema de 
fapt: „În cazul decesului unei per‑
soane, soţul ei fiind decedat, fără 
ca soţii să aibă copii, cine vine la 
moştenire? Soţul a lăsat prin tes‑
tament partea lui de apartament 
soţiei, dar apartamentul este încă 
pe numele amândurora. Este 
valabil testamentul făcut de so‑
ţul decedat în favoarea soţiei? 
Rudele soţului decedat pot ridica 
pretenţii la moştenire în acest caz 
sau doar rudele soţiei?” 

Se vor face două succesiuni. 
Cele două succesiuni, pe acelaşi 
apartament, se vor face succe‑
siv. Adică prima dată după soţul 
decedat moşteneşte soţia, prin 
testament, decedată ulterior. Iar 
după soţie, dacă nu a făcut şi ea 

Curier juridic

testament pentru anumite per‑
soane, moştenesc fraţii/surorile 
ei, sau respectiv nepoţii de fraţi/
surori, dacă fraţii/surorile nu mai 
sunt în viaţă, în 
cote egale fiecare 
frate/soră. Se mer‑
ge la notarul din 
localitatea unde 
a avut soţia ulti‑
mul domiciliu şi se 
porneşte proce‑
dura succesorală. 
Se duc certificatele de deces în 
original, căsătorie între cei doi 
defuncţi, extras carte funciară 
cu apartamentul, testamentul, 
buletinele rudelor moştenitoare 
ale soţiei, certificate de naştere 
şi căsătorie (în cazul fetelor) ale 
moştenitorilor, certificat fiscal că 
este achitat impozitul pe 2009 
după apartament, şi doi martori. 
Rudele nemulţumite ale soţu‑

lui decedat anterior pot încerca 
atacarea testamentului/succesi‑
unii în instanţă, dar dacă nu pot 
justifica ceva temeinic, nu prea 

au şanse. Ar trebui să probeze că 
de fapt soţul decedat le‑a promis 
lor apartamentul, sau că aparta‑
mentul nu este bun comun din 
căsătoria celor doi soţi decedaţi... 
... complicat. Soţia are prioritate.

Părăsirea domiciliului

Un alt cititor ne‑a scris pe mail 
pentru a afla ce poate face dacă 

soţia lui a părăsit domiciliul. Se 
pare că cititorul nostru doreşte 
să divorţeze şi nu ştie dacă poate 
folosi ca motiv părăsirea domici‑

liului.  
P ă r ă s i r e a 

nejusti f icată 
a domiciliului 
conjugal con‑
stituie motiv de 
divorţ...  Dacă, 
însă , aceasta 
s‑a întâmplat 

din cauza violenţei, a certurilor 
repetate, nu‑l puteţi invoca în ve‑
derea reţinerii culpei exclusive.... 

Deducere personală

„În urma divorţului, copilul 
mi‑a fost încredinţat şi primeşte 
o pensie de întreţinere de apro‑
ximativ 600 lei pe lună şi alocaţia 
de stat de 40 de lei. Am citit în 

normele metodologice privind 
codul fiscal că veniturile minori‑
lor întreţinuţi de părinţi nu se iau 
în calcul la încadrarea în venitul 
de 250 lei pentru a beneficia de 
deducerea personală.  Dacă am 
un salariu de încadrare de 740, 
beneficiez de această deducere 
în condiţiile arătate mai sus?”, ne 
întreabă doamna Florica D. 

Bineînţeles că beneficiaţi, 
chiar dacă primeşte pensia de 
întreţinere. Aceasta este contri‑
buţia celuilalt părinte la creşterea 
copilului, ce legătura ar putea 
avea cu deducerile persona‑
le? Mergeţi la departamentul 
Financiar‑Contabilitate de la fir‑
ma la care lucraţi cu copia ho‑
tărârii judecătoreşti, copia C.I. şi 
copia certificatului de naştere al 
copilului şi cu siguranţă cei de 
acolo vă vor da dreptate. 

Teodora Miron

Informaţii 
notariale
Contractul 
de întreţinere

Doamna Georgeta 
a apelat la noi pentru 
că este într‑o dilemă. 
Are o bătrână în grijă 
şi aceasta i‑a propus să 
semneze un contract de 
întreţinere pentru ca să 
îi poată lăsa casa după 
deces. Cititoarea noastră 
ar dori să ştie ce efecte 
produce contractul de 
întreţinere? Domnul no‑
tar George Schin ne‑a 
lămurit situaţia. Iată ce 
ar trebui să ştie cititoa‑
rea noastră. 

Contractul de între‑
ţinere este contractul 
în temeiul căruia o per‑
soană, denumită între‑
ţinător, se obligă faţă 
de o altă persoană, de‑
numită întreţinut, să îi 
asigure toate necesare 
traiului (întreţinere) pe 
tot timpul vieţii, iar la 
moartea acesteia să o 
înmormânteze după da‑
tină, în schimbul unui 
bun (mobil sau imobil) 
sau chiar cu titlu gratuit.       
Contractul de întreţine‑
re valabil încheiat, fiind 
în principiu un contract 
sinalagmatic, dă naştere 
la obligaţii atât în sarci‑
na întreţinutului, cât şi în 
sarcina întreţinătorului.

Obligaţiile 
întreţinutului 

Dacă întreţinutul s‑a 
obligat să transmită în‑
treţinătorului un bun în 
schimbul întreţinerii, el 
are aceleaşi obligaţii ca 
şi vânzătorul: şi anume, 
de a transfera proprieta‑
tea bunului la întreţină‑
tor, de a preda bunul, de 
a garanta pentru evicţi‑
une şi pentru viciile as‑
cunse ale lucrului.

Obligaţiile 
întreţinătorului

Întreţinătorului îi revi‑
ne obligaţia de a asigura 
prestarea întreţinerii, 
care este în esenţă o 
obligaţie de a face ce se 
execută zi cu zi.

Teodora Miron

Zilele trecute, am primit la redacţie o in‑
teresantă scrisoare semnată simplu: Ana. Nu 
ştim cine este Ana. Ştim în schimb că Ana gân‑
deşte normal şi că Anei îi pasă. Dar iată câteva 
fragmente din scrisoare.

„De ce nu se plantează copaci pe dealuri‑
le şi colinele golaşe ale judeţului nostru? De 
ce primarii nu se implică în această activitate? 
Instituţiile de Mediu ce au de gând? Aşteaptă 
ca judeţul să devină mai întâi un deşert? Să se 
apuce de treabă! Sunt 5‑6 luni de la alegeri şi 
nici măcar nu s‑a reuşit instalarea noilor di‑

rectori. Mă gândesc la câţi ani vor fi necesari 
pentru ca minunile dăruite de natură – Prut, 
Brateş, Siret, Dunăre – să devină atractive din 
punct de vedere turistic. Cred că doar presa 
îi poate trezi la realitate pe funcţionarii mu‑
ribunzi, care stau prin birouri şi îşi urmăresc 
doar interesele personale”.

Ce putem să‑ţi garantăm, Ana, e că vom în‑
cerca să‑i trezim. Asta dacă n‑or fi murit de tot 
de atâta inactivitate şi plictiseală...

Costel Crângan

Cititorul nostru Vasile Geană 
ne‑a scris pentru a oferi autori‑
tăţilor o soluţie pentru descon‑
gestionarea circulaţiei pe strada 
Oţelarilor. „Să se elimine bordu‑
rile dintre benzile de mers şi lini‑
ile de tramvai, mai ales cele din 
dreptul benzinăriei. Cine vrea să 
alimenteze acolo în timp ce mer‑
ge spre Brăila, trebuie să întoar‑
că maşina, din cauza bordurilor, 

într‑o intersecţie nesemaforiza‑
tă, unde circulaţia este infernală. 
Dacă n‑ar fi bordurile, situaţia ar 
fi mult mai lejeră”, scrie Vasile 
Geană.

Nu ştim dacă propunerea gă‑
lăţeanului este sau nu bună, dar 
pare destul de interesantă şi lo‑
gică. Sperăm că autorităţile o vor 
analiza.

Costel Crângan

Stimată redacţie,
Vă rugăm cu respect să vă in‑

formaţi pentru noi (un grup mai 
mare de cetăţeni) pentru a ne da 
un răspuns la următoarele între‑
bări:

‑ După data de 1.04.2011, care 
va mai fi situaţia reducerii vârstei 
de pensionare pentru cei care au 
lucrat până atunci sau chiar mai 
devreme (ex. până în 1991) în 
grupele de muncă I şi a II‑a? Se 
spune că după această dată se 
iau grupele de muncă. În ce sens 
se va realiza acest lucru? 

‑ Cu puţin timp în urmă, pro‑

centul maxim de penalizare/lună 
pentru cei care ieşeau la pensie 
anticipat parţial era de 0,50 la 
sută. Este adevărat că acum este 
de 25 la sută pe lună? 

Considerăm că toţi cei care 
au lucrat în grupele I şi a II‑a de 
muncă până la data de 1.04.2011 
trebuie să beneficieze de aceeaşi 
reducere a vârstei de pensiona‑
re, pentru toţi cei care au lucrat 
până la această dată, chiar dacă 
vor ieşi la pensie după data men‑
ţionată mai sus.

Cu mulţumiri, 
Vlase Tudorel

Nelămuririle cititorilor

Fundaţia 
„Familia”
În sprijinul 
celor singuri
[ Cazurile de copii 
neglijaţi pot fi semnalate 
la telefoanele fundaţiei

Deoarece în ţara noastră 
salariile majorităţii popula‑
ţiei sunt mici şi preţurile se 
află într‑o continuă creştere, 
tot mai mulţi români aleg 
calea străinătăţii drept unica 
soluţie de supravieţuire, în 
vederea găsirii unui loc de 
muncă mai bine plătit decât 
în România. Copiii ai căror 
părinţi muncesc în străină‑
tate trăiesc adevărate drame 
zi de zi pentru că dorul de 
părinţi şi singuratea le‑au 
alungat dulcea copilărie, fi‑
ind lăsaţi pe la bunici, rude, 
vecini etc. 

Nu de puţine ori, asistenţii 
sociali ai Fundaţiei „Familia” 
Galaţi au avut ocazia să stea 
de vorbă cu unii dintre aceşti 
copii, care nu se bucură decât 
când îşi revăd părinţii, nu râd 
şi nu zâmbesc, cei mai mulţi 
fiind predispuşi la depresii, 
diverse tulburări de compor‑
tament, reacţii violente etc. 
Există multe cazuri de acest 
gen, pentru că deşi părinţii 
au obligaţia să informeze au‑
torităţile despre intenţia de 
a pleca în străinătate (conf. 
Ordinului nr. 219/15 iunie 
2006 ‑ publicat în Monitorul 
Oficial nr. 544/23.06.2006 ‑ 
emis de Secretarul de stat al 
A.N.P.D.C.), nu recurg la acest 
lucru lăsându‑şi copiii sin‑
guri acasă, în grija nimănui. 

Cei care cunosc 
astfel de cazuri pot 
contacta specialiştii 
Fundaţiei la numă‑
rul de telefon 0236 / 
477423 sau la sediul 
din Galaţi, Micro 17, 
str. Barboşi nr. 6, 
persoană de contact 
doamna Mariana 
Robea ‑ director exe‑
cutiv.

Chiar şi aşa, dacă legea ar fi 
respectată se poate sublinia 
că măsurile de protecţie nu 
înlocuiesc dragostea paren‑
tală.

Părinţii copiilor fac parte 
din categorii diverse: oameni 
aflaţi sub limita sărăciei, care 
trăiesc din ajutoare sociale, 
care îşi doresc mai mult, care 
vor să le asigure o bunăstare 
materială copiilor şi posibili‑
tăţi de dezvoltare conforme 
cu secolul în care trăim, pă‑
rinţi disperaţi ce aleg calea 
străinătăţii ‑ în Spania sau 
Italia, acestea fiind ţările cele 
mai căutate de ei. Copiii ai 
căror părinţi sunt plecaţi din 
ţară, cu sau fără contracte de 
muncă, reprezintă o catego‑
rie expusă riscurilor şi situa‑
ţiilor de pericol, care duc în 
ultimă instanţă la încălcarea 
şi nerespectarea drepturilor 
acestora.

Fundaţia „Familia”, activă 
în domeniul social, deru‑
lează din ianuarie 2009 un 
proiect care se adresează 
acestei categorii de minori 
rămaşi singuri acasă sau în 
grija altor persoane (bunici, 
unchi etc), ce se confruntă cu 
grave probleme la şcoală şi 
în societate.

Prin proiectul „Servicii 
sociale de consiliere şi spri‑
jin pentru părinţi şi copii” fi‑
nanţat de Ministerul Muncii, 
Familiei şi Protecţiei Sociale 
sunt sprijiniţi copiii cu părin‑
ţii plecaţi în străinătate, din 
municipiile Galaţi şi Brăila, 
asigurându‑le consiliere so‑
cială, psihologică, juridică, 
informare şi orientare, care 
să vină în sprijinul acestora şi 
al familiilor lor. În felul aces‑
ta pot fi prevenite situaţiile 
în care copiii ar fi abuzaţi fi‑
zic, verbal sau emoţional de 
către cei care ar trebui să le 
poarte de grijă.

Mariana Robea,
director executiv 

Fundaţia „Familia” 
Galaţi

Domnului Simion Păun,
Urmare cererii dumneavoas‑

tră adresată cotidianului „Viaţa 
liberă”, remisă instituţiei noastre 
spre analiză şi soluţionare şi înre‑
gistrată cu nr. 3.21/20.02.2009, vă 
comunicăm următoarele:

Conform art. 5, alin. (1) din 
Legea nr. 19/2000 privind siste‑
mul public de pensii şi alte drep‑
turi de asigurări sociale de stat, 
în sistemul public sunt asigurate 
obligatoriu, prin efectul legii:

I. persoanele care desfăşoară 
activităţi pe bază de contract in‑
dividual de muncă şi funcţionarii 
publici;

II. persoanele care îşi desfăşoa‑
ră activitatea în funcţii sau care 
sunt numite în cadrul autorităţii 
executive, legislative ori judecă‑
toreşti, pe durata mandatului, 
precum şi membrii cooperatori 
dintr‑o organizaţie a cooperaţiei 
meşteşugăreşti, ale căror drepturi 
şi obligaţii sunt asimilate, în con‑
diţiile prezentei legi, cu ale per‑
soanelor prevăzute la pct.I;

III. persoanele care beneficiază 
de drepturi băneşti lunare, ce se 
suportă din bugetul asigurărilor 
pentru şomaj, în condiţiile legii, 

denumite în continuare şomeri;
IV. persoanele care se află în 

una dintre situaţiile următoare:
a) asociat unic, asociaţi, co‑

manditari sau acţionari;
b) administratori sau manageri 

care au încheiat contract de ad‑
ministrare sau de management;

c) membri ai asociaţiei famili‑
ale;

d) persoane autorizate să des‑
făşoare activităţi independente;

e) persoane angajate în insti‑
tuţii internaţionale, dacă nu sunt 
asiguraţii acestora;

f) alte persoane care realizează 
venituri din activităţi profesiona‑
le;

V. persoanele care se regăsesc 
în două sau mai multe situaţii la 
pct.IV.

În conformitate cu prevederile 
art. 56 lit. g) din Legea nr. 53/2003 
– Codul muncii, contractul indi‑
vidual de muncă încetează de 
drept ca urmare a condamnării la 
executarea unei pedepse privati‑
ve de libertate, de la data rămâ‑
nerii definitive a hotărârii judecă‑
toreşti.

De asemenea, art. 130 alin. (1), 
lit. j din Legea nr. 10/1972 (Codul 

muncii în vigoare până la intrarea 
în vigoare a Legii nr. 53/2003) pre‑
vedea desfacerea contractului de 
muncă din iniţiativa unităţii în ca‑
zul când cel în cauză este arestat 
mai mult de 60 de zile.

Potrivit dispoziţiilor art. 3 şi 9 
din Legea nr. 3/1977, vechimea 
în muncă care se ia în calcul la 
stabilirea pensiilor este timpul în 
care o persoană a fost încadrată 
în baza unui contract de muncă şi 
pentru care angajatorul a achitat 
contribuţia de asigurări sociale 
prevăzută de lege.

Vechimea în muncă recunos‑
cută la stabilirea pensiilor până la 
data de 1.04.2001, data intrării în 
vigoare a Legii nr. 19/2000, con‑
stituie stagiu de cotizare în con‑
formitate cu art. 160 din lege.

Faţă de dispoziţiile legale men‑
ţionate, perioada celor trei ani în 
care aţi fost privat de libertate nu 
constituie vechime în muncă utilă 
la pensie, respectiv stagiu de co‑
tizare.

Georgeta Modiga,
director executiv – Casa 

Judeţeană de Pensii Galaţi 

Domnului Stroia Nicolae,
Galaţi, str. Constructorilor nr. 

13, bl. E3, ap.27
Urmare cererii dumneavoas‑

tră adresată cotidianului „Viaţa 
liberă”, remisă instituţiei noastre 
spre analiză şi soluţionare şi înre‑
gistrată cu nr. 3.21/20.02.2009, vă 
comunicăm următoarele:

Prin aplicarea prevederi‑
lor Ordonanţei de Urgenţă a 
Guvernului nr. 4/2005 privind re‑
calcularea pensiilor din sistemul 
public, provenite din fostul sis‑
tem al asigurărilor sociale de stat, 
s‑a determinat punctajul mediu 

anual potrivit principiilor Legii nr. 
19/2000 privind sistemul public 
de pensii şi alte drepturi de asigu‑
rări sociale modificată şi comple‑
tată, luându‑se în calcul stagiul 
total de cotizare de 40 de ani, 11 
luni şi două zile din care:

‑ 17 ani, 11 luni şi zece zile – sta‑
giu realizat în grupa II de muncă;

‑ 16 ani, opt luni şi şase zile – 
stagiu realizat în condiţii norma‑
le;

‑ patru ani, trei luni – spor afe‑
rent grupei a II‑a de muncă;

‑ doi ani şi 16 zile – stagiu asi‑
milat (stagiu militar).

Urmare recalculării dreptu‑
rilor de pensie s‑a emis decizia 
din data de 30.06.2005, în care a 
rezultat un punctaj mediu anu‑
al de 1,47547 puncte, mai mare 
decât punctajul mediu anual de 
1,39285 puncte aflat în plata an‑
terior recalculării.

Prin depunerea adeve‑
rinţelor anexate cererii nr. 
17047/11.05.2006 s‑a emis o nouă 
decizie din data de 1.11.2007 cu 
care punctajul mediu anual re‑
calculat la data de 1.07.2005 s‑a 
majorat de la 1,47547 puncte la 
1,56439 puncte.

Ne scriu cititorii

Jos bordura!

După recalculare

Punctajele s‑au majorat

De la CJP Galaţi

Anii de închisoare nu 
constituie vechime în muncă

Pensia de după 2011

Opinii

Critica 
autorităţii, 
după Ana

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
pe

nt
ru

sp
ir

it
[Cultură

Marţi, 7 Aprilie 2009

13
viaţa liberă

Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

Poeta şi publicista gălăţea-
nă Angela Baciu şi-a sărbătorit 
luna trecută ziua de naştere. 
Cadourile cele mai de soi pe care 
le-a primit au fost lansările celor 
mai noi cărţi ale sale, la Brăila şi 

Biblioteca „Ştefan Petică” Tecuci
Fond valoros de carte

Peste 3.000 de volume valoroase, lăsate moştenire prin testament de te-
cuceanul Eugen Boureanul, vor intra în fondul de carte al Bibliotecii „Ştefan 
Petică” din municipiu. Directoarea Manuela Cepraga ne-a declarat că vo-
lumele erau găzduite temporar de bibliotecă, pentru că ele ar fi urmat să 
intre în patrimoniul unui muzeu al personalităţilor. Pentru că muzeul nu s-a 
deschis, cărţile au fost preluate de instituţie şi vor putea fi împrumutate de 
tecuceni peste câteva luni, după înregistrarea lor.

C.S.Carp

Omul sfinţeşte locul. Este va-
labil pentru oamenii care reuşesc 
să  imprime locurilor ceva din fe-
lul lor de a fi, dar şi din propriul 
destin. Aşa pare să se fi întâm-
plat cu o renumită şcoală din 
Galaţi care a împrumutat ceva 
din destinul primului ei director 
- Ion Cetăţianu. Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri” a fost iniţial o 
şcoală gimnazială. Cărturarului 
venit tocmai din celălalt capăt 
al ţării, din judeţul Hunedoara, i 
s-a trasat sarcină, la 1867, să înfi-
inţeze şcoală nouă pentru care 
să găsească şi elevi. Instituţia nu 
avea nici măcar propriul sediu, 
ce să mai vorbim de mobilier sau 
căldură, dar număra şase elevi, că-
rora Ion Cetăţianu le preda istoria, 
geografia, româna, ştiinţele fizico-
naturale (deşi era doar profesor 
de latină) pentru că nu erau sufi-
ciente cadre didactice. Pe vremea 
aceea, învăţământul avea o soartă 
destul de vitregă. În decurs de 20 
de ani, şcoala şi-a mutat locul de 

Bilanţ 
la Direcţia 
pentru Cultură
Nicio amendă 
în ultimii 
doi ani

În ultimii doi ani, 
Direcţia pentru Cultură, 
Culte şi Patrimoniul 
Cultural Naţional Galaţi 
nu a aplicat nicio amen-
dă în urma controalelor 
efectuate. 

Conform bilanţu-
lui depus la Prefectura 
Galaţi, Direcţia pentru 
Cultură a încheiat, în 
2008, 11 procese-verbale 
şi a rezolvat zece sesizări. 
În schimb, valoarea to-
tală a amenzilor aplicate 
este zero. Asta deşi anga-
jaţii direcţiei au efectuat 
85 de controale cf. Legii 
422/2001 referitoare la 
conservarea monumen-
telor istorice, patru cf. 
Legii 35/1994 privind 
taxa de timbru, şapte cf. 
Legii 182/2000 referitoa-
re la patrimoniul cultural 
mobil, şi alte şase con-
troale cf. OG 10/2005 pri-
vind colectarea fondului 
cultural naţional.

Introducere 
în arta 
spectacolului
Despre teatru, 
în franceză

Începând de joi, 7 
aprilie, gălăţenii inte-
resaţi de arta specta-
colului pot veni la un 
curs de teatru gratuit, 
la Biblioteca Franceză 
din cadrul Fundaţiei 
„Eugène Ionesco”. Aceste 
cursuri vor fi susţinu-
te de Guy Francis Tami, 
actor, dramaturg şi re-
gizor, care urmează un 
doctorat în arta specta-
colului la Universitatea 
din Yaoundé, Camerun. 
Dramaturgul va sta la 
Galaţi mai multe luni, fi-
ind bursier al Universităţii 
„Dunărea de Jos”. 
Cursurile destinate elevi-
lor de gimnaziu, liceeni-
lor şi studenţilor vor avea 
loc joia, între orele 17,00 
şi 19,00, iar cele pentru 
profesori, sâmbăta, de 
la ora 10,00. Informaţii 
puteţi afla direct de la 
sediul bibliotecii (str. 
Basarabiei nr. 14) sau la 
telefon 0336401948.

C.S.Carp

A tradus relativ puţin într-o 
epocă în care se traduce aproape 
în direct, la presiunea editurilor 
care cer traduceri peste noapte, 
indiferent de calitate: „doar” 35 
cărţi au fost tipărite. Însă texte 
„pritocite”, de mare valoare. Este 
profesor, dar faima de traducător 
bun i-a ajuns în ţară. Are legături 
culturale internaţionale, de care 
profită pentru literatura română. 
La sfârşitul anului trecut, profeso-
rul Petru Iamandi a tradus o carte 
despre Borges („Borges. O viaţă”, 

La Muzeul 
Mixt Tecuci
Arheologie 
fără frontiere
[ Expoziţia 
„Antichitatea târzie 
în Bazinul Prutului” 
reuneşte exponate 
de pe ambele maluri 
ale râului ce desparte 
Moldova de Basarabia

Muzeul Mixt Tecuci 
găzduieşte, până în mai 
2009, la Galeriile de artă 
„Gheorghe Petraşcu”, ex-
poziţia „Antichitatea târzie 
în Bazinul Prutului”, în care  
pot fi văzute bunuri cultu-
rale descoperite în cadrul 
câtorva necropole apar-
ţinând culturii Sântana 
de Mureş-Cerneahov. 
Proiectul este iniţiat de 
Muzeul „Vasile Pârvan” 
Bârlad, având drept par-
teneri Muzeul Naţional 
de Istorie şi Arheologie 
Chişinău, Institutul de 
Arheologie Iaşi, Consiliul 
Judeţean Vaslui şi asociaţi 
Muzeul Judeţean Botoşani 
şi Muzeul Mixt Tecuci.

„Perioada secolelor III-V 
d. Chr., când lumea antică 
apune, iar alta îi ia locul 
- cea medievală - repre-
zintă una dintre cele mai 
interesante perioade din 
istoria antichităţii târzii. 
În aceste secole, în spaţiul 
de la est şi vest de Prut, 
se manifestă purtătorii 
culturii Sântana de Mureş 
- Cerneahov. Aici s-au des-
coperit multe situri aparţi-
nând purtătorilor acestei 
culturi, cum ar fi: aşezarea 
şi necropola de la Bârlad 
- Valea Seacă, Pogoneşti 
- La Movilă - şi Polocin - 
Izlaz - judeţul Vaslui; ne-
cropola de la Barcea, ju-
deţul Galaţi; Mihălăşeni, 
judeţul Botoşani; Budeşti, 
Mălăieşti, Dănceni şi 
Slobozia din Republica 
Moldova”, ne relatează 
drd. Paul Ciubotaru, mu-
zeograf la Tecuci.

Comoara din grădina 
de zarzavat

Comuna Barcea este 
situată la 12 kilometri în 
sudul Tecuciului, iar des-
coperirile întâmplătoare 
s-au făcut în grădina de 
zarzavat a fostului CAP, nu-
mit de localnici Satul Nou. 
Cercetările în necropola de 
la Barcea au început încă 
din anul 1974 şi  au durat 
zece ani. S-a cercetat o 
suprafaţă de aproximativ 
2.000 metri pătraţi, fiind 
descoperite un număr de 
119 morminte.  „Aici s-au 
găsit vase de ceramică, 
podoabe, arme şi piese din 
sticlă, obiecte care sub toa-
te aspectele se încadrează 
în necropolele aparţinând 
culturii Sântana de Mureş - 
Cerneahov. Pe baza mate-
rialului descoperit, necro-
pola de la Barcea poate fi 
încadrată cronologic între 
a doua jumătate a sec. IV şi 
sfârşitul sec. IV p. Chr », mai 
precizează muzeograful.

Expoziţia  cuprinde un 
număr mare de obiecte 
din ceramică - autohtonă 
şi de import - podoabe din 
metale preţioase şi semi-
preţioase, arme, unelte, ac-
cesorii vestimentare, piese 
de port, care vin să reliefe-
ze frumuseţea şi complexi-
tatea creaţiei purtătorilor 
acestei culturi.

Roxana Artene 
Penciu

La „Muzical”
„Stabat mater”, de Rossini

Teatrul Muzical „Nae Leonard” a programat săptămâna viitoare un 
concert în spiritul sărbătorii pascale. În acest an, mai exact miercuri, 
15 aprilie, gălăţenii vor avea ocazia să asculte concertul „Stabat ma-
ter” de G. Rossini.

C.S.Carp

Omul din spatele succesului... altora

Petru Iamandi traduce 
din clasa a X-a!

] Între „Cele zece cărţi ale anului” ] Borges de... Iamandi 
]Istoria SF-ului mondial, dicţionarele post-Bantaş şi Joe... Stalin

Star». Era de altfel singurul ziar 
de limbă engleză care putea 
apărea la noi. Cred că am înce-
put cu o bandă desenată... Era un 
ziar drăguţ pentru vremea aia...” 
Mai târziu, a tradus filme indiene 
în direct, la Cinema „Central”, în 
timpul Zilelor filmului indian... 
A tradus mult în româneşte, dar 
şi din româneşte în engleză, în-
tr-o generozitate nerăsplătită. A 
tradus din patriotism, aş spune, 
autori români, mulţi gălăţeni, 
doar pentru că a crezut că sunt 
buni pentru a fi promovaţi. Ca 
şi autorii traduşi în româneşte, 
aceştia s-au bucurat apoi de no-
torietate. Numele traducătorului 
este însă scris întotdeauna foarte 
mic, niciodată pe copertă, deşi 
lui i se datorează mare parte din 
succesul unei cărţi! A scos şi un 
dicţionar englez-român. „L-ai ur-
mat, deci, pe Andrei Bantaş, cu-
noscutul traducător?” Răspunde 

cu umor: „Nu, când am scos dic-
ţionarul, Bantaş murise. Deci, nu 
îl urmez, am să-l urmez... într-o 
zi.” Iamandi a scris şi o istorie a 
SF-ului mondial, în care a fă-
cut parte, aşa cum se cuvine, şi 
României, Balcanilor, fostelor ţări 
comuniste din Est, Orientului...

Luna şi suta...

Ne întoarcem la cartea despre 
Borges: „A fost comandă. M-am 
angajat că o fac în opt luni şi am 
terminat-o cam în jumătate de 
an. Editorul te consultă, de obi-
cei, şi termenul este acceptabil. 
Când mă întreabă de cât timp 
am nevoie, mă uit câte pagini 
sunt, mă uit şi la dificultate - îmi 
trebuie cam o lună pentru o sută 
de pagini, plus o marjă de sigu-
ranţă, că poţi să te îmbolnăveşti 
într-o lună şi apoi trebuie să faci 
rabat de la calitate... O pagină 

poţi să o traduci şi într-o jumă-
tate de oră, dacă nu-ţi pune pro-
bleme, dar poate să-ţi ia şi un 
ceas jumătate. Trebuie să ape-
lezi uneori la istorie, sociologie, 
botanică... Am tradus de pildă, 
tot pentru RAO, «Orientalistul» - 
era  plin de trimiteri şi a trebuit 
să-i fac un aparat explicativ la 
subsol. Erau amintiţi oameni de 
cultură ai timpului şi trebuia să-l 
informez pe cititor. Sau am tra-
dus o carte care s-a şi ecranizat - 
«Germanul cel bun», care va apă-
rea în toamnă. Acţiunea are ca 
fundal Conferinţa de la Potsdam. 
Autorul se adresează cititorului 
american ca şi cum acela ar fi mai 
informat decât cel european. Şi 
nu e aşa! Un exemplu: cineva în-
treabă de ce n-a început confe-
rinţa. I se răspunde: «Unchiul Joe 
s-a dat răcit». Aşa îi ziceau ameri-
canii lui Stalin, de la Iosif/ Josef.”

Unde ne sunt cărturarii?

Cum ne aruncăm 
singuri istoria la gunoi

] La numai câteva luni de când elevii de la CNVA au pus o placă memorială pe casa unde 
a locuit primul director al instituţiei lor, chiriaşii au demontat-o şi au aruncat-o

Ion Cetăţianu, 
primul director al CNVA-ului

patru ori. Autorităţile locale nu se 
„omorau” să doteze instituţiile sau 
să le plătească profesorilor salarii 
care să le acopere cheltuielile zil-
nice. Însă Ion Cetăţianu s-a dove-
dit a fi unul dintre oamenii care 
nu se dau uşor bătuţi. A mobilizat 
părinţii, a stat pe capul autorităţi-
lor locale, reuşind să facă rost de 
fonduri pentru sala de sport. Din 
salariul său a cumpărat bănci noi, 
catedră şi tablă. S-a luptat cu auto-
rităţile pentru a obţine salarii mai 
bune pentru cadrele didactice, 
atrăgându-i primarului de atunci 
atenţia că profesorii ar putea foar-
te bine să plece în oraşele unde li 
se dau salarii mai mari. Cu alte cu-
vinte, prin tot ceea ce a făcut, a im-
pus instituţiei un anumit rang şi o 
anumită ţinută, înscriind-o în sfera 
excelenţei. Prin el, „Alecsandri”-ul 
a avut un start bun, iar acest lucru 
se vede cu ochiul liber şi astăzi. 
Colegiul nu este doar un nume de 
referinţă pentru oraşul nostru, ci 
pentru întreaga ţară. Iar prin elevii 
care pleacă anual de aici cu burse 
la cele mai bune universităţi din 
lume, faima sa capătă nivel inter-
naţional.

Până unde poate ajunge 
barbaria

Ion Cetăţianu, venit de pe me-
leaguri străine, a făcut mai multe 
pentru urbea noastră decât foarte 
mulţi dintre cei care s-au născut 
aici. Iar noi nu suntem măcar în 
stare să îi respectăm memoria.  
Elevii de la CNVA, îndrumaţi de 
profesorul lor de limba şi literatura 
română, Corneliu Goldu, au mon-
tat, în 2007, o placă memorială, cu 
toate datele inscripţionate pe ea, 
pe peretele casei unde  a locuit 
primul director al CNVA-ului.

„Împreună cu domnul Păltânea 
am identificat imobilul de pe stra-
da M.Bravu, la numărul 29, vizavi 
de Seminarul Teologic, ca fiind 
casa unde a stat Ion Cetăţianu. Ni 
s-a părut normal să redăm gălă-
ţenilor o parte din istoria acestui 
oraş şi să marcăm această casă cu 
o placă de marmură. Am discutat 
cu chiriaşii care locuiesc în prezent 
în casa respectivă, iar aceştia ne-au 
declarat că nu au nimic împotrivă. 
La câteva luni, trecând pe acolo, 
am descoperit că nu mai era nici 
urmă de placă. Chiriaşii au motivat 
că a fost decizia proprietarei imo-
bilului, care locuieşte în Iaşi. Am 
încercat să recuperăm măcar bu-
cata de marmură inscripţionată, 
dar nimeni nu a ştiut să ne spună 
unde e. Chiriaşii au dat din umeri, 
ne-au spus că e aruncată pe un-
deva prin curte.  Dar nu am mai 
găsit-o. Este inadmisibil! Cu ce ar fi 
putut s-o deranjeze pe proprietară 
plăcuţa respectivă?”, se întreabă, 
retoric, profesorul Goldu. Acesta 
susţine că imobilul ar trebui să fie 
marcat ca monument istoric, pen-
tru că are o vechime de mai bine 
de 130 de ani. „Voi încerca să fac 
toate aceste demersuri să vedem 
dacă măcar aşa vom putea reda 
Galaţiului o părticică din istorie”, 
mai spune profesorul.

E păcat că suntem atât de limi-
taţi încât ne deranjează oamenii 
de valoare, în loc să-i preţuim şi 
să fim mândri că avem măcar cea 
mai mică tangenţă cu ei. A locui 
în fosta casă a primului director al 
CNVA-ului ar trebui să fie pentru 
orice gălăţean o onoare, în niciun 
caz un motiv de a arunca istoria la 
gunoi.

Roxana Artene Penciu

de Edwin Williamson - Editura 
RAO) care a figurat printre „cele 
zece cărţi ale anului” într-un cla-
sament al ziarului „Cotidianul”.

Traduttore - (non) tradittore!

Ca să existe şi într-o altă lim-
bă, cartea trebuie tradusă de un 
tălmăcitor-scriitor! Altfel, te în-
trebi ce naiba au găsit generaţii 
întregi la un autor clasic sau de 
ce este iubit un autor în ţara lui, 
alta decât România. Dar gălă-
ţeanul n-a pus succesul cărţii şi 
pe seama traducerii: „Cred că a 
contat în primul rând valoarea 
intrinsecă a cărţii. Mi se pare 
cea mai documentată biografie 
a lui Borges, s-a lucrat enorm la 
ea, zece ani”, spune Iamandi, cu 
vădită admiraţie pentru autor. 
Faţă de alte traduceri, aici se fo-
losesc  termeni de critică litera-
ră, regionalisme...  „A trebuit să 
trec prin toată opera lui. Şi unde 
nu erau citate deja traduse în 
româneşte din spaniolă, a tre-
buit să-l traduc prin intermediul 
limbii engleze: Borges la a doua 
mână... Au fost multe provocări 
şi peste 800 de pagini de carte. 
Chiar sunt mândru de această 
traducere!” Ce urmează? „O car-
te foarte solidă despre Ionesco, 
care trebuie să apară anul acesta 
- este Anul Ionesco - la Institutul 
European...”

„Prima dată am tradus 
din ziarul PC englez”

Am fost curios când a înce-
put: „În clasa a zecea. Prima  dată 
am tradus din ziarul Partidului 
Comunist englez - «Morning 

Traducerea gălăţeanului - de zece: 
printre primele zece cărţi 

ale anului 2008!

Traducătorul de engleză Petru Iamandi (stânga), alături de traducătorul de franceză Vasile Savin

Angela Baciu

Un nume 
în Enciclopedia 
personalităţilor

Bucureşti, întâlnirile cu 
iubitorii de literatură, 
dar şi o veste pe care o 
consideră de-a drep-
tul senzaţională: „Voi 
apărea în ultima ediţie 
a «Enciclopediei perso-
nalităţilor din România» 
scoasă de Editura «Who 
is Who». Volumul va fi 
probabil lansat la Târgul 
de carte «Gaudeamus». 
Cred că este una dintre 
cele mai mari realizări 
ale mele”, se mândreşte 
Angela Baciu.

În rest, primăvara şi-o 
va petrece aşa cum ne-a 
obişnuit: va continua 
instalarea „Atelierelor” 
sale în diverse şcoli şi li-
cee, printre care, cele din 
comuna Griviţa, unde 

s-au născut bunica sa şi tatăl său. 
În acelaşi timp, lucrează cu spor la 
un nou volum de versuri, despre 
care ne va dezvălui mai multe la 
timpul potrivit.

R. A. P. 
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Prestãri
Servicii

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 

0722421075, 0741984870. 
(008397/NC‑391)

Nou‑născuţi 
6.04.2009

1. Dumitra Paraschiv Marian
2. Ticu Laura
3. Toma Beatrice Alexandra
4. Arabadji Ştefan
5. Priceputu Cosmin Lucian
6. Barbu Anee Mary Florentina
7. Balaşanu Valentin Lucian
8. Gradea Remus Alin
9. Albert Constantin Alberto
10. Dragomir Bianca Alina Miruna
11. Costin Ramona Ştefania
12. Iacob David
13. Natu Alexandru Denis
14. Codreanu Robert Gabriel
15. Lazăr Iustin Cristian
16. Sababei Marius Ionuţ
17. Mirică Ionuţ Dragoş
18. Chiculiţă Larisa Georgiana

• Cabinet specializat înfiinţează 
societăţi comerciale, cesiuni, 
recodificări, PF‑uri, AF‑uri la 
urgentţă. Tel. 0745956330. 
(C.008378/NC‑174169)

Felicitãri

Propuneri de
Afaceri

Matrimoniale

Cereri de
Serviciu

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (008984/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(008984/NC-439)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304,0745566283 (008514/NC-
2719)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0062919/NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, +trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0062919/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0065564/NC-85129)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, ca-
litate. 312151, 0722437530. (01/09/
bc/23/NC-88684)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare “Electrica”. 0741114619. 
(006045/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte “Electrica”, automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(006045/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 0740167887, 
0720256788, RDS 0770764732. 
(0065717/NC-112909)
• Montez centrale termice, instala-
ţii sanitare, reparaţii. 0742427125, 
0724557590. (003748/NC-134564)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră. 0751165981. (006131/
NC-137820)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (008800/NC-158992)
• FILMĂRI VIDEO ŞI POZE. CALITATE 
ŞI PROFESIONALISM. TELEFON: 
0740/245624. (04/09/cs/07/NC-167516)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0062623/NC-167612)
• Termopane aluminiu,P.V.C(5 came-
re) preţuri minime, plase insecte, 
gratuit. Tel.0236417280, 0744421650. 
(0065331/NC-168160)
• Efectuez fântâni forate până la 60 me-
tri. 0747684459. (004042/NC-168582)
• Filmări HD, fotografii, persoană au-
torizată. 0745973995. (004220/NC-
169217)
• Filmări -fotografii nunţi, botezuri. 
Experienţă şi calitate. 0744554184. 
(007126/NC-170243)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional, 2 t. 0744825015. (007230/NC-
170547)
• Foraje puţuri apă la cele mai mici pre-
ţuri. 0760092377. (007333/NC-170932)
• Executăm case la roşu sau la cheie, 
amenajări interioare, asigurăm ca-
litatea şi garanţia. Tel.0746975081, 
0761689559. (0065076/NC-171444)
• Execut puţuri forate, fose septice, 
denisipări. 0742196408, 0723730361. 
(007532/NC-171623)
• Firmă de curăţenie. 0788219008, 
0762206064. (006551/NC-171811)
• Consultanţă astrologică, alimenta-
ţie naturală pentru dezintoxicarea 
organismului şi slăbire sănătoasă. 
0727366739. (0065184/NC-172442)
• Montăm lambriu, rigips, parchet. 
Tel.0757016799, 0766331448. (007898/
NC-172671)
• Parchet, gresie, faianţă, rigips, izolaţii, 
zugrăveli excepţionale. 0746655046. 
(005478/NC-172841)
• Execut puţuri forate şi denisipări. Tel. 
0747847652. (005540/NC-173035)
• Amenajări şi decoraţiuni interioare, 
calitate, profesionalism, detaliul face 
diferenţa. 0755228918. (0065418/NC-
173158)
• Curse aeroport, Mercedes, non-stop. 
0744181070. (008095/NC-173265)
• SC Poppel execută lucrări funerare. 
0765244113. (008193/NC-173556)
• SC cu echipă de profesionişti execută 
lucrări de finisare şi placări cu polistiren 
la preţuri avantajoase. Tel.0742789173. 
(005669/NC-173570)
• SC execută termoizolaţii şi hidroi-
zolaţii. Tel. 0745610910. (005805/NC-
173942)
• Persoană autorizată asigur sonori-
zări, filmări şi fotografii, ocazii festive. 
0745165388. (008333/NC-173968)

• Persoane punctuale execută lucrări 
de gresie, faianţă, zugrăveli, tâmplă-
rie aluminiu şi PVC, instalaţii sanitare. 
0745165388. (008332/NC-173969)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate domiciliu 
(garanţie). 0741523857, 0236334137. 
(005851/NC-174041)
• RAPID ŞI AVANTAJOS construcţii, 
placări cu polistiren, amenajări inte-
rioare, hidroizolaţii, tâmplărie PVC. 
0740019962, 0236491879. (0065363/
NC-174081)
• Construim case pe structură lemn, 
mansarde, foişoare, terase, garaje, 
garduri. 0744395480. (008344/NC-
174132)
• SC construiec case la roşu, avantajos. 
0766353307. (008410/NC-174251)
• Otopeni -Băneasa, maxi-taxi. 
0745673328. (008412/NC-174275)
• Parchet, lambriu, gresie, faianţă, ra-
pid şi ieftin. Tel.0727814259. (005927/
NC-174304)
• SC execută izolaţii exterioare cu 
polistiren de 5-10 cm la preţuri pen-
tru orice buzunar. Tel.0740288421. 
(008427/NC-174311)
• Echipă specializată astereală, con-
strucţii case, amenajări interioare, 
zidării, izolaţii etc. Tel.0745277906. 
(005965/NC-174358)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0236433117, 0746254831. (006001/NC-
174497)
• Transport marfă, 1 leu/km. 
Tel.0745900592. (008490/NC-174558)
• SC RoConstruct execută case la roşu, 
amenajări interioare şi exterioare. 
Tel.0754546272. (008506/NC-174575)
• Familie tapetăm, zugrăvim, montăm 
parchet. 0747367895, 0745501587. 
(008520/NC-174613)
• Executăm amenajări interioa-
re, exterioare de orice fel de tip. 
Tel.0755177070. (008535/NC-174628)
• Montăm, raşchetăm, recondiţio-
năm parchet clasic, maşini profesio-
nale cu aspiraţie, Italia. 0744694623, 
0771498928. (006058/NC-174656)
• SC execută vile, case, mansarde, 
fundaţii, şape, finisaje, fose septice. 
0742536074, 0761304395. (008587/NC-
174767)
• Zugrăveli, rigips, faianţă, parchet, 
negociabil. 0751592821, 0770409777, 
0723014920. (008600/NC-174795)
• Firmă serioasă ofer servicii tencuieli, 
faianţă, parchet, izolare faţade cu preţ 
negociabil. Tel. 0742386914. (006093/
NC-174802)
• Executăm lucrări de amenajări inte-
rioare şi placări polistiren la preţuri 
foarte avantajoase, rugăm seriozitate. 
Tel. 0742754000. (006136/NC-174926)
• Particular execut amenajări interioa-
re, gresie, faianţă, rigips. 0756631055, 
0758397647. (006140/NC-174947)
• Sudor execut lucrări confecţii me-
talice, grilaje, garduri etc., calitate, ra-
piditate, preţ avantajos. 0751507912. 
(008701/NC-175063)
• Echipă serioasă şi dinamică executăm 
zidărie, armături, izolaţii, amenajări 
interioare. 0740877356, 0745264208. 
(006164/NC-175096)
• Hidroizolaţii termosudabile, calitate, 
garanţie. Tel.0728053464. (005265/
NC-175126)
• Non-Stop -dezinfecţii, dezinsec-
ţii, deratizări (contract, garanţie). 
Tel.0748957414. (00865723/NC-
175128)
• Executăm instalaţii electrice, zu-
grăveli, montaj uşi int., parchet. 
0764346647. (006198/NC-175139)
• Echipă profesionişti, constructori 
execută orice rip de lucrare, amenajări 
interioare, instalaţii sanitare şi altele. 
0742808063. (006197/NC-175141)
• Firmă autorizată proiectează şi 
execută instalaţii de gaze naturale 
şi termice. 0236450111, 0721213765. 
(0065280/NC-175191)
• Parchetar raşchetez, montez, lăcu-
iesc, scule profesionale. 0745636418. 
(0065739/NC-175234)
• Zugrăveli, parchet, lambriu, rigips, 
izolaţii. 0746818051. (008836/NC-
175490)
• Zugrăveli, rigipsări, parchetări, termo-
izolaţii, rapid, tencuieli. 0752979107. 
(008837/NC-175492)
• Executăm balcoane, zugrăveli, fa-
ianţări, izolaţii, rigipsări. 0751492920. 
(008843/NC-175518)
• Filmări video, clip nuntă, fotografii 
artistice. Tel. 0745699337. (006340/NC-
175641)
• Soţ, soţie executăm gleturi, zugrăveli, 
izolaţii apartamente. Tel. 0748577334. 
(006356/NC-175647)
• Soţ, soţie şi echipă execută zidării, 
tencuieli, zugrăveli şi apartamente 
la cheie, seriozitate. Tel. 0752828607. 
(006355/NC-175648)
• Executăm grătare de grădină 

din cărămidă şamotă. Tel. 0766848376. 
(006380/NC-175726)
• Meseriaş particular execut zugră-
veli, tencuieli, ieftin, imediat. Tel. 
0732245884. (008866/NC-175651)
• Montăm pavele, executăm amena-
jări interioare, rugăm seriozitate, ief-
tin. Tel. 0745245584, 0758332927 sau 
0751020189. (008870/NC-175655)
• Rigips, parchet, lambriuri, gresie, 
faianţă. Tel. 0766331448. (006369/NC-
175702)

• Curse Otopeni, Băneasa sau ţară cu 
Mercedes Vito, non-stop. 0744259508. 
(006364/NC-175709)
• Tapiţer repar, schimb feţe canape-
le, fotolii, recamiere. 0742840764. 
(008888/NC-175717)
• SC execută termoizolaţii cu polisti-
ren de 10 cm -5 cm, reduceri pentru 
şomeri şi pensionari. Tel. 0740288421. 
(006371/NC-175720)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(008893/NC-175721)
• Reparaţii tapiţerii orice model. Tel. 
0742408820. (008902/NC-175736)
• Amenajări interioare, zugrăveli, fa-
ianţă, izolaţii, rigips, tencuieli, ieftin, 
calitativ. 0748168842. (008881/NC-
175743)
• Execut zugrăveli, glafuri, rigips, po-
listiren, urgent. 0753722996. (008925/
NC-175766)
• SC execută tâmplărie din aluminiu şi 
PVC, rulouri exterioare, preţuri avan-
tajoase. 0751036762. (0065299/NC-
175783)
• Rapid, demolări, decupaje beton 
şi amenajări interioare de calitate. 
0768354982. (008935/NC-175794)
• Muzică pentru nunţi şi botezuri, pre-
ţuri minime. 0723075680. (0065566/
NC-175805)
• Zidar, zugrav, rigipsar, izolaţii ex. Tel. 
0743376764. (008929/NC-175807)
• Curse aeroport, preţ bun, negociabil. 
0740033474. (006411/NC-175832)
• P.f. executăm amenajări interioare 
la cheie. 0765603664. (008969/NC-
175902)
• Execut instalaţii electrice, repa-
raţii electrice la preţuri mici. Tel. 
0741498332, 0731710472. (006428/
NC-175914)
• SPARG BETON. DECOPERTEZ GRESIE ŞI 
FAIANŢĂ. MONTEZ MAŞINI DE SPĂLAT. 
0742286810. (SMS/NC-175933)
• AMENAJARI INTERIOARE COMPLETE, 
IZOLAŢII EXTERIOARE, INSTALAŢII 
SANITARE, CALITATE, IEFTIN, 
0769796267 (04/09/cs/09/NC-175954)
• EXECUTĂM AMENAJĂRI INTERIOARE-
EXTERIOARE COMPLETE, PLACĂRI 
EXTERIOARE POLISTIREN, SCHELĂ 
PROPRIE, 0766999034. (04/09/cs/09/
NC-175955)
• Societate autorizată asigură re‑
verificare metrologică apome‑
tre, 20,00 lei /apometru pentru 
pensionari tariful este de 19,00 
lei /apometru. Relaţii la magazi‑
nul Climaserv, Micro 21, bloc D9 
parter, lângă Agenţia Loto. Tel. 
0236473026, 0741203377. (01/09/
bc/19/NC-44922)
• Livrez balast la domiciliu. 
0744515479. (0062731/NC-168586)
• SC execută termoizolaţii polis‑
tiren, preţuri începând cu 38 lei /
mp, garanţie. Tel. 0749184050, 
0336802214. (0065372/NC-173967)
• Execut tencuieli mecanizate, in‑
terior şi exterior, de calitate supe‑
rioară. Tel. 0740576137. (006394/
NC-175782)

• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (003757/NC-161483)

• SC oferă servicii de amenajări inte-
rioare şi exterioare la o calitate supe-
rioară. Tel.0751231222, 0743190666. 
(006856/NC-169395)

• Blessed Design proiectare, con-
strucţii, la roşu, amenajări la cheie, 
calitate /preţ special. 0741582972, 
0762613775. (0065051/NC-170876)

• SC Katy SRL execută hidroizo-
laţii, experienţă, seriozitate. Tel. 
0722577327. (0065026/NC-171070)

• Cabinet specializat înfiinţează 
societăţi comerciale, cesiuni, reco-
dificări, PF-uri, AF-uri la urgentţă. 
Tel.0745956330. (008378/NC-174169)

• Transport 3,5 tone, intern şi inter-
naţional 35 mc, mutări, seriozitate, 
negociabil. 0788629100. (0065332/
NC-174250)

• Ai probleme cu calculatorul? Venim 
la tine acasă sau la birou. 0747312685. 
(006156/NC-175070)

• Confecţionăm porţi, garduri, 
balustrade, mobilier fier forjat. 
Tel.0744709520. (006248/NC-
175544)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi: www.konvio.ro. 
Tel.0741438122. (01/09/bc/42/
NC-159827)

• SC EXECUTĂ AMENAJĂRI 
INTERIOARE, LOCUINŢE ŞI SPAŢII 
COMERCIALE (GRESIE, FAIANŢĂ, 
RIGIPS, GLET, ŞI VAR, PLACĂRI 
CU POLISTIREN, INSTALAŢII 
ELECTRICE ŞI SANITARE). 
GARANTĂM EXECUŢIA LUCRĂRII. 
TEL 0723-014951, 0742-193596 
(0208GC18/NC-168367)

• Termoizolaţii!!! Reducere 
10% peste 3 ap., gratuit uşă 
termopan acces bloc la peste 10 
apartamente. Tel.0768359169, 
0740364255, 0732937620. 
(0065277/NC-175175)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi PVC 
cu geam termopan, preţ minim, cali-
tate superioară. Telefon 0748882205. 
(01/09/bc/23/NC-501)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam ter-
mopan. 312151, 0722437530. (01/09/
bc/23/NC-66462)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, modifi-
cări statute, recodificări CAEN. 
0336802397, 0744124925. (0065301/
NC-170133)

Diverse

Meditaþii

Pierderi

Citaţii

• Familie serioasă îngrijim bătrân/ă 
contra locuinţă. 0756553637. (007157/
NC-170380)
• Zidar (bun rigipsar) caut de lucru. 
0749404649. (008872/NC-175664)

• Ofer împrumuturi credite, refinanţări. 
0757928687. (01/09/BC/21/NC-132510)
• Ofer împrumut suma minimă 
2000 euro, garanţie imobiliară. Tel. 
0742551144. (005519/NC-172925)
• Vând afacere, pizzerie cu livrări la 
domiciliul clientului sau echipmapent 
complet pizza. Relaţii tel. 0766400046, 
0746237551 sau Amurgului nr. 14 (bar 
Discret). (006124/NC-174871)
• Cedez magazin chimice şi materiale 
construcţii, vad bun. Tel. 0724554462. 
(0065255/NC-174874)
• SC închiriază spălătorie auto. 
0762692059. (008826/NC-175476)
• Acordăm credite fără adeverinţă 
salariu, fără giranţi. Căutăm şi cola-
boratori. 0722641385, 0741083140, 
0788469951. (008832/NC-175478)
• Vând afacere service auto dotat 
complet. Tel. 0744325696. (006334/
NC-175637)
• Vând urgent coafor în funcţiune. 
0745672794. (008604/NC-174813)
• Vând fundaţie, profil sportiv, fără 
activitate. 0766566940. (008604/
NC-174814)
• Societate comercială vinde linie 
completă pentru producţie tricota‑
je şi croitorie. Telefon 0723372912. 
(006174/NC-175055)
• Cedez afacere salon de înfrumu‑
seţare. Tel. 0742698671. (008903/
NC-175739)

• Vând urgent afacere pizza, fast-
food. Tel. 0755019349. (006312/
NC-175569)

• Se citează pentru a se prezen-
ta la Biroul Notarului Public Barău 
Zâna, cu sediul în oraşul Bereşti, str. 
Trandafirilor nr. 122, în ziua de 10 apri-
lie 2009, ora 11,00, Porumb Geanina, 
născută la data de 22.05.1982, fiica lui 
Bărbulescu Marian şi Eliza, ultimul do-
miciliu cunoscut Tg. Bujor, jud. Galaţi, 
la dezbaterea moştenirii de pe urma 
defunctei Bogatu Vasilica, decedată la 
data de 23 iunie 1991, fostă cu ultimul 
domiciliu în comuna Cavadineşti, ju-
deţul Galaţi. (0065553/NC-175660)

• Română şi franceză orice nivel. Tel. 
0236469164. (002856/NC-165321)
• Română, engleză, franceză, itali-
ană, spaniolă, meditaţii, traduceri. 
0757882135. (006225/NC-175552)
• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (008918/NC-175754)

• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal, 
Cazanoschi Iulian, marca 103537. Se 
declară nulă. (0065290/NC-175666)
• Pierdut pechinez cu ham şi medali-
on Piaţa Ruşilor. Telefon 0236467027. 
(008874/NC-175667)
• Pierdut carte intervenţii casă marcat 
marca Elit, model LTM, seria 7938, se-
ria fiscală a aparatului GL0190005076. 
Se declară nulă. (0065293/NC-175729)
• Pierdut adeverinţă de studii din 2008, 
pe numele Bîclea Marius George. Se 
declară nulă. (0065292/NC-175731)
• Pierdut pisică gri cu negru în 
Fârţăneşti. 0236480859. (008882/NC-
175734)
• Pierdut certificate de trezorerie 
E1510386, E1510387, E1510388 Huţanu 
Liliana. Se declară nule. (0065559/NC-
175737)
• Pierdut proces -verbal de predare 
-primire a locuinţei nr. 44353/1992, în-
cheiat între SC Loconfort SA şi Baniţă 
Gh. şi Marioara pentru apartament si-
tuat în cartier Micro 21, bl. D14, ap. 57. 
Se declară nul. (0065560/NC-175741)
• Pierdut carnet de pensionar cu seria 
F 32680 pe numele Gavrilă Mihai. Se 
declară nul. (0065557/NC-175744)
• Pierdut chitanţier fiscal de la se-
ria GLVRH 01366234 la seria GLVRH 
01366250 şi facturier de la seria GLVGG 
00503732 la seria GLVGG 00503750 pe 
numele P.F. Miloşovici Aristel. Se de-
clară nule. (0065558/NC-175745)
• Declar nule carnetul de student şi 
legitimaţia de călătorie pe numele 
Pîrlitu Daniel. (0065295/NC-175749)

• Pierdut act apartament nr. L/381 
vânzare -cumpărare încheiat între 
Regionala CFR şi Horovei Petrică. Îl de-
clar nul. (0065561/NC-175758)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student 
pe numele Gurău Constantin Cosmin. 
Se declară nule. (0065602/NC-175882)
• Pierdut motan Birmanez în zona 
Palatul Copiiilor, bloc CFR, Pompieri 
(str. M. Bravu). Găsitorului recom‑
pensă deosebită. Tel. 0744630272, 
0742038517, 0733929178, 
0733929179. (008972/NC-175913)

• Acum şapte ani familia noastră a 
fost binecuvântată de Dumnezeu 
cu un îngeraş, Andrei Ovidiu Negrea 
Frumuşanu. 

Viaţa ne este plină de soare, viaţa ta 
să fie plină de sănătate, lumină, noroc 
şi împliniri. Părinţii şi bunicii. (008783/
NC-175669)
• Când pe cap îţi pui coroana celor 40 
ani noi îţi dorim multă sănătate Ionel 
Hăulică alături de cei dragi. Mama, 
tata, soţia, fiica, sora, fratele, cumna-
ta, cumnatul şi nepoţii. "La mulţi ani!" 
(008876/NC-175670)

• Acum 25 ani 
Dumnezeu a trimis pe 
pământ un îngeraş pe 
numele Virgil şi scris 
mi-a fost să-l întâl‑
nesc, să-l îndrăgesc 
şi să ajung să-l iubesc 
mai presus de orice. 
"La mulţi ani!", puiu‑
le, fie ca toate visele 
să-ţi devină, acum, 
realitate. Te iubesc cu 
drag. Dana Daniela. 
(006358/NC-175725)

• Tânără, discretă, ofer companie plă-
cută. Tel.0747266034. (005403/NC-
172626)
• Tânără drăguţă ofer companie. 
0741304637. (006120/NC-174859)
• Tânără, drăguţă caut prieten. Tel. 
0753967872. (006201/NC-175102)
• Tânăr 40/1,90 doresc cunoştinţă dom-
nişoară /doamnă fără obligaţii pentru 
prietenie /căsătorie. 0724088210. 
(006311/NC-175571)
• Tânără drăguţă, discretă ofer com-
panie. Tel. 0752631255. (008863/NC-
175607)

• Anunţ Public privind solicitarea de 
emitere a autorizaţiei integrate de 
mediu care va fi depusă la Agenţia de 
Protecţie a Mediului (APM), situată în 
Galaţi, strada Regiment 11 Siret nr. 2, 
de către SC Profiland SRL Galaţi, cu 
sediul în şoseaua Smârdan nr. 1A, în 
scopul desfăşurării activităţii -linie de 
zincare termică a benzilor de oţel şi 
vopsire a rulourilor zincate, prevăzută 
în anexa 1 a OUG152/2005, aprobată 
prin Legea 645/2002, în categoria 2.3 
şi 6.7, conform Anexei nr. 1. Solicitarea 
de emitere a autorizaţiei integrate 
de mediu se referă la instalaţia nouă 
- Linie de zincare termică a benzilor 
de oţel şi vopsire a rulourilor zincate. 
Informaţii privind impactul potenţial 
asupra mediului al activităţii pentru 
care se solicită emiterea autorizaţiei 
integrate de mediu pot fi consultate în 
timpul programului de lucru, la sediul 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 
2. Observaţiile, sugestiile, propunerile 
publicului se primesc în scris, la sediul 
APM din str. Regiment 11 Siret nr. 2 sau 

electronic la adresa de e-mail a APM 
care se găseşte pe site-ul: www.apm-
gl.ro până la data 9.04.2009. (03/09/
ext./155m/NC-174387)
• Colegiul Naţional "Alexandru I. Cuza" 
Galaţi anunţă înscrieri pentru exame-
nul DELF, între orele 13,00-15,00 zilnic, 
la sediul unităţii, serviciul contabilita-
te. Taxa este 80 lei -A1, 95 lei -A2, 110 
lei -B1, 125 lei -B2. Examenul va avea 
loc în datele de 23, 24 mai. Înscrierile 
se fac până pe 15 aprilie. (0065268/
NC-175045)
• Vă comunicăm că împotriva de-
bitoarei SC Roniks SRL cu sediul în 
Galati, str. Anghel Saligny nr. 112, 
bl.2D, sc. 4, ap. 60, CUI: RO16738625, 
J17/1396/2004 s-a dispus inceperea 
procedurii de insolventa. Prin Sentinţa 
nr. 336/13.03.2009, pronunţată de 
Tribunalul Galaţi a fost desemnată ca 
administrator judiciar Management 
Reorganizare Lichidare Iasi S.P.R.L. 
cu sediul în str. Lascăr Catargi, nr. 22, 
Iaşi. S-au stabilit urmatoarele terme-
ne limită: 08.05.2009 - termen pentru 
înregistrarea cererilor de admitere a 
creanţelor; 07.06.2009 - termen pen-
tru verificarea creanţelor, întocmirea, 
afişarea şi comunicarea tabelului pre-
liminar; 06.07.2009 - termen pentru în-
tocmirea şi afisarea tabelului definitiv; 
23.07.2009, ora 10, sala 11 – Adunarea 
creditorilor care va avea loc la sediul 
Tribunalului Galaţi. Cererea de admi-
tere a creanţei trebuie să cuprindă: 
numele/denumirea creditorului, do-
miciliul/sediul, suma datorată, temeiul 
creanţei precum şi menţiuni cu privire 
la eventualele drepturi de preferinţă 
sau garanţii. La cerere vor fi anexate 
documentele justificative ale creanţei 
şi ale actelor de constituire de garan-
ţii, dovada privind achitarea taxei ju-
diciare de timbru în valoare de 39 lei 
şi a timbrului judiciar de 0,30 lei pen-
tru creanţe de până la 100 lei, 1,50 lei 
pentru creanţe între 100 şi 1.000 lei, 3 
lei pentru creanţe între 1.000 şi 10.000 
lei şi timbru de 5 lei pentru creanţe de 
peste 10.000 lei. (04/08/ext/08m/NC-
175795)
• Cedez rezervare nuntă, 15 au-
gust 2009, restaurant Madona. 
0744.55.96.10 (04/09/td/12/NC-
175915)
• Vă comunicăm că împotriva debi-
toarei S.C. EMILMALL S.R.L. cu sediul 
în Mun. Galaţi, b-ul Siderurgistilor, 
nr. 11, jud. Galaţi, Nr. de înregistrare 
la Registrul Comerţului J17/871/2004, 
CUI:RO16492724 s-a dispus incepe-
rea procedurii de insolventa pre-
vazuta de Legea nr. 85/2006. Prin 
Sentinţa nr. 291/10.03.2009, pronun-
ţată de Tribunalul Galaţi, în dosarul 
nr. 1943/121/2008 a fost desemnată ca 
administrator judiciar Management 
Reorganizare Lichidare Iasi S.P.R.L.– 
Punct de lucru Galaţi. S-au stabilit ur-
matoarele termene limită: 08.05.2009 
- termen pentru înregistrarea cererilor 
de admitere a creanţelor; 07.06.2009 - 
termen pentru verificarea creanţelor, 
întocmirea, afişarea şi comunicarea 
tabelului preliminar; 06.07.2009 - ter-
men pentru întocmirea şi afisarea 
tabelului definitiv; 14.08.2009, ora 
11.00– Adunarea creditorilor care va 
avea loc la sediul debitoarei din Galati, 
b-ul Siderurgistilor, nr. 11. Cererea de 
admitere a creanţei trebuie să cuprin-
dă: numele/denumirea creditorului, 
domiciliul/sediul, suma datorată, te-
meiul creanţei precum şi menţiuni 

cu privire la eventualele drepturi de 
preferinţă sau garanţii. La cerere vor fi 
anexate documentele justificative ale 
creanţei şi ale actelor de constituire 
de garanţii, dovada privind achitarea 
taxei judiciare de timbru în valoare de 
39 lei şi a timbrului judiciar de 0,30 lei 
pentru creanţe de până la 100 lei, 1,50 
lei pentru creanţe între 100 şi 1.000 
lei, 3 lei pentru creanţe între 1.000 
şi 10.000 lei şi timbru de 5 lei pentru 
creanţe de peste 10.000 lei. (04/09/
ext/08m/NC-175956)
• Subscrisa Management Reorganizare 
Lichidare Iasi S.P.R.L., în calitate de 
administrator judiciar al debitoru-
lui S.C. EMILMALL S.R.L. cu sediul 
în Galaţi, b-ul Siderurgistilor, nr. 11, 
J17/871/2004, CUI RO16492724, numi-
tă conform Sentintei 291/10.03.2009, 
pronunţată de Tribunalul Galaţi, în 
dosarul 1943/121/2008, în temeiul art. 
18 din Legea 85/2006 privind proce-
dura insolvenţei, convoacă Adunarea 
Generală Extraordinară a Asociatilor 
în data de 23 aprilie 2009, ora 14.00, 
la sediul administratorului judiciar 
din mun. Galaţi, str. Lupeni, nr. 2, et. 
2, ap. 8, jud. Galaţi pentru toţi asoci-
atii înregistraţi la Oficiul Registrului 
Comerţului, cu următoarea ordine de 
zi: desemnarea administratorului spe-
cial al debitoarei S.C. EMILMALL S.R.L. 
Asociatii înregistraţi la ORC pot parti-
cipa la adunarea generală direct sau 
pot fi reprezentaţi şi prin alte persoa-
ne decât asociatii, cu excepţia admi-
nistratorilor, pe bază de procură spe-
cială. Începând cu data de 01 aprilie 
2009, formularele de procuri speciale 
se pot obţine de la sediul administra-
torului judiciar sau de pe site-ul www.
insolventa.ro. După completarea şi 
semnarea acestora, un exemplar al 
procurii speciale va fi transmis, până 
la data de 22 aprilie 2009, ora 14.00, la 
Management Reorganizare Lichidare 
Iasi S.P.R.L., cel de-al doilea exemplar 
se va înmâna reprezentantului, iar cel 
de-al treilea va rămâne la asociatul 
reprezentat. În cazul în care pe data 
de 23 aprilie 2009 nu se întruneşte 
cvorumul prevăzut de lege, Adunarea 
Generală Extraordinară a Asociatilor 
este convocată pentru data de 24 
aprilie 2009, în acelaşi loc, la aceeaşi 
oră şi cu aceeaşi ordine de zi. (04/09/
ext/08m/NC-175958)

• Complex Europa Vapor restaurant 
Malnaş angajează bucătari cu ex-
perienţă, salarizare atractivă. Relaţii 
tel.0753134763 după ora 11,00 sau la 
Vas Malnaş, după ora 16,00. (008538/
NC-174634)

• Crama Continental organizea‑
ză într-o ambianţă plăcută de 
sunet şi culoare nunţi, botezuri 
şi alte mese festive în care pre‑
ţul unui meniu nu depăşeşte 100 
lei. 0236460270. (0065069/NC-
171418)

• ANL continuă înscrierile în car‑
tier Micro 17 pentru locuinţele cu 
credit ipotecar. Tinerii cu vârsta 
sub 35 de ani primesc subvenţie 
de la stat 30% din valoarea locu‑
inţei. Înscrierile se vor face până 
la data de 1.05.2009. Persoană 
de contact ing. Vali Grigoraş, 
tel.0727789397. (03/09/ext/164m/
NC-174678)
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Garsonieră Ţiglina I, p/4, A-uri, 92.000 
lei. 0742686917. (03/09/bc/11/NC-
175281)
• Vând garsonieră M.39, lângă piaţă. 
Tel.0756388293. (008833/NC-175489)
• Vând garsonieră Micro 19. Tel. 
0753019429. (008900/NC-175735)
• Vând garsonieră Micro 19. Tel. 
0744333080. (008956/NC-175841)
• Garsonieră I4, Ţiglina I. Tel. 
0746044422. (006422/NC-175849)
• Garsonieră Port, grup sanitar, liberă, 
3/7, 45000 negociabil. 0746549162. 
(04/09/bc/2/NC-175923)

Vânzãri
3 camere

Vânzări apartamente

Gars. Ţig. 1, p/4, amenajată, curată 	 ‑ 93.000 RON NEG.
Gars. Port, et. 5/7, amenajată, termopan, p 	 ‑ 50.000 RON NEG.
Gars. Aurel Vlaicu, p/4, la cheie, grup sanitar 	 ‑ 70.000 RON NEG.
Gars. Micro 13B, et. intermed., simplă, 34 mp 	 ‑ 70.000 RON NEG.
1 cam. M39B, et. 3/4, parţial îmbunătăţită 	 ‑ 115.000 RON NEG.
1 cam. Ţig.I, p/4, bloc mixt, simplă 	 ‑ 120.000 RON NEG.
1 cam. IREG, et. 2/4, termopan, UM, p	  ‑ 110.000 RON NEG.
2 dec. I.C.Frimu, et.1/4, simplu, curat 	 ‑ 155.000 RON NEG.
2 sdec. M16, et. 2/4, balcon mare, simplu	  ‑ 175.000 RON NEG.
2 sdec. M16, et.1/4, curat, f, g 	 ‑ 155.000 RON NEG.
2 dec. M18, et. 10, simplu, balc. mare, başcă	  ‑ 110.000 RON NEG.
2 sdec. M39B, et. intermed., simplu, curat, balc. 	 ‑ 120.000 RON NEG.
2 dec.	 M20, et.1/4, la cheie, liber 	 ‑ 170.000 RON NEG.
2 sdec.	M21, et. 1/4, balc. 	 ‑ 120.000 RON NEG.
2 dec.	 M20, et. 4/8, g, f, p, termopan, 
rulouri, 68 mp 	 ‑ 183.000 RON NEG.
2 dec. I.C.Frimu, p/4, CT, termopan, 
g, f, p, balc., başcă 	 – 185.000 RON NEG.
2 sdec. Maz.I, et. 3/4, simplu 	 ‑ 42.000 E NEG.
2 dec. Ţig.I, et. 1/4, CT, AC, f, g, p, 
termopan, UM, alarmă, iz.ext. 	 – 63.000 E NEG.
3 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, CT, termop., mochetat 	 ‑ 240.000 RON NEG.
3 dec. I.C. Frimu, et. 2/4, 2 gr. sanit., 
2 balc., g, f, p, termopan 	 ‑ 220.000 RON NEG.
3 dec. Faleză, vedere la Dunăre, lux, 130 mp 	 ‑ 140.000 EURO NEG.
3 dec. Ţig. I, et. 3/7, amenajat complet 	 – 70.000 EURO NEG.
3 sdec. Ţig. I, 3/4, amenajat, curat 	 – 140.000 RON NEG.
3 dec. M 17, et. 2/10, CT, termop., p, g, f 	 – 245.000 RON NEG.
3 sdec. M19, et. 3/4, stradal, balc., simplu 	 – 170.000 RON NEG.
3 dec. Maz.II, et. 3/4, 2 gr.sanit., CT, termopan 	 – 240.000 RON NEG.
3 sdec. M16, et. 3/4, simplu, curat 	 – 195.000 RON NEG.
3 cam. Maz.I, et.3/4, ultralux, mobilat, 
utilat, totul nou 	 – 120.000 E NEG.

4 sdec. M38, et. 3/4, simplu, curat 	 – 165.000 RON NEG.
4 sdec. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb. 	 – 245.000 RON NEG.

VÂNZĂRI TERENURI

Loturi casă, sat Costi, 500‑700 mp, D‑25 m	 ‑ 40 E/mp NEG.
DN 26, S‑8.000 mp	 ‑  50 E/mp NEG.
Loturi casă, sat Fileşti, S‑500 mp 	 – 20.000 RON NEG.
Vânători, S‑1120 mp, D‑35 m	 ‑ 15 E/mp NEG.
Vânători, S‑700 mp, D‑17 m, intravilan 	 – 34 E/mp NEG.
Gârboavele, S‑3.500 mp 	 ‑ 8 E/mp NEG.
Zătun, S‑36.000 mp 	 ‑ 1 E/mp NEG.
Arcaşilor, S‑500 mp, toate utilităţile ‑ NEG.
Smârdan, S‑50.000 mp, D‑95 m, lângă cartier nou 	 – 15 E/mp NEG.

ÎNCHIRIERI SPAŢII COMERCIALE

Centru, St‑70 mp, îmb. 	 – 800 Euro+TVA
Centru, St‑100 mp, toate utilităţile, ideal sediu 	 – 10 Euro/mp NEG.

VÂNZĂRI SPAŢII COMERCIALE 

Mazepa I, zona Ancora, S‑60 mp 	 – 70.000 EURO NEG.
Centru, St‑200 mp, toate utilităţile, parcare 	 – 280.000 EURO NEG.

ÎNCHIRIERI APARTAMENTE

Gars. Ţig. I, p/4, cu balcon, mobilat, pt. birouri 	 – 200 E/lună
Gars. Ţig. I, et. 1/10, recent amenajat, mobilat 	 – 170 E/lună neg.
2 cam. Centru, dec., mobilat, utilat complet 	 – 300 E/lună
2 dec. I.C.Frimu, p/4, nemobilat, simplu 	 – 600 RON/lună
2 cam. I.C.Frimu, mansardă, totul nou, nemobilat 	 – 150 E/lună
3 cam. Aviaţie, et. 1/4, stradal, semimob., curat 	 – 150 E/lună
3 dec. Maz. I, semimobilat, curat 	 ‑ 220 E/lună neg.

• Vând apart. 1 cam., IREG, mobilat, 
complet. 0745237779. (007859/NC-
172552)
• Vindem apartamente cu o cameră ab-
solut noi, 80.000 -180.000 lei, Mazepa, 
Port, Micro 21, 13, 17, 14. 0751183602, 
0751183658. (0065552/NC-172846)
• Ap. 1 cameră, Mazepa I, bl.G2, et.1. 
0746168242. (008498/NC-174565)
• Vând 1 cameră, curat. 0236432872, 
0720330741. (04/09/gc/11/NC-175564)
• Vând apartament 1 cameră parter, 
I.C.Frimu. 0748307984, 0748111624. 
(008855/NC-175583)

• 1 CAMERĂ, 90.000 LEI. TELEFON 
0755979336. (04/09/cs/04/NC-175590)
• Vând 1 cam. 85000 lei. 0728217797. 
(04/09/gc/09/NC-175633)
• Vând urgent cam. Port, et. 2/7. Tel. 
0749410805. (008913/NC-175760)
• Vând 1 cam. bloc mixt Dunărea, par-
ter. 0724580144. (008964/NC-175859)
• Vând ieftin ap. 1 cameră Mazepa 2. 
0732083968. (006343/NC-175640)

• VIND URGENT 2 CAMERE, PREŢ 
AVANTAJOS, 0236475479 (04/09/
cs/08/NC-158290)
• P.f. vând 2 camere Micro 19, et. 4, rate, 
variante auto. 0742909794. (008363/
NC-170924)
• Vând apartament la mansardă în 
condiţii avantajoase. 0752229933. 
(0065357/NC-173523)
• Vând apartament 2 camere, Ţiglina II. 
0723775963. (005971/NC-174463)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, Micro 19, et.8/10. Telefon 
0740700144. (006031/NC-174555)
• 2 cam. Micro 39C, et.2, îmb., schimb cu 
3 cam. Micro 39C, et.1,2 sau I.C.Frimu. 
0754481254. (008591/NC-175066)

• Proprietar vând apartament 2 ca-
mere Mazepa, etaj 4/4, îmbunătă-
ţit, construcţie 1988, 175000 lei. Tel. 
0746293069. (03/09/td/15/NC-174999)
• Vând urgent apartament 2 cam., 
bl.N2, îmbunătăţit, negociabil. 
Tel.0722461676. (008710/NC-175145)
• 2 cam. dec.,g, f, p, t, gaz, recent re-
novat, Centru, zona Vega, complet 
mobilat, 65.000 E, fără intermediari. 
0727988432. (006212/NC-175188)
• 2 camere Mazepa 1, C-uri, 1/4, 173000 
lei. 0746474992. (03/09/bc/11/NC-
175289)
• 2 decomandate Dunărea, bloc nou, 
175000 lei. 0746474992. (03/09/bc/11/
NC-175291)
• 2 sdec., Billa 1, urgent, 25.000 E. 
0236451423, 0749649336. (006260/
NC-175373)
• Vând urgent apartament 2 cam. dec., 
neg. Tel.0747897393. (008820/NC-
175469)
• P.f. vând apartament 2 camere, 
Francezi. Tel.0756633058. (006296/
NC-175480)
• Vând apartament 2 camere în Micro 
40, în spate Cinema Flacăra, bl.N4, 
et.2, liber, preţ 110.000 lei negociabil. 
Tel.0744770057. (008805/NC-175557)
• Vând ap. 2 camere, 950 mil. îmbu-
nătăţit sau schimb cu garsonieră. Tel. 
0769797905. (008799/NC-175558)
• Vând ap. Micro 21, 2 cam. et. 4/4. 
Relaţii tel. 0747999239. (006310/NC-
175567)

• Vând apartament 2 camere. 
0236329395, 0742159071. (006318/NC-
175580)
• Vând 2 camere decomandate, 2 
balcoane, îmbunătăţit, Ţiglina III. 
0743965744. (008859/NC-175584)
• 2 CAMERE PARTER 120.000LEI. TEL 
0755979336 (04/09/cs/04/NC-175591)
• 2 DECOMANDATE, ÎMBUNĂTĂŢIT, 
170.000 LEI. TELEFON: 0755979336. 
(04/09/cs/04/NC-175592)
• Vând 2 dec. Dunărea, et. 3, 135000 lei. 
0740472758. (04/09/gc/09/NC-175629)
• Vând 2 dec. Micro 13, 125000 lei. 
0740472758. (04/09/gc/09/NC-175630)
• Vând 2 dec. Mazepa, 175000 lei. 
0749055169. (04/09/gc/09/NC-175631)
• Vând apartament 2 camere semidec., 
Ţiglina II, et. 4/4, preţ 155000 lei. Tel. 
0744702503. (006348/NC-175644)
• Vând ap. 2 camere Micro 40, et. 1, 
decomandat, uşă metalică, apometre, 
repartitoare, liber, preţ 105000. Tel. 
0726031797. (006353/NC-175646)
• Vând apartament 2 camere, proprie-
tar. 0762278468. (008871/NC-175653)
• Proprietar vând apartament 2 came-
re. 0767949700. (008871/NC-175654)
• 2 camere PR3A. Micro 21, 64 mp, 
occidental. 0746114867. (008891/NC-
175695)
• Pers. fizică vând ap. cu două came-
re conf. I, vizavi de Două Babe, bloc la 
strada principală, g, f, CT, termopan, 
spoturi modern. 0746426697. (006365/
NC-175708)

• Vând apartament două camere 
Parfumul Teilor parter, simplu, două 
miliarde. Tel. 0746024601. (006363/
NC-175711)
• 2 camere Micro 19, piaţă, etaj 2, 
115000 lei. 0236435949. (006378/NC-
175723)
• Vând apartament 2 camere, Mazepa 
II. Tel. 0766584576. (006389/NC-
175755)
• Vând apartament decomandat 2 ca-
mere, Micro 20, parţial renovat. Tel. 
0752342923. (006414/NC-175834)
• 2 camere Ţiglina I, etaj 4, mobilat, uti-
lat, 115000 lei, plata cash. 0748326627. 
(008954/NC-175839)
• Vând 2dec., Siderurgiştilor, 64mp, 
simplu, 2balcoane, 0740.273.879 
(02/09/td/27/NC-175843)
• Vând 2 decomandate Micro 39, par-
ter, 120000; 2 decomandate Micro 
17 etaj 3, 150000; 2 decomandate 
Mazepa 2 parter cu balcon, 185000. 
0766723349. (006423/NC-175847)
• Vând 2 cam. N. Leonard, îmbunătă-
ţit, etaj 3. 0724580144. (008964/NC-
175860)
• Vând 2 cam. Mazepa, parter, simplu, 
180000 lei. 0724169060. (008964/NC-
175873)
• 2 dec. PS13, Ţiglina 1, etaj 2, toate 
îmbunătăţirile, 2,2 mld. 0746168192. 
(008967/NC-175874)
• 2 camere Ţiglina I, confort 1, 44 mp, 
110000 lei. 0730617129. (03/09/bc/11/
NC-175888)

• 2 camere, stradal, etaj 1, curat, 44 mp, 
120000 lei. 0724080416. (03/09/bc/11/
NC-175889)
• 2 camere Micro 20, la cheie, totul 
nou, 125000 lei. 0724080416. (03/09/
bc/11/NC-175890)
• 2 decomandate Micro 21, centrală t., 
2 balcoane, 0740558402. (04/09/cs/13/
NC-175894)
• Vând 2 cam. Micro 19, 2/4, 120000 lei. 
0747292168. (008970/NC-175906)
• 2 DEC., SIDERURGIŞTILOR VEST, 
ÎMBUNĂTĂŢIT, ET. 3. TEL. 0744607446. 
(SMS/NC-175934)
• 2 CAMERE MICRO39 PARTER, 100000 
LEI, 0236438381. (04/09/cs/08/NC-
175940)
• 2 dec, Micro 20, et.2, 55MP, 175.000 lei, 
0236-417070, 0749374726 (0409gc05/
NC-175951)
• P.f. vând urgent ap. 2 cam. dec., 
Mazepa II, et.2/4, g, f, t, totul nou, 
57.000 euro neg. Tel.0743059555. 
(03/09/ext/162m/NC-174655)
• 2 sdec. Micro 38, N-uri, renovat, 
4/4, 90000 lei. 0746474992. (03/09/
bc/11/NC-175886)

• Vând apartament 2 camere 
I.C.Frimu, 37000 E. 0749644283. 
(008948/NC-175818)

• P.f. ap. 2 cam. sdec., conf. 1, curat, 
Ţiglina 1, 26000 euro. 0723650976. 
(008961/NC-175866)

• Apartament 3 camere, lux, ultra-
central, bloc Egreta (spate Banca 
Naţională), parter, ultramodern, 
mobilat, posibilităţi privatizare. 
0722367999. (0062494/NC-166671)
• 3decomandate, MazepaII, BL.P1, 
complet mobilat, A.C, termo-
pan, garaj,100.000 E negociabil. 
TEL:0722/455632 (04/09/td/02/NC-
167826)
• 3 dec., Doja, cu îmbunătăţiri, 200.000 
lei. Tel.0765543100. (03/09/gc/11/NC-
169573)
• 3 decomandate, Ţiglina II, 70 mp. 
0721174417. (005495/NC-172915)
• 3, p/8, îmbunătăţit, Frunzei, Micro 17, 
cabinete. 0766569328. (005655/NC-
173552)
• Vând urgent apartament 3 camere 
dec., mobilat, zona Siderurgiştilor 
(spate Casa Roşie), 50.000 euro. 
Tel.0732405853. (005939/NC-174309)
• Vând urgent 3 camere, Nae Leonard, 
fără intermediari. 0336411657, 
0770613536. (008530/NC-174601)
• P.f. 3 îmbunătăţiri, Centru. 
0741209920. (006165/NC-175098)
• Vând apartament 3 camere, bloc 
nou, mobilat şi utilat lux. 0755570864. 
(008770/NC-175254)AR
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Vânzãri
4 ‑ 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• 3 semidecomandate, Aviaţie, reno-
vat, 109000 lei. 0746474992. (03/09/
bc/11/NC-175282)
• Vând apartament 3 camere 
Mazepa, etaj 9/10, preţ 200.000 lei. 
Tel.0744527831. (006277/NC-175438)
• 3 dec. Doja, 200.000 neg. 0767819009. 
(03/09/gc/12/NC-175538)
• Vând apartament 3 camere, Nae 
Leonard, bloc R1 centrală termică, preţ 
negociabil. Tel.0728438826. (008793/
NC-175547)
• Vând apartament 3 camere. 
0236329397, 0742159072. (006318/NC-
175581)
• 3 DECOMANDATE, 180.000 LEI. 
TELEFON: 0755979336. (04/09/cs/04/
NC-175593)
• Vând 3 sdec. Micro 39, 130000 lei. 
0749260741. (04/09/gc/09/NC-175632)
• Persoană fizică vând 3 dec. N. 
Leonard, C-uri, p/4, stradal, 64 mp, 
parchet, gresie, faianţă, 75000 E neg. 
0726187164, 0722462028. (006367/
NC-175705)
• Vând ap. 3 cam. Micro 13B, 3/4, îmbu-
nătăţit, curat, merită văzut, preţ 63000 
euro inclus garaj. Tel. 0757574544. 
(006366/NC-175706)
• Apartament 3 camere mobilat, utilat, 
impecabil, Complex Siret. 0740185600. 
(008922/NC-175762)

Vânzãri
3 camere

• Vând 3dec., Nae Leonard, 2balcoane, 
65000E. 0740.273.879 (02/09/td/27/
NC-175844)
• Vând 3 decomandate I.C.Frimu par-
ter, superamenajat, 55000 E; 3 semi-
decomandate Micro 38, etaj 2, Y-uri, 
155000. 0766723349. (006423/NC-
175848)
• Vând apartament 3 camere Micro 
17, etaj 1, termopane, stejar interior, 
exterior, totul nou, mobilat sau nemo-
bilat, preţ negociabil. Tel. 0741430006. 
(008958/NC-175852)
• 3 dec. S8, I.C.Frimu, etaj 1, 104 mp, 
îmbunătăţit, 70000 E. 0758435745. 
(008967/NC-175877)
• I.C.Frimu, 3 decomandate, et. 2/4, 
190000 lei. 0742686917. (03/09/bc/11/
NC-175883)
• Micro 17, 3 decomandate, renovat, 
3/4, 200000 lei. 0746474992. (03/09/
bc/11/NC-175884)
• Urgent! Vând 3 camere decomanda-
te, mobilat şi utilat, la cheie, Micro 20, 
parter, preţ avantajos. Tel. 0764175555. 
(04/09/bc/4/NC-175932)
• 3 DECOMANDATE, MICRO 13B, ETAJ 
1, BL. A3, 80 MP, 200000 LEI. TEL. 
0727856898. (SMS/NC-175935)
• 3 DECOMANDATE SIDERURGIŞTILOR 
200.000 LEI. TELEFON: 0755979336 
(04/09/cs/04/NC-175942)
• 3 camere Aviaţiei, etaj 1, îmbunătă-
ţit, balcon, 105.000 lei. 0745/526231 
(04/09/cs/06/NC-175957)
• 3 camere impecabil la Grădina 
Publică, 60.000 E. 0743878148. 
(005917/NC-174277)

• Vând apartament 4 camere, parter. 
Tel.0748472324. (008107/NC-173269)
• Persoană fizică vând apartament 
N. Leonard, 4 camere, transformat în 
3 camere, centrală, aer condiţionat, 
termopan, gresie, parchet, 2 băi, plus 
garaj. Tel. 0745430545. (006078/NC-
174773)
• Vând 4 camere Micro 19 parter, po-
sibilitate de privatizare, toate îmbună-
ţăirile. Tel. 0752333791. (04/09/gc/12/
NC-174978)
• VÂND APARTAMENT FALEZĂ, BLOC 
VEGA, VEDERE LA DUNĂRE. TELEFON: 
0764870865. (04/09/cs/04/NC-174996)
• VÂND, ÎNCHIRIEZ SPAŢII COMERCIALE 
(180 MP, 160 MP) PRETABIL PENTRU 
BĂNCI, BIROURI - BLOCURI NOI, FALEZĂ 
(LÂNGĂ BCR). Telefon: 0767870865. 
(04/09/cs/04/NC-174997)
• Vând ap. 4 camere, Ţig. III, bl.E5, ap.40 
sau variante 2 cam. +diferenţă, exclus 
agenţii. Tel.0741776344. (006245/NC-
175366)
• Vând 4 cam., 80 mp, Micro 16, 210000 
lei. 0728217797. (04/09/gc/09/NC-
175628)
• P.f. vând ap. 4 cam. et. 4/4, Micro 20. 
0745783528. (008946/NC-175814)

• Garsonieră sau apartament 1 cameră, 
banii cash. 0742686917. (02/09/bc/30/
NC-160697)

• URGENT 1 CAMERĂ, GARSONIERĂ, 
BANII CASH, 0236475479. (04/09/
cs/08/NC-155761)
• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0236435572, 0730617129. 
(03/09/bc/11/NC-174945)
• Cumpăr apartament o cameră, bloc 
mixt, ofer 75.000 lei cash. 0741406871. 
(008939/NC-175828)
• Cumpăr apartament o cameră sau 
două, ofer bani +microbuz cu licenţă 
traseu. 0763693971. (0065571/NC-
175879)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2-3 camere. 0724055420, 
0236463737. (02/09/bc/21/NC-737)
• CUMPĂR URGENT 2 CAMERE, BANII 
CASH, 0236438381 (04/09/cs/08/NC-
155764)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (02/09/bc/30/NC-
161029)
• P.f. cumpăr apartament una, două, 
trei camere. 0746189965. (008389/NC-
174265)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0236435572, 0730617129. (03/09/
bc/11/NC-174941)
• Cumpăr apartament 2 camere. 
0236432872, 0720330741. (04/09/
gc/11/NC-175566)
• Cumpăr apartament 2- 3 camere 
Mazepa. 0753030480. (04/09/gc/09/
NC-175661)
• Cumpăr apartament 2-3 camere. 
0766723349. (006423/NC-175875)

Piaþa Imobiliarã

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (02/09/bc/30/NC-163347)

Vânzãri
Case

• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0747089283. (006205/NC-155497)
• SC vinde vilă d +p +2, construc-
ţie nouă 2008, str. Tecuci, variante. 
0744502732. (0065106/NC-172062)
• Vând/ schimb casă Şendreni cu 
garsonieră +diferenţă. 0749354168. 
(007997/NC-172917)
• Casă sat Costi, avantajos. 0744577625, 
0766493560. (005613/NC-173305)
• Vând p +1 cu 420 mp teren Micro 16, 
toate utilităţile, la gri 115000 euro, la 
cheie 140000, variante apartament 
sau teren +diferenţă. 0745610910. 
(005805/NC-173943)
• Vând casă 2002, str. Unirii, toate uti-
lităţile. Tel.0752127457. (005974/NC-
174438)
• Vând casă Centru +teren. 0788166235. 
(006077/NC-174771)

• Vând urgent casă sau schimb

cu apartament +diferenţă. Tel. 
0742091500. (007453/NC-167897)
• Vând casă nouă, curte 700 mp sau 
schimb cu apartament 2 cam. +dife-
renţă. Tel. 0723120725, 0748151435. 
(008596/NC-174794)
• Vând casă Tg. Bujor. Tel. 0742263358. 
(006150/NC-174948)
• Vilă Vânători p +1, st =412 mp, sc =170 
mp, preţ negociabil. Tel. 0740087567. 
(008661/NC-174953)
• Vând casâ parter+1, Micro 17, st=250 
mp, sc=120 mp, toate utilităţile, la 
cheie, 210.000 euro neg. 0742886778; 
0236430096. (03/09/cs/41/NC-174998)
• Casă de vânzare, toate utilităţile, str. 
Războieni 133. 0757363832. (008718/
NC-175134)
• Vând casă nouă în sat Traian, com. 
Şendreni, preţ neg. Tel.0753625872. 
(00620/NC-175135)
• Vând casă şi teren 500 mp, str. 
Domnească nr.203, 150 mii E. 
Tel.0745328182. (008726/NC-175162)
• Vând vilă p+1, str. Arcaşilor, accept 
variante. 0721127515. (006143/NC-
175332)
• Casă nouă cu mansardă, Smârdan. 
Tel.0745513066. (006257/NC-175372)
• Vând casă Galaţi str. Zefirului nr.10. 
0766278866. (008818/NC-175458)
• Vând urgent casă. 0745812392. 
(006266/NC-175556)
• Vând urgent vilă la cheie, Vânători, 
p+1, ST=1200 mp, SC=100. 0726611339. 
(006322/NC-175617)
• Vând casă sat Stoicani. Tel. 
0757856544. (006199/NC-175634)
• Vând casă str. Muzicii. Tel. 0761140827. 
(006333/NC-175636)
• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0747879594. (008868/NC-175652)
• Vând /schimb cu apartament casă, 
sat Costi. 0766211156. (008877/NC-
175658)
• Casă p+1 Micro 17, nouă, liberă, 
variante. 0747777655. (006368/NC-
175703)
• Vilă zona băncilor, construcţie 2008, 
pretabilă birou, cabinet, spaţiu de lo-
cuit, p +1 +m, accept variante auto sau 
imobiliare +diferenţă. Tel. 0745779691. 
(008906/NC-175740)
• Vând casă nouă cartier nou Şendreni, 
st =700 mp, s =160 mp, preţ 90000 E 
neg. 0740391312. (006384/NC-175752)
• Vând casă str. Grădina Veche, 750 mp. 
0765542855. (008912/NC-175759)
• Vând casă şi teren în comuna 
Smârdan. Tel. 0743107489, 0748558916. 
(008951/NC-175836)
• Vând 2 vile p +1 pe 1000 mp, la 
preţ de una sau separat, Vânători. 
0724798995. (006423/NC-175846)
• Vând casă Braniştea la cheie, negoci-
abil. 0745028876. (006421/NC-175851)
• Vând casă DN26, utilităţi sau schimb 
cu variante. 0724169060. (008964/NC-
175858)
• Vând casă demolabilă, 68 mp, 16000 
E. 0722494959. (008962/NC-175865)
• Casă construcţie 2009, la gri, în oraş. 
0740781615. (008965/NC-175871)
• Casă central, pretabil locuit, bi-
rou, depozit, eventual schimb auto. 
0728760289. (008967/NC-175876)
• Casă centrală, liberă, 70000 lei. 
0768133380, 0755165298. (006427/NC-
175912)
• VÂND CASĂ, SAT ŞIVIŢA, CONSTRUCŢIE 
NOUĂ, PREŢ NEG. 0749694555. (SMS/
NC-175937)
• Superofertă! Construcţie nouă 
p+1, Şendreni, ST=400 mp, D=18 
m, 72.000 neg. 0746474992. (03/09/
bc/11/NC-175288)AR
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Schimburi
Imobiliare

Vânzãri
Case

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

• Vând casă +mansardă, Cişmele. Tel. 
0752736767. (008885/NC-175715)

• Vând casă str. Muzicii. Tel. 
0724852388.

• Casă finisată complet, toa-
te utilităţile, zona Vânători, 
0751046894. (04/02/cs/02/
NC-170192)

• Schimb apartament trei camere cu 
garsonieră şi diferenţă. 0747259796. 
(005459/NC-172796)
• Schimb lot casă DN26 cu autoturism. 
0722672666. (008363/NC-174259)

• Schimb 2 camere decomanda-
te, parter cu 3 camere +diferenţă. 
0743551879. (006345/NC-175663)
• Persoană fizică schimb apartament 
2 camere cu 3-4 camere +diferenţă. 
0744852367. (008916/NC-175751)
• Schimb apartament 3 camere, deco-
mandate, 2 băi, cu similar Braşov sau 
cu apartament o cameră +diferenţă. 
0721501725. (008932/NC-175778)
• Schimb/ vând ap. 3 cam., dec., 
Mazepa I, 4/4, gr +f +termopan +AC, 
UM pentru ap. 2 sdec. şi diferenţă sau 
58.000 E. Tel. 0744539767, 0770727024. 
(006402/NC-175825)
• Schimb teren 500 mp DN26 cu varian-
te. 0731137056. (008964/NC-175867)
• Schimb apartament 3 camere, et. 1, 
Micro 17, termopane stejar interior, 
exterior, totul nou cu apartament 1-2 
camere, exclus et. 4. Tel. 0741430006. 
(008957/NC-175872)
• Schimb apartament Micro 38 cu 
casă, max. 40 km Galaţi. 0746474992. 
(03/09/bc/11/NC-175887)
• SCHIMB 2 CAMERE MICRO39 CU 
GARSONIERĂ PLUS DIFERENŢĂ, 
0236475479. (04/09/cs/08/NC-175939)
• Schimb ap. 2 cam., PS-uri, et. 2, îm-
bunătăţit şi BMW Jeep X3, 2,0D, 2006, 
full, pentru casă particulară sau ap. şi 
VW Golf, 2003, full, ptr ap. 3-4 cam., 
parter -et. 1. Tel. 0743256079. (008981/
NC-175944)

• Schimb casă singur în curte cu apar-
tament 2-3 camere. Tel.0749207406. 
(008789/NC-175378)

• Închiriez apartament nemobi-
lat sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0741274900. (02/09/
bc/21/NC-693)
• Închiriez apartament . 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (04/09/
cs/03/NC-155753)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0236475479 (04/09/cs/08/NC-155767)
• Caut apartament, urgent. 
0746549162. (04/09/bc/2/NC-174699)

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
100 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (008851/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (04/09/
cs/03/NC-155754)

• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE 
MOBILATE ŞI NEMOBILATE, 
0236475479 (04/09/cs/08/NC-155769)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. TELEFON: 0741680443 
(04/09/cs/04/NC-167503)
• Închiriez apartament 3 camere, 1100 
lei. 0754561646. (003771/NC-167679)
• Apartament 3camere, mobilat, 
utilat,Mazepa 2,garaj, 400E/lună. 
Tel: 0722/455632 (04/09/td/02/NC-
167829)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Mazepa I, utilat şi mobilat. Telefon 
0744480402. (008246/NC-173710)
• Închiriez apartament de lux mobilat, 
utilat. Telefon 0748166177. (008405/
NC-174232)
• Închiriem regim hotelier, convenabil, 
toate condiţiile. 0745361207. (0065363/
NC-174350)
• Ap. o cameră, Centru, parter. 
Tel.0730612679. (008458/NC-174433)
• P.f. 2 camere dec., Ţig.I, nemob., 900 
lei. 0742240698. (008555/NC-174665)
• Apartament mobilat/nemobilat, 
avantajos. 0742634633. (04/09/bc/2/
NC-174680)
• Închiriez apartament ultracentral, 
mobilat şi utilat. Relaţii la 0744606609, 
0236490907. (006114/NC-174840)
• Închiriez cameră. Tel.0740841259. 
(006179/NC-175058)
• Apartament două decomandate, 
Centru, mobilat, utilat. 0751337180. 
(006305/NC-175508)
• Oferim cazare, salariaţi. 0749247774, 
0236410317. (008778/NC-175545)

• Apartament 1 cameră mobilat şi uti-
lat. 0236432872, 0724091676. (04/09/
gc/11/NC-175565)
• Închiriez apartament. 0236329396, 
0742159076. (006318/NC-175579)
• Închiriez apartamente mobilate şi 
nemobilate. 0747839571, 0726611339. 
(006321/NC-175618)
• Închiriez cameră la bloc pe termen 
lung, avantajos. Telefon 0742435730. 
(006324/NC-175619)
• Închiriez garsonieră bloc I (Faleză), ap. 
47. 0741144110. (006336/NC-175639)
• Închiriez ap. 2 camere semimobilat, 
I.C.Frimu. 0745276108. (006377/NC-
175699)
• Închiriez cameră +bucătărie, mobilat. 
Tel. 0236424949. (006362/NC-175712)
• Primesc în gazdă 2 fete sau cuplu, 
cameră mobilată, acces la utilităţi. Tel. 
0744752096, 0746742131. (006359/NC-
175714)
• Închiriez garsonieră pe termen lung. 
Tel. 0724428984. (006373/NC-175722)
• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0236435949. (006378/NC-
175724)
• Primesc în gazdă urgent. Tel. 
0751527198. (008897/NC-175732)
• Închiriez apartament două camere, 
urgent. Tel. 0747997762. (006381/NC-
175748)
• Ofer pentru închiriere apartament 
două camere semimobilat, zona 
I.C.Frimu, 150 euro. Tel. 0336413035, 
0757659672. (008919/NC-175757)
• 3 camere Faleză, bloc U4. 0723347357. 
(0065562/NC-175767)

• Apartament 2 camere Centru, mo-
bilat, 200 E. 0749167091. (008920/NC-
175761)
• Primesc în gazdă două eleve, ieftin. 
0751999795. (008930/NC-175790)
• Ap. 1 cameră mobilat, utilat, zona 
General, familie fără copii, 600 lei 
+garanţie. 0746962002. (008941/NC-
175806)
• Apartament 2 camere nemobilat, 600 
lei. 0740462010. (008954/NC-175837)
• Apartament 2 camere mobilat, 500 
lei. 0740462010. (008954/NC-175838)
• 2 camere utilat, semimobilat, 150 
euro. 0748326627. (008954/NC-
175840)
• Închiriez apartament 1 cameră, mobi-
lat. 0731137056. (008964/NC-175855)
• Închiriez ap. 2 camere mobilat. 
0724169060. (008964/NC-175856)
• Ţiglina I, vad deosebit. 0740781615. 
(008965/NC-175869)
• Ţiglina, etaj 1, modern amenajat 
pentru birouri. 0744709921. (008966/
NC-175880)
• Închiriez 3 cam. mobilat, I.C.Frimu. 
0753673024. (008970/NC-175905)
• Închiriez garsonieră şi apartament. 
0755165298, 0336433068. (006427/
NC-175911)
• 1 cameră Mazepa I, mobilată şi uti-
lată, 165 Euro, 0741/104641. (04/09/
cs/06/NC-175924)
• Închiriez avantajos apartament 2 ca-
mere (ne)mobilate. Tel. 0764175555. 
(04/09/bc/4/NC-175926)

• 2 camere Aviaţiei, parter, nemobilat, 
100 Euro, 0745/526231. (04/09/cs/06/
NC-175927)
• 2 camere Centru, etaj 2, nemobilat, 
pretabil birouri, 150 E, 0745/526231. 
(04/09/cs/06/NC-175928)
• GARSONIERĂ ŢIGLINA NEMOBILATĂ, 
100 EURO, 0236475479. (04/09/cs/08/
NC-175936)
• 2 CAMERE MICRO 38, MOBILATE 140 
EURO, 0236438381. (04/09/cs/08/NC-
175938)
• Închiriez apartament cu două ca-
mere decomandate, renovat, mobilat 
şi utilat. Palatul Navigaţiei, cu vede-
re la Dunăre. 200 Eur/lună. Telefon 
0749.831954. (04/09/cs/31/NC-175964)

• Închiriez 115 mp, M.19, Centru, stra-
da Brăilei. 0744106690. (0062925/NC-
170286)
• Închiriez sau vând platformă betona-
tă +birouri în zona industrială Sidex. 
Tel.0746383425. (0062941/NC-170768)
• Închiriez spaţiu comercial, 50 mp. 
0744534896. (007916/NC-172712)
• Închiriez spaţiu comercial, 100 mp, 
Micro 21. Tel. 0745494530. (005553/
NC-173126)
• 25 mp Ţiglina I, A5, 40 E /mp. 
0751051770. (008324/NC-174100)
• Închiriez sau vând spaţiu comercial, 
strada Brăilei, 70 mp. Tel.0740288421. 
(008426/NC-174312)
• Ap. o cameră, parter, 40 mp, pen-
tru birou, cabinet. Tel.0730612679. 
(008458/NC-174432)
• Închiriez spaţiu birouri, zona 
Parfumul Teilor. 0744516638. (005988/
NC-174498)
• 110 mp pentru birouri, agenţii, ca-
binete, comerţ, 4 E /mp. 0746155795. 
(008585/NC-174766)
• Închiriez spaţiu birouri 45 mp, zona 
Tribunal. Tel. 0744480669. (006089/
NC-174797)
• Închiriez spaţiu pentru birouri 
Mazepa II, stradal. Tel. 0766634926, 
0746351826. (008644/NC-174892)
• Spaţiu clădire OTP, Micro 19. 
0741209920. (006165/NC-175099)
• SC Prodvinalco SA închiriază spaţii cu 
diverse destinaţii: depozitări, produc-
ţie etc. la sediul din bdul G. Coşbuc 
nr.257 şi la unităţile din judeţ, Şiviţa, 
Smulţi, Găneşti, Suceveni, Nicoreşti şi 
Târgu Bujor. Relaţii la tel.0741110311 
sau 0236472383. (04/08/td/07/NC-
175275)
• Închiriez spaţiu comercial. Telefon 
0749424253. (008791/NC-175368)
• De închiriat spaţiu comercial, 26,50 
mp, complet utilat, strada 1 Decembrie 
1918 nr.23, Galaţi, 300 euro +TVA/lună. 
Tel.0728829284. (04/09/ext/12m/NC-
175401)
• SC închiriază hală 250 mp bdul 
Coşbuc. 0762692059. (008826/NC-
175481)
• Cooperativa Progresul închiriază 
spaţii 70, 80 mp. Tel.0722973837, 
0236411861. (0065749/NC-175487)
• Închiriez spaţiu comercial, Ţiglina I. 
Tel.0740487867. (008716/NC-175539)AR
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Piaþa Imobiliarã

‑ gars., Tig 1, 4/4, mobilata, izolata recent	 79.000 LEI
‑ gars., Tig 1, 2/9, 25mp, simpla	 85.000 LEI
‑ gars., Tig 2, 4/7, mobilata si utilata	 105.000 LEI
‑ gars., M 19, p/4	 75.000 LEI
‑ 1 cam, Port, 1/4 	 135.000 LEI
‑ 1 cam, Port, 8/10 	 110.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa 1, 3/4	 130.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa 2, 7/7, bloc mixt	 130.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, p/4	 95.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, 4/5, bloc mixt	 105.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, 4/4	 23.000 EURO
‑ 1 cam, SDV, 3/4	 105.000 LEI
‑ 1 cam, M20, 3/10, Bloc mixt	 125.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa I, 4/4	 175.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 2/10	 44.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 13, p/4, cu balcon	 140.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 14, 4/5	 42.000 EURO
‑ 2 cam semidec, M 16, 2/4, 2 balcoane	 32.000 EURO
‑ 2 cam semidec, M 17, p/4, cu balcon	 135.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 11/11	 110.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 2/9	 180.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 19, 3/4	 100.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, p/4, V‑uri, cu balcon	 180.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 20, 3/8	 170.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 5/10	 165.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 2/4	 155.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 39C, 4/4	 158.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig I, p/4, bloc fara probleme	 120.000 LEI
‑ 2 cam dec, Tig I, 2/4, 2 balcoane, cu geam la baie	 180.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 3/4	 150.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Centru, 2/4, 2 balcoane	 195.000 LEI
‑ 2 cam dec, PORT, 1/4, 2 balcoane, bloc nou	 165.000 LEI
‑ 2 cam dec, PC, 2/4	 44.000 EURO

‑ 2 cam dec, SDV, p/4, cu balcon, imbunatatit	 145.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 3/4	 170.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 1/4, 2 balcoane	 36.000 EURO
‑ 2 cam dec, ICF, 3/4, 2 balcoane, imbunatatit	 155.000 LEI
‑ 3 cam dec, Mazepa I, 9/10, 2 bai, 2 balcoane	 50.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 1/4, 2 bai, 1 balcon	 70.000 EURO
‑ 3 cam dec, M 13, 3/4, 2 bai, 2 balcoane	 220.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 16, 1/4	 190.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M17, 1/4	 185.000 LEI
‑ 3 cam dec, M18, 2/10, 2 bai, 2 balcoane	 230.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 3/4	 170.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 8/8, bloc nou	 210.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 3/4, 2 bai, 1 balcon	 180.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 21, 1/4	 39.000 EURO
‑ 3 cam dec, M 21, 3/4, imbunatatit	 200.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 39, 4/4	 160.000 LEI
‑ 3 cam dec, Centru, 1/4	 67.000 EURO
‑ 3 cam dec, PC, 4/4	 240.000 LEI
‑ 3 cam dec, Port, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, 
imbunatatit	 230.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 4/5, 2 bai, 3 balcoane	 190.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 4/4, 2 bai, 1 balcon, 
superimbunatatit, mobilat si utilat	 50.000 EURO
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4	 200.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF (Nae Leonard), 1/4, 2 bai, 
3 balcoane, superimbunatatit	 220.000 LEI
‑ 4 cam dec, Mazepa I, 3/4	 85.000 EURO
‑ 4 cam semidec, M 38, p/4, cu balcon	 148.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane	 250.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 18, 5/10	 250.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 21, 3/8	 240.000 LEI
‑ Vila de lux, Galati, D+P+E1+E2, 
MOBILATA SI UTILATA	 280.000 EURO       

Vânzãri
Terenuri

• Închiriez spaţiu Micro 21. Rel. tel. 
0745632682. (006310/NC-175568)
• Închiriez hală 2100 mp (fosta Avicola 
B3, lângă Asil Paper). 0722244769. 
(0065554/NC-175656)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp. 
0744534896. (006385/NC-175753)
• Închiriem hală pentru depozita-
re lângă Piaţa Ruşilor, str. Prutului. 
0722674768. (0065563/NC-175784)
• Închiriez spaţiu deosebit pentru se-
dii firmă, cabinete. Spaţiul este situat 
în Ţiglina I, str. Brăilei la etaj (20 mp 
+65 mp), preţ negociabil cu ocazia 
vizionării. Tel. 0722362585. (008947/
NC-175817)
• Închiriez spaţiu birouri Ţiglina 1, 
cu extindere, mobilat şi utilat. Tel. 
0752333791. (04/09/gc/12/NC-175881)
• Închiriez spaţiu comercial, 30 mp, 
zona Ultimul Leu. Tel. 0744105864. 
(04/09/bc/22/NC-175891)
• Închiriez/vând spaţiu comercial 
P+1, zonă centrală. Tel.: 0744.213.003 
(04/09/td/12/NC-175909)
• Închiriez spaţiu strada Brăilei, zona 
Tribunal, s =110 mp +110 mp pen-
tru depozitare, preţ negociabil. Tel. 
0764175555. (04/09/bc/4/NC-175929)
• Spaţiu comercial, stradal, 40/ 
50/ 75/ 125 mp, Mazepa, Paltin1. 
0722511145. (008532/NC-174595)

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial (lipit 
de restaurant Neacşu), Micro 19, 
pretabil orice activitate, vad exce‑
lent. Tel.0744637829, 0745586292. 
(006583/NC-168426)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU 
PRODUCŢIE SAU DEPOZITARE 
ÎN SPATELE METRO. CONDIŢII 
AVANTAJOASE. TELEFON 
0740852237; 0731356165. (04/09/
cs/01/NC-173960)
• Parter, stradal, 76 mp, str. 
Tecuci, bloc V3B, dotări moderne. 
0722511145. (008532/NC-174597)

• Închiriez sau vând spaţiu comerci-
al, lângă Piaţa Ruşilor. 0747259796. 
(007940/NC-172749)

• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Centrală. 0751980215. (008606/NC-
174812)

• SC Autodunărea SRL închiriază două 
hale de 120 şi 62 mp la sediul său din 
Galaţi în spatele Stadionului Oţelul, 
Ultimul Leu. Relaţii la 0742083138. 
(008801/NC-175418)

• SC oferă spre închiriere biro‑
uri cu 8 euro/mp, TVA inclus. 
Tel.0741989985. (0065390/NC-
174579)

• SC PETROM SA BUCUREŞTI 
ÎNCHIRIAZĂ SPAŢIU P+2+M STR. 
BASARABIEI (CALEA PRUTULUI) 
NR.62. TEL.0722505457. 
(0065279/NC-175189)

• Închirieri garsoniere, 
apartamente, spaţii co‑
merciale, birouri, hale. 
(+)0722.220031/318804. 
w w w . l a z a r i s 2 0 0 3 . r o 
(04/09/cs/25/NC-175529)

• Închiriez spaţiu ultracentral, parter, 
str. Domnească nr.11 (bloc P1) 20 mp 
pentru birouri, agenţie, sediu firmă. 
Informaţii la telefon 0721586199, 
0729500550. (0065725/NC-175124)

• Spaţiu birouri 200 mp, mobilat 
şi utilat, parcare proprie, sistem 
de alarmă, 8 E/mp, 0336/881786, 
0729/882180. (04/09/cs/06/NC-
175931)

• Vând 800 mp intravilan, Tuluceşti. 
0745367702. (006658/NC-161147)
• Vând 750 mp Barboşi, 20000 E. 
0753786299. (004824/NC-170988)
• Vând 2000 mp la Tuluceşti, intersec-
ţia cu Gârboavele. Tel. 0745621911. 
(007385/NC-171024)

• Vând 1000 mp la intrarea în Odaia 
Manolache, la şosea, cu utilităţi. Tel. 
0745621911. (007385/NC-171025)
• Vând teren intravilan 1200 mp, com. 
Tuluceşti, preţ negociabil. 0740774035. 
(005541/NC-173071)
• Teren central în Deltă (Sf. Gheorghe), 
1200 mp, preţ avantajos. 0788359837, 
0747637120. (005603/NC-173299)
• Vând loc de casă, com. Independenţa. 
Tel.0746341245. (008127/NC-173321)
• Vând teren 1000 mp Vânători, lângă 
Mailoo. Tel.0755570864. (005649/NC-
173459)
• Loturi 450 -900 sat Costi, 19 -25 E. 
0742091500. (008202/NC-173577)
• Superofertă! Vând 8000 mp cu 12,5 
E+ 2000 mp gratuit, DN26, Vânători. 
Telefon 0752264491. (008199/NC-
173588)
• Vând teren 385 mp, bulevard Coşbuc, 
deschidere 9 m, preţ 500 E /mp. Tel. 
0744112257. (03/09/gc/14/NC-173956)
• Vând 20 ha teren arabil, Cuca, 50.000 
E negociabil. Tel.0748180902. (005928/
NC-174305)
• Lieşti 3 ha teren intravilan, 2600 mp 
la DN25. 0741788932. (008478/NC-
174472)
• Teren intravilan, 750 mp, intravilan, 
negociabil. Tel.0748813431. (008470/
NC-174477)
• Vând teren sat Costi, 1000 mp, 75.000 
lei neg. Tel.0745853640. (005996/NC-
174482)
• Vând parcele 1000 mp sat Costi. 
Tel.0751104803. (005995/NC-174483)
• Vând teren 1000 mp sat nou Smârdan 
neg. Tel.0755177070. (008535/NC-
174629)
• Vând teren casă zona Şendreni. 
0755047020. (008572/NC-174756)
• Vând teren 500 mp, Micro 17. Tel. 
0742025374. (008582/NC-174762)
• Vând teren 1600 mp sat Costi. 
0743394108. (006113/NC-174839)
• Vând teren 500-1000 mp Smârdan, 
lângă cartierul nou. 0746246215. 
(006115/NC-174841)
• Vând teren intravilan în com. Vădeni, 
jud. Brăila, sup. =730 mp, deschidere 36 
m, preţ neg., 650 lei. Tel. 0727168942, 
0766234254. (008637/NC-174887)
• Vând teren zona Metro, 20 E neg. 
0745083267. (008347/NC-174893)
• DN26, lângă Floricultura, parcelabil, 
intravilan. 0745286616. (008653/NC-
174911)
• Vând lot de casă Vânători, 700 
mp, toate utilităţile şi loturi de casă 
Smârdan în cartierul nou de 550 mp. 
Tel. 0748848320. (04/09/gc/12/NC-
174977)
• Vând teren 7.000 mp DN 26, Vânători, 
tarlaua 34, lângă Mailoo. Telefon: 
0767870865. (04/09/cs/19/NC-174995)
• Vând teren Arcaşilor, zona Viva, aleea 
5, 35x35 parcelabil, toate utilităţile, 110 
E. 0751040046. (008677/NC-175105)
• Vând teren 500 mp, zona viile Fileşti. 
0742188549. (008732/NC-175187)
• Vând teren intravilan zona Arcaşilor 
2000 mp, la preţul de 65 euro mp, uşor 
negociabil. Rel. la tel. 0742489198. 
(04/09/td/07/NC-175276)
• Vând teren 500 mp, Vânători, 10.000, 
accept variante auto -rate. 0721127515. 
(006144/NC-175334)
• Vând teren extravilan 1,68 ha, deschi-
dere 58 m, sat Costi. Tel.0236345181, 
0732106697, 0236472354. (006249/
NC-175370)
• Vând teren 1000 mp Bariera Traian, 
preţ 55 euro/mp. Tel.0744527831. 
(006276/NC-175442)
• Vând teren intravilan, Vasile 
Alecsandri. 0765252682. (008828/NC-
175474)
• 800 mp, strada Braşov, Micro 17, par-
celabil, 250 E neg. 0754396382. (03/09/
gc/11/NC-175540)
• Vânători lângă vile, 500 mp de la 20 
E/mp. 0766488999. (03/09/gc/11/NC-
175541)
• 150 milioane, 550 mp Fileşti. 
0754396382. (03/09/gc/11/NC-175542)
• Loturi Smârdan de la 10 E/mp. 
0766488999. (03/09/gc/11/NC-175543)
• Vând teren 478,15 mp Dr. Carnabel, 
140 E/mp negociabil. Tel.0722624404. 
(0065741/NC-175546)AR
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Text şi foto: Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

Potrivit tradiţiei, de Florii, 
mărţişorul se leagă de 
ramura unui pom tânăr, 

înflorit. Şi dacă pomului îi va 
merge bine, şi celei care a purtat 
mărţişorul îi va fi la fel de bine 
tot anul. Poate n-o să vă vină să 
credeţi, dar magnolia de ramu-
rile căreia se leagănă câteva fire 
alb-roşii de mărţişor nu-i de pe 
la noi! Instantaneul a fost sur-
prins în inima Bruxelles-ului, la 
doi paşi de celebrul „Manneken 
Pis”. Mărturisesc că a fost o sur-
priză să descopăr „mărţişorul 

belgian”, chiar dacă eurodepu-
taţii români s-au străduit să im-
pună această tradiţie în capitala 
Uniunii Europene. Cum creştinii 
de rit catolic au sărbătorit dumi-
nică Floriile, iată, mărţişoarele 
au ajuns în copăcel. Cine ştie, 
poate au fost legate de români 
aflaţi la muncă în Belgia, ori 
poate de către cetăţenii euro-
peni care au adoptat deja tradi-
ţia aceasta pur românească. La 
dilema asta doar magnolia ar fi 
ştiut să-mi răspundă. Dar a tă-
cut mâlc!

„O şansă 
pentru viaţă”
Sânge 
roşu-Ferrari

Potrivit unui comunicat 
de presă remis redacţiei, 
Organizaţia Tineretul Social 
Democrat  Galaţi s-a alătu-
rat campaniei de donare de 
sânge iniţiată la nivel naţio-
nal. Campania intitulată „O 
şansă pentru viaţă” are ca 
scop informarea şi sensibili-
zarea cetăţenilor în legătu-
ră cu importanţa şi rolul do-
natorului de sânge în buna 
funcţionare a sistemului 
sanitar. La Galaţi, la fel ca în 
toată ţara, tinerele vlăstare 
PSD au fost prezente la cen-
trele de transfuzii pentru a 
contribui prin donarea de 
sânge la salvarea vieţii unui 
număr cât mai mare de oa-
meni aflaţi în suferinţă. Prin 
această campanie, TSD vrea 
să tragă un semnal de alar-
mă asupra lipsei acute de 
sânge din spitale şi îşi ma-
nifestă încrederea că exem-
plul îi va fi urmat de foarte 
mulţi semeni.

A.M.

La Şcoala 22
Copii cu pistoale

La Şcoala Nr. 22, Poliţia 
Comunitară l-a luat la între-
bări pe un elev de 15 ani, 
care, aflat în curtea institu-
ţiei, în recreaţie, a folosit un 
pistol  de jucărie cu bile, lo-
vindu-l în ochi pe un coleg 
de-al său. Pistolarul a fost 
amendat cu 50 lei.

Elena Parapiru  

Catolicii au sărbătorit Floriile 

Mărţişorul belgian
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Adunãri
Generale

• Administratorul Unic al S.C. 
TRIADMIN S.A., cu sediul în Galaţi, 
str. Domnească nr. 61, bl. A1, camera 
nr. 2, judeţul Galaţi, înmatriculată la 
Oficiul Registrului Comerţului cu nr. 
J17/445/2008, cod unic de înregistra-
re 23399629, convoaca adunarea ge-
nerala extraordinara si cea ordinara 
a actionarilor la data de 09.05.2009, 
ora 12.00, respectiv ora 12.30, la se-
diul societatii, pentru toti actionarii 
inregistrati in registrul actionarilor 
la sfarsitul zilei de 04.05.2009, cu 
urmatoarea ordine de zi: Adunarea 
Generala Extraordinara a Acţionarilor: 
1. Aprobarea valorii majorarii capita-
lului social cu aport în natura si a nu-
marului de actiuni emise in schimbul 
aportului, in cea de a doua etapa a ma-
jorarii initiata in temeiul hotararii adu-
narii generale a actionarilor societatii 
nr.1 din 27.01.2009, pe baza concluzi-
ilor raportului de expertiza intocmit 
de expertul desemnat de catre jude-
catorul delegat. Adunarea Generala 
Ordinara a Acţionarilor: 1.Prezentarea 
si aprobarea raportului de gestiune 
al administratorului pe anul 2008. 
2.Descarcarea de gestiune a adminis-
tratorului, pentru exercitiul aferent 
anului 2008. 3.Prezentarea raportului 
auditorului privind situatiile financiare 
pe anul 2008. 4. Prezentarea si aproba-
rea situatiilor financiare pe anul 2008 
si stabilirea modului de repartizare a 
profitului. 6.Aprobarea Programului 
de activitate si a Bugetului de veni-
turi si cheltuieli pentru anul 2009. 7. 
Desemnarea unei persoane imputer-
nicite sa indeplineasca toate formali-
tatile necesare in vederea depunerii 
hotararii la Registrul Comertului si 
publicarii acesteia in Monitorul Oficial 
al Romaniei, partea a IV-a. În cazul în 
care cvorumul necesar nu se va întruni 
la data menţionată, adunarea genera-
lă ordinară si cea extraordinara se vor 
ţine la data de 16.05.2009, la aceleasi 
ore şi în acelaşi loc, cu aceeaşi ordine 
de zi. Documentele şi materialele in-
formative referitoare la problemele 
incluse pe ordinea de zi a adunării 
pot fi obţinute de la sediul societă-
ţii. Acţionarii pot participa la adunari 
personal sau prin reprezentanţi, în 
baza unei procuri speciale, conform 
dispoziţiilor legale. (04/09/ext/23m/
NC-175662)
• Administratorul unic al S.C. 
LANDOUAMIIOPT S.A., cu sediul in 
Galati, Str. Domneasca nr. 61, Bl. A1, 
parter, camera 5, judetul Galati, nr. de 
ordine in Registrul Comertului cu nr. 
J17/1490/2008, cod unic de inregistra-
re 23634279, convoacă adunarea ge-
nerală ordinară a acţionarilor la data 
de 09.05.2009, ora 13.00, la sediul soci-
etatii, pentru toţi acţionarii înregistraţi 
în registrul acţionarilor la sfârşitul zilei 
de 04.05.2009, cu următoarea ordine 
de zi: 1.Prezentarea si aprobarea rapor-
tului de gestiune al Administratorului 
unic pe anul 2008. 2.Descărcarea de 
gestiune a administratorului pen-
tru exerciţiul aferent anului 2008. 
3.Prezentarea raportului auditorului 
financiar privind situatiile financiare 
pe anul 2008. 4.Prezentarea si aproba-
rea situatiilor financiare pe anul 2008 
si stabilirea modului de repartizare a 
profitului. 5.Aprobarea Programului 
de activitate si a Bugetului de veni-
turi si cheltuieli pentru anul 2009. 
În cazul în care cvorumul necesar 
nu se va întruni la data menţionată, 
Adunarea generală ordinară se va ţine 
la data de 16.05.2009, la aceeaşi oră şi 
în acelaşi loc, cu aceeaşi ordine de zi. 
Documentele şi materialele informa-
tive referitoare la problemele incluse 
pe ordinea de zi a adunării pot fi obţi-
nute de la sediul societăţii. Acţionarii 
pot participa la adunare personal sau 
prin reprezentanţi, în baza unei pro-
curi speciale, care se depune la sediul 
societăţii conform dispoziţiilor legale. 
(04/09/ext/20m/NC-175665)
• Administratorul Unic al S.C. METEX 
ALFA S.A., cu sediul in Galati, str. 
Domneasca nr. 61 (parter) bloc A1, ju-
detul Galati, inregistrata in registrul 
comertului sub nr. J17/1051/2006, 
avand codul unic de inregistrare 
18806920, convoaca adunarea gene-
rala ordinara si cea extraordinara a 
actionarilor la data de 09.05.2009, ora 
10.00, respectiv ora 10.30, la sediul so-
cietatii, pentru toti actionarii inregis-
trati in registrul actionarilor la sfarsitul 
zilei de 04.05.2009, cu urmatoarea or-
dine de zi: Adunarea Generala 
Ordinara a Acţionarilor: 1.Prezentarea 
si aprobarea raportului de gestiune al 
administratorului pe anul 2008. 2.
Descarcarea de gestiune a administra-
torului, pentru exercitiul aferent anu-

lui 2008. 3. Prezentarea raportului au-
ditorului privind situatiile financiare 
pe anul 2008. 4. Prezentarea si apro-
barea situatiilor financiare pe anul 
2008 si stabilirea modului de reparti-
zare a profitului. 5.Aprobarea 
Programului de activitate si a 
Bugetului de venituri si cheltuieli pen-
tru anul 2009. 6. Desemnarea unei 
persoane imputernicite sa indepli-
neasca toate formalitatile necesare in 
vederea depunerii hotararii la 
Registrul Comertului si publicarii aces-
teia in Monitorul Oficial al Romaniei, 
partea a IV-a. Adunarea Generala 
Extraordinara a 
Acţionarilor:.1.Modificarea actului 
constitutiv al societatii conform urma-
torului proiect: se introduc in actul 
constitutiv art.19¹, 19² si 19 ³ care vor 
avea urmatorul cuprins: 191 
MAJORAREA CAPITALULUI 
SOCIAL:19¹.1. Societatea îşi va putea 
majora capitalul social, în condiţiile 
legii şi ale prezentului act constitutiv, 
cu respectarea dreptului de preferinţă 
al acţionarilor la subscrierea noilor 
acţiuni.19¹.2. Dreptul de preferinţă al 
acţionarilor poate fi limitat sau ridicat 
numai prin hotărârea adunării genera-
le extraordinare a acţionarilor. Dreptul 
de preferinţă la subscrierea noilor ac-
ţiuni emise de societate are scopul de 
a asigura acţionarilor societăţii posibi-
litatea protejării investiţiei lor prin 
subscrierea la majorarea de capital în 
limitele ponderii pe care o deţin în so-
cietate, subscriere ce are ca efect cel 
puţin menţinerea acestei ponderi în 
capitalul societăţii. 19¹.3. Au drept de 
preferinţă la subscrierea noilor acţiuni 
emise de societate acţionarii înregis-
traţi în registrul acţionarilor la data de 
referinţă a adunării generale extraor-
dinare a acţionarilor care a aprobat 
majorarea de capital a societăţii, sau la 
data de referinţă stabilită de consiliul 
de administraţie care a decis majora-
rea capitalului social, în baza atribuţii-
lor delegate în condiţiile legii şi a pre-
zentului act constitutiv, după caz. În 
cazul în care majorarea de capital se 
realizează prin decizie a consiliului de 
administraţie in baza atribuţiilor dele-
gate în condiţiile legii şi a prezentului 
act constitutiv, data de referinţă va fi 
ziua anterioară datei la care se va emi-
te decizia de majorare de capital de 
către consiliul de administraţie. 
Numărul maxim de acţiuni care poate 
fi alocat unui acţionar în cadrul exerci-
tării dreptului de preferinţă, este egal 
cu cel obţinut prin rotunjirea prin lipsă 
a numărului rezultat prin înmulţirea 
numărului de acţiuni nou emise de so-
cietate, cu ponderea procentuală de-
ţinută de către acţionar în societate. 
Acţionarilor care au subscris în mod 
valid un număr de acţiuni mai mare 
decît maximul alocabil, li se va aloca 
numărul de acţiuni maxim alocabil. 
Acţionarilor care au subscris în mod 
valid un număr de acţiuni mai mic sau 
egal cu maximul alocabil, li se va aloca 
numărul de acţiuni pentru care au 
subscris. Termenul de exercitare a 
dreptului de preferinţă este de 32 zile 
de la data publicării în Monitorul 
Oficial al României a hotărârii adunării 
generale extraordinare a acţionarilor 
sau a deciziei consilului de administra-
ţie prin care a fost aprobată majorarea 
de capital, indiferent dacă cea de-a 
32-a zi este zi lucrătoare sau nu, prima 
zi a termenului fiind considerată ziua 
publicării. Pentru evitarea oricărui du-
biu, prevederile art. 101 din Codul de 
Procedură Civilă nu sunt aplicabile. 
19¹.4. În vederea exercitării dreptului 
de preferinţă, fiecare acţionar intere-
sat va transmite societăţii, o declaraţie 
în scris, privitoare la numărul de acţi-
uni pe care îl subscrie in exercitarea 
dreptului său (în continuare 
“Subscrierea”). Subscrierea va cuprin-
de cel puţin următoarele 
elemente:Datele de identificare ale 
acţionarului; Numele societăţii; 
Numărul şi data hotărârii adunării ge-
nerale extraordinare a acţionarilor sau 
a deciziei consilului de administraţie 
în baza căreia se desfăşoară majorarea 
de capital; Numărul de acţiuni subscri-
se în exercitarea dreptului de preferin-
ţă. Subscrierea în original, poate fi de-
pusă la sediul societăţii sau poate fi 
transmisă prin poştă sau servicii de 
curierat rapid, cu confirmare de 
primire.19¹.5. În cazul acţionarilor per-
soane juridice Subscrierea va fi sem-
nată în original de reprezentantul le-
gal al acţionarului şi va purta ştampila 
societăţii. În cazul acţionarilor persoa-
ne fizice Subscrierea va fi semnată în 
original de către acţionar, sau de către 
reprezentantul său legal în cazul acţi-
onarilor care nu au capacitatea de 
exerciţiu, sau de către mandatarul 
acestora. Semnătura va fi dată în faţa 
funcţionarului societăţii la momentul 
depunerii Subscrierii la sediul societă-
ţii, sau va avea ataşată o încheiere de 
legalizare de semnătură dată de un 
notar public. Subscrierea va fi însoţită 
de următoarele documente: Copii de 
pe documentele de identitate ale acţi-
onarului şi, dacă este cazul, ale celui 
care semnează înscrisul, Un document 
în original sau în copie legalizată, din 
care să reiasă calitatea de reprezen-
tant legal a persoanei semnatare a 
Subscrierii (numai în cazul acţionarilor 
persoane fizice care nu au capacitate 
de exerciţiu), O procură specială , 
având ataşată o încheiere de legaliza-
re de semnătură dată de un notar pu-
blic, prin care mandatarul este împu-
ternicit, în clar şi specific, să exercite 
dreptul de preferinţă, în numele man-
dantului, prin semnarea Subscrierii, în 
termenii precizaţi la punctul articolul 
19¹.4. de mai sus. Pentru evitarea ori-
cărui dubiu, nu vor fi validate 
Subscrierile semnate prin mandatar, 
dacă procura specială în baza căreia 
mandatarul este împuternicit să exer-
cite dreptul de preferinţă în numele 
mandantului, nu va prezenta în clar 
elementele la articolul 19¹.4. (numai în 
cazul exercitării opţiunii, de către acţi-
onar sau reprezentantul său legal, prin 
madatar). 19¹.6 Vărsămintele cores-
punzătoare aporturilor în numerar se 
pot face la sediul societăţii sau prin 
ordin de plată. Acţionarii care vor 
efectua vărsămintele prin ordin de 
plată vor ataşa la Subscriere o copie a 
ordinului de plată, vizat si ştampilat 
de către bancă. În cazul vărsămintelor 
efectuate prin mandatar, copia ordi-
nului de plată va fi însoţită de o procu-
ră specială, având ataşată o încheiere 
de legalizare de semnătură dată de un 
notar public, prin care mandatarul 
este împuternicit să efectueze vărsă-
mîntul în numele mandantului şi în 

cuantumul precizat, cu excepţia cazu-
lui în care procura specială în baza că-
reia s-a efectuat subscrierea, menţio-
nată la articolul 19¹.5, cuprinde, în clar 
şi specific, şi aceste elemente. 19¹.7. 
Procedura majorării capitalului social 
se desfaşoară într-o singură etapă sau 
în două etape, după cum va prevedea 
hotărârea adunării generale a acţiona-
rilor sau decizia consiliului de admi-
nistraţie, în baza căreia se desfăşoară 
majorarea de capital. În cazul majoră-
rii de capital într-o singură etapă 
aceasta este deschisă exclusiv acţio-
narilor societăţii care pot subscrie în 
exercitarea dreptului de preferinţă, 
acţiunile vor fi eliberate numai în 
schimbul unor aporturi în numerar, iar 
acţiunile rămase nesubscrise după 
exercitarea dreptului de preferinţă vor 
fi anulate. În cazul majorării de capital 
în două etape, prima etapă este des-
chisă exclusiv acţionarilor societăţii 
care pot subscrie în exercitarea drep-
tului de preferinţă iar acţiunile vor fi 
eliberate numai în schimbul unor 
aporturi în numerar, în timp ce a doua 
etapă este deschisă oricăror persoane, 
indiferent dacă au sau nu calitatea de 
acţionari ai societăţii iar acţiunile pot 
fi eliberate în schimbul compensării 
de creanţe sau a unor aporturi în natu-
ră , în condiţiile legii. 19¹.8. În prima zi 
ce urmează datei la care expiră terme-
nul de exercitare a dreptului de prefe-
rinţă, consiliul de administraţie va 
emite o decizie prin care: va valida 
subscrierile efectuate de că tre acţio-
narii societă ţii în exercitarea dreptului 
de preferinţă, va constata numărul de 
acţiuni rămase nesubscrise după exer-
citarea dreptului de preferinţ. În cazul 
majorării într-o singură etapă, decizia 
va anula acţiunile ră mase nesubscri-
se. În cazul majorării în două etape, 
decizia va stabili: modul de alocare a 
acţiunilor ră mase după ce acţionarii 
şi-au exercitat dreptul de preferinţă,. 
termenul de acceptare a ofertei, ter-
menul de efectuare a vărsămintelor. 
19¹.9 În prima zi lucrătoare după expi-
rarea termenului de răspuns la oferte-
le transmise în baza prevederilor arti-
colului 19¹.8., consiliul de administraţie 
va emite o decizie prin care va valida 
subscrierile efectuate în cea de-a doua 
etapă, va constata numărul de acţiuni 
rămase nesubscrise după ambele eta-
pe, şi va anula aceste acţiuni. 19¹.10 În 
urma finalizării subscrierilor şi a emite-
rii deciziilor în baza prevederilor arti-
colelor 19¹.8. şi 19¹.9. după caz, consi-
liul de administraţie va stabili prin 
decizie valoarea cu care se va majora 
în mod efectiv capitalul social al socie-
tăţii, numărul de acţiuni nou emise şi 
structura acţionariatului rezultată în 
urma majorării de capital şi va lua toa-
te deciziile şi măsurile necesare înre-
gistrării majorării de capital în regis-
trul comerţului. 19¹.11 Prin excepţie, în 
cazul majorărilor de capital în cadrul 
cărora vor fi acceptate aporturi în na-
tură, Adunarea Generală Extraordinară 
a Acţionarilor convocată în baza art. 
215 alin 3 din Legea 31/1990 republi-
cată, cu modificările si completările 
ulterioare, poate îndeplini cele prevă-
zute în sarcina consiliului de adminis-
traţie la articolele 19¹.9. si 19¹.10. 19¹.12 
Nu vor fi validate subscrierile care nu 
îndeplinesc integral condiţiile prevă-
zute de articolele 19¹.3, 19¹.4, 19¹.5 şi 
19¹.6, precum nici cele care nu satisfac 
condiţiile impuse prin decizia consi-
liului de admninistraţie prevăzută la 
articolul 19¹.8. 19². FUZIUNEA ŞI 
DIVIZAREA SOCIETĂŢII. 19².1 Societatea 
poate fuziona, în condiţiile legii, cu 
alte societăţi comerciale prin absorb-
ţia acestora din urmă sau prin absorb-
ţia sa de către o altă societate, sau prin 
contopire pentru alcătuirea unei soci-
etăţi noi. 19².2 Societatea se poate di-
viza prin împărţirea patrimoniului său 
între două sau mai multe societăţi 
existente sau care iau astfel fiinţă (în 
continuare „Societăţi beneficiare”). 
19².3 Hotărârea de aprobare a fuziunii 
sau divizării va fi adoptată de aduna-
rea generală extraordinară a acţiona-
rilor, în condiţiile legii şi ale prezentu-
lui act constitutiv. 19².4 Divizarea 
societăţii se poate face simetric sau 
proporţional. Caracterul proporţional 
sau simetric al divizării se stabileşte 
prin proiectul de divizare propus spre 
aprobarea acţionarilor. 19².4.1 
Divizarea simetrică are următoarele 
caracteristici: (i) capitalurile sociale al 
societăţii înainte de divizare, al socie-
tăţii după divizare şi ale Societăţilor 
beneficiare din divizare pot să nu fie 
proporţionale cu valorile patrimonii-
lor lor; (ii) în cazul fiecărui acţionar, 
ponderea procentuală deţinută în so-
cietate rămâne neschimbată ca efect 
al divizării, şi este egală cu ponderea 
procentuală deţinută în fiecare dîntre 
societăţile beneficiare, in limita erori-
lor de rotunjire. 19².4.2 Divizarea pro-
porţională are următoarele caracteris-
tici: i) capitalurile sociale ale societăţii 
înainte de divizare, ale societăţii după 
divizare şi ale Societăţilor beneficiare 
din divizare sunt proporţionale cu va-
lorile patrimoniilor lor, în limita erori-
lor de rotunjire; (ii) în cazul fiecărui 
acţionar, ponderea procentuală deţi-
nută în societate se poate modifica ca 
efect al divizării, iar ponderile procen-
tuale deţinute în fiecare dîntre socie-
tăţile beneficiare pot fi diferite între 
ele îi diferite de ponderile procentua-
le deţinute in societatea divizată, îna-
inte şi după divizare. 19².5 Alocarea 
acţiunilor sau părţilor sociale emise de 
Societăţile beneficiare, în cadrul pro-
cedurii de divizare, se va face pe baza 
următoarelor reguli: Alocarea acţiuni-
lor sau părţilor sociale emise de 
Societăţile beneficiare se va face inte-
gral. Numărul maxim de acţiuni sau 
părţi sociale care îi poate fi alocat unui 
acţionar la fiecare dintre Societăţile 
beneficiare, este astfel calculat încît 
suma acestor numere, multiplicate cu 
raportul dintre valoarea nominală a 
unei acţiuni sau părţi sociale emise de 
fiecare Societate beneficiară şi valoa-
rea nominală a unei acţiuni emise de 
societate, să nu depăşească numărul 
de acţiuni deţinute în societate înain-
te de divizare. În situaţia în care prin 
aplicarea criteriilor de alocare şi exe-
cutarea procedurii de alocare prevă-
zute la articolul 19².6 rămân acţiuni 
sau părţi sociale emise de Societăţile 
beneficiare nealocate, alocarea aces-
tora se va face pe baza hotărârii adu-
nării generale extraordinare a acţio-
narilor care se va pronunţa asupra 
divizării. Nu vor participa la alocarea 
acţiunilor în baza criteriilor prevăzute 
la articolul 19².6, acţionarii care au so-
licitat retragerea din societate în baza 

prevederilor articolului 193.1. litera (ii). 
19².6 Criteriile de alocare a acţiunilor 
sau părţilor sociale emise de Societăţile 
beneficiare, în cadrul procedurii de di-
vizare, sunt următoarele: Alocarea ac-
ţiunilor sau părţilor sociale emise de 
Societăţile beneficiare se va face în 
două etape. În prima etapă, fiecărui 
acţionar îndreptăţit, îi va fi alocat un 
număr de acţiuni sau părţi sociale 
emise de Societăţile beneficiare, egal 
cu numărul rezultat prin rotunjirea la 
cel mai apropiat număr întreg a rezul-
tatului obţinut prin înmulţirea numă-
rului de acţiuni sau părţi sociale emise 
de Societatea beneficiară în cauză cu 
ponderea procentuală deţinută de ac-
ţionar în societate. Sunt îndreptăţiţi să 
participe la prima etapă de alocare a 
acţiunilor sau părţilor sociale emise de 
una dintre Societăţile beneficiare, toţi 
acţionarii societăţii, în cazul divizării 
simetrice, respectiv, toţi acţionarii so-
cietăţii care şi-au exprimat în mod va-
lid, în conformitate cu prevederile ar-
ticolului 19².7, opţiunea de a deveni 
acţionari sau asociaţi ai Societăţii be-
neficiare în cauză, în cazul divizării 
proporţionale. În a doua etapă, vor fi 
alocate toate acţiunile sau părţile so-
ciale emise de Societăţile beneficiare 
care au rămas nealocate după prima 
etapă, prin distribuirea lor între acţio-
narii îndreptăţiţi, proporţional cu nu-
mărul de acţiuni deţinut, iterativ, pînă 
la epuizare, la fiecare pas alocîndu-se 
fiecărui acţionar un număr de acţiuni 
sau părţi sociale egal cu numărul re-
zultat prin rotunjirea la cel mai apropi-
at număr întreg a rezultatului obţinut 
prin înmulţirea numărului de acţiuni 
sau părţi sociale emise de Societatea 
beneficiară în cauză rămas de alocat 
după pasul anterior, cu ponderea rela-
tivă reprezentată de pachetul de acţi-
uni deţinut de fiecare acţionar îndrep-
tăţit în numărul total de acţiuni deţinut 
de toţi acţionarii îndreptăţiţi. Sunt în-
dreptăţiţi să participe la a doua etapă 
de alocare toţi acţionarii societăţii, cu 
excepţia celor care prin Declaraţia 
dată în baza prevederilor articolului 
19².7 nu doresc să devină acţionari sau 
asociaţi ai Societăţii beneficiare ale că-
rei acţiuni sau părţi sociale fac subiec-
tul etapei a doua de alocare, precum şi 
cu excepţia cazului Societăţilor bene-
ficiare care au forma de societate cu 
răspundere limitată, caz în care sunt 
îndreptăţiţi să participe doar acţiona-
rii care au participat la prima etapă de 
alocare. Societăţii însăşi nu îi vor fi alo-
cate acţiuni sau părţi sociale emise de 
Societăţile beneficiare, cu excepţia ca-
zului Societăţilor beneficiare care în 
urma alocării nu au decît un acţionar 
sau asociat, caz în care societăţii îi va fi 
alocată o acţiune sau parte socială 
emisă de Societatea beneficiară aflată 
în această situaţie, restul acţiunilor 
sau părţilor sociale fiind alocate acţio-
narului care a optat pentru a deveni 
asociat sau acţionar al Societăţii bene-
ficiare în cauză. 19².7 În cazul divizări-
lor proporţionale acţionarii au obliga-
ţia de opta în scris privitor la alocarea 
de acţiuni sau părţi sociale ale 
Societăţilor beneficiare. Pentru a-şi 
exprima opţiunea, acţionarii societăţii 
vor întocmi şi semna un înscris, numit 
declaraţie de exercitare a drepturilor 
în cadrul divizării (în continuare 
“Opţiune”), pe care îl vor depune la 
sediu sau îl vor transmite societăţii, în 
original, în următoarele condiţii: 
Opţiunea va trebui să conţină, în clar, 
următoarele: Datele de identificare ale 
acţionarului; Numărul şi data proiec-
tului de divizare în baza căruia îşi exer-
cită dreptul de opţiune, Numele 
Societăţilor beneficiare aşa cum apar 
în proiect, precum şi dacă doreşte sau 
nu să devină acţionar sau asociat, în 
cazul fiecăreia dintre ele. Autorizarea 
dată societăţii ca, începînd cu data în-
registrării Opţiunii la societate, să nu 
mai opereze nici un transfer de propri-
etate legat de acţiunile deţinute, acţi-
unile urmînd să rămînă blocate, pînă 
la data la care, divizarea producîndu-şi 
efectele, toate sau o parte dintre acţi-
uniledeţinute vor fi anulate, ca urmare 
a alocării de acţiuni sau părţi sociale 
emise de Societăţile beneficiare. (i) În 
cazul acţionarilor persoane juridice 
Opţiunea va fi semnat în original de 
reprezentantul legal al acţionarului şi 
va purta ştampila societăţii. (i) În cazul 
acţionarilor persoane fizice Opţiunea 
va fi semnat în original de către acţio-
nar, sau de către reprezentantul său 
legal în cazul acţionarilor care nu au 
capacitatea de exerciţiu, sau de către 
mandatarul acestora. Semnătura va fi 
dată în faţa funcţionarului societăţii la 
momentul depunerii Opţiunii la sediul 
societăţii, sau va avea ataşată o înche-
iere de legalizare de semnătură dată 
de un notar public.(i)Termenul în care 
Opţiunea trebuie să fie înregistrată de 
către societate, indiferent dacă este 
depusă la sediul societăţii sau trans-
misă către aceasta, este de 10 zile în-
cepînd cu data publicării proiectului 
de divizare în Monitorul Oficial al 
României, Partea a IV-a, prima zi fiind 
considerată data publicării, şi indife-
rent dacă ultima zi din termen este zi 
lucrătoare sau nu. Pentru evitarea ori-
cărui dubiu, prevederile art. 101 din 
Codul de Procedură Civilă nu sunt 
aplicabile. (i)Următoarele documente 
trebuie să însoţească Opţiunea:Copii 
de pe documentele de identitate ale 
acţionarului şi ale celui care semnează 
înscrisul, dacă este cazul; Câte o decla-
raţie pe proprie răspundere în formă 
autentică, pentru fiecare Societate be-
neficiară avînd forma de societate cu 
răspundere limitată pentru care a op-
tat, prin care acţionarul, sau reprezen-
tantul său legal, declară că acţionarul 
îndeplineşte condiţiile legale pentru a 
deveni asociat al societăţii în cauză. 
Aceste declaraţii sunt necesare pentru 
înregistrarea în Registrul comerţului, 
ca asociat al Societăţii beneficiare , şi 
nu pot fi date prin mandatar.; Un do-
cument în original sau în copie legali-
zată, din care să reiasă calitatea de re-
prezentant legal a persoanei 
semnatare a înscrisului (numai în ca-
zul acţionarilor persoane fizice care 
nu au capacitate de exerciţiu).; O pro-
cură specială, având ataşată o încheie-
re de legalizare de semnătură dată de 
un notar public, prin care mandatarul 
este împuternicit, în clar şi specific, să 
exercite opţiunea în numele mandan-
tului prin semnarea Opţiunii, în terme-
nii precizaţi la punctul (i). Pentru evita-
rea oricărui dubiu, nu vor fi validate 
Opţiunile semnate prin mandatar, 
dacă procura specială în baza căreia 
mandatarul este împuternicit să sem-
neze în numele şi pe seama mandan-

tului, nu va prezenta în clar elemente-
le precizate la punctul (i). (numai în 
cazul exercitării opţiunii, de către acţi-
onar sau reprezentantul său legal, prin 
madatar). Pentru a fi validate, şi luate 
în considerare, Opţiunile acţionarilor 
trebuie să îndeplinească integral con-
diţiile prevăzute la punctele (i) – (v) de 
mai sus. Vor fi validate numai opţiunile 
acţionarilor care sunt de acord cu divi-
zarea. 19².8 Acţionarii care nu îndepli-
nesc obligaţia prevăzută la articolul 
19².7. nu vor putea invoca criteriile, 
procedura şi formalităţile prevăzute 
de articolele 19².5., 19².6. şi 19².7 în nici 
o procedură de contestare sau anula-
re a divizării, dar vor putea cere pe ca-
lea instanţei anularea diviză rii, în con-
diţiile legii. 193 RETRAGEREA DIN 
SOCIETATE. 193.1.Acţionarii societăţii 
au dreptul de a se retrage din societa-
te în următarele situaţii: (i) Prin exerci-
tarea drepturilor prevă zute la art. 134 
din Legea 31/1990, republicată cu 
completările şi modificările ulterioare, 
în condiţiile stabilite în acest articol, 
atunci cînd sunt incidente prevederile 
acestui articol .(ii)Prin exercitarea 
drepturilor prevă zute în prezentul act 
constitutiv, în cazul fuziunii sau diviză-
rii societăţii, în condiţiile stabilite în 
cele ce urmează. 193.2. Acţionarii care 
se retrag din societate în baza preve-
derilor articolului 193.1 punctul (ii), 
vor primi în schimbul acţiunilor lor 
care vor fi cumpărate de societate, o 
sumă egală cu valoarea rezultată prin 
înmulţirea numărului de acţiuni deţi-
nut cu valoarea de retragere stabilită 
prin proiectul de fuziune sau de divi-
zare. Plata acţiunilor va fi efectuată 
înainte ca fuziunea sau divizarea să 
producă efecte, în termen de cinci zile 
lucrătoare de la depunerea Declaraţiei 
prevăzute la articolul 193.5. 193.3. În 
cazul divizărilor, efectul retragerilor 
va fi reflectat in hotărârea adunării ge-
nerale a acţionarilor de aprobare a 
proiectului de divizare şi a reducerii 
capitalului social, prin majorarea, faţă 
de prevederile din proiectul de diviza-
re, a sumei cu care se reduce capitalul 
social, cu valoarea cotei de capital re-
prezentată de acţiunile pentru care 
s-au depus cereri de retragere valide. 
193.4.În cazul fuziunilor în care socie-
tatea este societate absorbită, efectul 
retragerilor va fi reflectat prin redistri-
buirea acţiunilor sau părţilor sociale 
emise de societatea absorbantă, între 
acţionarii care nu au solicitat retrage-
rea din societate. 193.5. Pentru a se 
retrage, acţionarii societăţii vor întoc-
mi şi semna un înscris, numit declara-
ţie de retragere (în continuare 
“Declaraţie”), pe care îl vor depune la 
sediu sau îl vor transmite societăţii, în 
original, în următoarele condiţii: (i)
Declaraţia va trebui să conţină, în clar, 
următoarele: a).Datele de identificare 
ale acţionarului; a).Numărul şi data 
proiectului de divizare sau de fuziune 
în baza căruia îşi exercită dreptul de 
retragere ,a).Renunţarea explicită, în-
cepînd cu data plăţii sumei cuvenite 
de către societate, la drepturile confe-
rite prin prevederile art. 134 din Legea 
societăţilor comerciale nr. 31/1990 re-
publicată cu modificările şi completă-
rile ulterioare, la participarea la aloca-
rea acţiunilor Societăţilor beneficiare 
în baza prevederilor articolului 19².6, 
precum şi la iniţierea vreunei acţiuni 
în baza art. 251 din Legea societăţilor 
comerciale nr. 31/1990 republicată cu 
modificările şi completările ulterioare. 
a).Autorizarea dată societăţii ca, înce-
pînd cu data înregistrării Declaraţiei la 
societate, să nu mai opereze nici un 
transfer de proprietate legat de acţiu-
nile deţinute, acţiunile urmînd să ră-
mînă blocate, pînă la data efectuarea 
plăţii, data la care acţiunile vor intra în 
proprietatea societăţii .a).Acordul ca, 
în aplicarea prevederilor art. 67 din 
Codul fiscal, societatea să ia în calcul 
pentru determinarea venitului impo-
zabil un cost nul pentru întreg pache-
tul de acţiuni, în cazul acţionarilor per-
soane fizice (numai în lipsa 
documentelor doveditoare privitoare 
la costul acţiunilor prevăzute la punc-
tul (v) litera b) de mai jos) .a).
Instrucţiuni detaliate privitoare la mo-
dul în care solicită efectuarea plăţii. 
Dacă instrucţiunile sunt incomplete 
sau conţin erori care fac imposibilă 
plata de către societate a sumei cuve-
nite renunţarea dela pct (i) litera c) 
operează începînd cu data la care so-
cietatea va semnala aceste neregulari-
tăţi către acţionar .(i).În cazul acţiona-
rilor persoane juridice Declaraţia va fi 
semnată în original de reprezentantul 
legal al acţionarului şi va purta ştam-
pila societăţi. (i).În cazul acţionarilor 
persoane fizice Declaraţia va fi semna-
ta în original de către acţionar, sau de 
către reprezentantul său legal în cazul 
acţionarilor care nu au capacitatea de 
exerciţiu, sau de către mandatarul 
acestora. Semnătura va fi dată în faţa 
funcţionarului societăţii la momentul 
depunerii Declaraţiei la sediul societă-
ţii, sau va avea ataşată o încheiere de 
legalizare de semnătură dată de un 
notar public. (i).Termenul în care 
Declaraţia trebuie să fie înregistrată 
de către societate, indiferent dacă 
este depusă la sediul societăţii sau 
transmisă către aceasta, este de 10 zile 
începînd cu data publicării proiectului 
de divizare sau de fuziune în Monitorul 

Vânzãri
Terenuri

• Loturi 560 mp, Vânători-Mailoo, 
9.000 Eur, 0724224314. (04/09/cs/09/
NC-175596)
• Loturi 350 mp, Vânători-Odaia, gaze, 
curent, 5.500 Eur, 0724224314. (04/09/
cs/09/NC-175600)
• 500-1000 mp Costi, centru, utilităţi. 
0766211156. (008878/NC-175659)
• Vând vatră de casă 1000 mp M. 
Kogălniceanu (Smârdan). 0740300515. 
(006361/NC-175713)
• Vând 2 vetre casă Cişmele. Tel. 
0751997007. (008886/NC-175716)
• P.f. vând 500, 1000, 2000 mp teren la 
DN26 între Iricad şi Vânători, stradal şi 
nestradal, preţ 500 mp la 32 E; la 100 m 
DN26 1000 mp la 42 E; la 35 m DN26, 
1000 mp stradal, 46 E. Tel. 0754217066. 
(008895/NC-175730)
• Vând vatră casă Independenţa. 
0722238111, 0747136165. (008899/NC-
175733)
• Vând teren intravilan, 750 mp. Tel. 
0771561338. (008901/NC-175738)
• Vând urgent teren în intravilanul 
com. Şendreni, utilităţi. 0740811601. 
(006383/NC-175750)
• Vând teren 800 mp zona Metro. 
0757834850. (008914/NC-175763)
• Vând lot casă Fileşti, 530 mp, d =22 
m, 10000 euro neg. Tel. 0743276415. 
(008926/NC-175768)
• Vând teren 1000 mp în loc. Tudor 
Vladimirescu, cartier nou, la DN25, des-
chidere stradală, utilităţi sau schimb 
cu auto +diferenţă. Tel. 0766515080. 
(006392/NC-175781)
• ###Vând  ## teren, deschidere DN25, 
Şendreni, intravilan, uz comercial. 
0747493861. (008928/NC-175788)
• Vând vatră casă 950 mp, Ijdileni. 
0751636077. (006398/NC-175809)
• Vând vatră casă în Od. Manolache. Tel. 
0747946246, 0236339899. (006405/
NC-175810)
• Vând teren bdul G. Coşbuc, 250 E /
mp. Tel. 0756533311. (0065601/NC-
175812)
• P.f. vând teren 1000 mp str. Arcaşilor, 
cu toate utilităţile. 0744913084. 
(008946/NC-175815)
• Vând (teren) loc de casă comu-
na Tudor Vladimirescu, şoseaua 
Mănăstirii. Tel. 0740705936. (008950/
NC-175835)
• 2000 mp intravilan la intrare în 
Tuluceşti, zona cartier rezidenţial 
sau schimb cu apartament, auto. 
0740560516. (008959/NC-175854)
• Urgent 500 mp, str. Tecuci (Maşniţă). 
0742502502. (008960/NC-175868)
• Vând 550 mp Vânători, gaze şi curent, 
preţ 40.000 lei, 0751741547. (04/09/
cs/13/NC-175892)
• Vând 300 mp Metro, intravilan. 
0753673024. (008970/NC-175901)
• Vând 10 ari vie hibrid, spalieri +sârmă, 
Tuluceşti. Tel. 0744629114. (008968/
NC-175903)
• P.f. vând teren 500, 1000 mp lângă 
Smârdan. 0236493091, 0743135735. 
(008971/NC-175910)
• Vând/ arendez 4 ha extravi-
lan, Roşcani, comuna Băneasa. 
0755215695. (vl/NC-166730)
• Loturi casă Fileşti, 19 E/mp. 
Tel.0749591526. (005895/NC-
174222)
• Arcaşilor, 1000 mp, 65 E, utili-
tăţi şi sat Costi, Turturelelor, 35 E. 
0756104164. (008737/NC-175186)
• Teren Lepşa (Vrancea), 7250 mp, 
avantajos, variante. 0745318829. 
(008927/NC-175785)
• Vând 3000 mp +hală 600 mp Şiviţa, 
utilităţi. 0747366834. (008928/NC-
175786)
• Vând teren 10.000 m.p. vis-a-vis 
de Atlas şi 1000 m.p. intravilan co-
muna Şendreni, informaţii la tele-
fon 0740214089. (04/09/cs/28/NC-
175920)

• Vând teren intravilan, sat Costi şi 
un lot casă Şendreni. 0756035924. 
(005480/NC-172861)

• Vând teren Tirighina, 5000 mp. 
0745648746. (008217/NC-173639)

• Ocazie! P.f. vând teren intravilan în 
loc. Şendreni, lângă disco Rai, supra-
faţă 650 mp, deschidere 14 m, utili-
tăţi, preţ 14300 E. Tel. 0765543866. 
(008573/NC-174753)

• Vând teren 700 mp cartier vile 
Şendreni. Tel. 0743437971. (008658/
NC-174924)

• Vând teren Vânători, 100 mp, DN26. 
Telefon 0743305206. (006182/NC-
175125)

• Vând 500 mp sau 1000 mp Arcaşilor. 
Apelaţi 0741065876, seara. (008763/
NC-175237)

• Vând 1000 sau 500 mp Arcaşilor, c/c 
Zimbrului. 0741150625, 0729140129. 
(008865/NC-175650)

• Vând 400 mp Vânători cu con-
strucţie, având toate utilităţile. 
0236344410. (008923/NC-175764)

• Vând 1200 mp Vânători intravilan, 
39000 lei. 0236344410. (008923/NC-
175765)

• Vând teren loturi la şosea, Vânători, 
utilităţi, 12 E /mp neg. 0724169060. 
(008964/NC-175862)

• Vând teren loturi DN26, utilităţi. 
0731137056. (008964/NC-175863)

• Urgent 500 mp Şendreni, cartier 
nou, fundaţie, utilităţi, intabulat. Preţ 
19900 euro. Telefon: 0764441858. 
(04/09/cs/30/NC-175953)

• OFERTĂ!!! VÂND TEREN INTRAVILAN 
15.600 MP, DESCHIDERE LA DN26 
100 ML, 46 E/MP, ABSOLUT TOATE 
UTILITĂŢILE, ÎMPREJMUIRI GARD 
BETON. 0746254830. (005692/NC-
173638)

Mica
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Vânzãri
Spaþii comerciale

• SC vinde hală cu utilităţi în Fileşti. Tel. 
0744502732. (0065106/NC-172061)

• Vând teren 200 mp cu hală 64 mp, uti-
lităţi, zona IREG. 0755121954. (008018/
NC-173000)
• P.f. vând /închiriez spaţiu comercial 
Piaţa Micro 39, 30 mp. Tel. 0742120956. 
(008860/NC-175585)
• Vând pizzerie restaurant, 120000 lei. 
Tel. 0761551660. (0065291/NC-175719)

• Vând    hală 600 mp +3000 mp te-
ren Şiviţa. 0747366834. (008928/NC-
175787)
• Vând spaţiu producţie str. 9 Mai, 1700 
mp, preţ 100 E /mp, vizavi Două Babe. 
Tel. 0756533311. (0065601/NC-175813)
• Vând spaţiu comercial, I.C.Frimu. 
Tel. 0740.273.879 (02/09/td/27/NC-
175842)
• Vând terasă plaja Dunărea. 
0722448437. (0065603/NC-175845)
• Ţiglina I, vad deosebit. 0720999763. 
(008965/NC-175870)
• VÂND MAGAZIN 34 MP, VAD EXCELENT, 
MICRO 20, LÂNGĂ BENZINĂRIA 
LUCKOIL. TEL. 0721781809. (SMS/NC-
175941)
• Spaţiu comercial, 200 mp la 
Potcoava de Aur. 0743878148. 
(005918/NC-174278)

Oficial al României, Partea a IV-a, pri-
ma zi fiind considerată data publicării, 
şi indiferent dacă ultima zi din termen 
este zi lucrătoare sau nu. Pentru evita-
rea oricărui dubiu, prevederile art. 101 
din Codul de Procedură Civilă nu sunt 
aplicabile. (i).Următoarele documente 
trebuie să însoţească Declaraţia: a).
Copii de pe documentele de identita-
te ale acţionarului şi ale celui care 
semnează înscrisul, dacă este cazul. 
a).Documente doveditoare pe baza 
cărora să poată fi calculat costul pa-
chetului de acţiuni pe care îl deţine; 
a).Un document în original sau în co-
pie legalizată, din care să reiasă calita-
tea de reprezentant legal a persoanei 
semnatare a înscrisului (numai în ca-
zul acţionarilor persoane fizice care 
nu au capacitate de exerciţiu) .a).O 
procură specială în formă autentică, 
prin care mandatarul este împuterni-
cit, în clar şi specific, să exercite drep-
tul de retragere în numele mandantu-
lui prin semnarea Declaraţiei, în 
termenii precizaţi la punctul (i). Pentru 
evitarea oricărui dubiu, nu vor fi vali-
date Declaraţiile semnate prin manda-
tar, dacă procura specială în baza că-
reia mandatarul este împuternicit să 
semneze în numele şi pe seama man-
dantului, nu va prezenta în clar ele-
mentele precizate la punctul (i). (nu-
mai în cazul exercitării opţiunii, de 
către acţionar sau reprezentantul său 
legal, prin madatar). Pentru a fi valida-
te, şi luate în considerare, Declaraţiile 
acţionarilor trebuie să îndeplinească 
integral condiţiile prevăzute la punc-
tele (i) – (v) de mai sus.2. Majorarea 
capitalului social al S.C. METEX ALFA 
S.A. cu suma de 3.500.000 lei, prin 
emisiunea unui număr de 35.000.000 
acţiuni noi, cu valoarea nominală de 
0,1 lei fiecare, în schimbul unor noi 
aporturi în numerar. 3. Aprobarea pro-
cedurii de majorare a capitalului soci-
al. 4. aprobarea reevaluarii societatii la 
data de 31.12.2008. În cazul în care 
cvorumul necesar nu se va întruni la 
data menţionată, adunarea generală 
ordinară si cea extraordinara se vor 
ţine la data de 16.05.2009, la aceleasi 
ore şi în acelaşi loc, cu aceeaşi ordine 
de zi. Documentele şi materialele in-
formative referitoare la problemele 
incluse pe ordinea de zi a adunării pot 
fi obţinute de la sediul societăţii. 
Acţionarii pot participa la adunari per-
sonal sau prin reprezentanţi, în baza 
unei procuri speciale, conform dispo-
ziţiilor legale. (04/09/ext/21m/NC-
175671)

Oferte de
Serviciu

• Societate comercială angajează 
femeie de serviciu pentru spaţiu de 
birouri. Se cere seriozitate, disciplină 
şi rigurozitate. Telefon: 0723.677.175 
(între orele 09:00-17:00). (04/09/
cs/29/NC-175950)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede di 
Galati. Le figure professionali ri-
chieste sono: impiegati per lavo-
ro in ufficio. Inviare CV all indiriz-
zo mail segreteriacronos@gmail.
com oppure al numero di fax: 
0251410002. Per informazioni 
0762949085. (03/09/ext/104m/
NC-172516)

• Angajez tehniciană veterinară. 
Tel. 0744786248. (008369/NC-
174194)

• SC ANGHEL NG SRL, cu sediul 
în Şendreni, angajează mecanic 
utilaj pentru FUCKS (Greifer) în-
cărcare-descărcare fier vechi cu 
experienţă şi certificat de ates-
tare. salariul net 700 lei, trans-
port asigurat. Relaţii telefon: 
0236-826.536, 0236-826.888 sau 
la sediul firmei. (03/09/td/26/NC-
174332)

• SC ANGHEL NG SRL cu sediul în 
Şendreni angajează ŞEF de echi-
pă pentru depozitul de fier vechi. 
Salariul net 1000lei, transport asi-
gurat. Rugăm seriozitate şi profe-
sionalism. Relaţii la sediul firmei 
sau la telefon: 0236-826.536 şi 
0236-826.888 (03/09/td/26/NC-
175495)

• SC ANGHEL NG SRL cu sediul în 
Şendreni, angajează pentru de-
pozitul de fier vechi MUNCITORI 
NECALIFICAŢI. Salariul net 600lei, 
transport asigurat. Relaţii la 
sediul firmei sau la tel: 0236-
826.536 şi 0236-826.888 (03/09/
td/26/NC-175496)

• SC angajează: barman prepa-
rator, şef sală restaurant, ad-
ministrator complex turistic cu 
brevet de turism. Relaţii supli-
mentare între orele 10,00-15,00 
la tel.0744691589. (0065736/NC-
175549)

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[Publicitate
Marţi, 7 Aprilie 2009

21
viaţa liberă

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Oferte de
Serviciu

• Videochat legal, condiţii deose-
bite, câştiguri 1000-1500$/luna. 
0747098523. (0065411/NC-5110)
• Înscriem reprezentanţi Avon. 
Cadouri. 0726293076, 0766732930, 
0740596506. (005624/NC-165734)
• Videochat legal angajează băieţe, 
fete, min. 18 ani, salariu 1000 -1500 E. 
0749385947. (0062865/NC-169375)

• www.jobcocktail.ro site-ul tău de jo-
buri. (03/09/cs/51/NC-171867)

• Angajăm cusătoare, experienţă mi-
nim 3 ani, maşină de cusut industrială. 
Tel. 0236321724. (0065421/NC-173210)
• Night Club HAREM angajează în con-
diţii deosebite animatoare şi dansa-
toare. Salariu atractiv. Tel: 0746.454021 
(03/09/mr/20/NC-173379)
• SC angajează fierari betonişti şi dul-
gheri. Tel. 0756082990. (0065357/NC-
173537)
• Restaurant Don Q selectează perso-
nal bar şi sală, calificare şi cu experi-
enţă în domeniu. Interviul are loc zil-
nic la ora 17,00, la Restaurant Ca Jou. 
0742420049. (005885/NC-174201)
• Mega Security angajează agenţi pază. 
0236311222, 0741784010. (0065329/
NC-174237)
• SC Gamacris SRL angajează inginer 
tehnolog panificaţie şi electrician în-
treţinere cu minim 5 ani experienţă, 
cocători şi modelatori. Cei interesaţi 
vor depune CV la sediul firmei din str. 
Saturn, Ţiglina I, între orele 8,00-16,00. 
(0065339/NC-174337)
• Câştigaţi 1200- 2000 $ lunar muncind 
la domiciliu. Angajăm colaboratori 
din toată ţara!Domenii: confecţionaţi 
plicuri, pungi cadouri, completaţi for-
mulare, înşiraţi mărgele, coaseţi scu-
tece etc. Informaţii gratuite. Trimiteţi 
plic timbrat autoadresat la OP 61, CP 
145, Bucureşti. (03/09/ext./59m/NC-
174412)
• SC angajează zidari şi fierari betonişti. 
Relaţii la tel. 0769607903, 0752290124. 
(005993/NC-174417)
• Angajăm tehnician antiefracţie şi şo-
fer intervenţie CV la paza_red@yahoo.
com (0065391/NC-174521)
• SC angajează tranşator(oare) car-
ne pasăre cu experienţă. Rel. telefon 
0788600309. (0065392/NC-174523)
• SC angajează şofer şi vânzător cu ex-
perienţă mag. alimentar. Rel. telefon 
0788600309. (0065392/NC-174524)
• Angajez frizeriţe, coafeze cu experi-
enţă. Tel. 0740382799. (00655701/NC-
174526)
• SC angajează mecanic auto între-
ţinere parc auto (tiruri, autoturisme, 
autocamioane). CV la office@spatii.
ro, fax 0236407103, mobil 0741279720. 
(0065397/NC-174627)
• Inovator Media angajează reprezen-
tanţi pentru Galaţi şi Tecuci. CV la ino-
vatormedia@gmail.com (04/09/gc/10/
NC-174821)
• Taxi GT angajează şoferi cu atestat. 
Rel. tel. 0236472122. (0065258/NC-
174900)
• Contracte muncă Italia stagiunea iar-
nă/ vară, 650-1500 euro, persoane or-
donate cu experienţă. www.europu-
blic-job.ro. 0747661527, 0729772702, 
0268474435. (04/09/ext./03m/NC-
174901)
• Firmă de construcţii angajează zi-
dari, sudori, lăcătuşi. Tel. 0236472967, 
0740157095. (vl/NC-174965)
• Coordonator bucătărie catering. 
0752211906. (006165/NC-175025)
• Angajăm frizer, coafeză, manichiu-
ristă, cosmeticiană. Tel. 0236494677, 
0752126597. (008678/NC-175027)
• SC angajează electricieni pentru 
instalaţii panouri şi automatizări. 
0788690913. (03/09/cs/22/NC-175111)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Telefon: 0744/545992, 
075/5095765, 0336/802558. (04/09/
cs/10/NC-175329)
• Societate telecomunicaţii angajează 
personal pentru call center, constitu-
ie avantaj cunoaşterea limbii italiene, 
franceze, engleze. Tel. 0741948423, 
0236466067, bucur_1@yahoo.com. 
(0065284/NC-175382)
• Angajăm consultanţi vânzări asigu-
rări generale, minim 6 luni experien-
ţă. CV email wordfin@gmail.com. Tel. 
0720880128. (008792/NC-175394)
• Restaurant Dune angajează barman 
şi ospătăriţe. Relaţii la 0756046281. 
(0065743/NC-175395)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar cu CM. 0735510921. 
(0065747/NC-175430)
• Angajez bonă pentru copil. Tel. 
0749643963. (006278/NC-175435)
• Restaurant Libertatea 2000 anga-
jează ospătari, barmani şi bucătari, 
program o zi cu o zi. Tel. 0746884622, 
0236469110. (006280/NC-175446)
• SC angajează instalatori cu experi-
enţă. Tel. 0744107476. (006287/NC-
175464)
• SC Tenc Mec SRL angajează tencuitori 
pentru tencuială mecanizată, salariza-
re atractivă. 0236323722, 0732121903. 
(0065551/NC-175510)
• Societate angajează paznic cu 
atestat pentru şcoală generală. 
Tel.0236465337. (006239/NC-175550)
• SC angajez designer mobilier, mă-
surători teren. 0236312290. (006314/
NC-175573)
• Angajez persoană cu experienţă 
showroom tâmplărie PVC. officed-
nmadm@yahoo.com. (008853/NC-
175578)

• Asociaţia de proprietari Nr. 370 anga-
jează administrator în condiţiile legii. 
Tel. 0748862319. (006344/NC-175677)
• Gami SRL angajează vânzător şi 
agent vânzări. CV la fax 0236465700 
sau în str. Tecuci nr. 46 (Hanul Vechi 
-Piaţa Centrală). (0065289/NC-175678)
• Angajez vânzătoare consignaţie, cu 
experienţă, căsătorită. Rog seriozitate. 
0741398784, 0743473416. (006354/NC-
175680)
• SC angajează zidari, zugravi, dul-
gheri. Telefon 0729880861. (008869/
NC-175681)
• Angajez vânzătoare tarabă citri-
ce Piaţa Centrală. Tel. 0236473990. 
(006374/NC-175700)
• SC angajează fierar -betonist. 
0766353307. (006376/NC-175701)
• Caut persoane pentru menaj şi ne-
calificaţi pentru construcţii, agricul-
tură, şoferi, tractorişti pentru muncă 
Austria şi Danemarca, transport gra-
tuit. Tel. 0768850226, 0764311254. 
(008894/NC-175704)
• SC angajează maistru constructor şi 
mecanic utilaje drumuri (compactor, 
autogreder). Relaţii la 0236448880. 
(0065556/NC-175707)
• SC angajează rigipsari -gletuitori, 
CM, bonuri. 0236423111. (008907/NC-
175718)
• Angajez barmaniţă şi operator jocuri. 
Tel. 0743616354. (008931/NC-175792)
• SC angajează ingineri construc-
tori, zidari, dulgheri, faianţari, rigip-
sari, fierari betonişti, necalificaţi. Tel. 
0769799031. (0065297/NC-175796)
• Angajăm barmani -ospătari. Tel. 
0744220526. (006393/NC-175797)
• Cabinet stomatologic angajez 
asistent(ă) medical(ă) generalist(ă). 
0727350555, 0724554591. (008936/
NC-175804)
• Reklama City -producţie publicitară 
angajează lucrător execuţie şi montaj 
(6 ore/ zi). Condiţii: cunoştinţe lăcă-
tuşerie, sudură, permis cat. B. Telefon 
0743182368. (0065565/NC-175816)
• Restaurant Divino angajează bucătar 
cu experienţă în bucătăria italiană, 
experienţă minim 3 ani, ajutor bucă-
tar, minim un an şi pizzar, experienţă 
minim 2 ani. 0726964708. (0065567/
NC-175819)
• Pizzeria “Da Rosso” angajează ajutor 
pizzar, ajutor bucătar, ospătăriţe şi gra-
taragiţe. Tel. 0748665347. (0065300/
NC-175821)
• Angajez vânzătoare covrigi stra-
dal. Tel. 0757891491 sau 0752629507. 
(006406/NC-175822)
• Romnicom angajează muncitoare 
pentru curăţenie la ArcelorMittal. 
Doritoarele apelaţi la telefon 
0746214304, între orele 7,00-16,00. 
(0065298/NC-175823)
• SC angajează şoferi taxi, cu atestat. 
Tel. 0746038644. (008949/NC-175824)
• Angajez operator xerox, nu necesită 
experienţă. Tel. 0749366845. (006412/
NC-175829)
• Angajăm cosmeticiană, manichiuris-
tă şi coafeză în salon ultracentral. Tel. 
0751377459. (008953/NC-175830)
• SC Danmarcos angajează barman, 
ospătar. Relaţii la sediul din str. Brăilei, 
bloc A4-A5. (008955/NC-175831)
• SC angajează şoferi cu vechime min. 
2 ani pentru activitatea de taximetrie. 
0745757624. (006416/NC-175885)
• Angajăm casieră -recepţioneră pen-
tru salon înfrumuseţare. CV-urile la 
salon_galati@yahoo.com (0065604/
NC-175900)
• Angajez barmaniţă cu experienţă. 
Tel. 0742065467, 0742149453. (006429/
NC-175904)
• Angajez cocător covrigi şi pâine, 
condiţii avantajoase. 0751431877. 
(0065605/NC-175922)
• Angajez cu carte de muncă vân-
zătoare tarabă legume -fructe Piaţa 
centrală. Tel. 0742172764. (008978/
NC-175925)
• Angajez şofer distribuţie produse de 
panificaţie, vechime 3 ani. 0751431877. 
(0065606/NC-175946)
• Angajez muncitor necalificat şi paz-
nic. 0729318703. (008988/NC-175959)
• Angajăm ospătari şi ajutor bucă-
tar. Tel. 0724489591. (008566/NC-
174696)
• Centru pentru sport şi agrement 
din Brăila angajează instructori de 
fitness şi aerobic. Tel. 0239613121 
sau 0724515277. (zbr/NC-175428)
• Caut tăietori vie nobilă. 
Tel.0746015334. (006323/NC-
175616)
• Caut muncitori cu experienţă în 
tăieri, montări piatră şi marmură, 
disponibili pentru Italia. Interviul 
11.04.2009, ora 12,00, în faţa 
Restaurantului Marco Polo. Tel. 
0753652698, 0743529515. (006337/
NC-175676)
• SC Golden Palace Casino SRL an-
gajează general manager. Cerinţe: 
studii superioare, vechime în do-
meniu 5 ani, lb. engleză, cunoştin-
ţe temeinice în domeniul jocurilor 
de noroc tip casino. Interviul va 
avea loc în data de 10.04.2009, ora 
14,00, la sediul societăţii din Galaţi, 
str. Domnească nr. 70. Rel. tel. 
0747284403. (0065294/NC-175769)
• Restaurantul de la Turnul de 
Televiziune angajează barmani şi 
ospătari, selecţia va avea loc astăzi 
la ora 13,00 la sediul restaurantului, 
informaţii la telefon 0746408695. 
(04/09/cs/28/NC-175919)
• Angajăm bucătar şi personal 
sală de jocuri electronice. Tel. 
0757412936. (006431/NC-175930)
• SC din Şendreni angajează: - secre-
tară cu experienţă în domeniu. - re-
prezentant vânzări pentru anvelo-
pe şi utilaje agricole, cu experienţă 
în vânzări şi studii cel putin medii. 
CV se depun la fax 0236 826 800 sau 
email: ramona.olexin@gmail.com 
(04/09/td/13/NC-175952)
• Angajăm agenţi comerciali cu ex-
perienţă. Tel. 0757574584. (0065134/
NC-173082)

• Restaurant NEACŞU angajează 
bucătari şi ospătari cu experien-
ţă. Relaţii la sediul firmei, Micro 
19. (vl/NC-174714)

• Corina Dent, clinică de stomato-
logie şi laborator dentar, angajea-
ză medici stomatologi specializaţi, 
asistente stomatologie, tehnicieni 
dentari cu experienţă. Relaţii la tel. 
0761618841 sau la sediul clinicii, 
bulevardul Tomis 153, Constanţa. 
(0065269/NC-175046)

• Angajez vânzătoare confecţii pen-
tru copii. Relaţii la magazinul “La 
Diva” pe str. Siderurgiştilor. (008904/
NC-175710)

• SC Panini SRL angajează pizzar cu 
experienţă la cuptor pe lemne. Rel. 
0731376420. (0065568/NC-175820)

• Administratorul Unic al S.C. AGRI 
REAL S.A., cu sediul in Galati, str. 
Domneasca nr. 61, bloc A1, camera 4, 
judetul Galati, inmatriculata la Oficiul 
Registrului Comertului cu nr. J 
17/1078/2006, cod unic de inregistrare 
18822101, convoaca adunarea gene-
rala ordinara si cea extraordinara a 
actionarilor la data de 09.05.2009, ora 
11.00, respectiv ora 11.30, la sediul so-
cietatii, pentru toti actionarii inregis-
trati in registrul actionarilor la sfarsitul 
zilei de 04.05.2009, cu urmatoarea or-
dine de zi: Adunarea Generala 
Ordinara a Acţionarilor:1. Prezentarea 
si aprobarea raportului de gestiune al 
administratorului pe anul 2008. 2. 
Descarcarea de gestiune a administra-
torului, pentru exercitiul aferent anu-
lui 2008. 3. Prezentarea raportului au-
ditorului privind situatiile financiare 
pe anul 2008. 4. Prezentarea si apro-
barea situatiilor financiare pe anul 
2008. 5. Aprobarea Programului de 
activitate si a Bugetului de venituri si 
cheltuieli pentru anul 2009. 6. 
Desemnarea unei persoane imputer-
nicite sa indeplineasca toate formali-
tatile necesare in vederea depunerii 
hotararii la Registrul Comertului si pu-
blicarii acesteia in Monitorul Oficial al 
Romaniei, partea a IV-a. Adunarea 
Generala Extraordinara a Acţionarilor: 
1. Aprobarea proiectului de divizare al 
S.C. AGRI REAL S.A., Galati, nr. 42 din 
data de 27.10.2008, publicat în 
Monitorul Oficial al României, partea a 
IV-a nr. 6355 din 11.11.2008 şi, implicit, 
a divizării S.C. AGRI REAL S.A. 2. 
Aprobarea reducerii capitalului social 
al S.C. AGRI REAL S.A., cu suma de 
620.000 lei de la 830.000 lei la 210.000 
lei, ca urmare a divizării, prin anularea 
unui numar de 6.200.000 actiuni, cu 
valoare nominală de 0,1 lei/acţiune. 3. 
Aprobarea modificării art. 6.1 si 6.2 din 
Actul constitutiv al S.C. AGRI REAL 
S.A., ca efect al reducerii capitalului 
social ca urmare a divizării, articole 
care vor avea urmatorul cuprins: “6.1 
Capitalul social al societăţii, subscris şi 
integral vărsat, este de 210.000 lei, 
constituit dintr-un total de 2.100.000 
acţiuni cu valoarea nominală de 0,1 lei 
fiecare. 6.2 Structura de actionariat a 
societatii la data prezentului act este 
urmatoarea: Broadhurst Investments 
Limited, persoana juridica straina, cu 
sediul in Republica Cipru, 2-4 Arch. 
Makarios III Avenue, Capital Center 
9th floor, Nicosia, inmatriculata in 
Registrul companiilor din Cipru sub nr. 
81692 care detine ... actiuni cu valoa-
rea nominala de 0,1 lei fiecare, in va-
loare totala de ... lei reprezentand ... % 
din capitalul social; Alti actionari, in 
numar de 6.453, care detin .... actiuni 
cu valoarea nominala de 0,1 lei, in va-
loare totala de .... lei, reprezentand .... 
% din capitalul social.” 4. Aprobarea 
denumirii, sediului şi a actului consti-
tutiv ale societatii nou infiintate ca ur-
mare a divizarii S.C. AGRI REAL S.A. 5. 
Alegerea administratorilor, cenzorilor/
auditorilor financiari ai societăţii nou 
înfiintate ca urmare a divizării, stabili-
rea perioadei mandatului şi a indem-
nizaţiei acestora. 6. Împuternicirea 
unor persoane să semneze Actul 
Constitutiv a societăţii comerciale nou 
înfiinţate, ca urmare a divizării, pre-
cum şi să semneze Actul constitutiv 
reactualizat al S.C. AGRI REAL S.A. 7. 
Majorarea capitalului social al S.C. 
AGRI REAL S.A. cu suma de 3.500.000 
lei, prin emisiunea unui număr de 
35.000.000 acţiuni noi, cu valoarea 
nominală de 0,1 lei fiecare, în schim-
bul unor noi aporturi în numerar. 8. 
Aprobarea procedurii de majorare a 
capitalului social. 9. Modificarea actu-
lui constitutiv al societatii conform 
urmatorului proiect: se introduc in ac-
tul constitutiv art.19¹, 19² si 19 ³ care 
vor avea urmatorul cuprins: 191 
MAJORAREA CAPITALULUI SOCIAL: 
19¹.1. Societatea îşi va putea majora 
capitalul social, în condiţiile legii şi ale 
prezentului act constitutiv, cu respec-
tarea dreptului de preferinţă al acţio-
narilor la subscrierea noilor acţiuni. 
19¹.2. Dreptul de preferinţă al acţiona-
rilor poate fi limitat sau ridicat numai 
prin hotărârea adunării generale ex-
traordinare a acţionarilor. Dreptul de 
preferinţă la subscrierea noilor acţiuni 
emise de societate are scopul de a asi-
gura acţionarilor societăţii posibilita-
tea protejării investiţiei lor prin sub-
scrierea la majorarea de capital în 
limitele ponderii pe care o deţin în so-
cietate, subscriere ce are ca efect cel 
puţin menţinerea acestei ponderi în 
capitalul societăţii. 19¹.3. Au drept de 
preferinţă la subscrierea noilor acţiuni 
emise de societate acţionarii înregis-
traţi în registrul acţionarilor la data de 
referinţă a adunării generale extraor-
dinare a acţionarilor care a aprobat 
majorarea de capital a societăţii, sau la 
data de referinţă stabilită de consiliul 
de administraţie care a decis majora-
rea capitalului social, în baza atribuţii-
lor delegate în condiţiile legii şi a pre-
zentului act constitutiv, după caz. În 
cazul în care majorarea de capital se 
realizează prin decizie a consiliului de 
administraţie in baza atribuţiilor dele-
gate în condiţiile legii şi a prezentului 

act constitutiv, data de referinţă va fi 
ziua anterioară datei la care se va emi-
te decizia de majorare de capital de 
către consiliul de administraţie. 
Numărul maxim de acţiuni care poate 
fi alocat unui acţionar în cadrul exerci-
tării dreptului de preferinţă, este egal 
cu cel obţinut prin rotunjirea prin lipsă 
a numărului rezultat prin înmulţirea 
numărului de acţiuni nou emise de so-
cietate, cu ponderea procentuală de-
ţinută de către acţionar în societate. 
Acţionarilor care au subscris în mod 
valid un număr de acţiuni mai mare 
decît maximul alocabil, li se va aloca 
numărul de acţiuni maxim alocabil. 
Acţionarilor care au subscris în mod 
valid un număr de acţiuni mai mic sau 
egal cu maximul alocabil, li se va aloca 
numărul de acţiuni pentru care au 
subscris. Termenul de exercitare a 
dreptului de preferinţă este de 32 zile 
de la data publicării în Monitorul 
Oficial al României a hotărârii adunării 
generale extraordinare a acţionarilor 
sau a deciziei consilului de administra-
ţie prin care a fost aprobată majorarea 
de capital, indiferent dacă cea de-a 
32-a zi este zi lucrătoare sau nu, prima 
zi a termenului fiind considerată ziua 
publicării. Pentru evitarea oricărui du-
biu, prevederile art. 101 din Codul de 
Procedură Civilă nu sunt aplicabile. 
19¹.4. În vederea exercitării dreptului 
de preferinţă, fiecare acţionar intere-
sat va transmite societăţii, o declaraţie 
în scris, privitoare la numărul de acţi-
uni pe care îl subscrie in exercitarea 
dreptului său (în continuare 
“Subscrierea”). Subscrierea va cuprin-
de cel puţin următoarele 
elemente:Datele de identificare ale 
acţionarului; Numele societăţii; 
Numărul şi data hotărârii adunării ge-
nerale extraordinare a acţionarilor sau 
a deciziei consilului de administraţie 
în baza căreia se desfăşoară majorarea 
de capital; Numărul de acţiuni subscri-
se în exercitarea dreptului de preferin-
ţă. Subscrierea în original, poate fi de-
pusă la sediul societăţii sau poate fi 
transmisă prin poştă sau servicii de 
curierat rapid, cu confirmare de primi-
re. 19¹.5. În cazul acţionarilor persoane 
juridice Subscrierea va fi semnată în 
original de reprezentantul legal al ac-
ţionarului şi va purta ştampila societă-
ţii. În cazul acţionarilor persoane fizice 
Subscrierea va fi semnată în original 
de către acţionar, sau de către repre-
zentantul său legal în cazul acţionari-
lor care nu au capacitatea de exerciţiu, 
sau de către mandatarul acestora. 
Semnătura va fi dată în faţa funcţiona-
rului societăţii la momentul depunerii 
Subscrierii la sediul societăţii, sau va 
avea ataşată o încheiere de legalizare 
de semnătură dată de un notar public. 
Subscrierea va fi însoţită de următoa-
rele documente: Copii de pe docu-
mentele de identitate ale acţionarului 
şi, dacă este cazul, ale celui care sem-
nează înscrisul, Un document în origi-
nal sau în copie legalizată, din care să 
reiasă calitatea de reprezentant legal 
a persoanei semnatare a Subscrierii 
(numai în cazul acţionarilor persoane 
fizice care nu au capacitate de exerci-
ţiu), O procură specială , având ataşată 
o încheiere de legalizare de semnătu-
ră dată de un notar public, prin care 
mandatarul este împuternicit, în clar şi 
specific, să exercite dreptul de prefe-
rinţă, în numele mandantului, prin 
semnarea Subscrierii, în termenii pre-
cizaţi la punctul articolul 19¹.4. de mai 
sus. Pentru evitarea oricărui dubiu, nu 
vor fi validate Subscrierile semnate 
prin mandatar, dacă procura specială 
în baza căreia mandatarul este împu-
ternicit să exercite dreptul de prefe-
rinţă în numele mandantului, nu va 
prezenta în clar elementele la articolul 
19¹.4. (numai în cazul exercitării opţiu-
nii, de către acţionar sau reprezentan-
tul său legal, prin madatar): 19¹.6 
Vărsămintele corespunzătoare apor-
turilor în numerar se pot face la sediul 
societăţii sau prin ordin de plată. 
Acţionarii care vor efectua vărsămin-
tele prin ordin de plată vor ataşa la 
Subscriere o copie a ordinului de pla-
tă, vizat si ştampilat de către bancă. În 
cazul vărsămintelor efectuate prin 
mandatar, copia ordinului de plată va 
fi însoţită de o procură specială, având 
ataşată o încheiere de legalizare de 
semnătură dată de un notar public, 
prin care mandatarul este împuterni-
cit să efectueze vărsămîntul în numele 
mandantului şi în cuantumul precizat, 
cu excepţia cazului în care procura 
specială în baza căreia s-a efectuat 
subscrierea, menţionată la articolul 
19¹.5, cuprinde, în clar şi specific, şi 
aceste elemente. 19¹.7. Procedura ma-
jorării capitalului social se desfaşoară 
într-o singură etapă sau în două eta-
pe, după cum va prevedea hotărârea 
adunării generale a acţionarilor sau 
decizia consiliului de administraţie, în 
baza căreia se desfăşoară majorarea 
de capital. În cazul majorării de capital 
într-o singură etapă aceasta este des-
chisă exclusiv acţionarilor societăţii 
care pot subscrie în exercitarea drep-
tului de preferinţă, acţiunile vor fi eli-
berate numai în schimbul unor apor-
turi în numerar, iar acţiunile rămase 
nesubscrise după exercitarea dreptu-
lui de preferinţă vor fi anulate. În cazul 
majorării de capital în două etape, pri-
ma etapă este deschisă exclusiv acţio-
narilor societăţii care pot subscrie în 
exercitarea dreptului de preferinţă iar 
acţiunile vor fi eliberate numai în 
schimbul unor aporturi în numerar, în 
timp ce a doua etapă este deschisă 
oricăror persoane, indiferent dacă au 
sau nu calitatea de acţionari ai socie-
tăţii iar acţiunile pot fi eliberate în 
schimbul compensării de creanţe sau 
a unor aporturi în natură , în condiţiile 
legii. 19¹.8. În prima zi ce urmează da-
tei la care expiră termenul de exercita-
re a dreptului de preferinţă, consiliul 
de administraţie va emite o decizie 
prin care: va valida subscrierile efectu-
ate de că tre acţionarii societă ţii în 
exercitarea dreptului de preferinţă ,va 
constata numărul de acţiuni rămase 
nesubscrise după exercitarea dreptu-
lui de preferinţ. În cazul majorării în-
tr-o singură etapă, decizia va anula 
acţiunile ră mase nesubscrise. În cazul 
majorării în două etape, decizia va sta-
bili: modul de alocare a acţiunilor ră 
mase după ce acţionarii şi-au exercitat 
dreptul de preferinţă; .termenul de ac-
ceptare a ofertei; termenul de efectu-
are a vărsămintelor. 19¹.9 În prima zi 
lucrătoare după expirarea termenului 
de răspuns la ofertele transmise în 
baza prevederilor articolului 19¹.8., 
consiliul de administraţie va emite o 
decizie prin care va valida subscrierile 

efectuate în cea de-a doua etapă, va 
constata numărul de acţiuni rămase 
nesubscrise după ambele etape, şi va 
anula aceste acţiuni. 19¹.10 În urma fi-
nalizării subscrierilor şi a emiterii deci-
ziilor în baza prevederilor articolelor 
19¹.8. şi 19¹.9. după caz, consiliul de ad-
ministraţie va stabili prin decizie va-
loarea cu care se va majora în mod 
efectiv capitalul social al societăţii, nu-
mărul de acţiuni nou emise şi structu-
ra acţionariatului rezultată în urma 
majorării de capital şi va lua toate de-
ciziile şi măsurile necesare înregistrării 
majorării de capital în registrul comer-
ţului. 19¹.11 Prin excepţie, în cazul ma-
jorărilor de capital în cadrul cărora vor 
fi acceptate aporturi în natură, 
Adunarea Generală Extraordinară a 
Acţionarilor convocată în baza art. 215 
alin 3 din Legea 31/1990 republicată, 
cu modificările si completările ulteri-
oare, poate îndeplini cele prevăzute în 
sarcina consiliului de administraţie la 
articolele 19¹.9. si 19¹.10. 19¹.12 Nu vor fi 
validate subscrierile care nu îndepli-
nesc integral condiţiile prevăzute de 
articolele 19¹.3, 19¹.4, 19¹.5 şi 19¹.6, pre-
cum nici cele care nu satisfac condiţii-
le impuse prin decizia consiliului de 
admninistraţie prevăzută la articolul 
19¹.8. 19². FUZIUNEA ŞI DIVIZAREA 
SOCIETĂŢII. 19².1 Societatea poate fu-
ziona, în condiţiile legii, cu alte socie-
tăţi comerciale prin absorbţia acestora 
din urmă sau prin absorbţia sa de că-
tre o altă societate, sau prin contopire 
pentru alcătuirea unei societăţi noi. 
19².2 Societatea se poate diviza prin 
împărţirea patrimoniului său între 
două sau mai multe societăţi existen-
te sau care iau astfel fiinţă (în continu-
are „Societăţi beneficiare”). 19².3 
Hotărârea de aprobare a fuziunii sau 
divizării va fi adoptată de adunarea 
generală extraordinară a acţionarilor, 
în condiţiile legii şi ale prezentului act 
constitutiv. 19².4 Divizarea societăţii 
se poate face simetric sau proporţio-
nal. Caracterul proporţional sau sime-
tric al divizării se stabileşte prin pro-
iectul de divizare propus spre 
aprobarea acţionarilor. 19².4.1 
Divizarea simetrică are următoarele 
caracteristici: (i) capitalurile sociale al 
societăţii înainte de divizare, al socie-
tăţii după divizare şi ale Societăţilor 
beneficiare din divizare pot să nu fie 
proporţionale cu valorile patrimonii-
lor lor; (ii) în cazul fiecărui acţionar, 
ponderea procentuală deţinută în so-
cietate rămâne neschimbată ca efect 
al divizării, şi este egală cu ponderea 
procentuală deţinută în fiecare dîntre 
societăţile beneficiare, in limita erori-
lor de rotunjire. 19².4.2 Divizarea pro-
porţională are următoarele caracteris-
tici: (i) capitalurile sociale ale societăţii 
înainte de divizare, ale societăţii după 
divizare şi ale Societăţilor beneficiare 
din divizare sunt proporţionale cu va-
lorile patrimoniilor lor, în limita erori-
lor de rotunjire; (ii) în cazul fiecărui 
acţionar, ponderea procentuală deţi-
nută în societate se poate modifica ca 
efect al divizării, iar ponderile procen-
tuale deţinute în fiecare dîntre socie-
tăţile beneficiare pot fi diferite între 
ele îi diferite de ponderile procentua-
le deţinute in societatea divizată, îna-
inte şi după divizare. 19².5 Alocarea 
acţiunilor sau părţilor sociale emise de 
Societăţile beneficiare, în cadrul pro-
cedurii de divizare, se va face pe baza 
următoarelor reguli: Alocarea acţiuni-
lor sau părţilor sociale emise de 
Societăţile beneficiare se va face inte-
gral.Numărul maxim de acţiuni sau 
părţi sociale care îi poate fi alocat unui 
acţionar la fiecare dintre Societăţile 
beneficiare, este astfel calculat încît 
suma acestor numere, multiplicate cu 
raportul dintre valoarea nominală a 
unei acţiuni sau părţi sociale emise de 
fiecare Societate beneficiară şi valoa-
rea nominală a unei acţiuni emise de 
societate, să nu depăşească numărul 
de acţiuni deţinute în societate înain-
te de divizare.În situaţia în care prin 
aplicarea criteriilor de alocare şi exe-
cutarea procedurii de alocare prevă-
zute la articolul 19².6 rămân acţiuni 
sau părţi sociale emise de Societăţile 
beneficiare nealocate, alocarea aces-
tora se va face pe baza hotărârii adu-
nării generale extraordinare a acţio-
narilor care se va pronunţa asupra 
divizării. Nu vor participa la alocarea 
acţiunilor în baza criteriilor prevăzute 
la articolul 19².6, acţionarii care au so-
licitat retragerea din societate în baza 
prevederilor articolului 193.1. litera (ii) 
19².6 Criteriile de alocare a acţiunilor 
sau părţilor sociale emise de Societăţile 
beneficiare, în cadrul procedurii de di-
vizare, sunt următoarele: Alocarea ac-
ţiunilor sau părţilor sociale emise de 
Societăţile beneficiare se va face în 
două etape. În prima etapă, fiecărui 
acţionar îndreptăţit, îi va fi alocat un 
număr de acţiuni sau părţi sociale 
emise de Societăţile beneficiare, egal 
cu numărul rezultat prin rotunjirea la 
cel mai apropiat număr întreg a rezul-
tatului obţinut prin înmulţirea numă-
rului de acţiuni sau părţi sociale emise 
de Societatea beneficiară în cauză cu 
ponderea procentuală deţinută de ac-
ţionar în societate. Sunt îndreptăţiţi să 
participe la prima etapă de alocare a 
acţiunilor sau părţilor sociale emise de 
una dintre Societăţile beneficiare, toţi 
acţionarii societăţii, în cazul divizării 
simetrice, respectiv, toţi acţionarii so-
cietăţii care şi-au exprimat în mod va-
lid, în conformitate cu prevederile ar-
ticolului 19².7, opţiunea de a deveni 
acţionari sau asociaţi ai Societăţii be-
neficiare în cauză, în cazul divizării 
proporţionale. În a doua etapă, vor fi 
alocate toate acţiunile sau părţile so-
ciale emise de Societăţile beneficiare 
care au rămas nealocate după prima 
etapă, prin distribuirea lor între acţio-
narii îndreptăţiţi, proporţional cu nu-
mărul de acţiuni deţinut, iterativ, pînă 
la epuizare, la fiecare pas alocîndu-se 
fiecărui acţionar un număr de acţiuni 
sau părţi sociale egal cu numărul re-
zultat prin rotunjirea la cel mai apropi-
at număr întreg a rezultatului obţinut 
prin înmulţirea numărului de acţiuni 
sau părţi sociale emise de Societatea 
beneficiară în cauză rămas de alocat 
după pasul anterior, cu ponderea rela-
tivă reprezentată de pachetul de acţi-
uni deţinut de fiecare acţionar îndrep-
tăţit în numărul total de acţiuni deţinut 
de toţi acţionarii îndreptăţiţi. Sunt în-
dreptăţiţi să participe la a doua etapă 
de alocare toţi acţionarii societăţii, cu 
excepţia celor care prin Declaraţia 
dată în baza prevederilor articolului 
19².7 nu doresc să devină acţionari sau 
asociaţi ai Societăţii beneficiare ale că-
rei acţiuni sau părţi sociale fac subiec-

tul etapei a doua de alocare, precum şi 
cu excepţia cazului Societăţilor bene-
ficiare care au forma de societate cu 
răspundere limitată, caz în care sunt 
îndreptăţiţi să participe doar acţiona-
rii care au participat la prima etapă de 
alocare. Societăţii însăşi nu îi vor fi alo-
cate acţiuni sau părţi sociale emise de 
Societăţile beneficiare, cu excepţia ca-
zului Societăţilor beneficiare care în 
urma alocării nu au decît un acţionar 
sau asociat, caz în care societăţii îi va fi 
alocată o acţiune sau parte socială 
emisă de Societatea beneficiară aflată 
în această situaţie, restul acţiunilor 
sau părţilor sociale fiind alocate acţio-
narului care a optat pentru a deveni 
asociat sau acţionar al Societăţii bene-
ficiare în cauză. 19².7 În cazul divizări-
lor proporţionale acţionarii au obliga-
ţia de opta în scris privitor la alocarea 
de acţiuni sau părţi sociale ale 
Societăţilor beneficiare. Pentru a-şi 
exprima opţiunea, acţionarii societăţii 
vor întocmi şi semna un înscris, numit 
declaraţie de exercitare a drepturilor 
în cadrul divizării (în continuare 
“Opţiune”), pe care îl vor depune la 
sediu sau îl vor transmite societăţii, în 
original, în următoarele condiţii: 
Opţiunea va trebui să conţină, în clar, 
următoarele: Datele de identificare ale 
acţionarului; Numărul şi data proiec-
tului de divizare în baza căruia îşi exer-
cită dreptul de opţiune, Numele 
Societăţilor beneficiare aşa cum apar 
în proiect, precum şi dacă doreşte sau 
nu să devină acţionar sau asociat, în 
cazul fiecăreia dintre ele. Autorizarea 
dată societăţii ca, începînd cu data în-
registrării Opţiunii la societate, să nu 
mai opereze nici un transfer de propri-
etate legat de acţiunile deţinute, acţi-
unile urmînd să rămînă blocate, pînă 
la data la care, divizarea producîndu-şi 
efectele, toate sau o parte dintre acţi-
uniledeţinute vor fi anulate, ca urmare 
a alocării de acţiuni sau părţi sociale 
emise de Societăţile beneficiare. (i)În 
cazul acţionarilor persoane juridice 
Opţiunea va fi semnat în original de 
reprezentantul legal al acţionarului şi 
va purta ştampila societăţii; (i)În cazul 
acţionarilor persoane fizice Opţiunea 
va fi semnat în original de către acţio-
nar, sau de către reprezentantul său 
legal în cazul acţionarilor care nu au 
capacitatea de exerciţiu, sau de către 
mandatarul acestora. Semnătura va fi 
dată în faţa funcţionarului societăţii la 
momentul depunerii Opţiunii la sediul 
societăţii, sau va avea ataşată o înche-
iere de legalizare de semnătură dată 
de un notar public. (i)Termenul în care 
Opţiunea trebuie să fie înregistrată de 
către societate, indiferent dacă este 
depusă la sediul societăţii sau trans-
misă către aceasta, este de 10 zile în-
cepînd cu data publicării proiectului 
de divizare în Monitorul Oficial al 
României, Partea a IV-a, prima zi fiind 
considerată data publicării, şi indife-
rent dacă ultima zi din termen este zi 
lucrătoare sau nu. Pentru evitarea ori-
cărui dubiu, prevederile art. 101 din 
Codul de Procedură Civilă nu sunt 
aplicabile. (i)Următoarele documente 
trebuie să însoţească Opţiunea:Copii 
de pe documentele de identitate ale 
acţionarului şi ale celui care semnează 
înscrisul, dacă este cazul, Câte o decla-
raţie pe proprie răspundere în formă 
autentică, pentru fiecare Societate be-
neficiară avînd forma de societate cu 
răspundere limitată pentru care a op-
tat, prin care acţionarul, sau reprezen-
tantul său legal, declară că acţionarul 
îndeplineşte condiţiile legale pentru a 
deveni asociat al societăţii în cauză. 
Aceste declaraţii sunt necesare pentru 
înregistrarea în Registrul comerţului, 
ca asociat al Societăţii beneficiare , şi 
nu pot fi date prin mandatar. Un docu-
ment în original sau în copie legaliza-
tă, din care să reiasă calitatea de re-
prezentant legal a persoanei 
semnatare a înscrisului (numai în ca-
zul acţionarilor persoane fizice care 
nu au capacitate de exerciţiu). O pro-
cură specială, având ataşată o încheie-
re de legalizare de semnătură dată de 
un notar public, prin care mandatarul 
este împuternicit, în clar şi specific, să 
exercite opţiunea în numele mandan-
tului prin semnarea Opţiunii, în terme-
nii precizaţi la punctul (i). Pentru evita-
rea oricărui dubiu, nu vor fi validate 
Opţiunile semnate prin mandatar, 
dacă procura specială în baza căreia 
mandatarul este împuternicit să sem-
neze în numele şi pe seama mandan-
tului, nu va prezenta în clar elemente-
le precizate la punctul (i). (numai în 
cazul exercitării opţiunii, de către acţi-
onar sau reprezentantul său legal, prin 
madatar). Pentru a fi validate, şi luate 
în considerare, Opţiunile acţionarilor 
trebuie să îndeplinească integral con-
diţiile prevăzute la punctele (i) – (v) de 
mai sus. Vor fi validate numai opţiunile 
acţionarilor care sunt de acord cu divi-
zarea. 19².8 Acţionarii care nu îndepli-
nesc obligaţia prevăzută la articolul 
19².7. nu vor putea invoca criteriile, 
procedura şi formalităţile prevăzute 
de articolele 19².5., 19².6. şi 19².7 în nici 
o procedură de contestare sau anula-
re a divizării, dar vor putea cere pe ca-
lea instanţei anularea diviză rii, în con-
diţiile legii. 193 RETRAGEREA DIN 
SOCIETATE. 193.1.Acţionarii societăţii 
au dreptul de a se retrage din societa-
te în următarele situaţii: (i)Prin exerci-
tarea drepturilor prevă zute la art. 134 
din Legea 31/1990, republicată cu 
completările şi modificările ulterioare, 
în condiţiile stabilite în acest articol, 
atunci cînd sunt incidente prevederile 
acestui articol; (i)Prin exercitarea drep-
turilor prevă zute în prezentul act con-
stitutiv, în cazul fuziunii sau divizării 
societăţii, în condiţiile stabilite în cele 
ce urmează. 193.2. Acţionarii care se 
retrag din societate în baza prevederi-
lor articolului 193.1 punctul (ii), vor 
primi în schimbul acţiunilor lor care 
vor fi cumpărate de societate, o sumă 
egală cu valoarea rezultată prin în-
mulţirea numărului de acţiuni deţinut 
cu valoarea de retragere stabilită prin 
proiectul de fuziune sau de divizare. 
Plata acţiunilor va fi efectuată înainte 
ca fuziunea sau divizarea să producă 
efecte, în termen de cinci zile lucră-
toare de la depunerea Declaraţiei pre-
văzute la articolul 193.5. 193.3. În cazul 
divizărilor, efectul retragerilor va fi re-
flectat in hotărârea adunării generale 
a acţionarilor de aprobare a proiectu-
lui de divizare şi a reducerii capitalului 
social, prin majorarea, faţă de preve-
derile din proiectul de divizare, a su-
mei cu care se reduce capitalul social, 
cu valoarea cotei de capital reprezen-
tată de acţiunile pentru care s-au de-
pus cereri de retragere valide. 193.4.În 

cazul fuziunilor în care societatea este 
societate absorbită, efectul retrageri-
lor va fi reflectat prin redistribuirea 
acţiunilor sau părţilor sociale emise de 
societatea absorbantă, între acţionarii 
care nu au solicitat retragerea din so-
cietate. 193.5. Pentru a se retrage, acţi-
onarii societăţii vor întocmi şi semna 
un înscris, numit declaraţie de retra-
gere (în continuare “Declaraţie”), pe 
care îl vor depune la sediu sau îl vor 
transmite societăţii, în original, în ur-
mătoarele condiţii: (i)Declaraţia va tre-
bui să conţină, în clar, următoarele: a).
Datele de identificare ale acţionarului; 
a).Numărul şi data proiectului de divi-
zare sau de fuziune în baza căruia îşi 
exercită dreptul de retragere,a).
Renunţarea explicită, începînd cu data 
plăţii sumei cuvenite de către societa-
te, la drepturile conferite prin preve-
derile art. 134 din Legea societăţilor 
comerciale nr. 31/1990 republicată cu 
modificările şi completările ulterioare, 
la participarea la alocarea acţiunilor 
Societăţilor beneficiare în baza preve-
derilor articolului 19².6, precum şi la 
iniţierea vreunei acţiuni în baza art. 
251 din Legea societăţilor comerciale 
nr. 31/1990 republicată cu modificările 
şi completările ulterioare. a).
Autorizarea dată societăţii ca, înce-
pînd cu data înregistrării Declaraţiei la 
societate, să nu mai opereze nici un 
transfer de proprietate legat de acţiu-
nile deţinute, acţiunile urmînd să ră-
mînă blocate, pînă la data efectuarea 
plăţii, data la care acţiunile vor intra în 
proprietatea societăţii. a).Acordul ca, 
în aplicarea prevederilor art. 67 din 
Codul fiscal, societatea să ia în calcul 
pentru determinarea venitului impo-
zabil un cost nul pentru întreg pache-
tul de acţiuni, în cazul acţionarilor per-
soane fizice (numai în lipsa 
documentelor doveditoare privitoare 
la costul acţiunilor prevăzute la punc-
tul (v) litera b) de mai jos), a).
Instrucţiuni detaliate privitoare la mo-
dul în care solicită efectuarea plăţii. 
Dacă instrucţiunile sunt incomplete 
sau conţin erori care fac imposibilă 
plata de către societate a sumei cuve-
nite renunţarea dela pct (i) litera c) 
operează începînd cu data la care so-
cietatea va semnala aceste neregulari-
tăţi către acţionar. (i)În cazul acţionari-
lor persoane juridice Declaraţia va fi 
semnată în original de reprezentantul 
legal al acţionarului şi va purta ştam-
pila societăţii. (i)În cazul acţionarilor 
persoane fizice Declaraţia va fi semna-
ta în original de către acţionar, sau de 
către reprezentantul său legal în cazul 
acţionarilor care nu au capacitatea de 
exerciţiu, sau de către mandatarul 
acestora. Semnătura va fi dată în faţa 
funcţionarului societăţii la momentul 
depunerii Declaraţiei la sediul societă-
ţii, sau va avea ataşată o încheiere de 
legalizare de semnătură dată de un 
notar public. (i)Termenul în care 
Declaraţia trebuie să fie înregistrată 
de către societate, indiferent dacă 
este depusă la sediul societăţii sau 
transmisă către aceasta, este de 10 zile 
începînd cu data publicării proiectului 
de divizare sau de fuziune în Monitorul 
Oficial al României, Partea a IV-a, pri-
ma zi fiind considerată data publicării, 
şi indiferent dacă ultima zi din termen 
este zi lucrătoare sau nu. Pentru evita-
rea oricărui dubiu, prevederile art. 101 
din Codul de Procedură Civilă nu sunt 
aplicabile. (i)Următoarele documente 
trebuie să însoţească Declaraţia: a).
Copii de pe documentele de identita-
te ale acţionarului şi ale celui care 
semnează înscrisul, dacă este cazul; 
a).Documente doveditoare pe baza 
cărora să poată fi calculat costul pa-
chetului de acţiuni pe care îl deţine; 
a).Un document în original sau în co-
pie legalizată, din care să reiasă calita-
tea de reprezentant legal a persoanei 
semnatare a înscrisului (numai în ca-
zul acţionarilor persoane fizice care 
nu au capacitate de exerciţiu). a)O 
procură specială în formă autentică, 
prin care mandatarul este împuterni-
cit, în clar şi specific, să exercite drep-
tul de retragere în numele mandantu-
lui prin semnarea Declaraţiei, în 
termenii precizaţi la punctul (i). Pentru 
evitarea oricărui dubiu, nu vor fi vali-
date Declaraţiile semnate prin manda-
tar, dacă procura specială în baza că-
reia mandatarul este împuternicit să 
semneze în numele şi pe seama man-
dantului, nu va prezenta în clar ele-
mentele precizate la punctul (i). (nu-
mai în cazul exercitării opţiunii, de 
către acţionar sau reprezentantul său 
legal, prin madatar). Pentru a fi valida-
te, şi luate în considerare, Declaraţiile 
acţionarilor trebuie să îndeplinească 
integral condiţiile prevăzute la punc-
tele (i) –(v) de mai sus. În cazul în care 
cvorumul necesar nu se va întruni la 
data menţionată, adunarea generală 
ordinară si cea extraordinara se vor 
ţine la data de 16.05.2009, la aceleasi 
ore şi în acelaşi loc, cu aceeaşi ordine 
de zi. Documentele şi materialele in-
formative referitoare la problemele 
incluse pe ordinea de zi a adunării pot 
fi obţinute de la sediul societăţii. 
Acţionarii pot participa la adunari per-
sonal sau prin reprezentanţi, în baza 
unei procuri speciale, conform dispo-
ziţiilor legale. (04/09/ext/22m/NC-
175679)
• Consiliul de Administraţie al SC 
Arcom Mecon Galaţi SA, înmatricu-
lată sub nr. J17/398/1997 având CUI 
RO9465930 în conformitate cu pre-
vederile Legii nr. 31/1990 forma re-
publicată şi modificată şi ale Actului 
Constitutiv al societăţii convoacă în 
data de 7.05.2009, ora 11,00 la se-
diul societăţii din mun. Galaţi, str. 
Combinatului nr. 2 Adunarea Generală 
Ordinară a Acţionarilor societăţii, cu 
următoarea ordine de zi: ordinea de zi 
este următoarea: analiza şi aprobarea 
raportului administratorilor privind 
activitatea pe anul 2008; analiza şi 
aprobarea raportului de audit finan-
ciar, cu privire la verificarea bilanţului 
contabil şi a contului de profit şi pier-
deri la 31.12.2008; analiza şi aprobarea 
bilanţului contabil şi a contului de 
profit şi pierderi pe anul 2008; anali-
za şi aprobarea bugetului de venituri 
şi cheltuieli pe anul 2009; analiza şi 
aprobarea programului de investiţii 
pe anul 2009; revocarea unui membru 
din Consiliul de Administraţie şi alege-
rea altui membru; diverse. Acţionarii 
pot fi reprezentaţi prin alţi reprezen-
tanţi prin procură specială. Procurile 
se vor depune la sediul societăţii până 
la data de 1.05.2009. Dacă prima adu-
nare nu este statutară, următoarea 
adunare va avea loc în ziua următoare 
la aceeaşi oră şi adresă. (0065296/NC-
175774)

Adunãri
Generale
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Important!

Decese

• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor 0236418264, 
0744477943. (008613/NC‑1898)

• Magazin funerar, 

str. Frunzei nr. 68, Ţiglina III, 

non‑stop. Telefon 0742187136. 

(03/09/bc/42/NC‑170701)

Comemorãri

Au încetat din viaţă în ziua 
de 4.04.2009

Şendrea Vasile1.	
Siberescu 2.	
Constanţa
Hagiu Măndiţa3.	
Pătraşcu Paulina4.	
Buzic Costică5.	
Popa Chiva6.	
Felea Dorina7.	

Scutaru Daniel 8.	
Cosmin
Giuşcă Aniţa9.	
Szucs Clara10.	
Rogoz Victor11.	
Comănescu Ion12.	
Ilie Tudose13.	
Hamza Gheorghe14.	

Au încetat din viaţă în ziua 
de 6.04.2009

1. Motoc Aglaia
2. Gagos Siţa
3. Oranschi Paraschiva
4. Vitrohan Nicolae
5. Şerban Ştefan
6. Dragomir Caliopia
7. Mocanu Costică
8. Micu Gavril
9. Gheba Anani
10. Adam Alexandru
11. Trofin Ana
12. Ioan Ilie
13. Dinulescu Ioana

14. Condurache 
Constantin

15. Maldiş Emil
16. Ciuraru Ricardo
17. Chiriac Vasile
18. Cojocariu Constantin
19. Humelnicu Dumitru
20. Leu Radu
21. Cernăţeanu Neculae
22. Pascu Natalia
23. Enache Stoiana
24. Iordache Ioan
25. Brătuleanu Ştefan

• Confecţionăm cruci metalice, felina-
re, garduri pentru locuri de veci. Tel. 
0761697428. (005584/NC-173231)
• Cu tristeţe în sufletele noastre anun-
ţăm că a încetat să mai bată inima no-
bilului nostru frate, cumnat şi unchi 

GHEBA ANANI. Te vom iubi mereu şi 
Dumnezeu să te odihnească. Ihima 
frate, Geta, Irina, Mihaela, Marian, 
Mario, Beatrice. (006350/NC-175624)
• A plecat dintre noi cea care a fost 
exemplu de blândeţe, pioşenie şi dă-
ruire, mătuşa noastră dragă MARIA 
CIUCĂ. Ne vom gândi mereu la ea. 
Fam. Fuică şi Dorobăţ. (006360/NC-
175689)
• Deplângem de departe moartea 
mătuşii noastre dragi MARIA CIUCĂ 
şi regretăm nespus lipsa noastră de 
la ultimul drum pe pământul pe care 
l-a călcat cu atâta bunătate şi smere-
nie. Nepoatele Simona Bejan, Diana 
Sandu. (006360/NC-175690)

• Copiii, nepoţii Ioana şi Alina anunţă 
decesul celei care a fost 

CIUCĂ MARIA. Înmormântarea are loc 
astăzi, 7.04.2009, în comuna Bursucani. 
(006335/NC-175625)
• O rugăciune către Dumnezeu pentru 
draga noastră mătuşă 

DRAGOMIR CALIOPIA, decedată în 
data de 5 aprilie 2009, după o îndelun-
gată suferinţă. Dumnezeu să o ierte. 
Nepoatele, strănepoţii. (008873/NC-
175627)
• A încetat să mai bată inima tatălui 
nostru 

MOCANU COSTICĂ. Nu-l vom uita 
niciodată şi va fi alături de noi veş-
nic. Înmormântarea va avea loc as-
tăzi, 7.04.2009, ora 12,00, Cimitirul 
Eternitatea. Soţia şi copiii. (008889/
NC-175684)

• Cu durere în suflet, familia anunţă 
dispariţia fulgerătoare a celui care a 
fost economist 

MICU GAVRIL. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Trupul neînsufleţit este 
depus la Capela Bisericii Sf. Spiridon. 
Înmormântarea va avea loc astăzi, 7 
aprilie 2009, ora 12,00, la Cimitirul Sf. 
Lazăr. (008892/NC-175686)
• Sincere condoleanţe din partea fa-
miliei Iordache Ilie şi Nicoleta naşi. 
Suntem alături de fina Florentina şi fi-
nii Mădălin şi Mădălina la greaua des-
părţire de cel care a fost 

MICU GAVRIL. Dumnezeu să-l ierte şi 
să-l odihnească în pace. (008892/NC-
175692)
• Regretăm stingerea prematură şi ful-
gerătoare din viaţă a bunului nostru 
cumnat, economist 

MICU GAVRIL, un om modest şi plin 
de omenie. Dumnezeu să-l ierte şi să-l 
odihnească în împărăţia Sa. (008892/
NC-175693)
• Suntem alături de colegul nostru 
Cărăuşu Victor la greaua încercare prin 
trecerea în nefiinţă a soacrei ENACHE 
STOIANA şi-i transmitem sincere 
condoleanţe. Colectivul Formaţiei 1 
Mont. Contori din cadrul SC Apaterm. 
(008898/NC-175698)
• Cu regret anunţăm decesul naşei 
noastre 

ENACHE STELIANA (STELA). Finii 
Lenuţa şi Mitică. (006390/NC-175746)
• Regrete eterne pentru buna noastră 
mătuşă MARIA SÂRBU, comuna Schela, 
sat Negrea. Dumnezeu s-o ierte. Fam. 
Marin Manea. (008944/NC-175801)
• Colegii din cadrul Catedrei de 
Literatură, Lingvistică şi Jurnalism sunt 
alături de profesorul Nicolae Ioana, 
decanul Facultăţii de Litere, la greaua 
pierdere pricinuită de dispariţia ta-
tălui. Sincere condoleanţe. (006403/
NC-175802)
• Colectivul SC Utcon SA şi SC Turnarom 
SA este alături de colega Lădaru Crina 
la greaua încercare pricinuită de de-
cesul tatălui. Sincere condoleanţe. 
(008979/NC-175918)
• Suntem alături de Doru, Andreea şi 
Luminiţa la despărţirea prematură de 
cel care a fost bunic şi tată exemplar 
VASILE CHIRIAC. Dumnezeu să-i odih-
nească sufletul lui bun. Fam. Ciucă, 
Traian, Iuga. (008973/NC-175921)

• Durerea şi tristeţea ne-au cuprins 
când colegul nostru RUSU DUMITRU 
ne-a părăsit pentru totdeauna. 
Dumnezeu să te ierte şi să te odih-
nească în pace. Sincere condoleanţe 
familiei. Colegii de serviciu, secţia 
Suflante II -Exploatare. (006339/NC-
175626)

• Regretăm trecerea în nefiinţă a celui 
care ne-a fost cumnat şi unchi MICU 
GAVRILĂ. Dumnezeu să-l odihneas-
că. Fam. Florea şi fam. Ciubucciu. 
(006379/NC-175696)

• Visul s-a stins, drumul s-a încheiat 
şi într-o secundă firul vieţii ţi-a fost 
curmat, dragul nostru frate, unchi şi 
naş MICU GAVRIL. Ne rugăm bunului 
Dumnezeu să vegheze sufletul tău 
nobil, bun şi generos. Odihneşte-te 
în linişte şi pace. Surorile şi nepoţii. 
(006391/NC-175779)

• Cu durere în suflet aducem un ul-
tim omagiu dragului nostru cumnat 
GABI MICU care ne-a părăsit fulgeră-
tor. Dumnezeu să-i dea odihnă veş-
nică. Nuţi şi Relu Păcuraru. (008934/
NC-175791)

• Tăcut şi discret a plecat prea repede 
dintre noi dragul nostru unchi GABI 
MICU, un om de o aleasă nobleţe su-
fletească. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace. Fam. Burghelea, Drăgan 
şi Munteanu. (008933/NC-175793)

• Un suflet bun şi minunat s-a ridicat 
la cer. Pios omagiu aducem vecinei 
IOANA DINULESCU. Dumnezeu să 
o odihnească în pace. Fam. Badea, 
Margine şi Albu. (006410/NC-175811)

• Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm încetarea fulgerătoare din viaţă 
a celui care a fost soţ, tată şi bunic, 

prof. univ. dr. ing. ADAM ALEXANDRU, 
74 ani. Cei care doresc să îşi ia ră-
mas bun o pot face la Biserica "Trei 
Ierarhi". Înmormântarea va avea loc 
miercuri, 8 aprilie 2009, ora 12,00, la 
Cimitirul Ştefan cel Mare. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Familia în-
doliată. (006425/NC-175893)

• Colectivul de cadre didactice al 
Catedrei de Agricultură, Ştiinţa 
Mediului şi Cadastru îşi exprimă 
profunda durere pentru dispariţia 
fulgerătoare a distinsului 

profesor univ. dr. ing. ADAM 
ALEXANDRU, reprezentant de sea-
mă al învăţământului universitar 
gălăţean de pescuit şi acvacultu-
ră. Sincere condoleanţe familiei. 
(006426/NC-175895)

• Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm încetarea din viaţă a bunului 
nostru unchi IORDACHE ION. Familia 
Manolache Alexandru. (006420/NC-
175896)

• Regrete eterne pentru bunul nostru 
cumnat IORDACHE IOAN. Dumnezeu 
să-l ierte. Familia Manolache Radu. 
(006420/NC-175897)

• Cu durere în suflet soţia şi copiii 
anunţă trecerea în nefiinţă a scum-
pului lor soţ şi tată 

IORDACHE IOAN (COCUŢ). Defunctul 
este depus la Casa Mortuară 
de la Cimitirul Sfântul Lazăr. 
Înmormântarea joi, 9.04.2009, ora 
12,00. (006418/NC-175898)

• În plină primăvară ne-ai umplut ini-
mile de durere, dragul nostru ginere 

IORDACHE IOAN, prin dispariţia 
ta prematură, la numai 59 ani. Te 
vom pomeni cât vom trăi. Familia 
Manolache, socrii. (006418/NC-
175899)

• Ai plecat în prag de Florii, când ne 
pregăteam de sărbătoare. Îţi doreai 
să vezi pomii înfloriţi. Vei rămâne 
mereu în sufletul nostru, dragă 
mamă şi bunică. Dumnezeu să te 
ierte şi să te odihnească în pace 
IOANA DINULESCU (DIMA). (008983/
NC-175949)

• SINCERE CONDO­
LEANŢE DOMNIŞOAREI 
DOCTOR MĂDĂLINA 
MICU DIN CADRUL 
SPITALULUI JUDEŢEAN 
"SF. APOSTOL ANDREI" 
LA DECESUL TATĂLUI. 
DUMNEZEU SĂ ÎL 
ODIHNEASCĂ ÎN PACE. 
FAMILIA SILVIU PAVEL. 
(04/09/cs/21/NC-175947)

• Cu durere în suflet anunţăm tre­
cerea în nefiinţă a iubitului nos­
tru tată şi bunic CONDURACHE 
CONSTANTIN. Înmormântarea 
va avea loc miercuri, la Cimitirul 
Eternitatea. Nu te vom uita nicio­
dată. (006357/NC-175747)

• Colectivul Decovil este alături de 
colega Mihaela Viarba în momen­
tele grele pricinuite de dispariţia 
dureroasă a tatălui său DUMITRU 
HUMELNICU. Dumnezeu să-l odih­
nească. (04/09/bc/21/NC-175780)

• Cu durere anunţăm trecerea 
în nefiinţă a celei care ne-a fost 
mamă, bunică şi străbunică 
MARIA SÂRBU. Înmormântarea va 
avea loc astăzi, 7 aprilie, ora 14,00, 
sat Negrea. Familia. (008942/NC-
175800)

• Cu durere în suflet familia îşi ia 
rămas bun de la dragul lor soţ, 
tată şi bunic 

CHIRIAC VASILE, 64 ani. Trupul 
neînsufleţit este depus la Capela 
Mortuară Ţiglina II, vizavi fosta 
Ugira. Înmormântarea va avea 
loc miercuri, 8.04.2009, înce­
pând cu ora 11,00, la Cimitirul Sf. 
Lazăr. Violeta, Doru, Luminiţa şi 
Andreea. (006435/NC-175943)

• Azi, 7 aprilie 2009, era ziua ta de naş-
tere, 

OPREA N. ENICĂ. La vârsta de 70 ani,  
în loc de "La mulţi ani!" noi îţi zicem 
Dumnezeu să-ţi odihnească sufle-
tul tău bun şi generos. Flori şi lacrimi 
pe tristul tău loc de odihnă. Familia: 
Ecaterina, Radu, Denisa, Iulian şi Vlad. 
(008854/NC-175638)

• Au trecut trei ani de când sora şi mă-
tuşa POPESCU MARIA ne-a părăsit şi 
ne-a umplut sufletele cu durere. O să-
ţi simţim lipsa mereu. Fam. Angheluţă. 
(008879/NC-175642)
• Se împlinesc patru ani de când frate-
le şi unchiul CHIOSA GHEORGHE ne-a 
părăsit. Dumnezeu să te odihnească 
în pace. Fam. Angheluţă. (008879/NC-
175645)
• Cu durere în suflet anunţăm împli-
nirea a 15 ani de la tragica trecere în 
nefiinţă a celui care a fost un bun soţ 
şi tată 

GHEORGHIŢĂ VASILE. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Soţia şi copiii. 
(008880/NC-175649)
• Comemorăm 18 ani de la dece­
sul tatălui nostru SANDU DOCA 
(GRAMA), comuna Valea Mărului. 
Recunoştinţă veşnică de la Lina fii­
că şi Mircea ginere. (vl/NC-175668)
• Se împlinesc trei ani de durere şi dor. 
O floare şi o lumânare e tot ce-ţi pot 
oferi. Să te uit nu e cu putinţă, să te 
aduc înapoi este imposibil. Odihneşte-
te în pace dragul meu 

lt. col. ANTON GHEORGHE. Soţia. 
(006370/NC-175691)
• Timpul nu poate aşterne uitarea iar 
durerea e la fel de grea ca acum un an 
de zile când destinul crud a întrerupt, 
nedrept, firul vieţii scumpului nostru 
soţ şi tată 

BOGEAN EUGEN. Te vom plânge şi 
iubi mereu. Zîna şi Alina. (006372/NC-
175694)
• S-au scurs patru ani de când familia 
şi prietenii i-au spus adio celui care 
a fost un om minunat şi un profesi-
onist greu de egalat, doctorul IOAN 
PRODROM. Familiile Costea, Popa şi 
Novac. (008905/NC-175697)

• Astăzi se împlinesc patru ani de 
când ne-a părăsit dragul nostru 
tată NEGRARU VIRGIL. Amintirea 
lui rămâne vie în sufletele noas­
tre. Dumnezeu să te odihnească 
în pace. George, Silvia, Rebeca şi 
familia. (006397/NC-175777)

• ÎNTREG COLECTIVUL 
DEPARTAMENTULUI DE 
REUMATOLOGIE DIN 
CADRUL SPITALULUI 
JUDEŢEAN DE URGENŢĂ 
"SF. APOSTOL ANDREI" ESTE 
ALĂTURI DE DOMNIŞOARA 
DOCTOR MĂDĂLINA MICU 
LA TRECEREA ÎN NEFIINŢĂ 
A TATĂLUI ŞI TRANSMITE 
SINCERE CONDOLEANŢE. 
DUMNEZEU SĂ ÎL 
ODIHNEASCĂ ÎN PACE. 
(04/09/cs/21/NC-175948)

• Cu durere în suflet, anun­
ţăm trecerea în nefiinţă a 
dragului nostru frate 

GHEBA ANANI. Corpul ne­
însufleţit este depus la 
Biserica Sf. Nicolae pe stil 
vechi din str. Vulturului. 
Înmormântarea va avea loc 
marţi ora 12,00 la Cimitirul 
Eternitatea. Fraţii, cumna­
ţii, nepoţii şi strănepoţii. 
Dumnezeu să-l ierte. (04/09/
cs/31/NC-175960)

• Cu adâncă durere, anunţăm 
decesul celui care a fost 

GHEBA ANANI, om de o de­
osebită nobleţe sufletească. 
Dumnezeu să-l ierte. Fam. 
Marian Roşu, fin. (04/09/
cs/30/NC-175961)

• Colectivul Cofetăriei 
DRAGOŞ ROŞU este alături 
de familia Roşu la dure­
rea pricinuită de dispari­
ţia fratelui şi cumnatului 
GHEBA ANANI. Dumnezeu 
să-l ierte. (04/09/cs/31/NC-
175962)

• Soţia Dorina, surorile, cum­
naţii, nepoţii şi strănepoţii 
anunţă stingerea din viaţă a 
celui care a fost un soţ deose­
bit, cumnat şi unchi, 

GHEBA ANANI, plecat prea 
timpuriu dintre noi la numai 
57 ani. Timpul nu va reuşi 
niciodată să şteargă imagi­
nea şi amintirea lui din su­
fletul nostru. Dumnezeu să 
te odihnească ! (04/09/cs/31/
NC-175963)

 • S-au aşternut trei ani peste 
mormântul dragului nostru 
tată, socru şi bunic 

DOBRE DUMITRU. 

Dumnezeu să-l odihnească! 
Familia. (vl/NC-89012)
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ANUNŢ IMPORTANT

Se aduce la cunoştinţă că în ziua de miercuri, 
8 aprilie 2009, ora 12,00, la sediul Tribunalului 
Galaţi, camera 101, va avea loc tragerea la sorţi 
în vederea desemnării preşedintelui şi locţiito-
rilor  Biroului electoral judeţean, conform art. 
142 din Legea nr. 33/2007 privind organizarea 
şi desfăşurarea alegerilor pentru Parlamentul 
European, ce vor avea loc la data de 7 iunie 
2009.

• Audi A4 1,9 TDI, 2006, piele, naviga-
ţie, full extra, variante. 0763692726. 
(008365/NC-170865)
• Opel Vectra 1.9 CDTI, 2005, clima-
tronic, tempomat, computer, jante, 
variante. 0766518339. (008365/NC-
170867)
• BMW 525D, 2004, xenon, navigaţie, 
piele, extra full, înmatriculată, varian-
te. 0766538120. (008365/NC-170869)
• Opel Tigra Cabrio 1,8i, 2005, cli-
mă, jante, înmatriculată, variante. 
0763692726. (008365/NC-170872)
• Ford Focus 1.6 TDCI, 2006, climă, 
tempomat, computer, variante. 
0766518339. (008365/NC-170875)
• Golf Plus 1.9 TDI, climatronic, jante, 
full electric, înmatriculată, variante. 
0766538120. (008365/NC-170879)
• Golf5 1,6i, 2007, 40.000 km, climă, 
pilot, computer, variante. 0742070902. 
(008364/NC-170882)
• Opel Vectra 1.9 CDTI, 2006, clima-
tronic, computer, tempomat, jante, 
variante. 0742070902. (008364/NC-
170884)
• Vând rulotă Kip de lux. 0744181070. 
(008094/NC-173290)
• Vând Toyota Avensis, diesel, 116 CP, 
an fabricaţie 2004. Tel. 0752229966. 
(008106/NC-173298)
• Dacia Papuc 1.9 D, 4x4, izotermată, 
2003, dec. 0745323758. (008270/NC-
173887)
• Vând Dacia Solenza, 2003. Tel. 
0742569381. (005867/NC-174185)
• Suzuki 650 XF Freewind, 2001. Tel. 
0744603934. (008639/NC-174899)
• Opel Astra 2003-2004, full opti-
on, Euro 4, preţ 5690 -5790 neg. 
0748883774. (006162/NC-175008)
• Opel Corsa 2007, 19000 km. Tel. 
0744554443. (008675/NC-175009)
• Vând VW Passat, 1,9 TDI, 2000, 5700 
E neg. Tel. 0740697253. (006221/NC-
175241)
• Vând Sprinter 311 lung, 16 locuri, an 
2001, cu motorul defect, 6000 euro. 
Tel. 0728067432. (008804/NC-175434)
• Vând Opel Zafira 7 locuri, an 2001. 
0765252682. (008827/NC-175485)
• Dacia Logan, laureate, 1,4 mpi, 2005, 
verde metalizat, 67890 km, 4100 euro, 
negociabil, 0755/044866. (04/09/
cs/24/NC-175504)
• Dacia Logan, laureat, 1.4 mpi, 2008, 
albastru mineral, 17945 km, 5950 ne-
gociabil, 0755/044866. (04/09/cs/24/
NC-175507)
• Dacia Logan, ambition, 1.6 mpi, 
2005, gri, 35967 km, 5100 negocia-
bil, 0755/044866. (04/09/cs/24/NC-
175509)
• Renault Symbol, abs, ac, 1,4 mpi, 
2006, rosu, 28380 km, 5900 negociabl. 
0755/044866 (04/09/cs/24/NC-175526)
• Ford Focus berlina, 2007, 1,6 100 cp, 
albastru, 26951 km, 9650 euro nego-
ciabil. 0755/044866 (04/09/cs/24/NC-
175527)
• Vând Cielo, an 1999, proprietar, full, 
merită văzut, 125 mil. neg. 0766247133. 
(008858/NC-175672)
• Peugeot 107, mai 2008, toate opţiu-
nile, 4 portiere, 6500 E. 0745607440. 
(006338/NC-175673)

Diverse
Prezicătoare

Cursuri

Vânzări
Utilaje agricole

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(008466/NC-61707)
• Cumpăr autoturisme, plata imediat. 
0742757503, 0336410898. (003874/
NC-148079)
• Cumpăr auto, orice tip, stare, după 
1998. 0745208845. (008392/NC-
169412)
• Cumpăr autoturism 2001-2008, 
plata cash. 0746189965. (008387/NC-
174266)
• Cumpăr Dacia Logan avariată sau 
defectă. 0747670435. (006404/NC-
175827)

• Cumpăr Trabant. Tel. 0766216577. 
(006430/NC-175907)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-250, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(04/09/mr/01/NC-174648)
• Vând vitrină frigorifică orizontală, L 
=2 m, raft tip Metro, cântar electro-
nic cu braţ max. 15 kg, râşniţă de ca-
fea pentru magazin, toate în stare de 
funcţionare foarte bună pentru maga-
zin alimentar. 0730559441. (006349/
NC-175643)

• Newinfo Company -Club Alice în 
luna aprilie oferă importante redu-
ceri la toate cursurile, calitate şi pre-
ţuri fără concurenţă! Tel. 0236437177. 
(0065569/NC-175826)
• Andirivac SRL organizează ur-
mătoarele cursuri: evaluator SSM; 
auditor energetic; inspector pro-
tecţie civilă; inspector SSM; coor-
donator şantiere mobile; auditor 
calitate şi mediu. Tel. 0749100108, 
0236431207. (0065730/NC-175106)

• Vând pui de carne. 0744779395, 
0722339395. (006908/NC-169526)
• Vând en-gross butelii de aragaz am-
balaj. 0746350877. (03/09/ext/94m/
NC-171780)
• Vând schelă metalică şi popi metalici 
import Italia. 0744231980, 0762688829. 
(005671/NC-173522)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (03/09/cs/57/
NC-158457)

• SC Jaguar Trading SRL achizi-
ţionează fier vechi la preţ foar-
te avantajos. Tel. 0767808689, 
0768106710, 0236425300. 
(0065443/NC-174097)

• Vând tractor U650, VR445, semănă-
toare SPC8, fab. 2005. 0741788932. 
(008478/NC-174502)
• Vând semănătoare legume pe 4 secţii; 
coloană de irigat din aluminiu; moto-
pompă pe motorină. Tel. 0744343260, 
0740099246. (006085/NC-174763)

• Prezicătoarea Natalia împreunează 

familii dezbinate, dezleagă impoten-
ţa, cununii, farmece, patima beţiei etc. 
Tel. 0758388574. (008808/NC-174830)
• Adina mulţumeşte ghicitoarei 

Natalia pentru dezlegarea cununiei 
şi aducerea persoanei iubite înapoi. 
Tel.0758329375. (008808/NC-175555)
• Aveţi probleme în dragoste? Nu vă 
mai merge bine? Simţiţi că totul se nă-
ruie în jurul vostru? Tămăduitoarea 

Maria are rezolvarea problemelor dvs. 
0748774926. (008908/NC-175742)

• Ford Fiesta, 1995, 1,3, benzină, 4 uşi, 
recent înmatriculat, geamuri electri-
ce ESP, airbaguri, impecabil, 2500 E. 
0745208845. (008887/NC-175682)
• Logan, 2006, Laureate, proprietar, 
16.500 lei. 0740892059. (008890/NC-
175683)
• VW Passat, 2006, 200 cmc, TDI, extra 
full, variante. 0746114867. (008891/NC-
175685)
• Ford Fiesta, ABS, airbag, 1996, 1850 
euro. 0740063750. (006378/NC-
175687)
• Opel Astra Caravan-G, 2004, diesel, 
full options, euro4, deosebit, preţ 
avantajos. Tel. 0741235033. (008909/
NC-175688)
• Urgent, Volvo V40, an 2001, full 
electric, climatronic. Tel. 0724149263, 
0766761481. (006386/NC-175770)
• Fabia 1,4, 2002, AC, full, albă, 4450. 
0724396496. (008910/NC-175771)
• Passat Break, 2000, 1,9 TDI, 116 CP, 
climatronic, full metalizat, 5450. 
0724396496. (008910/NC-175772)
• Matiz, în garanţie, 14.000 km, 2008, 
toate dotările, 4000 E. 0740224546. 
(008921/NC-175773)
• Vând Cielo, 2003, 3150 E neg. 
0728003848. (006395/NC-175775)
• VW Polo, 1996, taxa platită, re-
cent adus Germania, 2500 E neg. 
0741406871. (008938/NC-175798)
• Opel Vectra 1,6i, 1997, full, 2700 E; 
Ford Ka 1,3i, 1997, AC, 2300 E, ambe-
le RAR efectuat. 0742921127. (008945/
NC-175799)
• Vând Ford Focus Combi, 2001, diesel, 
înmatriculat. 0757244597. (006417/NC-
175850)
• Vând VW Passat, 2003, full options, 
preţ 7000 euro. 0757082333. (006424/
NC-175853)
• Vând Iveco Daily 7,5 t, prelată, 5000 
E sau schimb cu autoturism teren. 
0763693971. (0065571/NC-175857)
• Predau leasing noul Opel Corsa 
1,3 CDTI, 2007 sau variante auto. 
0740560516. (008959/NC-175861)
• VW Passat Berlină, 1995, full opti-
ons, recent înmatriculat în Ro, 2950 E. 
0740560516. (008959/NC-175864)
• Vând VW Polo 1,2i, an 2002, AC cli-
matic, ABS, geamuri +oglinzi electri-
ce, stare foarte bună, 5800 E neg. Tel. 
0742211066. (008976/NC-175917)
• Vând Matiz 2002, preţ negocia-
bil. Tel.0722306946. (0065251/NC-
175553)

• Vând Mercedes Vito 2004, 150 
CP. Tel. 0743305206. (006183/NC-
175051)

• Dacia 1310, 1986, stare ireproşabilă. 
Tel. 0746392037. (006347/NC-175674)

• Vând Opel Astra, 1996, perfectă 
stare, 2000 E. 0741150625. (008864/
NC-175675)

• Vând aripă stânga, nouă, BMW, 
seria 520-540. Tel. 0236468342. 
(006396/NC-175776)

• Vând Dacia Logan – full 
option, an fabricaţie 2005. 
Preţ negociabil. Telefon 
0747128971.

• Vând presă de balotat, baloţi mici la 
nr. telefon 0236828289. (008403/NC-
174231)
• Vând familii de albine puternice şi 

sănătoase cu sau fără stup. Transport 
asigurat. 0722659332. (008419/NC-
174299)
• Vând lapte capră. Telefon 0749545012. 
(006018/NC-174543)
• Vând aparat shaorma, espresso -ca-
fea şi toate dotările pentru fast -food. 
Tel. 0757072485. (008584/NC-174764)
• Vând schelă zincată nouă, 240 mp. 
0766535731. (006123/NC-174869)
• Garaj Mazepa 1, BR2. Tel. 0742935665. 
(008638/NC-174888)
• Vând căzi cu hidromasaj, reducere 
50%, lichidare stoc. Tel. 0745499831. 
(008670/NC-174968)
• Butaşi viţă de vie, tei, stejar, mestea-
căn etc. Tel.0748957414. (00865723/
NC-175127)
• Schelă metalică import Italia. 
Tel.0748649034. (008730/NC-175181)
• Vând mese biliard. 0741970808, 
0766629887. (008788/NC-175364)
• Vând stoloni căpşuni, mraniţă (sac 50 
kg), răsaduri legume şi flori, furtun iri-
gare picurare. 0768462999. (006246/
NC-175367)
• Vând dormitor Giulia. Tel.0745651027. 
(008810/NC-175444)
• Vând schelă Italia, 35 haşuri +acce-
sorii. Tel.0756650144. (008797/NC-
175548)
• Vând garaj Micro 20, bl.D4. Telefon 
0744805099. (006304/NC-175563)
• De vânzare cocoşi de tăiat. Tel. 
0730073494. (006163/NC-175635)
• Vând sau închiriez popi metalici; 
pompă beton fixă 200 m; automacara 
35 t. Tel. 0722244769. (0065555/NC-
175657)
• Vând pentru fierari betonişti: maşină 
pentru tăiat fier; maşină modelat fier 
forjat; maşină retriere. Tel. 0236835193. 
(008883/NC-175727)
• Vând 360 miei, zona Fileşti. 
0745937876. (008884/NC-175728)
• Vând garaj dublu, construcţie beton, 
în zona Ţiglina III, lângă Şcoala 10, 
8000 E. Tel. 0745932444. (008917/NC-
175756)
• ###Vând### baloţi, preţ convenabil. 
0752425460. (008928/NC-175789)
• Vând pătuţuri copil, 20 buc., neuzate, 
cu saltea relaxa, rabatabile, preţ 150 
lei /buc. Tel. 0743938532. (008937/NC-
175803)
• Vând rochie mireasă Agnes Toma. 
0741343120. (008943/NC-175808)
• Vând loc de veci Eternitatea. Tel. 
0740252082. (006413/NC-175833)
• Vând garaj zonă bună sau schimb cu 
orice auto. 0728760289. (008967/NC-
175878)
• Garaj Micro 13B, 28 mp, 15000 lei. 
0753673024. (008970/NC-175908)
• SC vinde avantajos maşină rectifi-
cat RU 350-761 şi strung Tos SN63. 
Relaţii la tel. 0236448741. (0065572/
NC-175916)
• Vând garaj Saturn, Ţiglina I. 
0765492122. (008728/NC-175164)
• Vând cavou, 6 locuri Eternitatea. 
0765492122. 0743696207. (008728/
NC-175165)

• Vând 20 stupi. 0726378846. 
(008092/NC-173263)

• Vindem panouri solare, import 
Grecia. Tel.0788600503. (008473/
NC-174476)

• Firmă vinde şi montează pavaj, 
preţ negociabil. Tel. 0746867061. 
(0065716/NC-174855)

• Vând nisip, balast cu Iveco 24 tone. 
0755517303. (008722/NC-175158)

• Vând vitrine sticlă, geam 12 mm şi 
rafturi, pal melaminat pentru ma-
gazine, negociabil. Tel. 0742703425, 
0740815458. (008980/NC-175945)

• SC Confort SA seriozitate şi 
promptitudine: vindem beton, 
mortar şi agregate, conform pre-
scripţiilor şi reglementărilor teh-
nice în vigoare, controlate intern 
de către laborator grad II auto-
rizat ISC şi acreditat RENAR, la 
preţuri excepţionale, cu discount 
de până la 15%. Sunaţi chiar acum 
la telefon 0731731878. (04/09/
ext/15m/NC-175404)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 7 aprilie

FilmelaTV
7 aprilie

ProgramTV
7 aprilie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

RealitateaProCinema

Cernavodă	 406 cm	 + 10 cm
Hârşova	 460 cm	 + 8 cm
BRĂILA  	 474 cm	 + 4 cm

GALAŢI 	 455 cm	 + 3 cm
Isaccea 	 367 cm	 staţ.
Tulcea 	 298 cm	 + 2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 6 aprilie 2009

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
7 aprilie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢETA zilei

7 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 ‑ 
21,30.

Carnet cultural

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Curajul dvs. nu este unul 
de faţadă, dimpotrivă. Sunteţi 
extrem de motivat/ă să vă 
purtaţi astfel, în condiţiile 
date.

Cineva vă întreabă mai 
multe lucruri decât s-ar cuve‑
ni. Iar dvs. nu sunteţi dispus/ă 
să daţi amănunte cui nu are 
nevoie de ele.

Faceţi complimente, deşi 
ceva invidie aveţi la purtător. 
Mai târziu vă daţi seama că nu 
regretaţi gestul de generozi‑
tate.

Vi se întâmplă lucruri pe 
care vi le-aţi dorit, iar asta vă 
transformă într-un om real‑
mente fericit. Partenerul/a vă 
împărtăşeşte starea.

Vă contraziceţi în momen‑
tele esenţiale, când nimic nu 
ar trebui să stea în calea pla‑
nurilor dvs. Dar ce te faci cu 
neprevăzutul?

Iată că nici dvs. nu sunteţi 
un monument de răbdare aşa 
cum vă închipuiaţi. Aveţi încă 
multe de îmbunătăţit.

Egoismul dvs. nu-şi găseş‑
te explicaţie decât în faptul că 
v-aţi dorit prea mult timp un 
lucru pentru ca acum să-i daţi 
drumul cu una, cu două.

Aveţi mare nevoie de o 
infuzie de capital sau mă‑
car de un banal împrumut. 
Important este să ştiţi exact 
cui să vă adresaţi.

V-aţi dori să puteţi petrece 
mai mult timp în compania 
unei persoane mai în vârstă, 
pe care o admiraţi în mod de‑
osebit.

 Încercaţi să purtaţi discuţii 
amănunţite cu o persoană de 
care depinde buna desfăşura‑
re a unor evenimente impor‑
tante.

Vă grăbiţi să refuzaţi pe 
cineva de care aţi putea avea 
nevoie ceva mai târziu, dacă 
lucrurile nu se schimbă radi‑
cal.

Vreţi să trageţi la răspun‑
dere o persoană care în niciun 
caz nu poate să vă dea răspun‑
surile pe care le aşteptaţi.

Casandra

1348 - S-a fondat 
Universitatea Caroline din Praga, 
cea mai veche şi prestigioasă 
instituţie de învăţământ supe‑
rior din Cehia.

1614 - Încetează  din viaţă EL 
GRECO, pictor spaniol, de origi‑
ne greacă.

1763 - Se naşte DOMENICO 
DRAGONETTI (m. 1846), contra‑
basist şi compozitor italian. A 
fost unul dintre cei mai străluciţi 
contrabasişti din toate timpuri‑
le. A compus numeroase lucrări 
pentru contrabas şi câteva piese 
vocale.

1772 - Se naşte CHARLES 
FOURIER (m. 1837), filosof, eco‑
nomist francez.

1836 - Încetează din viaţă 
VASILE FABIAN-BOB (n. 1795), 
poet, autor de manuale şcolare.

1871 - Încetează din viaţă 
NICOLAE NICOLEANU (m. 1835), 
poet.

1881 – Se naşte JULIUS 
ERASMUS NYARADY (m. 1966), 
botanist român de naţionalitate 
maghiară, membru al Academiei 
Române.

1889 - Se naşte GABRIELA 
MISTRAL (m. 1957), poetă 
chiliană, laureată a Premiului 
Nobel pentru Literatură pe anul 
1945. 

1891 - Se naşte AUREL A. 
BELEŞ (m. 1976) inginer, autor 
de proiecte şi lucrări în dome‑
niul construcţiilor şi al seismo‑
logiei româneşti, membru al 
Academiei Române. 

1927 - A fost efectuată, 
cu succes, în Statele Unite ale 
Americii, prima transmisie 
televizată la mare distanţă.

1931 - Se naşte AMZA 
PELLEA (m. 1983), actor, vedetă 
de prim-plan a teatrului şi filmu‑
lui românesc în anii ’60 - ’80.

1938 - Se naşte GHEORGHE I.  
ANGHEL, pictor, pedagog,  lau‑
reat cu Premiul “Ion Andreescu” 
al Academiei Române (1983), cu 
Marele Premiu al UAP (2000), 
cu alte premii naţionale şi 
internaţionale. De la vârsta de 
un an a locuit la Galaţi, unde 
absolvă liceul şi unde debutează, 
în 1968, cu o expoziţie deschisă 
în foaierul Teatrului Dramatic. 

1939 - Se naşte FRANCIS 
FORD COPPOLA, regizor, 
producător american, autor de 
filme, laureat cu două premii 
Oscar pentru scenariu de film 
(1971), pentru scenariu şi regie şi 
pentru cel mai bun film al anu‑
lui (1974) (“Naşul II); cu Premiul 
Palme D’Or, la Cannes (1979), 
cu Premiul criticilor de film 
internaţional (1984) la Festivalul 
de Film de la San Sebastian.

1941 – Încetează din viaţă 
LAZĂR EDELEANU (n. 1882), 
chimist, promotorul  petrochi‑
miei moderne.

1942 - Se naşte, la Brăila  
ILEANA VERZEA, critic literar, 
comparatist, traducător. Din 
1972 stabilită în Franţa.

1943 - Se naşte MIRCEA 
DANIELIUC, regizor, scenarist, 
scriitor, laureat cu premii  ACIN 
(UCIN).

1944 - Se naşte GERHARD 
SCHROEDER, om politic, fost 
cancelar federal al Germaniei 
(ales la 27 octombrie 1998, re‑
ales la 22 octombrie 2002).

1947 [ Se naşte PETRU 
POANTĂ, critic şi istoric literar, 
eseist.

[ Încetează din viaţă HENRY 
FORD (n. 1863), industriaş 
american, fondator al industriei 
americane de automobile.

1950 - Începe să fie marcată, 
anual, “Ziua Mondială a 
Sănătăţii”.  Este ziua în care s-a 
înfiinţat Organizaţia Mondială 
a Sănătăţii (7 aprilie 1948), 
instituţie specializată a ONU, 
creată în scopul sprijinirii 
acţiunilor pentru îmbunătăţirea 
stării de sănătate a populaţiei 
globului.

1952 – Se naşte NICHITA 
DANILOV, poet.

1954 - Se naşte GHEORGHE 
TECUCI, inginer, membru al 
Academiei Române.

1958 - Se naşte, la Galaţi, 
FLORIAN DORU CRIHANĂ, ar‑
tist caricaturist, pictor,  laureat 
cu numeroase premii naţionale 
şi internaţionale.

1966 -   Încetează   din viaţă 
GHEORGHE D. ANGHEL (n. 
1904), sculptor.

1967 - Încetează din viaţă 
GEORGE GIUGLEA (n. 1884), 
lingvist, membru corespondent  
al Academiei Române.

1987 - Încetează din viaţă 
ALEXANDRU BILCIULESCU (n. 
1901), poet, prozator, publicist, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române (1941).

1990 – Încetează din viaţă 
STERIAN MUNTEANU (n. 1918), 
silvicultor, membru corespon‑
dent al Academiei Române.   

1994 - În Rwanda au fost 
ucişi cca 800.000 de rebeli tutsi 
şi de etnie hutu. (Ziua a fost 
desemnată de către ONU drept 
“Zi internaţională de reflecţie” 
pentru Rwanda).

Spectacole
19,00 – Teatrul Dramatic 

„Fani Tardini” – „Mincinosul”, 
de Carlo Goldoni (cu Sebastian 
Papaiani, Claudiu Bleonţ, 
Valentin Uritescu).

Expoziţii
- Muzeul de Artă Vizuală – 

„Expoziţie de artă decorativă”; „8 
Art +” (artă plastică); expoziţiile 
permanente, 9,00–17,00.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie - „Valori culturale gre‑
ceşti”, Casa Cuza Vodă, Casa 
Colecţiilor (Farmacia Ţinc), 
Casa Memorială „Costache 
Negri” (comuna Costache 
Negri), Muzeul „Casa Rurală 
Suhurlui” (comuna Rediu, sat 
Suhurlui) - expoziţiile perma‑
nente, 9,00 – 17,00.

- Galeria Mond’Art – expozi‑

ţia membrilor Clubului de turism 
şi ecologie Reactiv (fotografe).

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii - închis astăzi.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Salonul de primăva‑
ră”, expoziţie a cursanţilor de la 
clasa de Pictură-Design; expozi‑
ţie foto.

- Galeria „Umor la etaj”, se‑
diul „Vieţii libere” – „Calendarul 
lui Valeriu Curtu – În bună veci‑
nătate” (caricatură).

Biblioteci
- Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” - sediul central 
şi filiala de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor - 9,00 -  17,00. 

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 11,00 – 
16,00.     

C.S.Carp        

- Mi-aţi ascultat sfatul să dormiţi cu 
fereastra deschisă?

- Da, doctore!
- Şi v-a dispărut guturaiul?
- Nu. Mi-au dispărut numai ceasul şi 

casetofonul.
[

Viitorul socru, către posibilul ginere:

Chiftele de vinete

07.00 	Ştirile Pro TV; Ce se 

	 întâmplă, doctore?; 

	 Omul care aduce cartea; 

10.00 	Amintiri din altă viaţă 

	 (comedie, SUA, 1989); 

12.00 	Tânăr şi neliniştit (r); 

13.00 	Ştirile Pro TV; 

13.45 	Bucătăria lui Radu (r); 

14.15	 Prima dragoste 

	 (dramă, SUA, 2002); 

16.00 	 Tânăr şi neliniştit; 

17.00 	Ştirile Pro TV; 

17.45 	Happy Hour; 

19.00 	Ştirile Pro TV; Sport; 

	 Vremea; 

20.30 	Academia de Poliţie (I) 

	 (comedie, SUA, 1984); 

21.45 	Fotbal: Manchester 

	 United -  FC Porto; 

00.00 	Rezumat    Champions 

	 League; 

01.25 	Omul care aduce cartea (r); 

01.30 	Ştirile Pro TV (r); 

02.30 	Amintiri din altă viaţă (r); 

04.30 	Apropo TV (r); 

05.30 	Te vezi la Ştirile Pro TV (r); 

06.00 	Happy Hour (r).

08.00 	Matinal: ‘Neatza; 
10.00 	 În gura presei; 
11.00 	Concurs interactiv; 
12.00 	K.I.T.T. (acţiune, SUA, 1982); 
13.00 	Observator;
14.00 	Pericol la înălţime 
	 (acţiune, SUA, 2004); 
16.00	 Observator; 
17.00 	News magazine: 
	 Acces Direct; 
19.00 	Observator, sport, meteo, 
	 cu Alessandra Stoicescu 
	 şi Lucian Mândruţă; 
20.30 	 (divertisment) Din 
	 dragoste, cu Mircea Radu; 
22.00 	Fetele marinarului
	 (dramă, România, 2009); 
23.00 	Observator, sport, meteo; 
23.45 	 (divertisment) Un Show 
	 Păcătos; 
01.00 	Benny Hill; 
01.30 	Concurs interactiv; 
02.30 	Sport 20.00 (r);
03.00 	Fetele marinarului  
	 (dramă, România, 2009) (r); 
04.00 	News magazine. 
	 Acces direct (r)

07.30 	Ring-Ring; 
08.30 	Sport cu Florentina; 
08.35 	Dragoste şi putere (r); 
09.00	 Walker,  poliţist texan (r); 
10.00	 Povestea unei văduve (II) 	
	 (dramă, SUA, 1994); 
12.30 	Camera de râs; 
13.00	 Imagini incredibile 
	 din lume; 
14.30 	Dragoste şi putere; 
15.00 	Focus; 
15.30 	Walker, poliţist texan; 
16.30 	Cireaşa de pe tort (r); 
17.30 	Trăsniţi din NATO; 
18.00 	Focus; 
19.30 	Fitze cu Dezbrăcatu’; 
20.30 	Mondenii Show; 
22.00 	Trăsniţi din NATO; 
22.30 	Nimeni nu-i perfect; 
23.00 	Agentul secret 
	 (dramă, SUA, 1996); 
01.00 	Focus (r); 
02.00 	Povestea unei văduve 
	 (II) (r); 
04.00 	Camera de râs; 
04.30 	Cireaşa de pe tort (r); 
05.30 	Imagini incredibile 
	 din lume (r); 
06.30 	Nimeni nu-i perfect (r).

07.00 	Trezirea la apel! 
09.00 	Telejurnal; 
09.15	 Don Juan îndrăgostit (r); 
09.55 	Călător în Ţara Sfântă; 
10.00  Romanţa îndrăgostiţilor; 
10.55 	Garantat 100% (r); 
12.05 	Sclava Isaura (r); 
13.00 	Miezul zilei; 
14.00 	Telejurnalul; 
14.45 	Campanie 1989; 
15.30	 Rom european; 
16.00 	Kronika; 
17.00 	Sclava Isaura 
	 (dramă, Brazilia, 2004); 
17.55 	Călător în Ţara Sfântă; 
18.00 	Atunci şi acum; 
18.50 	Don Juan îndrăgostit; 
19.30 	Sport; 
20.00 	Telejurnalul; 
21.10 	Nebun după mambo 
	 (comedie, coprod., 2000); 
22.50 	Prinţesele lumii; 
23.00 	Nocturne; 
23.45 	Campanie 1989; 
00.00	 Telejurnal; 
00.15 	Reţetă pentru siluetă (r); 
00.55 	Atunci şi acum (r); 
01.35 	Rom european (r); 
02.00 	REVIZIE TEHNICĂ.

07.00 	 (d.a.) Prinţesele mării; 
08.00 	 O urăsc pe  Alison Ashley (r); 
09.50 	 Învingătorii; 
10.00 	Revista presei; 
10.30 	Jurnalul TVR; 
11.00 	Eu şi mama; 
12.00 	Revista presei (r); 
12.30 	Jurnalul TVR; 
12.45	 Dovadă de iubire 
	 (dramă, Brazilia, 2005); 
13.45 	Poate nu ştiai!; 
14.00 	Teleshopping; 
14.30 	Tribuna partidelor 
	 parlamentare; 
15.00 	 Împreună în Europa; 
16.05 	Altă viaţă!; 
17.10 	Tonomatul DP 2; 
18.15 	Jurnalul Euronews 
	 pentru România; 
18.30 	 (doc.) Oraşele lumii; 
19.10 	Aşteptăm replica, 
	 dle McGill! (comedie, 
	 Anglia, 2003); 
20.50 	 Învingătorii; 
21.00 	D’ale lu’ Mitică; 
22.00 	Ora de ştiri; 
23.10 	Haltere; 
00.40 	Eu şi mama (r); 
01.40 	Dăruind, vei dobândi; 
02.00 	REVIZIE; 
06.00 	 Învingătorii (r)

07.35 	La 25 de ani mă sinucid 
	 (comedie, SUA, 2005); 
09.05 	Abisul (acţiune, 
	 SUA, 1989); 
11.25 	Minori fără însoţitori 
	 (comedie, SUA, 2006); 
12.55 	Jack şi Jill împotriva
	 lumii (comedie, 
	 SUA, 2008); 
14.20	 Reacţie în lanţ 
	 (acţiune, SUA, 1996); 
16.05	 De la capăt (dramă,
	 Italia, 2008); 
17.45	 Vacanţa (comedie, 
	 SUA, 2006); 
20.00	 Oaspete în weekend 
	 (comedie, SUA, 1995); 
21.50	 Apocalipsa androizilor 
	 (SF, SUA, 2006). 
	 Cu: Wendy Anderson, 
	 Scott Bairstow; 
23.25 	(doc.) Istoria secretă: 
	 Viol în Congo; 
00.45	 Fraţii Solomon 
	 (comedie, SUA, 2007); 
02.20	 Scrisori din Iwo Jima 
	 (dramă, SUA, 2006); 
04.40 	Istoria secretă:  Viol în 
	 Congo (r).

09.00 	(d.a.) Scooby-Doo (r); 
09.30 	Băieţii mei (r); 
10.00 	Prietenii tăi (r); 
10.30 	Fotbaliştii 
	 şi nevestele lor (r); 
11.30 	ProMotor (r); 
12.30 	Teo (r); 
13.45	  La bloc (r); 
14.15 	(d.a.) Scooby-Doo; 
14.45 	(d.a.) Fetiţele Powerpuff; 
15.15 	Dragoste, sex şi carieră; 
16.15 	Fotbaliştii şi nevestele lor; 
17.15 	Celebritate; 
17.30  Veronica Mars; 
18.30 	La Bloc (r); 
19.00 	Dragoste, sex şi carieră; 
20.00 	Călătorii în necunoscut 
	 (SF, SUA, 2005); 
21.00 	Băieţii mei; 
21.30 	Prietenii tăi; 
21.55 	Fata de 10; 
22.00	 Impostorul (dramă, 
	 SUA, 2004). Cu: John 
	 C. Reilly, Diego Luna, 
	 Maggie Gyllenhaal, 
	 Peter Mullan, Zitto Kazann; 
00.00 	South Park; 
00.30	 Carnivale.

07.00 	 Rebelde; 
08.00 	 Iubire cu chip rebel (r); 
09.00 	 Îngeraşii (r); 
10.00 	 Iubire de mamă; 
11.45 	 Teleshopping; 
12.00 	 Bărbatul visurilor mele; 
13.15 	 Betty cea urâtă; 
14.30 	 Salome; 
16.25 	 Vremea de acasă; 
16.30 	 Umbrele trecului; 
17.30 	 Poveştiri adevărate; 
18.30 	 Iubire cu chip rebel 
	 (romantic, Columbia, 
	 2007). Cu: Maite Perroni, 	
	 William Levy Gutierrez; 
19.30 	 Îngeraşii; 
22.00 	 Poveştiri de noapte; 
22.30 	 Toantele nu merg în rai. 
	 Cu J. Bracamontes; 
23.30 	 Clona; 
00.45 	 Poveştiri adevărate (r); 
01.45 	 Regina (r); 
03.00 	 Îngeraşii (r); 
04.00 	 Poveştiri de noapte (r); 
04.30 	 Umbrele trecutului (r); 
05.15 	 Toantele nu merg în rai (r); 
06.00 	 Marilyn.

09.00 	Realitatea de la 9.00; 

10.00 	Realitatea de la 10.00; 

11.00 	Realitatea de la 11.00; 

12.00 	Realitatea de la 12.00; 

13.00 	Realitatea de la 13.00; 

14.00 	Realitatea de la 14.00; 

15.00 	Realitatea de la 15.00; 

15.05 	Fabrica; 

16.00 	Deschide lumea; 

17.45 	Editorii realităţii; 

18.00 	Realitatea de la 18.00; 

18.50 	Realitatea zilei; 

20.00 	Realitatea de la 20.00; 

20.05 	Realitatea zilei; 

21.00 	Realitatea de la 21.00; 

21.30 	Realitatea 

	 te priveşte cu Andreea 

	 Creţulescu; 

23.00 	Realitatea de la 23.00.

8,00 Program muzical: 
Highlight; 9,30 Cartea profului de 
română; 9,40 Program muzical: 
Highlight; 10,00 Obiectiv Express 
®; 10,30 Terminus Express ®; 11,00 
Penalty ®; 12,00 Terminus Express 
®; 12,30 Obiectiv Express (r); 13,00 
Confluenţe; 14,00 O partidă de 
şah ®; 14,45 Mai în glumă, mai în 
serios (Divertisment TVMi); 15,30 
Cartea profului de română;  15,40 
Documentar: Istoria artei euro‑
pene; 17,00 Teatru: Ciuleandra; 
18,25 Obiectiv Express (direct); 
19,00 Poveste de seară (TVMi); 
19,30 Terminus Express (talk-
show – direct); 20,00 Tirul presei 
(talk-show – direct); 21,00 Carte 
de vizită (direct); 21,30 Cartea pro‑
fului de română;   21,35 Tu alegi! 
22,00 Obiectiv Express ®; 22,30 
Documentar: Istoria artei europe‑
ne ®;  0,00 Închiderea programu‑
lui.       

7,00 Ora 7 Dimineaţa; 9,00 
Prim-plan; 9,30 Ediţie specială;  
10,00 Viaţa la bloc; 11,00 Prima pa‑
gină;  11,30 Nouă ne pasă;  12,00 
Pe gaura cheii; 13,00 Prima pa‑
gină;  13,30 Ultrasport; 14,30 În 
căutarea lui Hristos; 15,00 Prim-
plan; 15,30 Levintza prezintă; 
16,00 Prim-plan; 16,10 Prima pa‑
gină; 16,30 Cu băţu-n baltă; 17,00 
Părinţi şi copii; 18,00 D.W.; 18,30 
Prim-plan; 19,05 Medicul te în‑
vaţă!; 20,00 Ediţie specială; 20,30 
Oraşul meu; 21,05 Fair play; 22,00 
Prim-plan; 22,30 Ediţie specială; 
23,00 Ora 7 Dimineaţa; 1,00 Prim-
plan; Afişare program;  Închiderea 
programului.

- Sunt sigur că fumezi, bei, joci cărţi şi 
te ţii după fete…

- Nu, nu am niciunul dintre aceste 
păcate.

- Atunci, nu-ţi dau fata! Nu vreau 
ca nevastă-mea să mi te dea mereu ca 
exemplu.

[
Un tânăr proaspăt căsătorit îi aduce 

fermecătoarei lui soţii o mătură. După 
ce o examinează, aceasta întreabă:

- Şi unde scrie modul de întrebuin‑
ţare?

Ingrediente: 1 kg vinete, 150 g ceapă, 100 g franzelă, 2 ouă, 200 ml 
ulei, 100 g făină, sare, piper.

Mod de preparare: Vinetele, tăiate felii, se dau prin făină şi se prăjesc 
pe ambele părţi. Când s-au răcit se toacă, se adaugă ceapa tăiată mărunt, 
călită şi bine scursă de grăsime, ouăle, piperul, franzela înmuiată în apă. 
Se amestecă totul bine şi din compoziţia rezultată se fac chifteluţe mici 
care se prăjesc în ulei înfierbântat, pe ambele părţi, până ce se rumenesc 
puţin.

Zeni

Impostorul 
(dramă, 
SUA, 2004)
ProCinema, 
ora 22,00
Cu: John 
C. Reilly, 
Diego Luna, 
Maggie 
Gyllenhaal
Titlu 
original: 
Criminal

Doi escroci încearcă să-i vândă unui colecţionar obiecte contrafă‑
cute la preţuri de operă de artă. Deşi veţi avea senzaţia că este uşor 
de anticipat, în mod cert, finalul peliculei vă va surprinde.

Oaspete în weekend 

comedie, 
SUA, 1995)
HBO, ora 
20,00
Cu: Sinbad, 
Phil 
Hartman, 
Kim Greist
Titlu 
original: 
Houseguest

Din cauza datoriilor pe care le are, Kevin Franklin este urmărit de 
mafioţi prin aeroport chiar când vroia să plece din ţară. Este însă ne‑
voit să îşi amâne plecarea şi singura soluţie pe care o găseşte în grabă 
este să se dea drept oaspetele unei familii înstărite. Însă urmăritorii 
săi se pare că îl pot găsi oriunde...

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agenţi‑

lor economici care depun declaraţiile 
lunare privind contribuţia la Fondul 
de Şomaj, avem rugămintea să folosiţi, 
pe cât este posibil, adrese de e-mail 
cu altă extensie decât yahoo.com. 
pentru că aceasta este limitată ca vo‑
lum de transmisie şi recepţionare şi 
poate fi o cauză majoră a întârzierii lu‑
crării care, conform legii, are termen- 
limită data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi 
în vedere că, din motive legale, decla‑
raţiile trebuie  depuse în format elec‑
tronic pe adresa de e-mail sau depuse 

personal, cu dischetă, pentru a face 
posibilă verificarea corectitudinii in‑
troducerii datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi trebuie 
ca fiecare entitate juridică să-şi actua‑
lizeze domeniul de activitate conform 
noului nomenclator. La depunerea 
declaraţiilor, trebuie utilizată noua co‑
dificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e-mail, acolo unde aceas‑
ta se impune.

A.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la cunoş‑
tinţă că se fac înregistrări în baza de 

date a agenţiei, în vederea ocupării 
unui loc de muncă în străinătate.

Pentru relaţii suplimentare per‑
soanele interesate sunt rugate să 
se adreseze la sediul instituţiei - 
Compartiment Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte înscrieri 
la următoarele cursuri gratuite pentru 
şomeri care vor începe în 2009: brutar; 
bucătar; comerciant vânzător produ‑
se alimentare;  comerciant vânzător 
produse nealimentare; confecţioner 
asamblor articole din textile; confec‑
ţioner tâmplărie de aluminiu şi mase 

plastice; contabil; dulgher-tâmplar-
parchetar; fierar betonist, montator 
prefabricate; formator;  frizer; frizer-
coafor-manichiurist-pedichiurist; in‑
spector protecţia muncii; inspector re‑
surse umane;  lucrător în creşterea ani‑
malelor; lucrător în cultura plantelor; 
lucrător în structuri pentru construcţii; 
lucrător în tâmplărie; montator pereţi 
şi plafoane din ghips carton; opera‑
tor introducere, validare şi prelucrare 
date; ospătar (chelner) vânzător în 
unităţi de alimentaţie; patiser; sudor 
electric; sudor oxi-gaz;  tâmplar uni‑
versal; zidar-pietrar-tencuitor;  zugrav;  
ipsosar;  tapetar;  vopsitor. 

Persoanele interesate de ocupa‑
rea locurilor de muncă vacante şi de 
înregistrarea ofertei de locuri de mun‑
că vacante sunt aşteptate la sediul  
AJOFM Galaţi, pe strada Domnească 
nr. 191 (Apollo) de luni până vineri, 
între orele 8,30-16,30 şi miercuri până 
la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 7.04.2009: confecţioner-
asamblor articole din textile; farmacist 
de specialitate; femeie de serviciu; 
şofer de autoturisme şi camionete;  
sudor manual cu arc electric;  tinichi‑
giu de şantier; vânzător; zidar roşar-
tencuitor.AR
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate
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Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cătălin AFTENE, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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Lumea pe web

Concluzii

Gh. Gurău

România Sud‑Est  7 aprilieMeteo

Bucureşti
10*/21*

Litoral
7*/17*

Brăila
9*/21*

Galaţi
8*/22*

Braşov
5*/17*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:39 am
‑ apune: 7:42 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:39 am
‑ apune: 7:42 pm

Soare, 
vreme 

frumoasă

Elena Parapiru

T
V

m
a
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Elena Parapiru

Bagaje la 
grămadă
Coleg de 
armată

ORIZONTAL: 1) Învăţare pe dinafară 
(pl.). 2) Deţine lanterna roşie (pl.) – Luat 
la fugă. 3) Timpul concediilor la mare – 
Patru… la un întreg (sing.). 4) Materiale 
la vânzare. 5) Miez de pită! – Cotloanele 
casei – În turn! 6) Material pentru pri‑
ză – Locuri unde se desfăşoară activi‑
tăţi subterane. 7) Maidan cu spini. 8) 
Puneau corăbiile în mişcare – Locaş 
gol! – Intrarea în casă! 9) O damă singu‑
rică… - Sfertul neacademic. 10) Ajunse 
pe drumuri cu serviciul.

VERTICAL: 1) O adevărată răţoia‑
lă – A trece ca un uragan. 2) Distanţa 
tip CFR. 3) Merge la o bere – Deschis 
la figură. 4) Banale în felul lor. 5) Miez 
de ferită! – Vorba  vine… în expresie. 6) 
Ajutor… pe mare – Fără nici un dubiu. 
7) Ironică în discuţii. 8) Calea îndrăgos‑
tiţilor – Prins în iţele războiului – Raion 
gol! 9) Obiect de colecţie, scump plătit 
– Nu are pereche în lume. 10) Activitate 
de culegere de informaţii.

Mihai Gherasim

De-a scosul 
ochilor

„Schimb de mame”, 
Prima Tv. Emisiunea asta, 
dacă stai să te gândeşti, 
nu este chiar atât de 
proastă după cum zice 
titlul. Păi, pluteşte româ‑
nismul în aer (fără fasoa‑
ne de genul „ospitalieri”, 
„generoşi” puse în cârca 
oamenilor nevinovaţi) 
ceva nemaivăzut! Vine 
mămica de la oraş, vede 
bidoanele cu băutură în 
hol şi strâmbă din nas 
„În ce casă de beţivi am 
intrat”. Dă cu un deşt so‑
cresc pe masă şi mormăie 
„hm, n-oi avea eu cine ştie 
ce manichiură, dar asta 
este mizerie” (ştiu, nici eu 
nu m-am prins care era le‑
gătura), se uită în chiuvetă 
şi scrâşneşte prezidenţial: 
„Împuţiţi”. Ailaltă mămică 
ajunge la oraş şi începe 
să se mire uluită: „Ce fru‑
mos e… Ce gospodină 
este doamna… dar cred 
că are şi cu cine!”. Femeile 
trec apoi la confruntarea 
cu familiile: „Nu mi-a plă‑
cut că este murdar şi aveţi 
multă băutură!”, zice oră‑
şeanca unei fete de vreo 
17 ani, tatălui şi bunicului 
ei. „Şi dacă avem băutură, 
înseamnă că suntem alco‑
olici? Doamna asta abe‑
rează!”, o pufneşte pe fată 
plânsul. Ca să le împace, 
bunicul aduce – ce altce‑
va, oameni buni?! – două 
păhărele de ţuică: „Să fim 
sănătoşi! Poate o să găsiţi 
şi ceva de plăcut la noi”, în‑
chină bătrânul, amuzat de 
jena femeii care nu poate 
refuza, din motive de la‑
crimi, băutura. În cealaltă 
casă, mama de împrumut 
îşi ajută „fiul” la lecţii: „Zi 
poezia”. Băiatul o zice. 
Nemulţumită, mama îl 
pune să o repete, de data 
asta cu intonaţie. Plodul 
face. Îl întreabă cine a 
scris-o, copilul răspunde 
corect. Plictisită că nu are 
pe cine să educe, femeia 
pleacă să facă mâncare. 
În cealaltă casă, mama de 
schimb strică toate obice‑
iurile: calcă, spală şi face 
consiliu de familie când 
alege felul de mâncare. 
Extaziaţi, „alcoolicii” o iar‑
tă pentru ieşirea iniţială. 
„Credeam că o să mă dea 
afară de la firmă, pentru 
că am mereu cămaşa ne‑
călcată”, îi spune bărbatul, 
iar femeia mai are puţin 
şi leşină de extaz. Cum să 
nu recunoşti toate româ‑
nismele şi cum să nu îţi 
placă? Suntem un popor 
amuzant şi adorăm să 
scoatem ochii. Oricui!

Vezuviul este ocupat (adică are activitate). Celebrul 
vulcan ameninţă locuitorii regiunii Napoli chiar şi astăzi, la 
aproape 2.000 de ani de la distrugerea oraşului Pompei, locul 
bucurându-se de o supraveghere ieşită din comun. „Vezuviul este 
unul dintre cei mai periculoşi vulcani ai lumii: este mereu activ, 
iar 600.000 de oameni ar fi direct vizaţi în cazul unei erupţii. 
De aceea, îi este acordată o mare atenţie”, explică vulcanologul 
Claudio Scarpati, profesor la Universitatea din Napoli. Ultima 
erupţie a vulcanului italian a avut loc în 1944. 26 de persoane au 
murit şi 12.000 au rămas fără locuinţe. Acum, activitatea seismică 
este una normală, magma găsindu-se la 10 kilometri adâncime. În 
erupţia care a distrus Pompeiul, din anul 79 d.Hr, au murit apro-
ximativ 30.000 de persoane.

Google la shopping. Google este pe punctul de a cumpăra 
serviciul de reţea socială şi micro-blogging Twitter, potrivit lui 
Michael Arrington, autorul blogului TechCrunch. Acesta pretinde 
că ar fi discutat cu două surse apropiate, care au declarat că ne-
gocierile dintre Google şi fondatorii Twitter sunt în ultima fază. 
Arrington este de părere că Google va trebui să ofere peste 250 
milioane de dolari (170 milioane de lire sterline) pentru achiziţio-
narea Twitter. Biz Stone, Evan Williams şi Jack Dorsey, fondatorii 
Twitter au mai purtat negocieri şi cu Facebok pentru a vinde ser-
viciul de micro-blogging, dar nu au ajuns la o înţelegere.

Scăderea vânzărilor. Panasonic Romania, filiala locală a 
producătorului japonez, a raportat pentru anul fiscal 2008-2009, 
încheiat la 31 martie, rezultate preliminare. Compania a înregistrat 
o scădere a vânzărilor cu 85 la sută faţă de anul fiscal anterior, au 
declarat reprezentanţii producătorului pe piaţa locală.

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:

CIOCANE:  ORIZONTAL: SNITELE, BM, PICURI, CEA, ACUL, PAHAR, ROI, SIRETE, TV, PARAI, T, AMETIT, AE, 
ALA, U, EOL, BATAIE, FIN, I, OP, FATAI, ATLET, CAST.

FEL DE FEL: ORIZONTAL: T, C, S, LACATEL, RAPACE, C, CAR, CER, HARABABURA, RATACITA, LAMA, 
ANITA, MIRATE, IB, DIFERITE, A, DI, ATELAJ, PACATE, ATU, RANA, INAR.

Niccolo Machiavelli s-a năs‑
cut la 3 mai 1469, la Florenţa. 
Întâmplările biografice ies din 
anonimat din momentul anga‑
jării sale ca secretar la Signorie, 
unde va îndeplini sarcinile unui 
diplomat abil, aflat în conjunc‑
turi ingrate, datorită resurselor 
modeste şi a poziţiei precare a 
statului ce reprezenta. Din 1498 
până în 1512 participă la întru‑
niri, conferinţe, tratative cu ma‑
rile personalităţi ale timpului, 
apoi Republica Florenţa cade şi 
Machiavelli va fi debarcat de pro‑
tectorii săi de la treburile diplo‑
maţiei. Anii petrecuţi în diploma‑
ţie i-au permis o cunoaştere inti‑
mă a psihologiei personajelor şi 
a formelor de manifestare în gu‑
vernare. Flacăra spiritului a topit 
experienţe din întâmplări şi eve‑
nimente, din personaje istorice şi 
considerabile referinţe culturale, 
ca să propună, printr-o genială 
scânteiere creatoare, un proto‑
tip de conducător şi o abordare 
raţională a unor probleme foarte 

importante ale societăţii uma‑
ne. Machiavelli pledează pentru 
creşterea în spiritul adevărului 
necontrafăcut de speculaţii inu‑
tile. „Il principe” este o carte des‑
pre stat şi despre arta guvernării 
lui. Autorul face portretul unui 
conducător potrivit, apelând la 
mitologie şi metaforă: „Aşadar, 
trebuie să aflaţi că există două 
feluri de a lupta: unul care se 
sprijină pe legi, celălalt, pe for‑
ţă. Primul e propriu animalelor, 
al doilea, oamenilor. Dar fiindcă 
deseori cel dintâi nu ajunge, e 
bine să ne folosim şi de al doilea. 
Deci e nevoie ca un principe să 
se priceapă să fie şi animal şi om”. 
(Machiavelli, Principele). 

În concepţia pragmatică a lui 
Machiavelli, un conducător este 
expresia necesităţii finanţării sta‑
tului: „Şi mai trebuie să înţelegem 
că un principe, şi mai cu seamă  
un principe nou, nu poate res‑
pecta toate aceste virtuţi pentru 
care oamenii sunt consideraţi 
buni, deoarece, pentru a-şi apă‑

ra statul, deseori este nevoit să 
acţioneze împotriva statorniciei 
în sentimente, a dragostei faţă 
de cel de aproape, a omeniei şi 
a credinţei în Dumnezeu. Şi de 
aceea trebuie ca sufletul lui să fie 
gata oricând să se îndrepte într-
acolo, unde-i porunceşte soarta 
şi încotro i se învârte roata noro‑
cului şi, după cum am mai spus, 
dacă poate, să nu se îndepărteze 
de ceea ce e  bine, dar dacă e ne‑
voie, să ştie să facă şi răul.” (op. 
cit.).

„Principele” lui Machiavelli 
propune o viziune complexă 
asupra felului cum se obţine 
puterea şi a procedeelor de 
exercitare. Reducerea la ideea 
că scopul scuză mijloacele o 
minimalizează şi chiar îi înstră‑
inează demersul. „Principele 
lui Machiavelli” este referinţă 
frecventă pentru o persoană 
cu atitudine politică (de regu‑
lă) lipsită de scrupule.

Th. Parapiru

Expresii celebre

„Principele lui Machiavelli”

O erupţie amânată

Metallica şi Run-DMC, 
incluse în Rock and Roll Hall of Fame

Metallica şi trupa rap Run-DMC au fost incluse, sâmbătă seara, în Rock 
and Roll Hall of Fame din Cleveland, panteonul muzical creat de americani în 
cinstea valorilor muzicale, a anunţat mtv.com. Maeştrii de ceremonii la eve‑
niment au fost basistul Flea, de la Red Hot Chili Peppers, şi Eminem.

NewsIn/ D.C.

Actriţa Farrah Fawcett, cunos‑
cută în special pentru rolul din 
serialul “Îngerii lui Charlie”, se 
află în stare gravă într-un spital 
din Los Angeles, iar medicii îi dau 
puţine şanse de supravieţuire, a 
anunţat radaronline.com, care 
citează surse apropiate familiei. 
În vârstă de 62 de ani, Fawcett 
suferă de cancer şi  a fost inter‑
nată săptămâna trecută, după ce 
experimentase câteva tratamen‑
te cu celule stem, în Germania. 
Fawcett a fost diagnosticată cu 
cancer prima dată  în 2006, iar 
boala a recidivat în mai 2007. 
Alături de ea, în spital, se află 

iubitul ei de-o viaţă, actorul 
Ryan O’Neal, care a deţinut ro‑
lul principal în “Love Story”. Cei 
doi actori au împreună  un fiu, 
Redmond, în vârstă de 24 de 
ani. Farrah Fawcett are în palma‑
res şase nominalizări la Globul 
de Aur şi  este considerată una 
dintre  cele mai frumoase blon‑
de din istoria Hollywood-ului. În 
1995, actriţa a surprins pe toată 
lumea pozând în revista Playboy, 
la vârsta de 48 de ani, acea ediţie 
a revistei fiind cea mai vândută 
din anii ‘90.

NewsIn/ D.C.

Suferă de cancer

Actriţa 
Farrah 
Fawcett, 
spitalizată 
în stare gravă

Constatare

Ţin viţa de vie 
(pop.)
Ciubuc

Vânzător de 
băcănie
Tare ca piatra 
(fem.)

Familie de 
regi

Afectivi
Număr fără 
soţ

Oscilare
Copie la 
indigo

Sabie 
turcească
Aflate în 
voie!

A răcni
Teici pentru 
căţei!

Plin de idei!
Luate în 
balon!

Unse!
A bate la 
cap

Interioare la 
palat!
Un om distrat 
(reg.)

Document
Individ în 
mulţime

Sunt din 
mediul 
sătesc
A face totul

Uniuni!
Ofensivă

Case 
boiereşti
Elena 
Enache

Un tip 
necredincios
Iau peştele 
cu plasa

A face nimic
Cuprins de 
silă!

Barat pe 
capete!

Culoare la 
spital
Unici!

Plin de 
pete!

Venit 
ilegal

Vremea va fi caldă astăzi, iar cerul mai mult se‑
nin. Temperatura maximă va fi de 22°C, în timp ce 
minima va fi, pe timpul nopţii, de 8°C. Vântul va 
sufla slab, din sector estic şi nord-estic. Presiunea 
atmosferică va fi de 762 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea de 55-60 la sută.  

Vremea va rămâne frumoasă şi în zilele urmă‑
toare, însă sunt posibile ploi de scurtă durată. 
Maximele vor fi de 22°C şi minimele de 8°C. 

(informaţii preluate din surse on-line)
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În Micro 38

Gunoiul 
poate sta 
oriunde?
Gicu A., de 34 de ani, a 

fost prins de poliţistul co-
munitar în timp ce depozi-
ta gunoi menajer, într-un 
loc neamenajat, în spate-
le unui bloc din Micro 38. 
Gălăţeanul a fost sancţio-
nat cu 200 lei. 

Elena Parapiru

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 14 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
6 ‑ 12 aprilie 2009 

Atenţiune, e rost de distracţie şi voie bună! 
Duminică, 12 aprilie, zi de primăvară până-n sea-
ră, gălăţenii vor petrece ca în fiecare an de Florii 
la Festivalul Scrumbiei. Devenit deja o tradiţie, 
Festivalul Scrumbiei a ajuns la ediţia a VIII-a. Ca 
în fiecare an, sărbătoarea va debuta la 7.00 dimi-
neaţa, cu un concurs de pescuit pe malul Dunării. 
Nicio grijă, concursuri sunt pentru toată lumea, 
iar premiile puse în joc sunt tentante. Nu vor lip-
si nici programele artistice de peste zi, nici târgul 
meşterilor populari, nici expoziţiile de toate felu-
rile, de la caricatură până la preparate din peşte. 
Că tot veni vorba de arta cul(m)inară, “Episcopia 
Dunării de Jos” va servi ciorbă de peşte enoriaşilor. 
Petrecerea se va încheia cu un concert-surpriză şi 
focuri de artificii. Festivalul Scrumbiei se va desfă-
şura ca de obicei, pe Faleza Superioară şi Inferioară 
a Dunării şi pe terasa Restaurantului “Pescarul”, în-
tre orele 7,00 - 24,00.

A.M.

După un weekend minunat în care am văzut români ieşiţi 
la grătare, că a fost vreme frumoasă şi ştiţi cum sunt 
românii, ecologişti rău [decât perdele forestiere mai de-

grabă draperii de fum] am avut parte de o zi în care m-am uitat 
chiorâş la ăia care mai aveau puţin şi făceau un barbeque pe treptele 
Tribunalului Bucureşti. 

Zău, mă şi mir cum a rezistat naţiunea şase luni de iarnă fără să 
arunce un pet gol de bere în pădure… Cert este că românii nu au 
rezistat tentaţiei să facă în natură ce au înţeles la televizor - deci au 
ieşit la pădure şi au făcut grătare şi friptură şi grătare şi friptură şi iar 
grătare şi din nou friptură şi tot aşa, să facă un fel de perdele de fum 
să treacă neobservate scandalurile astea cu români pârliţi. 

Pe de altă parte… măi oameni - când au scumpit una, alta, când 
au anunţat impozite, când au anunţat taxe, n-am văzut mare agitaţie 
în stradă. Da’ de când cu Becali uite ce Ştefaniadă ni se prezintă la 
televizor. Trăiesc cu senzaţia că ieri puteau să ne atace ruşii, să pice 
în Pipera bucăţi din racheta nord coreeană, să vină Obama pe furiş, 
să se ieftinească băutura şi tot nu aflam. Mircea Geoană putea să îşi 
mai anunţe o dată candidatura la prezidenţiale, nu s-ar fi întâmplat 
nimic. Putin însuşi putea să coboare din elicopter pe lângă Glina, 
putea să facă absolut ce dorea, nu ar fi fost nimeni pe fază. Cred că 
pe aşa motoci publici, bandiţii care au furat armele de la Ciorogârla 
puteau să le pună înapoi, nu era nicio problemă. Cred că şi Piţurcă 
putea să demisioneze - nu s-ar fi sinchisit nimeni. 

La ora la care scriu acest text încă nu era foarte clar dacă “pentru 
ţară şi popor, Gigi e la vorbitor” sau în Libertatea! Click! Can-can! 
În celula cu pricina nu-s decât 16 metri pătraţi. La o adică, nu ar avea 
loc să îşi bage în celulă nici Maybachu’, decât pe bucăţi. 

Aşteptând să mai colectez ceva zvonuri, mi-am dorit ca zavera 
să nu se prelungească mult în noapte, să vedem noi talk-show-uri cu 
imagini de la ce s-a petrecut în miezul nopţii la intersecţia străzilor 
Titulescu cu Doctor Felix. Gigi! şi doar ţi-am zis că de la Felix ţi se 
trage!

Nici de data asta nu s-a câştigat la loterie... 
rămân la convingerea ancestrală: aşa ghinion de 
neşansă ce avem, că o săptămână nu câştigăm la 
loto, o săptămână nu câştigăm la fotbal şi tot aşa.

CSI Pipera

Gălăţeni, vi se pregăteşte ceva!

Festivalul Scrumbiei
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